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 จุดเดนทางการเงิน 

  

 2556 2557 2558 2559
ผลการดําเนินงาน (หนวย : ลานบาท)  
รายไดรวม 1,117.60 1,049.53 1,298.63 1,209.03
กําไรขั้นตน 596.33 621.68 665.59 726.48
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 174.20 79.50 222.44 93.48
  
งบดุล (หนวย : ลานบาท)  
สินทรัพยรวม 4,016.36 4,661.43 5,337.29 5,896.60
หน้ีสินรวม 820.16 1,397.21 1,863.28 2,329.11
สวนของผูถอืหุน 3,196.21 3,264.22 3,474.00 3,567.48
ทุนจดทะเบียน 1,034.76 1,138.23 1,252.05 1,565.06
ทุนชําระแลว 1,034.76 1,138.23 1,252.05 1,252.05
  
อัตราสวนทางการเงิน  
อัตรากําไรสุทธิ(%) 15.59% 7.57% 6.77% 7.73%
อัตรากําไรขั้นตน (%) 34.72% 33.88% 30.29% 39.51%

อัตราดอกเบ้ียรับ (%) 88.46% 99.63% 101.47% 101.17%

อัตราดอกเบ้ียจาย (%) 7.62% 5.94% 6.52% 9.42%

อัตราหน้ีสินตอสวนผูถือหุน (%) 0.24% 0.43% 1.10% 0.65%

อัตราสวนผลตอบแทนผูถอืหุน (%) 5.60% 2.46% 6.60% 2.65%

  
หลักทรพัย  
จํานวนหุน (ลาน) 1,034.76 2,276.45 2,504.09 2,504.09
กําไรตอหุน (บาท) 0.168 0.070 0.089 0.038
มูลคาทางบัญชีตอหุน 3.09 1.43 1.39 1.42
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ขอมูลทั่วไปของบริษัทและบุคคลอางอิง 

ขอมูลบริษัท 

ช่ือบริษทั : บริษัท ไมดา แอสเซท็ จํากัด (มหาชน)
สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : เลขที่ 267 ถนนจรัญสนทิวงศ แขวงบางออ เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700
ประเภทธุรกิจ : ดําเนนิธรุกิจขายเชาซ้ือเครื่องใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance) 

พรอมบริการกอนและหลังการขายถึงที่พักอาศัยและประกอบธรุกิจดานพฒันา
อสังหารมิทรัพยและธุรกิจโรงแรม 

เลขทะเบียนบริษัท : 0107546000059
โทรศัพท : + 66 2 434 2390 – 7
โทรสาร : + 66 2 433 5364
เว็บไซต : www.midaassets.com
ชนิดของหุน : หุนสามัญ
ทนุจดทะเบียน (บาท) 
ทนุจดทะเบียนชําระแลว (บาท) 

: 
: 

1,565,058,520 .00บาท
1,252,046,816.00 บาท 
 

บุคคลอางอิง 

ช่ือนายทะเบียน : บริษัทศูนยรับฝากหลักทรพัย (ประเทศไทย) จํากัด 
สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : 93 ชั้น 14 ถนนรชัดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400
โทรศัพท : +66 2009 9000
โทรสาร  +66 2009 9991
ลูกคาสัมพนัธ : +66 2009 9999
เว็บไซต : www.tsd.co.th

 

ช่ือผูสอบบัญชี : นาย สมคิด เตียตระกูล
ผูสอบบัญชีรับอนญุาตเลขทะเบียน 2785 

สถานที่ต้ังสํานักงานใหญ : บริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด
อาคารแคปปตอล ทาวเวอร ออลซีซ่ัน เพลส ช้ัน 18 เลขที่ 87/1 ถนนวิทยุ แขวง
ลุมพนิี เขตปทมุวัน กรุงเทพมหานคร 10330 

โทรศัพท : +66 2205 8222
โทรสาร : +66 2654 3339
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 สาสนจากทานประธานกรรมการ 
 

จากสถานการณท้ังภายในและภายนอกประเทศท่ีสงผลใหเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศมีอัตราการเติบโตที่ลดลง แตสําหรับธุรกิจ
ของบริษัทฯซึ่งยังดําเนินธุรกิจใหสินเชื่อทางการเงินแกผูท่ีตองการซ้ือเครื่องใชไฟฟา ซึ่งผลประกอบการโดยรวมของบริษัทยังคงอยูใน
เกณฑท่ีดี รวมถึงธุรกิจอื่น ของกลุมบริษัทท่ีใหผลตอบแทนที่สูงขึ้น มีการขยายตัวอยางตอเน่ือง อีกท้ังการวางแผนสําหรับธุรกิจ
ใหมๆ ท่ีพิจารณาแลววามีศักยภาพในอนาคตทั้งในและตางประเทศ เพ่ือเพ่ิมความยั่งยืนใหกับกลุมบริษัท  อีกท้ังการเตรียมความ
พรอมสําหรับการเปดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนหรือ AEC ซึ่งมีการแขงขันท่ีสูงขึ้น โดยบริษัทมีนโยบายในการดําเนินธุรกิจท่ีจะเนน
ในเร่ืองของคุณภาพ ความทันสมัยของสินคาและเทคโนโลยีในกระบวนการทํางาน และเนนเขาถึงความตองการของกลุมลูกคาอยาง
แทจริง ซึ่งเปนหัวใจของการทําธุรกิจอยางมากในปจจุบัน เหลาน้ี นับเปนความทาทายท่ีสําคัญของบริษัทฯ ท่ีจะตองเตรียมความ
พรอมในการกาวเขาสู AEC ในท้ังเชิงรุกและเชิงรับ 

 

สําหรับในป 2559 อุตสาหกรรมเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในประเทศมีอัตราการเติบโตที่เพ่ิมมากกวาป 2558 โดยยังคงมีแนวโนม
การเปลี่ยนแปลงท่ีดีขึ้น เน่ืองจากสินคาเคร่ืองใชไฟฟามีการพัฒนารูปแบบและการออกแบบท่ีมีความหลากหลายมากข้ึน ตาม
สภาพเทคโนโลยีปจจุบัน ท่ีมีความกาวหนาขึ้นไป ซึ่งเปนสวนหนึ่งที่ชวยจูงใจใหผูบริโภคซื้อสินคาเพ่ิมขึ้นได ประกอบกับการแขงขัน
ทางดานราคาเพ่ือเปนกลยุทธในการแขงขันเพ่ือใหเขาถึงลูกคาไดครอบคลุมทุกกลุมชั้น 

 

ผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ประจําป 2559 เพ่ิมขึ้นจากป 2558 โดยในป 2559 มีกําไรสุทธิรวมจํานวน 184.60 ลานบาท เพ่ิมขึ้น
ถึง 9.36 ลานบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการท่ีบริษัทมียอดรายไดรวมเพ่ิมขึ้น เชนดอกผลเชาซื้อท่ีเพ่ิมขึ้นจากการขยายตัวของกลุม
ลูกหน้ีเชาซื้อ และรายไดจากกิจการโรงแรมท่ีมีรายไดเพ่ิมขึ้นจากปกอน   

 

ทายน้ี ผมในฐานะประธานกรรมการ และคณะกรรมการ รวมถึงผูบริหาร ตลอดจนพนักงานทุกทานจะยังคงมีปณิธานรวมกันในการ
ดํารงไวซึ่งความมุงม่ัน ซื่อสัตย สุจริต ในการทํางานเพ่ือใหกิจการทุกธุรกิจของบริษัทฯ มีความเติบโตอยางม่ันคง และสรรสราง
ผลิตภัณฑและบริการที่มีคุณภาพ เพ่ือใหเกิดความพึงพอใจสูงสุดแกทานผูถือหุน ลูกคาของบริษัท และผูท่ีเกี่ยวของทุกทาน   

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                         
                      

 (นายวิสูตร  เอีย้วศิวิกูล) 
                                                                                                                                ประธานกรรมการ 
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กลุมนายนิพนธ กลุมนายวิรัญ ผูถือหุนรายยอย 

26.99%    8.73%12.32%  4.58%   14.56% 

46.98% 99.99% 85.00%99.99% 99.99%85.00%99.99% 99.99% 99.99% 60.00% 99.99% 80.00% 99.99%

70.00%

 99.99%

 99.99% 
90.00% 90.00% 

กลุมนายธเนศ 

บริษัท

กลุมนายวิสูตร 

บจ.ไมดา 
พร็อพเพอร
ตี้ 

บจ.ท็อป 
เอลลิ 
เม็นทส 

บมจ.ไมดา 
ลิสซ่ิง 

บจ.เดอะ 
รีทรีท  
หัวหิน 

บจ.ไมดา 
 ( ลาว ) 
เชาสินเช่ือ

บจ.แมกซ 
โฮเทล 

บจ.ไมดา 
ดิเวลลอป
เมนท 

บจ.ไมดา 
 โฮเทล 
แอนด  
ี 

บจ.แมกซ 
โฮเทล  
รามคําแหง

บจ.แมกซ 
เรียล 
 เอสเตท 

บจ.ไมดา 
แอด 

บจ.ไมดา 
แอสเซ็ท 
ซานาดู 

โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท ณ วันท่ี 8 ธันวาคม 2559 เปนดังน้ี 
 

โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสํานักงานใหญ 1 แหง อาคารคลังสินคา 1 แหง และ สํานักงานสาขาท่ีดําเนินการขายเชาซื้อ
จํานวน 91 แหงใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ โดยเนนการขายเชาซื้อใหแกกลุมลูกคาเปาหมายรายยอยระดับกลางถึงลางที่อาศัยอยู
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีบริษัทยอยท้ังสิ้น 18 บริษัท โดยแบงเปนถือหุนทางตรง 15 บริษัท และถือหุนทางออม 3 บริษัท 

ขอมูลสรุปสําหรับบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชําระแลว 

(พันบาท) 

สัดสวนการถือหุน 

(รอยละ) 

ถือหุนทางตรง    
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง(1) ใหบริการสินเช่ือเชาซ้ือรถยนตที่ใชแลวและบริหารสินทรัพยดอย

คุณภาพ
484,000 

 
46.98
 

บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย 500,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมดา แอด ใหเชาปายโฆษณา 175,000 99.99

บจ.ไมดา เอ
เจนซ่ี แอนด ดี
เวลลอปเมนท

บจ.เอ็มดี 
อะดรีนาลีน 
(ประเทศไทย) 

บจ.บริหาร
สินทรัพย กรุง
เทพจรัญ

บจ.บริหาร
สินทรัพย ไมดา 

บจ.เอ็มดี มีเดีย 
 โกลบอล 

บจ.เม็มโมรี 
มาสเตอร แอลอีด ี
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บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชําระแลว 

(พันบาท) 

สัดสวนการถือหุน 

(รอยละ) 
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท สนามกอลฟและพฒันาอสังหาริมทรัพย 300,000 99.99
บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง การใหเชา การขาย การซ้ือและการดําเนินงานดาน

อสังหาริมทรัพย
27,000 85.00

บจ.แมกซ เรียล เอสเตท การใหเชา การขาย การซ้ือและการดําเนินงานดาน
อสังหาริมทรัพย

30,000 85.00

บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู การใหเชา การขาย การซ้ือและการดําเนินงานดาน
อสังหาริมทรัพย

35,000 99.99

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน(2) โรงแรมและการดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 850,000 99.99
บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเช่ือ บริการใหเชาสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท(3) พัฒนาอสังหาริมทรัพย 210,000 80.00
บจ.ไมดา เอนเจนซ่ี แอนด ดีเวลลอปเมนท ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 2,000 70.00
บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ(4) บริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของ

สถาบันการเงิน
25,000 99.99

ถือหุนทางออม    
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด(5) ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย

สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ
1,000 90.00

บริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด(6) ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย
สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ

5,000 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด(7) บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ 25,000 99.99
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 ลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ภาพรวมการประกอบธุรกิจของกลุมบริษัท 

บริษัทเปนหน่ึงในผูนําในธุรกิจขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน พรอมใหบริการกอนและหลังการขายถึงท่ีพักอาศัยและบริษัทมี
พ้ืนท่ีใหบริการครอบคลุมท่ัวประเทศ สินคาหลักคือขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาคิดเปนสัดสวนรอยละ 97.86 และ 95.72 ของรายได
จากการขายท้ังหมดในป 2559 และในป 2558 ตามลําดับ โดยบริษัทสั่งซื้อสินคาจากผูผลิต/จัดจําหนายหลากหลายยี่หอ อาทิ ซัมซุง 
(Sumsumg) พานาโซนิค (Panasonic)  ชารป (Sharp) ฮาตาริ (Hatari) โซเคน (Soken) แอลจี (LG) โตชิบา (TOSHIBA) มิตซูมารุ 
เปนตน และ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีลูกคาเชาซื้อจํานวน 107,770 ราย    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสํานักงานใหญ 1 แหง อาคารคลังสินคา 1 แหง และ สํานักงานสาขาท่ีดําเนินการขายเชาซื้อ
จํานวน 91 แหงใน 50 จังหวัดท่ัวประเทศ ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากป 2558 จํานวน 9 สาขา โดยเนนการขายเชาซื้อใหแกกลุมลูกคาเปาหมาย
รายยอยระดับกลางถึงลางท่ีอาศัยอยูนอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีบริษัทยอยท้ังสิ้น 18 บริษัท โดยแบงเปนถือหุนทางตรง 15 บริษัท และถือหุนทางออม 3 บริษัท 

บริษัทไดจัดต้ังบริษัทยอยเพ่ือขยายฐานธรุกิจของบริษัทใหเจริญเติบโต และมีประเภทธุรกิจท่ีหลากหลายเพ่ือเพ่ิมฐานรายไดใหแก
บริษัทและธุรกิจท่ีบริษัทจัดต้ังขึ้นเปนธุรกิจท่ีมีแนวโนมอัตราการเติบโตทางธุรกิจคอนขางดี  ซึ่งบริษัทเล็งเห็นวาบริษัทยอยท่ีบริษัท
ไดมีการเปดดําเนินการเพ่ิมจะสามารถเพ่ิมมูลคากําไรใหแกบริษัทในอนาคต  

บริษัทตระหนักถึงความสําคัญของการมีโครงสรางองคกรท่ีมีประสิทธิภาพอันจะชวยสงเสริมและสนับสนุนการดําเนินธุรกิจของ
บริษัทใหบรรลุเปาหมายทางธุรกิจท่ีต้ังไว จุดเดนประการหน่ึงของบริษัท คือ ความพรอมท่ีจะเปลี่ยนแปลงและมีทัศนคติในเชิงบวก
เพ่ือใหสามารถรับมือกับการเปล่ียนแปลงท่ีเปนไปอยางรวดเร็วและการแขงขันท่ีรุนแรงในตลาดได 

ในสวนของธุรกิจเชาชื้อ บริษัทมุงเนนการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาเปนหลัก ซึ่งธุรกิจดังกลาวไมมีผลกระทบตอการประกอบธุรกิจ
เชนเดียวกันกับบริษัทยอย (บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง)  โดยธุรกิจของบริษัทยอยเนนการใหบริการสินเชื่อเชาซื้อรถยนตและการใหบริการ
สินเชื่อแกกลุมผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกวา Floor Plan รวมท้ังการบริการรับจัดรี
ไฟแนนซรถยนต 

ขอมูลสรุปสําหรับบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 

 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชําระแลว 

(พันบาท) 

สัดสวนการถือหุน

(รอยละ) 

ถือหุนทางตรง    
บมจ.ไมดา ลิสซ่ิง(1) ใหบริการสินเช่ือเชาซ้ือรถยนตที่ใชแลวและบริหารสินทรัพยดอย

คุณภาพ
484,000 
 

46.98
 

บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี พัฒนาอสังหาริมทรัพย 500,000 99.99
บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส โรงแรม 150,000 99.99
บจ.ไมดา แอด ใหเชาปายโฆษณา 175,000 99.99
บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท สนามกอลฟและพัฒนาอสังหาริมทรัพย 300,000 99.99
บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง การให เช า  การขาย  การ ซ้ื อ และการดํ า เนิ น งานด าน

อสังหาริมทรัพย
27,000 85.00

บจ.แมกซ เรียล เอสเตท การให เช า  การขาย  การ ซ้ื อ และการดํ า เนิ น งานด าน
อสังหาริมทรัพย

30,000 85.00

บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู การให เช า  การขาย  การ ซ้ื อ และการดํ า เนิ น งานด าน 35,000 99.99
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บริษัท ประเภทธุรกิจ ทุนชําระแลว 

(พันบาท) 

สัดสวนการถือหุน

(รอยละ) 
อสังหาริมทรัพย

บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน(2) โรงแรมและการดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 850,000 99.99
บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเช่ือ บริการใหเชาสินเช่ือ 53,678 60.00
บจ.แมกซ โฮเทล โรงแรม 145,000 99.99
บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท(3) พัฒนาอสังหาริมทรัพย 210,000 80.00
บจ.ไมดา เอนเจนซ่ี แอนด ดีเวลลอปเมนท ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 2,000 70.00
บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม 10,000 99.99
บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ(4) บริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของ

สถาบันการเงิน
25,000 99.99

ถือหุนทางออม    
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด(5) ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย

สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ
1,000 90.00

บริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด(6) ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขาย
สื่อโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ

5,000 90.00

บริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด(7) บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ 25,000 99.99
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ลักษณะผลิตภัณฑและบริการ 

บริษัทฯประกอบธุรกิจการขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน เฟอรนิเจอรสําหรับบาน และรถจักรยานยนต พรอมใหบริการกอน
และหลังการขายภายใตคําขวัญ “เพิ่มความสุข ทุกครอบครัว” โดยดําเนินการขายผานสาขาของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2559  
รวม 91 สาขาใน 50 จังหวัด ซึ่งสาขาแตละแหงจะถูกกําหนดใหมีการขายสินคาตามประเภทและราคาท่ีบริษัทฯกําหนดไวเทาน้ัน 
โดย ณ วันท่ีทําการขายเชาซื้อ บริษัทฯจะทําสัญญาเชาซื้อสินคากับลูกคา พรอมท้ังเก็บเงินดาวนจํานวนหน่ึง (เฉลี่ยประมาณรอยละ 
26 ของราคาเงินสด) และสงมอบสินคาใหแกลูกคา สําหรับคาเชาซื้อในสวนท่ีเหลือน้ัน ลูกคาจะตองชําระเปนงวดในจํานวนเงิน
เทากันทุกงวดในเวลาท่ีแนนอนตามท่ีไดระบุไวในสัญญา ซึ่งระยะเวลาการผอนชําระคางวดของลูกคาอยูในชวง 3 – 24 เดือน ท้ังน้ี 
ขึ้นอยูกับฐานะทางการเงินและความสามารถในการผอนชําระของลูกคาแตละราย โดยราคาเชาซื้อท่ีเสนอใหกับลูกคาจะเปนราคาท่ี
ไดรวมตนทุนสินคา คาใชจายท่ีเกี่ยวของและดอกเบี้ยแลว ในชวงการผอนชําระกรรมสิทธิ์ของสินคาเชาซื้อจะยังคงเปนของบริษัทฯ
จนกวาลูกคาจะชําระคางวดครบและปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีระบุไวในสัญญาเชาซื้อโดยครบถวนแลว บริษัทประกอบธุรกิจขายเชาซื้อ
เคร่ืองใชไฟฟา 
 

ประเภทของสินคาและบริการ 

ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุมบริษัทสามารถแบงตามประเภทธุรกิจออกไดเปน  5   กลุม  โดยในแตละกลุมธุรกิจประกอบดวย
บริษัทในกลุมดังตอไปน้ี  
 

ประเภทสินคาและบริการ 2559
ธุรกิจใหเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา 1,005.00
ธุรกิจใหเชาซื้อรถยนต 498.00
กลุมธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 658.09
กลุมธุรกิจโรงแรม 236.87
ธุรกิจสนามกอลฟ 10.00

 
 (ก) ธุรกิจเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา 

เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance):  
 

ตลอดระยะเวลาท่ีผานมาน้ัน เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ไดแก โทรทัศน ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ โฮมเธียเตอร โฮมสเตอริโอ ตูเย็น 
เคร่ืองซักผา พัดลมและอื่นๆ เปนสินคาขายเชาซื้อหลักของบริษัทฯ 
 
ป 2559 บริษัทฯขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟายี่หอชั้นนําตางๆดังตอไปน้ีคือ ซัมซุง (Sumsung) พานาโซนิค (Panasonic)  ชารป 
(Sharp) ฮาตาริ(Hatari) โซเกน (Soken) แอลจี (LG) โตซิบา (Toshiba) มิตซูมารุ (Misumaru), สหวิทยุพัฒนา เปนตน โดยมีราคา
เชาซื้อ 1,206 - 61,876 บาท คางวดผอนชําระ 161 – 14,513 บาท/เดือน และระยะเวลาผอนชําระ 3 – 24 เดือน รายไดหลักของ
บริษัทมาจากการขายเชาซื้อเครื่องใชไฟฟาภายในบาน ซึ่งสัดสวนรายไดจากการเชาซื้อในสวนน้ี ตอรายไดรวมต้ังแตป 2557-2559 
จะอยูระหวางรอยละ 92.95 ถึง 97.86 
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(ข) ธุรกิจใหบริการเชาซื้อรถยนต 

บริษัทยอย ( ML) ประกอบธุรกิจประเภทการใหบริการสินเชื่อ แบงออกเปน 4 ประเภทหลัก ดังน้ี 
(1) การใหบริการสินเชื่อเชาซื้อรถยนต  
(2) การใหบริการสินเชื่อแกกลุมผูประกอบการเต็นทรถยนตมือสอง ประเภทเงินทุนหมุนเวียน หรือท่ีเรียกวา สินเชื่อ 

Floor Plan 
(3) การใหบริการรับรีไฟแนนซรถยนตทุกประเภท(4) การใหบริการเสริม ซึ่งประกอบดวย การรับตอภาษี โอน

ทะเบียนรถยนต และการรับตอกรมธรรมประกันภัย / พ.ร.บ. คุมครองผูประสบภัยทางรถยนต รายไดหลักของ
บริษัทยอย (ML)มาจากการใหบริการสินเชื่อเพ่ือเชาซื้อรถยนต ซึง่สดัสวนของรายไดจากการเชาซือ้ในสวนน้ี ตอรายไดรวม ต้ังแตป 
2557 ถึงปจจุบัน จะอยูระหวางรอยละ 75.76 ถึง  84.43 

บริษัทยอย (ML)ดําเนินธุรกิจการใหบริการสินเชื่อเพ่ือเชาซื้อรถยนต โดยเนนประเภทรถยนตและรุนของรถยนตท่ีมีสภาพคลองสูงใน
ตลาด ท้ังรถยนตสวนบุคคลและรถกระบะ โดยจํานวนเงินปลอยกูขึ้นอยูกับประเภทของรถยนต ยี่หอ อายุรถยนต สภาพคลองในการ
ปลอยตอ และคุณสมบัติของผูกู ซึ่งบริษัทไดกระจายความเสี่ยงของลูกคาท่ีขอเชาซื้อโดยเนนกลุมบุคคลท่ีมีรายไดประจําหรือเปน
เจาของกิจการและเกษตรกร โดยบริษัทยอย(ML)จะกระจายพ้ืนท่ีการใหบริการสินเชื่อเชาซื้อท้ังตลาดในกรุงเทพและเนนการ
ใหบริการสินเชื่อเชาซื้อในตางจังหวัด ท้ังน้ีเน่ืองจากบริษัทยอย(ML)มีเครือขายสาขาท้ังหมด 17 สาขา จึงสามารถใหบริการลูกคา
ครอบคลุมพ้ืนท่ีท่ัวประเทศไดถึง 74 จังหวัด  โดยในป 2559 ยอดปลอยสินเชื่อเชาซื้อใหมท่ีเปนรถยนตสวนบุคคลและรถกระบะใน
พอรตสินเชื่อของ ML  มีสัดสวนรอยละ 8.62  และ 91.38  และในป 2558 มีสัดสวนรอยละ 4.41 และรอยละ 95.59   ตามลําดับ 
ท้ังนี้ในยอดปลอยสินเชื่อเชาซื้อใหมดังกลาวในป 2559  รถยนตใหมและรถยนตมือสองมีสัดสวนรอยละ 1.52 และ 98.48 และในป 
2558 มีสัดสวนรอยละ 2.54 และ 97.46 ตามลําดับ     
(ค) กลุมธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

ปจจุบันบริษัทฯและบริษัทยอยมีโครงการท้ังสิ้น 18 แหง โดยแยกโครงการในแตละบริษัท ด้ังน้ี 

1. ชื่อโครงการเดอะ ทาวน / ต้ังอยู ตําบลบางแขม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 2 ชั้น มีจํานวน
ท้ังหมด 170 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 15,047 ตรว. มูลคาโครงการ 407 ลานบาท เปดการขายระหวาง 2559 โดยลูกคา
กลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

2. บริษัทยอย (บจ.ไมดา พร็อพเพอรต้ี) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 ซึ่งบริษัทยอยแหงน้ีมีโครงการทั้งสิ้น 17 โครงการไดแก 
 
(1) ชื่อโครงการ พาราไดซ / ต้ังอยูท่ีถนนแจงวัฒนะ 14 เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ / ลักษณะโครงการเปนทาวนโฮม 3 ชั้น 4 

ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 73 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,990 ตรว. มูลคาโครงการ 379 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขาย
ท้ังโครงการและโอนกรรมสิทธท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 2557 โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการท่ี
อยูอาศัยในการประกอบธุรกิจเชิงพาณิชย 
 

(2) ชื่อโครงการ พฤกษาพรรณ / ต้ังอยู ตําบลบานสิงห อ.โพธาราม จ.ราชบุรี / ลักษณะโครงการเปนทาวเฮาส 2 ชั้น 
และ อาคารพาณิชย 3 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 92 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 2,154 ตรว. มูลคาโครงการ 131 ลานบาท 
ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 82% ซึ่งไดทําการกอสรางเสร็จแลวท้ังหมด โดยลูกคากลุมเปาหมายจะ
เปนกลุมขาราชการและประชาชนท่ัวไป 
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(3) ชื่อโครงการ รอยพฤกษา / ต้ังอยู ต.นครปฐม อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 2 ชั้น และบาน
แฝด 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 334 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 25,450 ตรว. มูลคาโครงการ 989 ลานบาท ปจจุบันบริษัท
ปดการขายท้ังโครงการแลว และโอนกรรมสิทธิ์ท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 2558 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือ
ขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(4) ชื่อโครงการแกรนด วิลล (วังสารภี) / ต้ังอยู ตําบลปากแพรก อ.เมือง จ.กาญจนบุรี / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 1 
ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 133 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 9,270 ตรว. มูลคาโครงการ 305 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขาย
โครงการไดประมาณ 67% ซึ่งโครงการทยอยกอสรางและขาย โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและ
ประชาชนทั่วไป 

(5) ชื่อโครงการกุยบุรีแลนด / ต้ังอยู ต.กุยบุรี อ.กุยบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 1 ชั้น มีจํานวน
ท้ังหมด 22 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,501 ตรว. มูลคาโครงการ 36 ลานบาท ซึ่งโครงการน้ีกอสรางไปท้ังหมด 7 ยูนิต 
ขายแลว 4 ยูนิต ปจจุบันไดหยุดการกอสราง และไดมีการประกาศขายท่ีดินเปลาแทน 

(6) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ(กระดีเดียว1) / ต้ังอยู ตําบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะ
โครงการบานเด่ียว 2 ชั้นและทาวนเฮาส 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 68 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 2,164 ตรว. มูลคา
โครงการ 130 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการแลว และโอนกรรมสิทธิ์ท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 
2559 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(7) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ(แกรนดลําพยา 2) / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะ
โครงการบานเด่ียว 2 ชั้นและทาวนเฮาส 2 ชั้น มีจํานวนทั้งหมด 209 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 6,694 ตรว. มูลคา
โครงการ 413 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ  97% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคา
กลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(8) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ (กําแพงแสน) / ต้ังอยู ตําบลทุงกระพังโหม อ.กําแพงแสน จ.นครปฐม / ลักษณะ
โครงการทาวนเฮาส 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 75 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,956 ตรว. มูลคาโครงการ 130 ลานบาท 
ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการแลว และโอนกรรมสิทธิ์ท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 2559 โดยลูกคา
กลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(9) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ (หลังราชภัฏนครปฐม) / ต้ังอยู ตําบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / 
ลักษณะโครงการทาวนเฮาส 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 71 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 2,773 ตรว. มูลคาโครงการ 137 ลาน
บาท  ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ  99% ซึ่งได ทําการกอสรางเสร็จแลวท้ังหมด  โดยลูกคา
กลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(10) ชื่อโครงการรอยพฤกษา เลควิลล / ต้ังอยู ต.นครปฐม อ.เมืองฯ จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 2 ชั้น
และอาคารพาณิชย 3 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 100 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 17,712 ตรว. มูลคาโครงการ 566 ลานบาท 
ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 11% อยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและ
ประชาชนทั่วไป 

(11) ชื่อโครงการพฤกษาพรรณ (กระดีเดียว2) / ต้ังอยู ตําบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะ
โครงการทาวนเฮาส 2 ชั้นและบานเด่ียว 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 58 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 1,430 ตรว. มูลคา
โครงการ 100 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 90% ซึ่งไดทําการกอสรางเสร็จแลวท้ังหมด โดย
ลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

* เปล่ียนชื่อโครงการจากพฤกษาพรรณ หนองปากโลง 
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(12) ชื่อโครงการตรีพฤกษ นครปฐม / ต้ังอยู ตําบลหนองปากโลง อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการ
ทาวนเฮาส 2 ชั้นมีจํานวนทั้งหมด 246 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 5,548 ตรว. มูลคาโครงการ 337 ลานบาท ปจจุบัน
บริษัทขายโครงการไดประมาณ  38% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือ
ขาราชการและประชาชนท่ัวไป 

(13) ชื่อโครงการดิ อิมเพรส / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการบานเด่ียว 2 ชั้นมี
จํานวนท้ังหมด 49 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 6,822 ตรว. มูลคาโครงการ 379 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการได
ประมาณ 31% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือขาราชการ กลุมแพทยและ
ประชาชนทั่วไป 

(14) ชื่อโครงการเดอะ โคด บางแขม / ต้ังอยู ตําบลลําพยา อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบาน
เด่ียว 2 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 377 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 28,799 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 1,480 ลานบาท 
ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 2% ปจจุบันบริษัทอยูระหวางการกอสราง โดยลูกคากลุมเปาหมายคือ
กลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

(15) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณแกรนด 3/ ต.ลําพยา อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบานทาวนเฮาส 2 ชั้น
มีจํานวนท้ังหมด 218 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,936.50 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 442 ลานบาท  เปดขายในป 
2559 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

(16) ชื่อโครงการ  พฤกษาพรรณ กระดีเดียว 3/ ต.หนองปากโลง อ.เมือง จ.นครปฐม / ลักษณะโครงการเปนบาน
ทาวนเฮาส 2 ชั้นมีจํานวนท้ังหมด 227 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 8,800 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 419 ลานบาท  
เปดการขายระหวาง 2559 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

(17) ชื่อโครงการ  The Town (ขอนแกน)/ ต.บานคอ อ.เมือง จ.ขอนแกน / ลักษณะโครงการเปนบานเด่ียว 1 ชั้นมี
จํานวนท้ังหมด 83 ยูนิต เน้ือท่ีท้ังหมด 7,354.60 ตรว. มูลคาโครงการประมาณ 168 ลานบาท  เปดการขาย
ระหวางป 2559 โดยลูกคากลุมเปาหมายคือกลุมประชาชนท่ัวไปท้ังประชาชนทองถิ่นและตางจังหวัด 

 

  กลุมพัฒนาคอนโดมิเนียมปจจุบันบริษัทมีท้ังสิ้น 5 โครงการ (รวมโครงการท่ีปดระหวางป) โดยแยกบริษัทในแตละ
โครงการประกอบดวย 
 

(1) บริษัทยอย (บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 พัฒนาโครงการชื่อ แมกซ คอนโดมิเนียม งามวงศวาน / ต้ังอยูท่ีถนนงามวงศ
วาน-แคราย กรุงเทพฯ / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 8 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 126 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 
3,836.82 ตรม. มูลคาโครงการ 187 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการและโอนกรรมสิทธท้ังหมดแลวเสร็จ
ระหวางป 2558  โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการที่อยูอาศัยใกลแนวรถไฟฟา 

(2) บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด(1) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 55 พัฒนาโครงการชื่อ แมกซ คอนโดมิเนียม วิภาวดี อาคาร A / ต้ังอยูท่ีถนนวิภาวดี 
กรุงเทพฯ / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 8 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 77 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 2,865.59 ตรม. 
มูลคาโครงการ 150 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการและโอนกรรมสิทธท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 2557 
โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการที่อยูอาศัยท่ีเดินทางสะดวก 
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(3) บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด(1) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 55 พัฒนาโครงการชื่อ แมกซ คอนโดมิเนียม วิภาวดี อาคาร B / ต้ังอยูท่ีถนนวิภาวดี 
กรุงเทพฯ / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 5 ชั้น มีจํานวนท้ังหมด 36 ยูนิต เน้ือขายท้ังหมด 1,121.68 ตรม. 
มูลคาโครงการ 58 ลานบาท ปจจุบันบริษัทปดการขายท้ังโครงการและโอนกรรมสิทธท้ังหมดแลวเสร็จระหวางป 2557 
โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการที่อยูอาศัยท่ีเดินทางสะดวก  

(4) บริษัทยอย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 พัฒนาโครงการช่ือ สมุทรา เรสซิเดนซ / ต้ังอยูท่ีถนนเพชรเกษม อําเภอชะอํา 
จังหวัดเพชรบุรี / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 7 ชั้น จํานวน 4 อาคาร มีจํานวนท้ังหมด 123 ยูนิต เน้ือขาย
ท้ังหมด 8,066.81 ตรม. มูลคาโครงการ 722 ลานบาท ปจจุบันบริษัทกอสรางแลวเสร็จและโอนกรรมสิทธิ์แลวสําหรับยูนิต
ท่ีจําหนาย โดยลูกคากลุมเปาหมายจะเปนลูกคาท่ีตองการที่พักตากอากาศที่ใกลทะเลและมีความเปนสวนตัว โดยอยูไม
ไกลจากกรุงเทพมหานคร โดยสามารถเลือกซื้อแบบเขารวมโปรแกรมลงทุนกับบริษัทได โดยการันตีผลตอบแทนจากการ
ลงทุน ไมตํ่ากวา 6% ของมูลคาลงทุนสําหรับชวง 3 ปแรก 

(5) บริษัทยอย (บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท) ประกอบธุรกิจประเภทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 80 พัฒนาโครงการชื่อ เดอะ แมททริกซ นครปฐม / ต้ังอยูท่ีถนนราชมรรคา อําเภอ
เมือง จังหวัดนครปฐม / ลักษณะโครงการเปนคอนโดมิเนียมสูง 8 ชั้น จํานวน 2 อาคาร มีจํานวนท้ังหมด 325 ยูนิต เน้ือ
ขายท้ังหมด 10,329.88 ตรม. มูลคาโครงการ 579 ลานบาท ปจจุบันบริษัทขายโครงการไดประมาณ 80% โดยลูกคา
กลุมเปาหมายจะเปนลูกคานักธุรกิจ นักลงทุนและกลุมนักเรียนนักศึกษาในนครปฐม ซึ่งมีความตองการท่ีอยูอาศัยท่ี
เดินทางสะดวก 

หมายเหตุ 
(1) เม่ือวันที่ 20 กันยายน 2559 บริษัทไดขายหุนสามัญของ บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด และ บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด ทั้งจํานวน โดย

บริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว เนื่องจากทั้ง 2 บริษัท มิไดดําเนินงานแลว และไมมีโครงการในอนาคต พรอมทั้งเปนการลดความซ้ําซอน
ของโครงสรางของบริษัทยอย ในกลุมอสังหาริมทรัพยเพ่ือความสะดวกในการบริหารจัดการ 

 
  นอกจากการบริหารงานขายและการกอสรางโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพยแลว โครงการยังใหความสําคัญตอการ
ตอบสนองความตองการของลูกคาอยางสูงสุด ท้ังการพัฒนารูปแบบของตัวบาน/อาคาร คุณภาพการกอสราง และการใหบริการท่ี
มุงเนนสรางความประทับใจแกลูกคาท่ีเขาเยี่ยมชมโครงการและลูกคาท่ีพักอาศัยภายในโครงการแลว 
 
 ( ง ) ธุรกิจโรงแรม 

กลุมธุรกิจโรงแรมปจจุบันบริษัทมีโรงแรมท่ีดําเนินการแลวในปจจุบันท้ังสิ้น 6 แหง โดยแยกบริษัทในแตละโครงการ ประกอบดวย 
(1) บริษัทยอย (บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ

ลงทุนรอยละ 99.99 ชื่อโรงแรมไมดา รีสอรท กาญจนบุรี ต้ังอยูท่ี ต.วังดง อ.เมือง จ.กาญจนบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 
94 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 41ไร  มูลคาของทรัพยสิน 228.69  ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 1,074.47 บาท จํานวนแขกเขาพัก 
27,836 ราย และในระหวางป 2559 บริษัทไดทําการเปดใหบริการสวนตอขยายเพ่ิมขึ้นจํานวน 90 หอง เพ่ือใหรองรับกลุม
ลูกคาท้ังนักทองเท่ียวและลูกคาท่ีตองการหองสัมมนาจํานวนมาก  กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมนาโดยมี
หนวยงานราชการเปนหลัก และกลุมลูกคาชาวตางชาติ  

(2) โรงแรมไมดา ซิต้ี รีสอรท กรุงเทพ ( MIDA ) ปจจุบันเปล่ียนชื่อเปน โรงแรมไมดา แอรพอรต โฮเทล ต้ังอยูท่ี ถ.แจงวัฒนะ 
แขวงทุงสองหอง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ  มีจํานวนหองพักท้ังหมด 125 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 3.1 ไร มูลคาของทรัพยสิน 
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364.25 ลานบาท ราคาหองพักเฉล่ีย 951.53 บาท จํานวนแขกเขาพัก 58,394 ราย กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปน
กลุมสัมนาของหนวยงานราชการ และกลุมลูกคาชาวจีน 

(3) บริษัทยอย (บจ.เดอะ รีทรีท หัวหิน) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ
ลงทุนรอยละ 99.99  ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรมจํานวน  2  แหง ดังน้ี 

1) โรงแรม ไมดา เดอซี หัวหิน ต้ังอยูท่ีถนนเพชรเกษม อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 113 
หอง มูลคาของทรัพยสิน 398.60 ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 2,182.03 บาท จํานวนแขกเขาพัก 25,238 ราย 
กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมลูกคาท่ีตองการท่ีพักตากอากาศท่ีใกลทะเลและมีความเปนสวนตัว โดย
อยูไมไกลจากกรุงเทพมหานคร รวมถึงกลุมสัมมนาและกลุมท่ีตองการจัดงานโดยมีพ้ืนท่ีรองรับขนาดใหญ 

2) โรงแรม เรดิสัน บลู รีสอรท หัวหิน ต้ังอยูท่ีถนนบอเค๊ียะ อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 
118 หอง มูลคาของทรัพยสิน 1,018.63 ลานบาท ราคาหองพักเฉลี่ย 3,879 บาท โดยเปดใหบริการในชวงเดือน
พฤศจิกายน 2559 กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมลูกคาท่ีตองการท่ีพักตากอากาศติดชายหาดทะเล  
สิ่งอํานวยความสะดวกครบครันและมีความเปนสวนตัว  โดยอยูไมไกลจากกรุงเทพมหานคร 

(4) บริษัทยอย (บจ.แมกซ โฮเทล) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการ
ลงทุนรอยละ 99.99 ชื่อโรงแรมไมดา โฮเท็ล งามวงศวาน ต้ังอยูท่ีงามวงศวาน อําเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี มี
จํานวนหองพักท้ังหมด 138 หอง มูลคาของทรัพยสิน 301.11  ลานบาท ราคาหองพักเฉล่ีย 917.82 บาท จํานวนแขกเขา
พัก 65,553 ราย กลุมลูกคาเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมมนาของหนวยงานราชการ และกลุมลูกคาชาวจีน  

(5) บริษัทยอย (บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท) ประกอบธุรกิจประเภทโรงแรม ซึ่งบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวน
การลงทุนรอยละ 80.00 ต้ังอยูท่ีถนนราชมรรคคา อําเภอเมืองฯ จังหวัดนครปฐม มีจํานวนหองพักท้ังหมด 134 หองเปด
ใหบริการในชวงเดือนกรกฎาคม 2559 ราคาหองพักเฉล่ีย 850 -1,000 บาท กลุมเปาหมายสวนใหญเปนกลุมสัมนาของ
หนวยงานราชการ ชาวตางชาติและบุคคลท่ัวไป 
 

จ ) ธุรกิจสนามกอลฟ 

 บริษัทยอย (บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท ) ประกอบธุรกิจประเภทสนามกอลฟและโรงแรม ( รีสอรท ) ซึ่งบริษัท ไมดา 
แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการลงทุนรอยละ 99.99 ซึ่งบริษัทยอยแหงน้ีต้ังอยูท่ี 123 หมูท่ี 7 ต.ลาดหญา อ.เมือง จ.
กาญจนบุรี มีจํานวนหองพักท้ังหมด 65 หอง เน้ือท่ีท้ังหมด 1,127 ไร มูลคาทรัพยสินสุทธิ 200.07 ลานบาท ปจจุบันบริษัทใหบริการ
เชาดําเนินการสนามกอลฟ  
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โครงสรางรายได 

โครงสรางรายไดของบริษัทและบริษัทยอยต้ังแตป 2557 ถึงป 2559 มีดังน้ี 

 

รายการ 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

2557 2558 2559
ลานบาท % ลานบาท % ลานบาท %

รายไดจากการขาย  
รายไดจากการขาย 431 18 441 17 488 18
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 657 28 635 25 641 24
รายไดจากกิจการสนามกอลฟ 37  2 25  1 11  1
รายไดจากธุรกิจโรงแรม 151  6 168  7 237  9
รายไดคาบริการ 13  1 107  4 80  3
รายไดจากการดําเนินงานอื่น(1) 1,072 45 1,173 46 1,270 47
รวมรายไดจากการขายและการใหบริการ 2,361 100 2,550 100 2,728 100
หมายเหตุ 

(1) รายไดจากการดําเนินงานอื่นของบริษัทประกอบดวยรายไดจากดอกผลเชาซ้ือเปนหลัก 
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  เหตุการณสําคัญ 

ความเปนมาและพัฒนาการที่สําคัญ 

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) หรือ “บริษัท” กอต้ังขึ้นเม่ือวันท่ี 12 กันยายน 2534 โดยนายกมล เอี้ยวศิวิกูล และนายธเนศ 
ดิลกศักยวิฑูร ภายใตชื่อเดิม “บริษัท นครปฐม ไมดา 1991 จํากัด”  ดวยทุนจดทะเบียนเร่ิมแรก 3 ลานบาท สํานักงานใหญต้ังอยูท่ี
อําเภอเมือง จังหวัดนครปฐม โดยในชวงเร่ิมตนของการดําเนินกิจการ บริษัทประกอบธุรกิจขายเคร่ืองใชไฟฟา  

ตอมาในป 2540 กลุมผูกอต้ังไดเล็งเห็นแนวโนมการเติบโตของความตองการซ้ือเครื่องใชไฟฟาโดยการผอนชําระเงิน บริษัทจึงไดเร่ิม
หันมาดําเนินธุรกิจการขายเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา โดยมีบริการกอนและหลังการขายแบบ “ครบวงจรและถึงท่ีหมาย” ซึ่งครอบคลุมถึง 
บริการสาธิตและการทดลองการใชงานสินคา บริการตรวจสอบประวัติและอนุมัติเชาซื้อภายใน 1 วัน บริการจัดสงสินคา บริการ
รับประกันสินคาตลอดระยะเวลาการผอนชําระ บริการสินคาทดแทนขณะสงซอม และบริการหลังการขายอื่นๆ โดยสินคาท่ีใหเชาซื้อ
สวนใหญเปนเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน (Electrical Home Appliance) ยี่หอชั้นนําตางๆ โดยเฉพาะหมวดภาพและเสียง (Audio 
Vision หรือ AV) เชน โทรทัศน และสเตอริโอ บริษัทเนนการขายเชาซื้อแกกลุมลูกคาเปาหมายรายยอยระดับกลางถึงลาง ท่ีอาศัยอยู
นอกเขตเทศบาลในจังหวัดตางๆ ท่ัวประเทศ 

 ในชวง 5 ปท่ีผานมา บริษัทมีการเปล่ียนแปลงและพัฒนาการท่ีสําคัญ ดังน้ี 

 

พฤษภาคม 2554 บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด  โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม 
จํานวน 348,248 หุนมูลคา หุนละ 106 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 36,914,288 บาท ทําให
สัดสวนการลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจาก 52.50 % เปน 70% 

สิงหาคม 2554 บริษัทไดลงทุนและจัดต้ังบริษัทลูกชื่อบริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด ซึ่งประกอบธุรกิจ
ดานพัฒนาอสังหาริมทรัพย ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 55,000,000 บาท จํานวนหุน 
5,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) ถือหุน
ท้ังหมด 4,399,997 หุน คิดเปนมูลคาการลงทุน 43,999,970 บาท 

มีนาคม 2555 บริษัทไดอนุมัติจัดสรรเงินกําไรเปนสํารองตามกฎหมาย จํานวน 1,900,000 บาทและงด
จายเงินปนผลประจําป 2544  

 - บริษัทไดอนุมัติใหจายคาตอบแทนคณะกรรมการชองบริษัท  ประจําป  2554 ไม เกิน 
3,000,000 บาท  

กรกฎาคม 2555 - บริษัทไดอนุมัติคํ้าประกันการปรับปรุงโครงสรางหน้ีของบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 
กับ ธนาคารกสิกรไทย จํากัด (มหาชน) และธนาคาร ไอซีบีซี (ไทย) จํากัด (มหาชน) ผูรวมให
สินเชื่อ  

สิงหาคม 2555 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด  จากธนาคาร เกียรตินาคิน  จํากัด  (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน  จํานวน 
82,740,000 บาท 

กันยายน 2555 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส 
จํากัด จากธนาคาร ธนชาต จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 120,000,000 
บาท 
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ตุลาคม 2555 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด  จากธนาคาร เกียรตินาคิน  จํากัด  (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน  จํานวน 
86,920,000 บาท 

พฤศจิกายน 2555 - บริษัทไดลงทุนและจัดต้ังบริษัทยอยชื่อบริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท จํากัด ซึ่ง
ประกอบธุรกิจเปนตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 2,000,000 บาท 
จํานวนหุน 200,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) 
ถือหุนท้ังหมด 140,000 หุน คิดเปนมูลคาการลงทุน 1,400,000 บาทหรือรอยละ 70.00 

มิถุนายน 2556 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด  จากธนาคาร เกียรตินาคิน  จํากัด  (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน  จํานวน 
90,940,000 บาท 

พฤศจิกายน 2556 - บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด  โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม 
จํานวน 94,527 หุนมูลคา หุนละ 100 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 9,452,700 บาท ทําให
สัดสวนการลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 70.00 เปนรอยละ 74.75% 

- บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม 
จํานวน 525,000 หุนมูลคา หุนละ 10 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 5,250,000 บาท ทําให
สัดสวนการลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 85.00 เปนรอยละ 100.00 

- บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด โดยซื้อหุนจากผูถือหุนเดิม จํานวน 
675,000 หุนมูลคา หุนละ 10 บาท คิดเปนมูลคาการลงทุน 6,750,000 บาท ทําใหสัดสวนการ
ลงทุนของบริษัทเพ่ิมขึ้นจากรอยละ 85.00 เปนรอยละ 100.00 

มิถุนายน 2557 - บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด จากธนาคาร เกียรตินาคิน จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 214.51 
ลานบาท และจากธนาคาร ธนชาติ จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 210 ลาน
บาท 

- บริษัทไดลงทุนและจัดต้ังบริษัทยอยชื่อบริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด ซึ่ง
ประกอบธุรกิจใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธ รวมท้ังจัดงานกิจกรรมตามสถานท่ีตางๆ 
ใหแกองคกรภาครัฐและเอกชน ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 10,000,000 บาท จํานวนหุน 
1,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) ถือหุน
ท้ังหมด 999,997 หุน คิดเปนมูลคาการลงทุน 9,999,970 บาทหรือรอยละ 99.99 

พฤศจิกายน 2557 - บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอย ไดจัดต้ังบริษัทแหงใหม
ชื่อบริษัท พรอมพร้ินต้ิง จํากัด ซึ่งเปนบริษัทประกอบกิจการผลิตปายโฆษณา สื่อโฆษณา และ
สื่อพิมพตางๆ ประกอบดวยทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท จํานวนหุน 100,000 หุน มูลคา
หุนละ 10 บาท ท้ังน้ีบริษัท ไมดา เอเจนซ่ี แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด ถือหุนคิดเปนมูลคา
การลงทุน 899,970 บาท หรือรอยละ 90 โดยบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด ( มหาชน ) ถือหุน
ในบริษัทยอยแหงใหมดังกลาวทางออมคิดเปนรอยละ 63 

- บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี 
จํากัด จากธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 189.50 
ลานบาท 



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                   

 

17 | P a g e  

 

มกราคม 2558 - บริษัทขายหุนในบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) จํานวน 87.80 ลานหุน ทําใหสัดสวนการ
ถือครองลดลง รอยละ 9.97 แมสัดสวนการถือหุนจะเหลือเพียงรอยละ 46.98 แตบริษัทยังมี
อํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาวอยู 

มีนาคม 2558 - บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะรีทรีท หัวหิน จํากัด จํานวน 0.50 ลานหุน คิดเปน
รอยละ 25.24 ทําใหบริษัทมีสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทดังกลาวเพ่ิมขึน้จากรอยละ 74.75 เปน
รอยละ 99.99 

กรกฎาคม 2558 - บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (บริษัทยอย) ลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด 
ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 บาท (2,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงค
ต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหารจัดการทรัพยสินท่ีรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบัน
การเงิน โดยบริษัทยอยถือหุนจํานวน 2,499,997 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 
99.99 

กันยายน 2558 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ไดลงทุนในบริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด ซึ่งมีทุน
จดทะเบียน 1,000,000 บาท มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกจิการใหบริการเชาสื่อโฆษณา 
รับทําปายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ  โดยบริษัทยอยถือ
หุนจํานวน 8,999 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 90.00 

ตุลาคม 2558 - บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ไดลงทุนในบริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จาํกัด ซึ่ง
มีทุนจดทะเบียน 5,000,000 บาท มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกจิการใหบริการเชาสื่อ
โฆษณา รับทําปายสื่อโฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ สื่อตางๆ โดย
บริษัทยอยถอืหุนจํานวน 45,000 หุน หรือคิดเปนสดัสวนการถือหุนรอยละ 90.00 

พฤศจิกายน 2558 

 

 

กรกฎาคม 2559 

- บริษัทลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 
บาท (2,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังขึ้นเพ่ือประกอบกิจการบริหาร
จัดการทรัพยสินท่ีไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบันการเงิน โดยบริษัทถอืหุนจํานวน 
2,499,995 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 99.99 

- บริษัทไดอนุมัติการเขาเปนผูคํ้าประกันการขอวงเงินสินเชื่อของ บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
จํากดั จากธนาคาร ธนชาต จํากดั (มหาชน) ภายในวงเงินคํ้าประกัน จํานวน 70,000,000 
บาท 

กันยายน 2559 - บริษัทขายหุนใน บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด จํานวน 0.05 ลานหุนท้ังจํานวน โดยบริษัท
ไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 

 - บริษัทขายหุนใน บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด จํานวน 0.15 ลานหุนท้ังจํานวน โดย
บริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 
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  ปจจัยความเส่ียง 

การดําเนินธุรกิจของบริษัทตองเผชิญกับปจจัยความเสี่ยงตาง ๆ ซึ่งอาจสงผลกระทบตอการดําเนินงานและราคาหุนของบริษัท อน่ึง 
ปจจัยความเสี่ยงดังตอไปน้ีเปนเพียงปจจัยความเสี่ยงสําคัญบางประการที่อาจสงผลกระทบตอบริษัท ท้ังน้ี อาจมีปจจัยความเส่ียง
อื่น ๆ ท่ีบริษัทไมทราบและอาจมีปจจัยความเสี่ยงบางประการที่บริษัทเห็นวาไมเปนสาระสําคัญ ซึ่งปจจัยความเสี่ยงเหลาน้ีอาจ
สงผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทในอนาคตได  
 

1. ความเส่ียงในการประกอบธุรกิจ 

บริษัทไดมีการประเมินความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจมาอยางตอเน่ืองและถือเปนหน่ึงในปจจัยหลักในการกําหนดกลยุทธและแผน
ธุรกิจในแตละป  โดยมีการติดตามและควบคุมความเสี่ยงอยางสมํ่าเสมอเพ่ือใหเปนไปตามทิศทางและนโยบายท่ีไดรับอนุมัติจาก
คณะกรรมการบริษัทซึ่งประกอบไปดวยขั้นตอนหลักตางๆ ดังน้ี การระบุความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การติดตามและควบคุม
ความเสี่ยงเปนตน หากมีความเสี่ยงใหมๆ ท่ีมิไดคาดการณไวอาจจําเปนตองทบทวนการบริหารความเสี่ยงใหมท้ังหมดหรือความ
เสี่ยงท่ีเกิดขึ้นมีแนวโนมท่ีจะกระทบกับการดําเนินธุรกิจอยางรุนแรงอาจตองทบทวนแผนธุรกิจใหมท้ังหมด พรอมนําเสนอตอ
คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ ดังเชนในปท่ีผานมามีหลายสาขาประสบปญหามีคูแขงทางการคาเปดเพ่ิมมากขึ้นทําใหลูกคาเกิด
การเปรียบเทียบราคา และลูกคาท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรรมในบางพ้ืนท่ีประสบปญหาผลผลิตตกตํ่าทําใหความตองการท่ีจะซื้อ
ของลูกคาลดลง จึงสงผลตอรายไดและการจัดเก็บหน้ีของบริษัท ซึ่งบริษัทไดมีการปรับปรุงประสิทธิภาพและกระบวนการและ
บุคลากรรวมถึงการบริหารจัดการภายในองคกรเพ่ือรองรับสภาวะวิกฤตท่ีมีแนวโนมท่ีจะเกิดขึ้นในชวงน้ัน 
ความเส่ียงของลูกหนี้ที่มีปญหา 

ณ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมียอดคางชําระของลูกหน้ีการคาสวนท่ีเกินกวา 12 เดือน จํานวน 11.43 ลานบาท คิดเปนรอยละ 2.07 
ของลูกหน้ีการคาท้ังหมด อันเปนผลมาจากความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ีลดลง ซึ่งบริษัทมีความเสี่ยงท่ีจะไมไดรับชําระ
หน้ีตามจํานวนดังกลาว แตอยางไรก็ตามบริษัทไดมีการต้ังคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีไวแลวจํานวน 11.43 ลานบาทหรือคิด
เปนรอยละ 100 และสงใหฝายเรงรัดติดตามหน้ีท่ีเหลืออยางใกลชิด นอกจากน้ีบริษัทยังมีมาตรการท่ีจะปองกันความเสี่ยงจาก
ปญหาลูกหน้ีคางชําระเปนระยะเวลานาน โดยจะมีการพิจารณาเครดิตกับลูกคาท่ีรัดกุมมากข้ึน รวมท้ังมีการเก็บและติดตามหน้ีเร็ว
ขึ้น โดยจะสงใหฝายเรงรัดหน้ีสินภายใน 1 เดือนหลังจากครบกําหนดเวลาชําระหน้ีของลูกหน้ี 
ความเส่ียงจากการเกิดลูกหนี้เชาซื้อมีปญหาในอนาคตเน่ืองจากการขยายสินเช่ือเชาซื้อ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสาขาเปดดําเนินงาน ท่ัวประเทศรวม 91 สาขา  ท้ังน้ีการขายเชาซื้อแกกลุมลูกคาใหมในพ้ืนท่ี
การขายใหมอาจกอใหเกิดลูกหน้ีเชาซื้อท่ีมีปญหาภายหลังการผอนชําระไปแลวในระยะเวลาหนึ่งได อยางไรก็ตามบริษัทไดใชความ
ระมัดระวังในการขายเชาซื้อแกลูกคารายใหม  โดยใหความสําคัญเร่ืองการพิจารณาคัดเลือกลูกคาเชาซื้อโดยระบบการพิจารณา
การขายเชาซื้อ (Credit Scoring) คุณภาพลูกคาเชาซื้อและการติดตามหน้ี  รวมท้ังบริษัทมีฝายตรวจสอบและฝายเรงรัดหน้ีสินท่ี
ดูแลเร่ืองการทุจริตภายในองคกรและการติดตามหน้ีโดยเฉพาะ  อีกท้ังมีระบบการควบคุม การตรวจสอบและการรายงานผลท่ีมี
ประสิทธิภาพสามารถรายงานสถานะลูกหน้ีเชาซื้อไดทุกขณะซึ่งสามารถปองกันความเส่ียงดังกลาวไดในระดับหน่ึง 
ความเส่ียงจากการพิจารณาความสามารถในการชําระหนี้ของลูกคาโดยไมมีเอกสารทางการเงิน 

เน่ืองจากลูกคาสวนใหญของบริษัทไมมีหลักฐานทางการเงินท่ีเปนลายลกัษณอกัษร  ดังน้ันในการพิจารณาการขายเชาซื้อน้ัน บริษัท
จึงเนนการเขาถึงตัวตนและการสอบถามขอมูลโดยตรงจากลูกคา รวมถึงการเก็บขอมูลจากสถานที่จริงและจากบุคคลอางอิงเพ่ือ
เปนการสอบทานขอมูลอีกชั้นหนึ่ง เชน ผูคํ้าประกัน ญาติ เพ่ือนบาน ผูนําในหมูบาน หรือ ลูกคาเกา ตามหลักเกณฑการพิจารณา
ของบริษัทเพ่ือประเมินถึงเครดิตและความสามารถในการผอนชําระของลูกคา  ฉะน้ันหากลูกคาผูขอเชาซื้อรวมมือกับบุคคลอางอิง
และ/หรือผูคํ้าประกันแจงขอมูลเท็จอาจทําใหเกิดความผิดพลาดในการพิจารณาลูกคาได ซึ่งสงผลใหเกิดปญหาหน้ีสูญ การผอน
ชําระลาชาหรือการรับคืนสินคา อยางไรก็ตามความเปนไปไดดังกลาวคอนขางตํ่าเน่ืองจากผูขอเชาซื้อตองเตรียมขอมูลลวงหนาและ
รวมมือกับบุคคลทุกฝายท่ีเกี่ยวของ อีกท้ังการแจงขอมูลเท็จเปนผลประโยชนของผูเชาซื้อฝายเดียว แตเปนผลเสียกับผูเกี่ยวของ  ซึ่ง
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โดยปกติจะเกรงการรวมรับผิดชอบภาระหน้ีในฐานะผูคํ้าประกันและการถูกขึ้นบัญชีดําทําใหไมสามารถขอเชาซื้อกับบริษัทไดอีก  
ดังน้ันการสอบทานขอมูลจากบุคคลหลายฝายดังกลาวจึงเปนการลดความเสี่ยงไดในระดับหน่ึง  นอกจากน้ีบริษัทขายเชาซื้อแก
ลูกคารายยอยโดยมียอดเชาซื้อเครื่องใชไฟฟาเฉลี่ย 14,000 บาทตอราย  ดังน้ันผลกระทบจากหนี้เสียตอรายลูกหน้ีจึงมีสัดสวนนอย
เม่ือเปรียบเทียบกับยอดลูกหน้ีเชาซื้อท้ังหมด 
ความเส่ียงที่เกิดจากการแขงขันในการประกอบธุรกิจ 

บริษัทไดดําเนินการลดความเสี่ยงดานน้ีดวยการมุงเนนการรักษาสวนแบงตลาดไว กลาวคือ บริษัทไดเขาแขงขันและรักษาสวนตาง
ของอัตราดอกเบี้ยใหอยูในระดับหน่ึง ไมแขงขันจนเกิดภาวะขาดทุนจากการทําการตลาด บริษัทไดเนนการใหบริการเปนหลักและ
รักษาสัมพันธภาพท่ีดีระหวางบริษัทกับผูจําหนายเคร่ืองใชไฟฟาเปนหลัก ซึ่งสามารถลดความเสี่ยงจากภาวะแขงขันดังกลาวเปน
อยางดี 
ความเส่ียงเก่ียวกับการดําเนินงานของบริษัท 

ผูประกอบการธุรกิจเชาซื้อสามารถขยายธุรกิจไดตามศักยภาพของบริษัทโดยไมมีขอจํากัด เน่ืองจากเปนธุรกิจท่ีไมไดอยูภายใต
ขอจํากัดของกฎหมายพิเศษใดๆ กลาวคือ ผูประกอบการสามารถใหสินเชื่อโดยไมมีขอจํากัดจากหนวยงานใดๆ ดังน้ันคุณภาพของ
ลูกหน้ีซึ่งเปนปจจัยหลักของธุรกิจประเภทน้ียอมไดรับผลกระทบจากการทุจริต ประสิทธิภาพของการติดตามหนี้หรือจากสภาวะ
เศรษฐกิจ หากผูประกอบการขาดความระมัดระวังหรือขาดระบบควบคุมภายในท่ีดี ผูประกอบการอาจประสบปญหาในการเรียก
ชําระหน้ีได ถาหากภาวะเศรษฐกิจอยูในภาวะท่ีตกตํ่า 

บริษัทไดตระหนักถึงปญหาดังกลาว จึงไดดําเนินธุรกิจดวยความระมัดระวัง โดยบริษัทมีระบบควบคุม ติดตามและดูแลการปลอย
สินเชื่ออยางใกลชิด เพ่ือใหทราบถึงสินเชื่อท่ีปลอยออกไป บริษัทมีนโยบายปองกันความเสี่ยงจากตัวลูกหน้ีโดยจัดใหมีบุคคลคํ้า
ประกันและวางเงินดาวนในปริมาณมากสําหรับลูกหน้ีท่ีมีลักษณะความเสี่ยงสูง มีระบบตรวจสอบภายใน และระบบรายงานท่ี
สามารถติดตามดูผลการติดตามหน้ี เพ่ือใหทราบถึงคุณภาพของลูกหน้ีในสถานะปจจุบันและสามารถติดตามลูกหน้ีใหจายชําระหน้ี
ไดไมเกิดการติดคางเน่ินนานจนเกิดภาวะหน้ีไมกอใหเกิดรายไดเปนจํานวนมาก  นอกจากน้ีจากผลของระบบควบคุมภายในท่ีมี
ประสิทธิภาพ ไมวาจะเปนระบบการตรวจสอบภายในจากสวนกลาง ระบบการหมุนเวียนพนักงานในการทํางานท้ังการทําตลาดและ
ติดตามหน้ี ทําใหบริษัทสามารถลดความเส่ียงจากการกอทุจริตภายในบริษัท 
 

ความเส่ียงในการจายคาคอมมิชช่ันการขายลวงหนา 

บริษัทจายคาคอมมิชชั่นการขายแกพนักงานขายตามอัตราท่ีกําหนด โดยจายใหเม่ือพนักงานขายสามารถขายเชาซื้อสินคาพรอม
ปฏิบัติตามเงื่อนไขการขายไดครบถวนแลว โดยบริษัทพิจารณาจายคาคอมมิชชั่นการขายแกพนักงานขายตามยอดจายจริงท่ี
พนักงานไดรับ (ไมจายเกินคาคอมมิชชั่นท่ีไดรับ) สําหรับพนักงานท่ีมียอดเบิกลวงหนาคางอยูกับบริษัท (พนักงานเกา) บริษัทจะหัก
คาคอมมิชชั่นไว 5% ของยอดท่ีไดรับเพ่ือเคลียรยอดเบิกลวงหนาท่ีคางไว สําหรับพนักงานใหมในระยะ 2  เดือนแรก ใหเบิกลวงหนา
ไดวันละ 200 บาท โดยเม่ือมียอดมิชชั่นประจําสัปดาห ใหเคลียรคืน 20% ของยอดท่ีไดรับ และ เม่ือมียอดโบนัสการขาย
ประจําเดือน ใหเคลียรคืน 50% ของยอดท่ีไดรับ (แตไมเกินยอดเบิกลวงหนา) เม่ือพนระยะ 2 เดือนแรกใชเงื่อนไขเดียวกับพนักงาน
เกา(ไมใหเบิกรายวัน) หากพนักงานขายรายน้ันพนสภาพการเปนพนักงานและมีเจตนาหรือไมสามารถชําระคืนคาคอมมิชั่นในสวนท่ี
ไดเบิกลวงหนาไปแลว อาจทําใหบริษัทสูญเงินคาคอมมิชชั่นการขายลวงหนาน้ี อยาไรก็ตาม บริษัทไดจํากัดความเสี่ยง โดย
พิจารณาการจายคาคอมมิชชั่นการขายลวงหนา เปนจํานวนสูงสุดเทากับคาคอมมิชชั่นการขายสินคาท่ีพนักงานขายมีสิทธิไดรับแต
ยังไมสามารถเบิกรับไดเน่ืองจากยังปฏิบัติไมครบถวนตามเงื่อนไขการขาย 
ความเส่ียงจากการลาสมัยของสินคาคงคลัง 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินคาคงคลังสุทธิจํานวน 65 ลานบาท ซึ่งสวนใหญเปนเคร่ืองใชไฟฟาภายในบานประเภทภาพ
และเสียง เชน โทรทัศน วีดีโอ วีซีดี ดีวีดี และจักรยานยนต ซึ่งเปนสินคาท่ีมีความลาสมัยจากการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยีไดงาย
และมีแนวโนมการลดลงของราคาสินคาท่ีรวดเร็ว หากบริษัทมีสินคาคงคลังลาสมัยในปริมาณมากอาจทําใหรายไดจากการขายเชา
ซื้อสินคาลดลงได อยางไรก็ตาม ในชวงระยะเวลา 3 ปท่ีผานมาบริษัทจะเก็บสินคาคงคลังในปริมาณท่ีเพียงพอตอการขายและมี
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ปริมาณหมุนเวียนอยูเสมอ โดยปจจุบันบริหารสินคาคงคลังเฉลี่ยประมาณ 45 วัน และดําเนินนโยบายการบริหารสินคาคงคลังใน 2 
ระดับ คือ โดยสํานักงานใหญซึ่งดูแลเร่ืองประเภทสินคาท่ีสั่งซื้อและนโยบายการขายเชาซื้อรวม และโดยสาขาซึ่งจะตองดูแลและ
รับผิดชอบสินคาท่ีไดสั่งจากสํานักงานใหญเน่ืองจากมีการบริหารงานแบบ Profit Center ทําใหบริษัทสามารถควบคุมสินคาคงคลัง 
ท้ังประเภทและระดับสินคาไดอยางมีประสิทธิภาพ 
ความเส่ียงจากการยึดคืนสินคา 

ปกติธุรกิจเชาซื้อมีความเส่ียงในดานการยึดสินคาคืนและถือเปนสิ่งท่ีหลีกเลี่ยงไมได ถึงแมการยึดสินคาคืนน้ันเปนความเส่ียงตอการ
ลดลงของยอดขายและมีผลทําใหสินคาคงเหลือมีจํานวนมากก็ตาม ในอีกดานหน่ึงก็ถือเปนการชดเชยตอความเสียหายท่ีอาจจะ
เกิดขึ้นจากการหยุดชําระเงินของลูกคาได เพราะบริษัทยังสามารถนําสินคาเหลาน้ันมาจําหนายในตลาดสินคามือสองไดอีกดวย อัน
ถือเปนกลยุทธทางการตลาดอีกรูปแบบหน่ึง 
 

2. ความเส่ียงทางการเงิน 

ความเส่ียงจากอัตราดอกเบ้ีย 

บริษัทฯและบริษัทยอยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยท่ีสําคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อเงิน
ใหกูยืม เงินเบิกเกินบัญชี เงินกูยืมระยะส้ันและเงินกูยืมระยะยาวท่ีมีดอกเบี้ย อยางไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพยและหน้ีสินทางการ
เงินสวนใหญมีอัตราดอกเบี้ยท่ีปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงท่ีซึ่งใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ความเสี่ยง
จากอัตราดอกเบ้ียของบริษัทฯและบริษัทยอยจึงอยูในระดับตํ่า 
ความเส่ียงดานการใหสินเช่ือ 

บริษัทฯ และบริษัทยอยมีความเส่ียงดานการใหสินเชื่อท่ีเกี่ยวเนื่องกับลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ ลูกหน้ีการคา เงินใหกูยืมและลูกหน้ี
อื่น ฝายบริหารควบคุมความเสี่ยงน้ีโดยการกําหนดใหมีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อท่ีเหมาะสม นอกจากน้ี การให
สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทยอยไมมีการกระจุกตัว เน่ืองจากบริษัทฯ และบริษัทยอยมีฐานของลูกคาท่ีหลากหลายและมีอยูจํานวน
มากรายดังน้ันบริษัทฯและบริษัทยอยจึงไมคาดวาจะไดรับความเสียหายท่ีเปนสาระสําคัญจากการใหสินเชื่อนอกจากจํานวนคาเผื่อ
หน้ีสงสัยจะสูญท่ีบันทึกไวแลวในบัญชี 
ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน 

บริษัทและบริษัทยอยมีความเส่ียงจากอัตราแลกเปลี่ยนอันเกี่ยวเน่ืองจากการขายสินคาเปนเงินตราตางประเทศ โดยบริษัทมียอด
คงเหลือของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินท่ีเปนสกุลเงินตราตางประเทศ  ประกอบกับความเส่ียงจากความผันผวนของ
อัตราแลกเปลี่ยนท่ีสืบเน่ืองจากเงินลงทุนในบริษัทยอย ท่ีประกอบธุรกิจในตางประเทศ ซึ่งไมไดปองกันความเส่ียงดังกลาว 
 
ความเส่ียงจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว 

ปจจุบัน เศรษฐกิจไทยเร่ิมฟนตัวมากขึ้นหลังจากไดรับผลกระทบจากวิกฤตทางการเงินของเศรษฐกิจชั้นนําของโลก อยางไรก็ดี 
เศรษฐกิจไทยยังไดรับผลกระทบจากปจจัยลบในประเทศ เชน การชะลอตัวของภาคการผลิต การสงออก และอุตสาหกรรมการ
ทองเท่ียว ปญหาการวางงาน และสถานการณทางการเมือง ซึ่งปจจัยเหลาน้ีสงผลกระทบในทางลบอยางมีนัยสําคัญตอรายไดและ
กําลังซื้อ พฤติกรรมการใชจาย และระดับความเช่ือม่ันของผูบริโภค  
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สภาวะเศรษฐกิจดังกลาวขางตนสงผลกระทบตออุตสาหกรรมขายเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในบานท่ีลูกคาใชบริการท่ีลดนอยลง 
และผูประกอบการตองรับความเสี่ยงมากขึ้นจากการเรียกเก็บคางวดสินคา อยางไรก็ตามเคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน ถือเปน
สิ่งจําเปนในชีวิตประจําวัน จึงอาจไดรับผลกระทบนอยกวาเม่ือเปรียบเทียบกับอุตสาหกรรมอื่น อีกท้ังบริษัทไดพัฒนารูปแบบการ
ใหบริการและปรับเปลี่ยนกลยุทธทางการตลาดเพ่ือกระตุนการใชบริการของลูกคาและลดความเสี่ยงจากการยกเลิกการขายสินคา 
รวมท้ังจัดทําและดําเนินการตามแผนการลดคาใชจาย (Cost Efficiency Program) เพ่ือใหสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจ อยางไรก็
ดี บริษัทไมสามารถรับรองไดวาธุรกิจ ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของบริษัท จะไมไดรับผลกระทบในทาง
ลบอยางมีนัยสําคัญ หากสภาวะเศรษฐกิจดังกลาวยังคงดําเนินตอไป 
3. ความเส่ียงอื่น ๆ 

ความเส่ียงจากการขาดแคลนทรัพยากรบุคคล 

ทรัพยากรบุคคลถือเปนปจจัยท่ีสําคัญอีกอยางหน่ึงของความสําเร็จของบริษัท และเปนสิ่งท่ีทําใหเกิดความเสี่ยงตอการดําเนินงาน
ของบริษัทได เชน การเกษียณอายุ การลาออก เปนตน ท่ีอาจจะมีผลท่ีทําใหเกิดการหยุดชะงักของธุรกิจได บริษัท จึงไดให
ความสําคัญกับพนักงานทุกคนและดูแลเอาใจใส ทุกข สุข ของพนักงานเสมือนคนในครอบครัวเดียวกันสนับสนุนบุคคลใหเหมาะสม
กับหนาท่ีและพัฒนาบุคลากรอยางตอเน่ืองสมํ่าเสมอ 
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 การจัดการ 

โครงสรางการจัดการของบริษัทประกอบดวยคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริหาร นอกจากนี้ ยังมี
การจัดต้ังคณะกรรมการยอยอ่ืน ๆ ข้ึนอีกหลายชุดเพื่อทําหนาที่ควบคุมดูแลนโยบายภายในองคกรเพื่อใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการ
ดําเนินงาน  
คณะกรรมการบริษัท 

คณะกรรมการบริษัทประกอบดวยกรรมการทั้งหมด 8 ทาน ดังนี้ 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวกิูล ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ 
นายเอกชัย เอ้ียวศิวิกูล กรรมการ
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล  กรรมการ
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ
นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ
นายมงคล สัณฐิติวฑูิร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 
นายภูเบศวร โหยประดิษฐ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
นายพิสจูน สุขแสงทิพย กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 

กรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันบริษัทไดแก (1) นายวิสูตร เอ้ียวศิวิกูล (2) นายเอกชัย เอ้ียวศิวิกูล (3) นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร (4) 
นายสรศักด์ิ เอ้ียวศิวิกูลและ (5) นางสาวรุงระวี เอ่ียมพงษไพฑูรย โดยกรรมการสองในหาทานนี้ลงลายมือชื่อรวมกันและประทับตรา
สําคัญของบริษัท 

อํานาจ หนาที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทกําหนดไวโดยอางอิงกับ พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด พรบ. หลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย ขอบังคับของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอบังคับของบริษัท  

อํานาจ หนาที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทมีดังนี้ 

(1) คณะกรรมการตองใชความรู ความสามารถ และประสบการณใหเปนประโยชนตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทใหเปนไปตาม
กฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับ มติของที่ประชุมผูถือหุน 

(2) กําหนดนโยบายและทิศทางการดําเนินงาน การบริหารเงิน  

(3) จัดใหมีระบบบริหารความเส่ียงที่เหมาะสม 

(4) ดําเนินการใหบริษัทมีระบบการควบคุมและตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล โดยคํานึงถึงผลประโยชนของบริษัทและผูถือหุน
เปนสําคัญ 

(5) กํากับและควบคุมดูแลใหฝายบริหารดําเนินการใหเปนไปตามนโยบายที่กําหนดไวอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล พรอมทั้ง
หามมิใหกรรมการประกอบกิจการหรือเขาเปนหุนสวนหรือกรรมการในกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันกับ
กิจการของบริษัท 

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทมอํีานาจมอบหมายแตงต้ังกรรมการจํานวนหนึ่งใหเปนกรรมการบริหารเพื่อดําเนินการอยางหนึ่งอยางใด
หรือหลายอยาง ทั้งนี้คณะกรรมการบริษัทไดกําหนดใหกรรมการผูมีอํานาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัทมีอํานาจดําเนินการเร่ืองตางๆ ของ
กิจการไดเอง เวนแตอํานาจในการดําเนินงานดังตอไปนี้จะกระทําไดก็ตอเมื่อไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุนกอน 
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(1)  เรื่องที่กฎหมายกําหนดใหตองไดมติที่ประชุมผูถือหุน 

(2) การทํารายงานที่กรรมการมีสวนไดเสียและอยูในขายที่กฎหมายหรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยระบุใหตอง
ไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุน และในกรณีดังตอไปนี้จะตองไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมคณะกรรมการและที่ประชุมผูถือ
หุนดวยคะแนนเสียง ไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนเสียงทั้งหมดของผูถือหุนซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงคะแนน 

(3) การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางสวนที่สําคัญใหแกบุคคลอ่ืน 

(4) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอ่ืนหรือบริษัทเอกชนมาเปนของบริษัท 

(5) การทํา แกไข หรือเลิกสัญญา เก่ียวกับการใหเชากิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางสวนที่สําคัญ การมอบหมายใหบุคคลอ่ืนเขา
จัดการธุรกิจของบริษัท หรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่น 

(6) การแกไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณหสนธิหรือขอบังคับของบริษัท 

(7) การเพิ่มทุนหรือลดทุนของบริษัท 

(8) การควบหรือเลิกบริษัท 

(9) เรื่องอ่ืนใดตามกฎหมายกําหนด 

(10) การเลือกต้ังกรรมการแทนกรรมการที่วางลงเพราะเหตุอ่ืน นอกจากถึงคราวออกตามวาระ : เปนไปตามขอบังคับของบริษัท 
กลาวคือ คณะกรรมการบริษัทเปนผูพิจารณาเลือกบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติ และไมมีลักษณะตองหามตามกฎหมาย เขาเปน
กรรมการแทน ในการประชุมคณะกรรมการคราวถัดไป เวนแตวาระของกรรมการจะเหลือนอยกวา 2 เดือน  บุคคลซึ่งเขาเปน
กรรมการแทนดังกลาว จะอยูในตําแหนงกรรมการ ไดเพียงเทาวาระที่ ยังเหลืออยูของกรรมการที่ตนแทน และมติของ
คณะกรรมการในการเลือกกรรมการขางตน  ตองประกอบดวยคะแนนเสียง ไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนกรรมการที่ยัง
เหลืออยู 

 

ทั้งนี้กําหนดใหรายการที่กรรมการหรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสีย หรือ อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอ่ืนใดกับบริษัท
หรือบริษัทยอยใหกรรมการซึ่งมีสวนไดเสียในเรื่องใดไมมีสิทธิอนุมัติ 
กรรมการอิสระ 

บริษัทมีกรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน ไดแก (1) นายมงคล สัณฐิติวิฑูร (2) นายภูเบศวร โหยประดิษฐ และ (3) นายพิสูจน สุขแสงทิพย 

กรรมการอิสระดําเนินงานตามภาระหนาที่ที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท โดยมีความเปนอิสระจากผูถือหุนรายใหญและ
ฝายบริหารของบริษัท และมีคุณสมบัติครบถวนตามหลักเกณฑที่สํานักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยกําหนด คือ 

(1) ถือหุนไมเกินรอยละ 1 ของจํานวนหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจ
มีความขัดแยงทางผลประโยชน ทั้งนี้ ใหนับรวมการถือหุนของผูที่เก่ียวของของกรรมการอิสระดวย 

(2) ไมเคยเปนกรรมการที่มีสวนรวมบริหารงาน ลูกจาง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ไดเงินเดือนประจํา หรือผูมีอํานาจควบคุมของบริษัท 
บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะ
ดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 
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(3) ไมเปนบุคคลที่มีความสัมพันธทางสายโลหิตหรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะที่เปนบิดา มารดา คูสมรส พี่นอง 
และบุตร (รวมทั้งคูสมรสของบุตร) ของผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญ ผูมีอํานาจควบคุม หรือบุคคลที่จะไดรับการเสนอใหเปน
ผูบริหารหรือผูมีอํานาจควบคุมของบริษัทหรือบริษัทยอย 

(4) ไมเคยมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
ในลักษณะที่อาจเปนการขัดขวางการใชวิจารณญาณอยางอิสระของตน รวมทั้งไมเคยเปนหรือเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซ่ึง
ไมใชกรรมการอิสระ หรือผูบริหารของผูที่มีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่
อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(5) ไมเคยเปนผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน และไม
เปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวนผูจัดการของสํานักงานสอบบัญชี ซึ่งมีผูสอบบัญชี
ของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนสังกัดอยู เวนแตจะไดพนจาก
การมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการแตงต้ัง 

(6) ไมเคยเปนผูใหบริการทางวิชาชีพใด ๆ ซึ่งรวมถึงการใหบริการเปนที่ปรึกษากฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการเงิน ซ่ึงไดรับคาบริการ
เกินกวา 2 ลานบาทตอปจากบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ทั้งนี้ 
ในกรณีที่ผูใหบริการทางวิชาชีพเปนนิติบุคคล ใหรวมถึงการเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือ
หุนสวนผูจัดการของผูใหบริการทางวิชาชีพนั้นดวย เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวา 2 ปกอนการ
แตงต้ัง 

(7) ไมเปนกรรมการที่ไดรับการแตงต้ังข้ึนเพื่อเปนตัวแทนของกรรมการของบริษัท ผูถือหุนรายใหญ หรือผูถือหุนซึ่งเปนผูที่เก่ียวของ
กับผูถือหุนรายใหญของบริษัท  

(8) ไมมีลักษณะอ่ืนใดที่ทําใหไมสามารถใหความเห็นอยางเปนอิสระเก่ียวกับการดําเนินงานของบริษัท 
 

คณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบประกอบดวยกรรมการอิสระ 3 ทาน ดังนี้ 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง 
     นายมงคล สัณฐิติวิฑูร ประธานกรรมการตรวจสอบ 
     นายภูเบศวร โหยประดิษฐ กรรมการตรวจสอบ 
     นายพิสจูน สุขแสงทิพย กรรมการตรวจสอบ 

 

กรรมการตรวจสอบมีคุณสมบัติเชนเดียวกับ “กรรมการอิสระ” และไมเปนกรรมการที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทให
ตัดสินใจในการดําเนินงานของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน และไมเปน
กรรมการของบริษัทจดทะเบียนซึ่งเปนบริษัทใหญ บริษัทยอย หรือบริษัทรวมของบริษัท ทั้งนี้ นายพิสูจน  สุขแสงทิพย เปนผูมีความรูและ
ประสบการณดานการเงินและการบัญชีเพียงพอที่จะทําหนาที่ในการสอบทานความนาเชื่อถือของงบการเงิน 
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หนาที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบมีดังนี ้

(1) สอบทานกระบวนการรายงานทางการเงินของบริษัทเพื่อใหมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ  

(2) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิผล ซึ่งครอบคลุมถึงการ
ควบคุมภายในทางดานการบัญชี การเงิน การดําเนินงาน และการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ รวมถึงนโยบายการบริหาร
ความเส่ียงและระบบการควบคุมตาง ๆ ที่กําหนดข้ึนโดยผูบริหารของบริษัท โดยมีการสอบทานอยางนอยปละ 1 ครั้ง โดยผู
ตรวจสอบภายในและ/หรือผูสอบบัญชีอิสระ 

(3) สอบทานความมีประสิทธิผลของหนวยงานตรวจสอบภายใน โดยพิจารณาถึงความเพียงพอของหนวยงานตรวจสอบภายใน
อยางนอยปละ 1 ครั้ง โดยใหมีทรัพยากรดานตาง ๆ อยางเพียงพอ และหนวยงานอยูในตําแหนงที่เหมาะสมในองคกร 

(4) พิจารณาความเปนอิสระของหนวยงานตรวจสอบภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบในการพิจารณาแตงต้ัง โยกยาย และเลิก
จางหัวหนาหนวยงานตรวจสอบภายในหรือหนวยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเก่ียวกับการตรวจสอบภายใน 

(5) สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตาม พรบ. หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมถึง
กฎหมายและกฎระเบียบที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 

(6) พิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงต้ังบุคคลซึ่งมีความเปนอิสระเพื่อทําหนาที่เปนผูสอบบัญชีของบริษัท และเสนอคาตอบแทนและ
เง่ือนไขการทํางานของบุคคลดังกลาว รวมท้ังเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชีโดยไมมีฝายจัดการเขารวมประชุมอยางนอยปละ 1 
ครั้ง 

(7) สอบทานความเปนอิสระของผูสอบบัญชีของบริษัทเปนรายป 

(8) สอบทานขอบเขต ผลงาน ความคุมคา ความเปนอิสระและความเที่ยงธรรมของผูสอบบัญชีของบริษัท 

(9) สอบทานการจัดการใหมีชองทางสําหรับพนักงานที่สามารถแจงเบาะแสเก่ียวกับความผิดปรกติในเรื่องรายงานทางการเงินหรือ
เรื่องอ่ืน ๆ โดยการแจงดังกลาวจะถูกเก็บเปนความลับ รวมถึงการจัดใหมีการสืบสวนและติดตามผลในเรื่องที่รับแจงอยาง
เหมาะสม 

(10) สอบทานรายการที่เก่ียวโยงกัน ธุรกรรมกับผูมีสวนไดเสีย หรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตาม
กฎหมายและขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ทั้งนี้ เพื่อใหมั่นใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปน
ประโยชนสูงสุดตอบริษัท 

(11) จัดทํารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัท ซ่ึงรายงานดังกลาวตองลงนามโดย
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และอยางนอยตองประกอบดวยขอมูลดังตอไปนี้ 

– ความเห็นเก่ียวกับความถูกตอง ครบถวน เปนที่เชื่อถือไดของรายงานทางการเงินของบริษัท 

– ความเห็นเก่ียวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 

– ความเห็นเก่ียวกับการปฏิบัติตาม พ.ร.บ. หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย และกฎหมายและกฎระเบียบที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 

– ความเห็นเก่ียวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญชี 

– ความเห็นเก่ียวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 

– จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและการเขารวมประชุมของกรรมการตรวจสอบแตละทาน 
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– ความเห็นหรือขอสังเกตโดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติหนาที่ตามกฎบัตร 

– รายการอ่ืนที่เห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปควรทราบภายใตขอบเขตหนาที่และความรับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจาก
คณะกรรมการบริษัท 

(12) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายดวยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ 
 

คณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริหารประกอบดวยกรรมการ 3 ทาน ดังนี้  

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง 
       นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล ประธานกรรมการบริหาร 
       นายเอกชัย เอ้ียวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
       นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการบริหาร 
 

หนาที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบรหิาร 

(1) มีอํานาจในการจัดการและบริหารกิจการของบริษัทตามวัตถุประสงค ขอบังคับ มติที่ประชุมผูถือหุน และมติที่ประชุม
คณะกรรมการบริษัททุกประการ 

(2) มีอํานาจพิจารณาอนุมัติการดําเนินงานเพื่อธุรกรรมตามปกติธุรกิจของบริษัท เชน การจัดซื้อสินคา หรือ ยานพาหนะ และการ
อนุมัติการขายเชาซ้ือ เปนตน ทั้งนี้วงเงินสําหรับแตละรายการตองไมเกินกวา 300 ลานบาท 

(3) มีอํานาจพิจารณาอนมุตัิการกูยืมหรอืการขอสินเชื่อใดๆ ของบริษัท และพิจารณาอนุมัติการใชจายเงินเพื่อการลงทนุ เชน การซื้อ-
ขายเงินลงทุน หรือสินทรัพยถาวร เปนตน ภายในวงเงินสําหรับแตละรายการไมเกินกวา 1,000 ลานบาท หรือ จํานวนเทียบเทา 

(4) กําหนดโครงสรางองคกร การบริหาร และกรรมการบริหาร โดยใหครอบคลุมทุกรายละเอียดของการคัดเลือก การฝกอบรม การ
วาจาง และการเลิกจางของพนักงานของบริษัท 

(5) มีอํานาจแตงต้ัง ถอดถอนพนักงานของบริษัทในตําแหนงที่ไมสูงกวากรรมการผูจัดการ 

(6) มีอํานาจจัดทํา เสนอแนะและกําหนดนโยบายแนวทางธุรกิจ และกลยุทธทางธุรกิจของบริษัทตอคณะกรรมการบริษัทเพื่อ
พิจารณาอนุมัติเห็นชอบ 

(7) กําหนดแผนธุรกิจ อํานาจการบริหารงาน อนุมัติงบประมาณสําหรบัประกอบธุรกิจประจําปและงบประมาณรายจายประจําปและ
ดําเนินการตามแผนทางธุรกิจและกลยุทธทางธุรกิจ โดยสอดคลองกับนโยบายและแนวทางธุรกิจทีคณะกรรมการบริษัทไดอนุมัติ
แลว 

(8) ปฏิบัติหนาที่อ่ืนๆตามที่ไดรับมอบหมายในแตละชวงเวลาจากคณะกรรมการบริษัท 

ทั้งนี้การมอบอํานาจดังกลาวขางตนใหแกคณะกรรมการบริหารนั้น ตองอยูภายใตหลักเกณฑของกฎหมายและกฎระเบียบขอบังคับของ
บริษัทและกําหนดใหรายการที่กรรมการบริหารหรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสียหรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอ่ืน
ใดกับบริษัทหรือบริษัทยอย ใหกรรมการบริหารซึ่งมีสวนไดเสียในเรื่องใดไมสิทธิอนุมัติการทํารายการนั้น 
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เลขานุการบริษัท 

บริษัทไดแตงตั้ง นางสาวรุงระวี เอ่ียมพงษไพฑูรย   กรรมการและผูชวยกรรมการผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน ดํารงตําแหนงเลขานุการ
บริษัท 
 

คณะผูบรหิาร 

คณะผูบรหิารของบริษัทประกอบดวยผูบรหิารทัง้หมด 5 ทาน(1) ดังนี้ 

ช่ือ-นามสกุล ตําแหนง 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวกิูล กรรมการผูจัดการ 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผูจัดการ 
นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล รองกรรมการผูจัดการ 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 
นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย ผูชวยกรรมการผูจดัการฝายบัญชีและการเงิน 
หมายเหตุ 
(1) ผูบริหารขางตนเปนผูบริหารตามคํานิยามของสํานักงาน ก.ล.ต. ซึ่งหมายถึงกรรมการผูจัดการ หรือผูดํารงตําแหนงระดับบริหารส่ีรายแรกนับ

ตอจากผูจัดการลงมา ผูซึ่งดํารงตําแหนงเทียบเทากับผูดํารงตําแหนงระดับบริหารรายท่ีสี่ทุกราย และหมายความรวมถึงผูดํารงตําแหนงระดับ
บริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เปนระดับผูจัดการฝายข้ึนไปหรือเทียบเทา 

การสรรหากรรมการและผูบริหาร 

บริษัทไมมีคณะกรรมการสรรหา 

(1) ผูถือหุนคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเทากับหนึ่งหุนตอหนึ่งเสียง 

(2) ใหผูถือหุนออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคลไป 

(3) บุคคลซึ่งไดรับคะแนนเสียงสูงสุดตามลําดับลงมา เปนผูไดรับการเลือกต้ังเปนกรรมการเทาจํานวนกรรมการที่จะพึงมีหรือจะพึง
เลือกตั้งในครั้งนั้น ในกรณีที่บุคคลซี่งไดรับการเลือกต้ังในลําดับถัดลงมามีคะแนนเสียงเทากันเกินจํานวนที่จะพึงมีหรือจะพึง
เลือกต้ังในครั้งนั้นใหผูเปนประธานเปนผูออกเสียงชี้ขาด 

คาตอบแทนกรรมการและผูบรหิาร 

คาตอบแทนของกรรมการบริษัท 

คาตอบแทนที่เปนตัวเงินสําหรับประธานกรรมการ กรรมการอิสระและกรรมการที่ไมเปนผูบริหาร จํานวน 8 ราย ในป 2559 คาตอบแทน
รวมของกรรมการบริษัทมีจํานวนทั้งส้ิน 1,160,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
            (หนวย : บาท) 

รายชื่อ เบี้ยประชุม คาตอบแทนรายป คาตอบแทนรวม 
   นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 20,000 200,000 220,000
   นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร 20,000 100,000 120,000
   นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายเอกชัย เอ้ียวศิวิกูล 20,000 100,000 120,000
   นายมงคล สณัฐติิวิทูร(1) 20,000 200,000 220,000
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รายชื่อ เบี้ยประชุม คาตอบแทนรายป คาตอบแทนรวม 
   นายภูเบศวร โหยประดิษฐ 20,000 100,000 120,000
   นายพิสจูน สุขแสงทิพย 20,000 100,000 120,000
   นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑรูย 20,000 100,000 120,000
 

คาตอบแทนของผูบรหิาร 

คาตอบแทนของผูบริหารของบริษัทประกอบดวยเงินเดือน โบนัส และเงินสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ในป 2559 คาตอบแทนรวมของ
ผูบริหารของบริษัทมีจํานวนทั้งส้ิน 13,998,533 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

คาตอบแทน (บาท) ณ 31 ธันวาคม 2559 
จํานวนคน 5 
เงินเดือน 12,471,986 
โบนัส 1,305,867 
เงินสมทบเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 220,680 
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การใชขอมลูภายใน 

บริษัทไดกําหนดนโยบายและหลักในการปฏิบัติสําหรับการดําเนินการเก่ียวกับขอมูล เพื่อปองกันการใชขอมูลภายในเพื่อประโยชนสวน
ตนหรือผูอ่ืนในทางมชิอบ โดยกําหนดใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทมีหนาที่รับผิดชอบในการปองกันมิใหบุคคลที่ไมไดรับ
อนุญาตไดรับขอมูลที่มิไดเปดเผยตอสาธารณชน และ/หรือปองกันมิใหมีการเปดเผยขอมูลที่มิไดเปดเผยตอสาธารณชน ซึ่งอาจสงผล
กระทบตอราคาหุนและตราสารทางการเงินอ่ืน ๆ ของบริษัทกอนที่ตลาดหลักทรัพยจะไดรับขอมูลนั้น และเปดเผยขอมูลดังกลาวผาน
ระบบขอมูลของตลาดหลักทรัพย หรือในขณะที่ขอมูลดังกลาวยังมีผลกระทบตอราคา และหามมิใหกรรมการ ผูบริหาร หรือพนักงานของ
บริษัทซื้อขายหุนหรือตราสารทางการเงินกอนที่ขอมูลดังกลาวจะเปดเผยตอสาธารณชน หรือในขณะที่ขอมูลดังกลาวยังมีผลกระทบตอ
ราคา 

นอกจากนี้ บริษัทไดกําหนดนโยบายเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพยสําหรับกรรมการและผูบริหารของบริษัท โดยกําหนดหามมิให
กรรมการและผูบริหารซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทในชวงเวลา 1 เดือนกอนวันประกาศผลการดําเนินงานของบริษัทในแตละไตรมาส
จนถึงวันถัดจากวันประกาศผลการดําเนินงานของบริษัทตอสาธารณชน หรือซื้อขายหลักทรัพยเพื่อการเก็งกําไรในระยะส้ัน ทั้งนี้ 
กรรมการและผูบริหารของบริษัทจะตองแจงใหบริษัททราบถึงการไดมาหรือการเปล่ียนแปลงการถือครองหลักทรัพยของบริษัท (รวมถึง
การถือครองหลักทรัพยของคูสมรสและบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ) ภายใน 24 ชั่วโมงนับจากวันที่มีการไดมาหรือมีการเปล่ียนแปลง
ดังกลาว 

 
การควบคุมภายใน 

บริษัทจัดใหมีระบบการควบคุมภายใน รวมท้ังมีการแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อแสดงความเห็นเก่ียวกับความเพียงพอและ
ความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในของบริษัทและบริษัทยอย โดยระบบการควบคุมภายในของบริษัทครอบคลุมเรื่องเก่ียวกับ
การควบคุมภายในต้ังแตระดับปฏิบัติการถึงระดับผูบริหาร ทั้งนี้ เพื่อใหมั่นใจไดวาบริษัทมีการบริหารจัดการที่เหมาะสม เปนไปตาม
หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี และเพื่อปองกันความเสียหายจากการนําทรัพยสินของบริษัทไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ โดยมีการ
กําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิดชอบของผูบริหารไวอยางชัดเจน 

คณะกรรมการบริษัทไดพิจารณาและรับทราบความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเก่ียวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน
ของบริษัท โดยคณะกรรมการตรวจสอบเห็นดวยกับผูสอบบัญชีของบริษัทวาระบบการควบคุมภายในของบริษัทมีความเพียงพอและ
เหมาะสมตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท และสามารถปองกันทรัพยสินของบริษัทจากการท่ีผูบริหารนําไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมี
อํานาจ และผูสอบบัญชีไมพบขอบกพรองที่สําคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทัง้การกระทาํทีม่ชิอบทีอ่าจมีผลกระทบตอการจัดทํา
รายงานทางการเงินของบริษัทและและบรษิัทยอย 

 
รายละเอียดของระบบการควบคุมภายในมีดังนี้ 

(1) องคกรและสภาพแวดลอม (Organisational Control and Environmental Measure) 

บริษัทมีการจัดโครงสรางองคกรที่เอ้ืออํานวยตอการบริหารงานของฝายบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานอยางมีประสิทธิภาพ และ
มีการกําหนดเปาหมายการดําเนินธุรกิจที่ชัดเจนและเหมาะสม โดยคํานึงถึงความเปนไปไดของเปาหมายที่กําหนด และจัดใหมีการ
ส่ือสารเปาหมายดังกลาวไปยังพนักงานอยางนอยปละครั้ง เพื่อเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงาน 
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บริษัทไดจัดตั้งหนวยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) เพื่อกํากับดูแลและสงเสริมกิจกรรมการควบคุมภายใน ซึ่งสงผลกระทบ
ตอความถูกตองและนาเชื่อถือของรายงานทางการเงินของบริษัท โดยหนวยงานควบคุมภายในมีหนาที่ในการวางแผน ชวยเหลือ และ
สนับสนุนการพัฒนาหรือปรับปรุงการควบคุมภายใน จัดใหมีการตรวจสอบความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายใน ติดตามผล และ
รายงานสถานะของการควบคุมภายในตอฝายบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัทอยางสม่ําเสมอ ทั้งนี้ เพื่อ
ปองกันและลดขอผิดพลาดในรายงานทางการเงิน และสรางความเช่ือมั่นใหกับผูลงทุนวารายงานทางการเงินของบริษัทมีความถูกตอง
และนาเชื่อถือ 

 (2) การบริหารความเส่ียง (Risk Management Measurement) 

บริษัทมีการประเมินปจจัยความเส่ียงทั้งภายในและภายนอกที่อาจมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจ โดยมีการวิเคราะหโอกาสและ
ผลกระทบที่อาจเกิดข้ึน และมีการติดตามสถานการณตาง ๆ อยางตอเนื่องและสม่ําเสมอ เพื่อกําหนดมาตรการและกลยุทธตาง ๆ เพื่อ
ปองกันความเส่ียง โดยบริษัทไดจัดตั้งคณะกรรมการบริหารความเส่ียงเพื่อพิจารณาและทบทวนนโยบายการวางแผนความเส่ียงของ
บริษัท และกําหนดระดับความเส่ียงที่บริษัทยอมรับได รวมถึงติดตามข้ันตอนการดําเนินการบริหารความเส่ียง นอกจากนี้ คณะกรรมการ 

บริหารความเส่ียงยังมีหนาที่พิจารณาความเส่ียงและประเมินผลกระทบของความเส่ียงตอบริษัท จัดทําแผนรองรับความเส่ียง และ
ติดตามผลอยางใกลชิด เพื่อใหมั่นใจไดวาความเส่ียงอยูในระดับที่เหมาะสม 

(3) การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร (Management Control Activities) 

บริษัทมีการจัดทํานโยบายและระเบียบวิธีการปฏิบัติงานสําหรับการบริหารจัดการในดานตาง ๆ รวมถึงการทําธุรกรรมดานการเงินการ
จัดซื้อ และการบริหารทั่วไป โดยบริษัทมีการกําหนดอํานาจหนาที่และวงเงินอนุมัติของฝายบริหารแตละระดับไวอยางชัดเจนและ
เหมาะสม มีการแบงแยกหนาที่ในการอนุมัติออกจากหนาที่ในการบันทึกรายการบัญชีและขอมูล และหนาที่ในการดูแลจัดเก็บทรัพยสิน
ออกจากกันเพื่อเปนการตรวจสอบซึ่งกันและกัน ทั้งนี้ ในการทําธุรกรรมตาง ๆ กับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร หรือผูที่เก่ียวของ
กับบุคคลดังกลาว บริษัทมีมาตรการที่รัดกุมในการติดตามดูแลเพื่อใหมั่นใจวาการทําธุรกรรมนั้น ๆ ดําเนินการตามระเบียบวิธีการ
ปฏิบัติงานและผานข้ันตอนการอนุมัติที่กําหนด เพื่อปองกันมิใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน โดยคํานึงถึงผลประโยชนสูงสุดของ
บริษัทเปนสําคัญ นอกจากนี้ บริษัทมีการติดตามดูแลการดําเนินงานของบริษัทยอยและบริษัทรวมอยางสมํ่าเสมอ โดยมีการกําหนด
นโยบายและทิศทางใหบุคคลที่บริษัทแตงต้ังใหเปนกรรมการหรือผูบริหารในบริษัทยอยหรือบริษัทรวมดังกลาวถือปฏิบัติ  

(4) ระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอมูล (Information and Communication Measurement) 

บริษัทใหความสําคัญตอระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอมูล เพื่อใหการส่ือสารขอมูลเปนไปอยางถูกตองและเพียงพอตอการตัดสินใจ
ของคณะกรรมการบริษัท ผูบริหาร ผูถือหุน และผูที่เก่ียวของ โดยบริษัทไดใชนโยบายบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปและ
เหมาะสมกับธุรกิจของบริษัท มีการจัดเก็บบัญชีและเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีอยางเหมาะสมและสามารถตรวจสอบได มีการ
จัดทําหนังสือเชิญประชุมพรอมเอกสารประกอบการประชุม รวมทั้งรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทและรายงานการประชุมผูถือ
หุน เพื่อเสนอตอคณะกรรมการบริษัทและผูถือหุน (แลวแตกรณี) เพื่อพิจารณากอนการประชุมภายในระยะเวลาที่เหมาะสมและตามที่
กฎหมายกําหนด  

นอกจากนี้ บริษัทไดจัดใหมีระบบรักษาความปลอดภัยของระบบสารสนเทศ โดยควบคุมการเขาถึงขอมูลของพนักงานในแตละระดับและ
หนวยงานในองคกรที่เก่ียวของ ซึ่งมีการบังคับใชและตรวจสอบอยางเครงครัด และบริษัทไดจัดทําแผนสํารองฉุกเฉินในกรณีที่เกิดความ
เสียหายกับระบบสารสนเทศจากเหตุการณที่ไมสามารถคาดเดาได 
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(5) ระบบการติดตาม (Monitoring) 

คณะกรรมการบริษัทมีการเปรียบเทียบผลการดําเนินงานของฝายบริหารวาเปนไปตามเปาหมายการดําเนินธุรกิจที่กําหนดไว และมีการ
ปรับปรุงแกไขหากผลการดําเนินงานที่เกิดข้ึนแตกตางจากเปาหมายดังกลาว 

อนึ่ง นอกจากหนวยงานควบคุมภายใน (Internal Control Unit) ตามที่กลาวมาแลวขางตน บริษัทไดจัดต้ังหนวยงานตรวจสอบภายใน 
(Internal Audit Unit) เพื่อทําหนาที่ตรวจสอบการปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายในที่วางไวอยางสม่ําเสมอ โดยหนวยงาน
ตรวจสอบภายในมีหนาที่รายงานผลการตรวจสอบตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ ติดตามความคืบหนาในการแกไขขอบกพรองกับฝาย
บริหาร และสรุปผลการติดตามการแกไขขอบกพรองและรายงานใหคณะกรรมการตรวจสอบทราบเปนรายป นอกจากนี้ ฝายบริหาร
จะตองรายงานตอคณะกรรมการบริษัทโดยทันที ในกรณีที่เกิดหรือสงสัยวามีเหตุการณทุจริต มีการปฏิบัติที่ฝาฝนกฎหมาย หรือมีการ
กระทําผิดปกติอ่ืนซ่ึงอาจกระทบตอช่ือเสียงและฐานะการเงินของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ 

ในรอบป 2559 หนวยงานตรวจสอบภายในไดทําการตรวจสอบตามแผนงานที่ไดรับการอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท 
และจากผลการตรวจสอบไมพบขอบกพรองที่เปนสาระสําคัญของระบบการควบคุมภายในที่จะเพิ่มความเส่ียงในการดําเนินงานของ
บริษัท แมวาจะมีขอสังเกตเก่ียวกับการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในไมครบถวนในบางหนวยงาน แตผูบริหารซึ่งรับผิดชอบ
หนวยงานนั้น ๆ ไดดําเนินการแกไขขอบกพรองดังกลาวโดยไมชักชา ซ่ึงคณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลวเห็นวาขอบกพรอง
ดังกลาวไมมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญ 

ในสวนของการควบคุมภายในดานบัญชีของบริษัทและบรษัิทยอยนั้น ผูสอบบัญชีของบริษัทไดศึกษาและประเมินประสิทธิภาพของระบบ
การควบคุมภายในแลว ไมพบขอบกพรองที่เปนสาระสําคัญที่จะมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการแสดงความเห็นตองบการเงินของ
บริษัทและบริษัทยอยสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 

 

 



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                                

 

32 | P a g e  
 

 การกํากับดูแลกิจการ 

รายละเอียดของการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทมีดังนี้ โดยอางอิงตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดีสําหรับบริษัท
จดทะเบียนป 2549 ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งแบงออกเปน 15 ขอ คือ 
(1) นโยบายดานธรรมาภิบาล 

บริษัทฯใหความสําคัญตอธรรมาภิบาลที่ดีเพื่อสรางความเช่ือมั่นแกผูถือหุน พนักงานและลูกคา รวมทั้งความเปนประโยชนทางเศรษฐกิจ
ตอบริษัทในระยะยาว โดยเนนถึงระบบการควบคุม การตรวจสอบภายใน การบริหารความเส่ียง และการกํากับดูแลฝายบริหารให
ดําเนินการตามนโยบายอยางมีประสิทธิภาพ ภายใตขอกําหนดของกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจ 
(2) สิทธิของผูถือหุน 

ผูถือหุนบริษัทฯทุกคนมีสิทธ์ิเทาเทียมกันในการแสดงความคิดเห็น สอบถาม และออกเสียงตามสิทธิ์เทากับจํานวนหุนที่ถือในที่ประชุมผู
ถือหุน และบริษัทฯไดสงหนังสือเชิญประชุมลวงหนาอยางนอย 7 วันพรอมทั้งหนังสือมอบอํานาจเพื่อใหผูถือหุนที่ไมสามารถเขารวม
ประชุมดวยตนเองสามารถมอบอํานาจใหตัวแทนหรือกรรมการอิสระเขารวมประชุมและใชสิทธิ์ออกเสียงแทนนอกจากนี้บริษัทฯยังไดให
ความสําคัญตอการใหขอมูลที่สําคัญแกผูถือหุนอยางสม่ําเสมอและทั่วถึง 
(3) การประชุมผูถือหุน 

บริษัทฯมีนโยบายที่จะจัดใหมีการประชุมผูถือหุนภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกําหนด โดยจะจัดใหมีการประชุมสามัญ ประจําป
ภายใน 4 เดือน นับจากวันส้ินสุดรอบปของบริษัทฯและเปดโอกาสใหผูถือหุนสอบถาม หรือแสดงความคิดเห็นใดๆตอที่ประชุมตาม
ระเบียบวาระการประชุม พรอมทั้งมีการบันทึกรายงานการประชุมผูถือหุนอยางถูกตองครบถวนทุกครั้ง 
(4) สิทธิของผูมีสวนไดเสีย 

บริษัทฯไดใหความสําคัญกับผูมีสวนไดเสียทุกกลุมประกอบดวย พนักงาน ผูบริหาร ลูกคา เจาหนี้ คูแขง รวมถึงสังคมเนื่องจากบริษัทฯ
ตระหนักถึงแรงสนับสนุนจากผูมีสวนไดเสียดังกลาวโดยบริษัทฯจะปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบตางๆที่เก่ียวของเพื่อใหสิทธิของผู
มีสวนไดเสียดังกลาวไดรับการดูแลอยางดี ตัวอยางของโครงการเพื่อสังคมของบริษัทฯ ไดแกโครงการมอบทุนการศึกษาใหแกนักเรียนใน
โรงเรียนตางจังหวัด 
(5) ภาวะผูนําและวิสัยทัศน 

คณะกรรมการมีความต้ังใจที่จะทําใหบริษัทฯเติบโตอยางย่ังยืนและสามารถเพ่ิมมูลคาใหกับผูถือหุน โดยมีสวนรวมในการกําหนด
วิสัยทัศน ภารกิจ กลยุทธ เปาหมาย แผนธุรกิจและงบประมาณของบริษัท ตลอดจนกํากับดูแลใหฝายจัดการดําเนินการใหเปนไปตาม
แผนธุรกิจและงบประมาณที่กําหนดไวรวมทั้งจัดใหมีระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายในและการบริหารความเส่ียง ที่มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
(6) ความขัดแยงทางผลประโยชน 

บริษัทฯมีความพยายามที่จะหลีกเล่ียงการดําเนินรายการที่เก่ียวของกัน หรือรายการใดๆ อันอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน 
หรือกรณีที่มีความขัดแยงทางผลประโยชนเกิดข้ึน บริษัทฯจะดําเนินการเปดเผยขอมูลตอสาธารณชนผานตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย นอกจากนี้ในกรณีที่กรรมการทานใดมีสวนไดเสียในเรื่องใดๆจะไมมีสิทธิ์ออกเสียงลงคะแนนในเรื่องดังกลาว รายละเอียดเพิ่มเติมมี
ในสวนโครงสรางการจัดการ 
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(7) จริยธรรมธุรกิจ 

บริษัทฯไดจัดทําจรรยาบรรณและขอพึงปฏิบัติที่เปนลายลักษณอักษรแกกรรมการ และ พนักงาน เพื่อใชเปนแนวทางปฏิบัติ ซึ่ง
ครอบคลุมหัวขอตางๆ ที่สําคัญ เชน ความซื่อสัตย คุณธรรม ความขัดแยงทางผลประโยชน และการปฏิบัติตามขอกฎหมายตางๆ รวมท้ัง
ยังไดมีบทกําหนดโทษทางวินัยอีกดวย 
(8) การถวงดุลของกรรมการท่ีไมเปนผูบริหาร 

คณะกรรมการบริษัทฯมีจํานวนทั้งหมด 8 ทาน แบงเปน 

 กรรมการที่เปนผูบริหารจํานวน 5 ทาน 

 กรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน หรือคิดเปนรอยละ 38 ของจํานวนกรรมการทั้งหมด 
(9) การรวมหรือการแยกตําแหนง 

ประธานกรรมการกับกรรมการผูจัดการเปนบุคคลเดียวกันและเปนตัวแทนของกลุมผูถือหุนรายใหญซึ่งถือหุนประมาณรอยละ 25 แต
อยางไรก็ตามโครงสรางคณะกรรมการประกอบดวยกรรมการท่ีเปนอิสระในสัดสวนรอยละ 50 ซึ่งจะทําใหเกิดการถวงดุลและสอบทาน
การบริหารงาน 
(10) คาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร 

บริษัทฯไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการโดยไดรับการอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุนโดยไดกําหนดคาตอบแทนกรรมการเปนจํานวนรวมไม
เกิน 2 ลานบาทตอป และคาตอบแทนแกผูบริหารตามรายละเอียดเพิ่มเติมในสวนโครงสรางการจัดการ ซึ่งเปนระดับที่เหมาะสมและ
เพียงพอที่จะชักนําและรักษาผูที่มีคุณสมบัติที่เหมาะสมในการเปนกรรมการและผูบริหารของบริษัทฯได 
(11) การประชุมคณะกรรมการบริษัท 

การประชุมคณะกรรมการบริษัทจัดข้ึนอยางนอยทุกไตรมาส โดยบริษัทจะแจงกําหนดการประชุมคณะกรรมการบริษัทใหกรรมการทราบ
ลวงหนา เพื่อใหกรรมการสามารถจัดเวลาและเขารวมประชุมไดอยางพรอมเพรียงกัน ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท มีการกําหนด
วาระการประชุมที่ชัดเจน โดยบริษัทจัดสงหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการประชุมใหแกกรรมการลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน 
เพื่อใหกรรมการไดมีเวลาศึกษาขอมูลอยางเพียงพอกอนเขารวมการประชุม การประชุมแตละครั้งใชเวลาประมาณ 2 ช่ัวโมง โดยมี
ผูบริหารระดับสูงเขารวมการประชุมเพื่อชี้แจงรายละเอียดและตอบขอซักถามของคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ ประธานกรรมการเปด
โอกาสใหกรรมการทุกทานไดแสดงความคิดเห็นอยางเปดเผยกอนการลงคะแนน และสรุปมติของที่ประชุมในแตละวาระการประชุม 
กรรมการที่มีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนและจะตองออกจากการประชุมในระหวางการพิจารณา
วาระนั้น ๆ  
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บริษัทจัดทําบันทึกรายงานการประชุมเปนลายลักษณอักษร โดยจัดเก็บตนฉบับรวมกับหนังสือเชิญประชุมและเอกสารประกอบการ
ประชุม  

ในป 2559 บริษัทไดจัดประชุมคณะกรรมการบริษัทรวม 16 ครั้ง โดยมีกรรมการเขารวมประชุมดังนี้ 

ชื่อ-นามสกุล ตําแหนง การเขารวมประชมุ 
นายวิสูตร เอี้ยวศิวกิูล ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ 16 
นายสมศักด์ิ ศักด์ิสุธาพร กรรมการ 16 
นายสรศักด์ิ เอี้ยวศิวิกูล กรรมการ 16 
นายเอกชัย เอ้ียวศิวิกูล กรรมการ 16 
นางสาวรุงระว ีเอี่ยมพงษไพฑูรย กรรมการ 16 
นายมงคล สัณฐิติวทิูร กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 4 
นายพิสจูน สุขแสงทิพย กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 9 
นายภูเบศวร โหยประดิษฐ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 13 

 

(12) คณะอนุกรรมการ 

บริษัทฯมีการแตงต้ังคณะอนุกรรมการชุดตางๆเพื่อชวยในการกํากับดูแลกิจการประกอบดวยคณะอนุกรรมการชุดตางๆดังนี้ 

 คณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริหารไดรับการแตงตั้งเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2546 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
ประกอบดวยกรรมการจํานวน 4 ทาน มีรายละเอียดของอํานาจหนาที่เพิ่มเติมในสวนโครงสรางการจัดการ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการตรวจสอบไดรับการแตงต้ังเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 2 ป 
ประกอบดวยกรรมการจํานวน 3 ทาน มีรายละเอียดของอํานาจหนาที่เพิ่มเติมในสวนโครงสรางการจัดการ 

 คณะกรรมการจัดสรร 

อยางไรก็ตามบริษัทฯยังไมมีกรรมการกําหนดคาตอบแทน แตมีการพิจารณาเบื้องตนที่เหมาะสม โดยเปรียบเทียบกับบริษัทที่อยูในอุตสา
กรรมเดียวกันและมีขนาดใกลเคียงกัน รวมท้ังผลประกอบการของบริษัทฯประกอบการพิจารณากําหนด 
(13) ระบบควบคุมและการตรวจสอบภายใน 

บริษัทฯ ใหความสําคัญแกระบบการควบคุมภายในทั้งในระดับบริหารและระดับปฏิบัติงาน โดยมีฝายตรวจสอบภายในซึ่งรายงานตรงตอ
กรรมการผูจัดการและคณะกรรมการตรวจสอบเปนกลไกหลักในการสรางเสริมระบบการควบคุมภายในและตรวจสอบภายใน รวมท้ัง
ติดตามใหมีการปรับปรุงแกไขขอบกพรองที่พบจากการตรวจสอบ เพื่อลดความเส่ียงในการดําเนินธุรกิจ และกลไกหลักที่สําคัญอีก
ประการหนึ่งคือบริษัทไดจัดใหมีการกําหนดภาระหนาที่ของฝายปฏิบัติการและของผูบริหารไวอยางชัดเจน มีการแบงแยกหนาที่ของ
ผูปฏิบัติงานและผูติดตามประเมินผลออกจากกันเพื่อใหมีการถวงดุลและตรวจสอบระหวางกันอยางเพียงพอ นอกจากนี้บริษัทฯไดให
ความสําคัญตอขอเสนอแนะจากผูตรวจสอบบัญชีเพื่อใหมีการพัฒนาระบบการควบคุมภายในใหมีประสิทธภาพและประสิทธิผลมาก
ย่ิงข้ึน 
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(14) รายงานของคณะกรรมการ 

คณะกรรมการเปนผูรับผิดชอบตองบการเงินของบริษัทฯและขอมูลทางการเงินที่ปรากฏรายงานประจําป งบการเงินดังกลาวจัดทําข้ึน
ตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยเลือกใชนโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอและใชดุลย
พินิจอยางระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทํารวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ทั้งนี้ ที่ประชุมสามัญผูถือหุนครั้งที่ 1/2546 ไดมีมติแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบดวยกรรมการที่ไมเปนผูบริหารเปนผูดูแล
รับผิดชอบเก่ียวกับคุณภาพของรายงานงบการเงินและระบบการควบคุมภายใน 
(15) ความสัมพันธกับผูลงทุน 

บริษัทฯใหความสําคัญตอการเปดเผยขอมูลที่มีความถูกตอง ครบถวนและทันกาล ใหผูถือหุนและผูที่เก่ียวของไดรับทราบอยางทั่วถึง 
โดยมีสวนงานนักลงทุนสัมพันธดูแลรับผิดชอบการตอบขอซักถามผูถือหุนและจัดเตรียมขอมูลเผยแพรใหตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยและผูถือหุนบริษัทฯ 

 

 
ความรับผิดชอบตอสังคม 

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)  มีหลักการในการดําเนินธุรกิจ ใหเติบโตบนพื้นฐานของธรรมาภิบาลและการดูแลรับผิดชอบตอ
สังคมและส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน โดยอาศัยทั้งวิสัยทัศน ความสามารถ ควบคูกับการมีคุณธรรมและ  จริยธรรมในการดําเนินงาน ดวย
หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี ซ่ึงรวมถึงการมีความรับผิดชอบตอชุมชนและสังคม พรอมทั้งคํานึงถึงผลประโยชนของผูมีสวนไดเสียทุก
กลุมเปนสําคัญ  โดยมุงหวังใหภาคธุรกิจสามารถอยูรวมกับชุมชนและสังคมไดอยางเปนสุข และพัฒนาความเจริญกาวหนาของชุมชนไป
พรอม ๆ กัน  

จากหลักการขางตน บริษัทไดคํานึงถึงแนวทางความรับผิดชอบตอสังคมของกิจการที่จัดทําโดยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ดังนี้ 
1 การประกอบกิจการดวยความเปนธรรม 

บริษัทประกอบกิจการดวยความสามารถทางธุรกิจ ดําเนินธุรกิจดวยความรอบคอบ ซื่อสัตย สุจริต สรางธุรกิจใหเติบโตมั่นคง สราง
มูลคาเพิ่มใหแกบริษัท ใหความสําคัญในการดําเนินธุรกิจโดยสงเสริมการแขงขันทางการคาอยางเสรี สุจริตและเปนธรรม ภายใตกรอบ
กฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจของบริษัท หลีกเล่ียงการดําเนินการที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน เคารพสิทธิและความ
เสมอภาคของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ไดแก ผูถือหุน ลูกคา พนักงาน คูแขง เจาหนี้ ตลอดจนชุมชนสังคมและส่ิงแวดลอม  เชน ไมมี
พฤติกรรมที่ขัดขวางการแขงขันที่เปนธรรม ไมแขงขันโดยทุมตลาด ลดอัตราดอกเบี้ยและบริการเกินควร ไมทําลายชื่อเสียงของคูแขง 
 

2 การตอตานการทุจริต คอรรัปชั่น 

บริษัทมีนโยบายการตอตานการทุจริต คอรรัปชั่น โดยมีการกําหนดนโยบายใหแกกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกระดับของบริษัท
ตองปฏิบัติตามนโยบายตอตานการคอรรัปชั่นอยางเครงครัด โดยตองไมเขาไปเก่ียวของกับการทุจริตและคอรรัปช่ัน ไมวาโดยทางตรง
หรือทางออม  โดยสรุปเปนแนวทางปฏิบัติในการกํากับดูแลและควบคุมความเส่ียงจากการทุจริตและการติดตามดังนี้ 

2.1  จัดทําจรรยาบรรณผูบริหารและพนักงานเปนลายลักษณอักษร สงเสริมการปฏิบัติตามจรรยาบรรณ จัดใหมีการส่ือสาร
อยางทั่วถึงผานทางชองทางตางๆ รวมถึงการวางแผนการติดตามและประเมินการปฏิบัติตามจรรยาบรรณอยางเหมาะสม 

2.2  ในการจัดซ้ือ จัดจาง ตองดําเนินการผานข้ันตอนตามระเบียบของบริษัท ฯ เพื่อความโปรงใส 
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2.3  ไมกระทําการอันใดที่เก่ียวของกับการเมืองภายในบริษัท ฯ และไมใชทรัพยากรใดของบริษัท ฯ เพื่อดําเนินการดังกลาว  
บริษัทฯ ยึดมั่นในความเปนกลางทางการเมือง สนับสนุนใหปฏิบัติตามกฎหมายรวมถึงไมมีแนวทางในการชวยเหลือทางการเมืองไมวา
จะโดยทางตรงหรือทางออม 

2.4  กระบวนการในการประเมินความเส่ียงที่เก่ียวของกับการทุจริตภายในบริษัท และการประเมินผลการปฏิบัติตาม
นโยบาย ผานทางการประเมินการควบคุมภายในตามแบบ COSO ในระดับคณะกรรมการ  การประเมินการควบคุมภายในระดับ
หนวยงาน และกลไกการทํางานของคณะกรรมการบริหารความเส่ียงและหนวยงานควบคุมภายในของบริษัท 

2.5  หนวยงานตรวจสอบภายในดําเนินการตรวจสอบการปฏิบัติตามระเบียบข้ันตอนของระบบงาน การปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณที่กําหนด ประเมินความเสี่ยงจากการทุจริตคอรรัปช่ัน รวมถึงสัญญาณเตือนภัยตางๆ ประเมินความเพียงพอของระบบการ
ควบคุมภายใน ในการปองกัน ติดตามและตรวจพบ ความเส่ียงจากการทุจริตคอรรับช่ันโดยรายงานผลการตรวจสอบอยางนอยไตรมา
สละ 1 ครั้ง 

2.6  พนักงานไมพึงละเลยหรือเพิกเฉย เมือพบเห็นการกระทําหรือพฤติกรรมการเขาขายการทุจริตคอรรัปชั่น การกระทําผิด
กฎหมาย ผิดศีลธรรม จรรยาบรรณทางธุรกิจที่เก่ียวของกับบริษัทฯ พนักงานตองแจงใหผูบังคับบัญชาหรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ และ
ใหความรวมมือในการตรวจสอบขอเท็จจริงตาง ๆ หากมีขอสงสัยหรือขอซักถามใหปรึกษากับผูบังคับบัญชาหรือบุคคลมีหนาที่รับผิดชอบ
เก่ียวกับการปฏิบัติตามนโยบายนี้ 

2.7  บริษัท ฯ จะใหความเปนธรรมและคุมครองพนักงานที่ปฏิเสธหรือพนักงานที่แจงเรื่องทุจริตและคอรรัปช่ันที่เก่ียวของกับ
บริษัทฯ  โดยบริษัท ฯ จะปกปดข่ือ ที่อยู หรือขอมูลใด ๆ ที่สามารถระบุตัวผูรองเรียนหรือใหขอมูลเปนความลับ โดยจํากัดเฉพาะผูที่มี
หนาที่รับผิดชอบในการดําเนินการตรวจสอบเรื่องเรียนเทานั้นที่สามารถเขาถึงขอมูลดังกลาวได 

2.8  ผูที่กระทําทุจริตและคอรรัปชั่น ถือเปนการกระทําผิดนโยบายของบริษัทฯ ซึ่งจะตองไดรับการพิจารณาทางวินัยตาม
ระเบียบที่บริษัท ฯ กําหนดไว นอกจากนี้อาจไดรับโทษตามกฎหมาย หากกระทําผิดกฎหมาย 

2.9  บริษัทฯ ตระหนักถึงความสําคัญในการเผยแพร ใหความรู ใหคําปรึกษาและทําความเขาใจกับพนักงานในองคกร และผู
ที่เก่ียวของเก่ียวกับการตอตานการทุจริตและคอรรัปช่ัน  

2.10 นโยบายการตอตานการทุจริตและคอรรัปช่ันครอบคลุมไปถึงกระบวนการบริหารงานบุคคล ต้ังแตการสรรหา การเล่ือน
ตําแหนง การฝกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน และการใหผลตอบแทน  โดยกําหนดใหผูบังคับบัญชาทุกระดับ
ส่ือสารและทําความเขาใจกับพนักงาน  

 

3 การเคารพสทิธิมนุษยชน 

บริษัทไดมีนโยบายดานสิทธิมนุษยชน และปฏิบัติตอพนักงานผูมีสวนเก่ียวของ ชุมชน และสังคมรอบขาง ดวยความเคารพในคุณคาของ
มนุษย คํานึงถึงชีวิตของกันและกัน ไมเลือกปฏิบัติไมวาจะเปนเรื่องของเชื้อชาติ สัญชาติ ภาษา ศาสนา เพศ อายุ การศึกษา เอาใจใส
ดูแลความทุกขสุข ชวยเหลือซ่ึงกันและกันเมื่อมีเหตุทุกขภัย อันเปนพื้นฐานของการดํารงชีวิต โดยมีแนวปฏิบัติ ดังนี้ 

3.1  กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคน ยึดถือหลักสิทธิมนุษยชนเปนหลักปฏิบัติรวมกัน โดยคํานึงถึงความเสมอภาค 
และเสรภีาพของบุคคลที่เทาเทียมกัน ไมเลือกปฏิบัติ ใหเกียรติและเคารพความคิดเห็นซ่ึงกันและกัน 

3.2  การกําหนดเงื่อนไขในสัญญาจางพนักงานที่เหมาะสมและเปนธรรม 

3.3  การกําหนดขอปฏิบัติสําหรับพนักงานของบริษัท ในการประพฤติตนใหเหมาะสมกับหนาที่การงาน ไมกลาวรายผูอ่ืน
หรือองคกรโดยปราศจากมูลความจริง 
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3.4  รักษาขอมูลสวนตัวบุคคลทั้งของพนักงาน  คูคา ลูกคา โดยถือเปนความลับ ไมสงตอหรือกระจายขอมูลสวนบุคคลไปยัง
บุคคลหรือหนวยงานที่ไมเก่ียวของ โดยไมไดรับการยินยอมจากผูเปนเจาของขอมูลนั้นๆ  

3.5  สนับสนุนใหพนักงานใชสิทธิของตนในฐานะพลเมืองดี ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
 

4 การปฏิบตัติอแรงงานอยางเปนธรรม 

บริษัทตระหนักอยูเสมอวาพนักงานเปนองคประกอบที่สําคัญของความสําเร็จของบริษัท ซ่ึงบริษัทมีแนวปฏิบัติตอแรงงานอยางเปนธรรม
ตามหลักบรรทัดฐานที่เปนสากล  ดังนี้ 

4.1  ใหผลตอบแทนที่เหมาะสมตามความรู ความสามารถ ความรับผิดชอบ และผลการปฏิบัติงานของพนักงาน 

4.2  สงเสริมพัฒนา และเพิ่มพูนความรูความสามารถของพนักงาน ใหมีความกาวหนาและความมั่นคงในอาชีพ 

4.3  สงเสริมการมีสวนรวมของพนักงานในการกําหนดทิศทางการทํางาน และการแกไขปญหาของบริษัท 

4.4  บริษัทมีการดูแลและรักษาสภาพแวดลอมในการทํางานใหมีความปลอดภัยตอชีวิต สุขภาพอนามัยรางกาย และ
ทรัพยสินของพนักงาน 

4.5  การใหรางวัลและการลงโทษพนักงานตองอยูบนพื้นฐานความถูกตอง และเปนธรรม และกระทําดวยความสุจริต 

4.6  ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับตางๆ เก่ียวกับกฎหมายแรงงาน โดยตระหนักถึงสิทธิข้ันพื้นฐานของแรงงาน และ
สวัสดิภาพของพนักงานเพื่อใหพนักงานสามารถทํางานไดเต็มศักยภาพ และแบงเวลาใหแกครอบครัวไดดวย   

4.7  บริหารพนักงานโดยหลีกเล่ียงการกระทําใดๆ โดยไมเปนธรรม และไมถูกตอง ซึ่งมีผลกระทบตอความกาวหนาและ
ความมั่นคงในอาชีพการงานของพนักงาน 

4.8  ปฏิบัติตอพนักงานบนพื้นฐานของศักด์ิศรีของความเปนมนุษย และใหความเคารพตอสิทธิหนาที่สวนบุคคล 

4.9  บริษัทจัดใหมีชองทางการส่ือสาร เพื่อรับความคิดเห็น หรือขอรองเรียน รองทุกข ของพนักงาน   
 

5 ความรับผดิชอบตอผูบรโิภค 

บริษัทมีนโยบายการปฏิบัติตอลูกคา ดังนี้ 

5.1  ในการใหสินเชื่อและบริการหลังการขาย บริษัทเอาใจใสใหบริการที่ดี มุงใหลูกคาไดรับประโยชนและความพึงพอใจ
สูงสุด บริการลูกคาดวยความรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ  

5.2  รักษาความลับของลูกคา โดยไมนําขอมูลของลูกคาไปใชเพื่อประโยชนตนเอง หรือ ผูที่เก่ียวของโดยมิชอบ  

5.3  บริษัทมีการกําหนดราคาผลิตภัณฑและบริการอยางสมเหตุสมผล ใหขอมูลเก่ียวกับคุณสมบัติ และคุณภาพของ
ผลิตภัณฑและบริการที่เปนจริง และครบถวนแกผูซื้ออยางเพียงพอเพื่อประกอบกิจการตัดสินใจของผูซ้ือ 

5.4  บริษัทมีการขยายสาขาในการใหบริการที่เพิ่มข้ึน เพื่อใหความสะดวกกับลูกคาในการใชบริการ และการใหบริการหลัง
การขายกับลูกคา 

5.5  จัดอบรมใหความรูเรื่องเก่ียวกับบทบาทหนาที่ของเจาหนาที่บริการหลังการขาย เพื่อใหเขาใจบทบาทและหนาที่ที่มีแก
ลูกคา เพื่อปรับปรุงและเพ่ิมคุณภาพการใหบริการแกลูกคาในทุกดาน 
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6 การดแูลรักษาสิ่งแวดลอม 

บริษัทใหการสนับสนุนการดูแลรักษาส่ิงแวดลอมเปนสําคัญ โดยสงเสริมและปลูกฝงใหพนักงานมีสวนรวม ดังนี้ 

6.1  บริษัทมีการปลูกฝงใหพนักงานคํานึ งถึงการใช อุปกรณ สํานักงาน  ทรัพยากรน้ํ าประปา  ไฟฟ า  โทรศัพท 
เครื่องปรับอากาศ กระดาษเอกสาร อยางมีประสิทธิภาพ ประหยัด และคุมคา  

6.2  บริษัทมีการปรับปรุงการแตงกาย หรือเครื่องแบบพนักงาน ใหเหมาะสมกับภาวะโลกรอน      

6.3  บริษัทสงเสริมใหมีการเลือกใชผลิตภัณฑที่เปนมิตรตอส่ิงแวดลอม ใชทรัพยากรธรรมชาติอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

 

7 การรวมพัฒนาชมุชนหรือสังคม 

บริษัทมีนโยบายความรับผิดชอบตอสังคมและสวนรวม  บริษัทรวมดําเนินกิจกรรมเพื่อสรางสรรคชุมชนอยางสม่ําเสมอ เพื่อใหชุมชนมี
คุณภาพชีวิตที่ดีข้ึน ทั้งที่บริษัทดําเนินการเอง และรวมมือกับรัฐและชุมชน ตอบสนองอยางรวดเร็ว และอยางมีประสิทธิภาพตอ
เหตุการณที่มีผลกระทบตอส่ิงแวดลอมและชุมชน โดยใหความรวมมืออยางเต็มที่กับเจาหนาที่ภาครัฐ และหนวยงานที่เก่ียวของ 

บริษัทใหการสนับสนุนกิจกรรมตาง ๆ ที่รวมสรางสรรคสังคมอยูเสมอ ใหพนักงานมีจิตสํานึกในการบําเพ็ญประโยชนแกสังคม สงเสริม
สนับสนุนการศึกษา ศาสนา จริยธรรม และการมีสุขภาพที่ดี ทั้งนี้บริษัทเล็งเห็นถึงความสําคัญของคุณภาพของเด็กและเยาวชนของ
ประเทศ เพื่อสงเสริมและสนับสนุนใหเยาวชนมีคุณภาพการศึกษาที่ดีข้ึน ซ่ึงบริษัทฯไดเล็งเห็นความสําคัญของการศึกษา และมีนโยบาย
จะสนับสนุนการศึกษาใหแกเยาวชนตอไปในอนาคต เพราะการที่เยาวชนเติบโตเปนประชากรที่มีคุณภาพนั้น จะสงผลใหประเทศไทยจะ
สามารถกาวไปขางหนาไดอยางมั่นคงดวย ซึ่งในป 2559 บริษัทไดนําอุปกรณการศึกษา และทุนการศึกษาไปมอบใหกับโรงเรียนบาน
หนองปากโลง (รัฐประชานุเคราะห) อําเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม 
 

8 การมีนวัตกรรมและการเผยแพรนวตักรรม ซึ่งไดจากการดําเนินงานทีม่ีความรับผดิชอบตอสังคมสิ่งแวดลอม และผูมสีวน
ไดเสยี 

การประกอบธุรกิจเชาซ้ือของบริษัท มีความเก่ียวของกับการพัฒนาสังคม โดยมีสวนสงเสริมในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชากรใน
สังคมโดยการสนับสนุนการเงินใหประชากรมีโอกาสไดซื้อเครื่องใชไฟฟา สามารถเขาถึงผลิตภัณฑดวยความสามารถในการผอนชําระ
ของตน เพื่อความสะดวกสบาย เพื่อการประกอบอาชีพ  และยกระดับคุณภาพชีวิต บริษัทไดทบทวนกระบวนการทํางาน และการบริการ
ที่มีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน บริษัทมีการรวมทํางานกับธนาคาร ลดการใชเช็คโดยใชวิธีโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส นอกจากนี้ สําหรับธุรกิจให
เชาซื้อรถยนตของบริษัท บริษัทไดรวมทํางานกับบริษัทประกันภัยรถยนตซ่ึงเปนคูคา  สนับสนุนใหลูกคาที่เชาซื้อรถยนตทุกคันทํา
ประกันภัยรถ เพื่อคุมครองรถ ซึ่งจะไดรับการซอมแซมหรอืเงินทดแทนเมื่อรถเกิดอุบัติเหตุ บริษัทรวมทํางานกับบริษัทประกันชีวิตซ่ึงเปนคู
คา สนับสนุนใหลูกคาที่เชาซื้อรถทุกราย ทําประกันชีวิต เพื่อเปนการคุมครองสินเช่ือรถยนต โดยบริษัทประกันชีวิตจะเปนผูรับภาระชําระ
หนี้เชาซื้อที่เหลือทั้งหมดแทนลูกคา เมื่อลูกคาเกิดทุพพลภาพหรือเสียชีวิต  ซึ่งกระบวนการทํางานเหลานี้ ไดมีการพัฒนาอยางตอเนื่อง
จนกลายเปนมาตรฐานการดําเนินงานของกิจการ นับเปนนวัตกรรมที่เพิ่มประสิทธิภาพการบริการที่มีคุณคาตอสังคม และเพิ่มมูลคา
ใหกับบริษัท 
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       รายการระหวางกัน 

บริษัทที่เกี่ยวของ/ 
ความสัมพันธกับบริษัท ลักษณะความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ 
 

มูลคารายการ
ระหวางกันสําหรับ
รอบปบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 
2558 (พันบาท) 

การเปลี่ยนแปลงในระหวางป 
มูลคารายการ

ระหวางกันสําหรับ
รอบปบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 
2559 (พันบาท) 

เหตุผลและความจําเปนของการทํา
รายการ เพิ่ม ลด 

งบการเงินรวม งบการเงินรวม งบการเงินรวม งบการเงินรวม 

(1) นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล 
 
 
 
 

-เปนกรรมการในบริษัทฯและบริษัทยอย -รายไดคาเชา 
 
 
 

120 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

120 
 
 
 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาอาคารสาขา 
จากคุณวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล  ซึ่งเปนราคาที่
เหมาะสมกับราคาตลาดที่เชา  ใกลเคียง 
กับบุคคลทั่วไป 

(2) คุณจิตวดี   เอี่ยวศิวิกูล 
 

-เปนนองของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล 
 ซึ่งเปน กรรมการในบริษัทฯ และ บริษัทยอย 

-เงินดาวนซื้ออสังหาริมทรัพย 
 

428.4  
 

 
 

- คุณจิตวดี  เอี้ยวศิวิกูล ไดจายเงินดาวน 
คอนโดมิเนียม บจก.ไมดา  
ดิเวลลอปเมนท ในป 2558 ซึ่งเปนราคา 
เดียวกันกับลูกคาทั่วไป 
 

(3) คุณทิพวรรณ   ปญญาจิรวุฒิ -เปนพี่ของนายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล  

ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ และ บริษัทยอย 

-รายไดคาเชา 

 

 

-เงินดาวนซื้ออสังหาริมทรัพย 

600.0 

 

 

172.0 

  600.0 

 

 

- 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาที่ดินจากคุณ
ทิพวรรณ  ปญญาจิรวุฒิ  ซึ่งเปนราคาที่
เหมาะสมกับราคาตลาดที่เชา ใกลเคียงกับ
บุคคลทั่วไป 

คุณทิพวรรณ  ปญญาจิรวุฒิ  ไดจายเงิน
ดาวนคอนโดมิเนียม บจก.ไมดา ดิเวลลอป
เมนท ในป 2558 ซึ่งเปนราคาเดียวกันกับ
ลูกคาทั่วไป 

 



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                                                                                                      
 

40 | P a g e  
 

บริษัทที่เกี่ยวของ/ 
ความสัมพันธกับบริษัท ลักษณะความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ 
 

มูลคารายการ
ระหวางกันสําหรับ
รอบปบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 
2558 (พันบาท) 

การเปลี่ยนแปลงในระหวางป 
มูลคารายการ

ระหวางกันสําหรับ
รอบปบัญชีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 
2559 (พันบาท) 

เหตุผลและความจําเปนของการทํา
รายการ เพิ่ม ลด 

งบการเงินรวม งบการเงินรวม งบการเงินรวม งบการเงินรวม 

(4) คุณภาวินี    เอี้ยวศิวิกูล 

 

 

 

 

-เปนนองของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล 

ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ และ บริษัทยอย 

-เงินดาวนซื้ออสังหาริมทรัพย 467.5   - คุณภาวีนี  เอี้ยวศิวิกูล ไดจายเงินดาวน
คอนโดมิเนียมใหกับ บจก.ไมดา ดิเวลลอป
เมนท ในป 2558 ซึ่งเปนราคาเดียวกันกับ
ลูกคาทั่วไป 

 

 

(5) คุณชวัลลักษณ เอี้ยวศิวิกูล 

 
 

-เปนนองของนายวิสูตร  เอี้ยวศิวิกูล 

ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ และ บริษัทยอย 

-เงินดาวนซื้ออสังหาริมทรัพย 

 

357.0   - คุณชวัลลักษณ ไดจายเงินดาวนอนโดมิ
เนียมใหกับ บจก.ไมดา ดิเวลลอปเมนท ใน
ป  2558 ซึ่งเปนราคาเดียวกันกับลูกคา
ทั่วไป 

(6) คุณรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย 

 

 

-เปนกรรมการของบริษัทฯ และบริษัทยอย -เงินดาวนซื้ออสังหาริมทรัพย 

 

298.2   - คุณรุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย ไดจายเงิน
ดาวนอนโดมิ เนียมใหกับ  บจก .ไมด า 
ดิเวลลอปเมนท ในป 2558 ซึ่งเปนราคา
เดียวกันกับลูกคาทั่วไป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

(1) บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 

ประกอบธุรกิจใหบริการเชาซื้อรถยนต 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยล 46.98 

ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาธรรมเนียมค้ําประกันเงินกู 

 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

- รายไดขายเชื่อ 

- ดอกเบี้ยรับ 

 

- ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

71.7 

625.0 

 

49.0 

152.0 

293.1 

 

1,608.8 

48,933.4

 

 

 

 

 

 

 

 

310,815.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

359,748.4 

116.8 

- 

 

43.8 

- 

- 

 

1,815.0 

- 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ค้ําประกันเงินกูใหกับ บมจ.
ไมดา ลิสซิ่ง เพื่อใชในการขยายพอรตสินเชื่อ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการ 

บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง ซื้อสินคาจาก บมจ.ไมดาแอสเซ็ท 

บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง เปนบริษัทยอยที่ บมจ.ไมดาแอส
เซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่ตองใหเงินกูยืมแก
บริษัทยอยเพื่อนํามาใชเปนเงินทุนในการขยายพอรต
สินเชื่อ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย MLR บวกรอยละ 0.25
ตอป 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง
เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไมพอซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย 
MLR บวกรอยละ 0.25 

 

 

(2) บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  -เปนบริษัทยอย -ลูกหนี้อื่น 290.9   416.2 เปนลักษณะธุรกิจปกติ 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

ประกอบธุรกิจใหบริการเชาซื้อรถยนต 

 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ60.00  

(3) บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  จํากัด 

ประกอบธุรกิจใหบริการสนามกอลฟ ใหเชา
สนามกอลฟ และพฒันาอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

-รายไดขายเชื่อ 

- ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

0.8 

81.1 

44.2 

757.1 

10,133.6 

 

 

 

 

 

 

182.8 

 

 

 

 

10,315.7 

- 

0.7 

- 

182.8 

0.7 

 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการ 

บจก.ไมดาโฮเทลฯ ซื้อสินคาจากบมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

บจก.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรทเปนบริษัทยอยที่ 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่
ตองใชเงินทุนในการดําเนินงาน เนื่องจากบจก.ไมดา 
โฮเทล แอนด รีสอรท มีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 – 5.2 ตอป 

 

(4) บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

106.2 

519.2 

 

437.5 

1,845.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

164.3 

414.7 

 

2,350.7 

6,257.3 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชีและ
บริการอื่นๆ 

 

บจก.ท็อป เอลลิเม็นทส ซื้อสินคาจาก บมจ.ไมดา
แอสเซ็ท 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

-เจาหนี้อื่น 

56,539.1

248.1 

149,757.3

 

6,204.4

 

200,092.0 

1,103.7 

บจก.ท็อป เอลลิเม็นทส กูยืมเงินจากบมจ.ไมดา  

แอสเซ็ท เนื่องจากเงินทุนหมนุเวียนไมพอซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยรอยละ      5 – 5.2 ตอป 

(5) บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรม 

เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

 

28.7 

208.4 

 

113.1 

2,184.6 

70,941.9 

 

 

50.3 

 

 

 

 

 

 

30,480.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,732.7 

 

 

 

 

114.0 

199.7 

 

8.2 

3,980.5 

94,689.7 

 

 

- 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชีและ
บริการอื่นๆ 

บจก.แมกซ โฮเทล ซื้อสินคาจากบมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

 

บจก.แมกซ โฮเทล เปนบริษัทยอยที่ บมจ.ไมดา แอส
เซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่ตองใชเงินลงทุนใน
การดําเนินงานเนื่องจาก บจก.แมกซ โฮเทลมีเงินทุน
หมุนเวียนไมพอ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 – 5.2 
ตอป 

 

(6) บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด 

ประกอบธุรกิจโรงแรมและดําเนินงาน 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

23.1 

266.0 

 

 

 

 

138.1 

365.3 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชีและ
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

ดานอสังหาริมทรัพย 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

- เจาหนี้อื่น 

226.3 

1,499.0 

100,221.7 

- 

 

 

200,822.6 

 

 

 

25,431.9 

 

 

4,950.0 

8,222.6 

275,612.4 

1.1 

บริการอื่นๆ  

บจก.เดอะ รีทรีท หัวหิน ซื้อสินคาจาก บมจ.ไมดา 
แอสเซ็ท 

บจก.เดอะ รีทรีท หัวหิน เปนบริษัทยอยที่ บมจ.ไมดา 
แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่ตองใชเงินทุน
ในการดําเนินงาน เนื่องจาก บจก.เดอะ รีทรีท หัวหิน
มีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 
5 – 5.2 ตอป 

(7) บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด 

ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ 
99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

- เจาหนี้อื่น 

708.6 

676.2 

 

4,354.6 

26,279.6 

627,334.7 

 

- 

 

 

 

 

 

50,453.0 

 

 

 

 

 

 

221,661.1 

 

363.6 

400.6 

 

3,330.3 

26,553.0 

456,126.6 

 

94.6 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการอื่น  

บจก.ไมดา พร็อพเพอรตี้ ซื้อสินคาจาก บมจ.ไมดา 
แอสเซ็ท 

 

บมจ. ไมดา พร็อพเพอรตี้ เปนบริษัทยอยมีความ
จําเปนที่ตองใชเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน 
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย    รอยละ 5 – 5.2 ตอป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

8) บริษัท ไมดา แอด จํากัด 

(เดิมชื่อ บริษัท เทอเทิล พาทิ จํากัด) 

ประกอบธุรกิจใหเชาปายโฆษณา 

 

 

 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

 

 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

- ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

 

- ดอกเบี้ยรับ 

- เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

0.1 

131.8 

3,715.6 

48,678.5 

 

- 

- 

 

 

 

137.0 

 

 

198,911.7 

 

 

 

48,815.5 

 

 

87,123.9 

1.7 

135.4 

137.0 

- 

 

3,281.7 

111,787.8 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการอื่น  

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บจก.ไมดา แอด 
เนื่องจากมีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยรอยละ 4 ตอป 

บมจ. ไมดา แอด เปนบริษัทยอยมีความจําเปนที่
ตองใชเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยรอยละ 5 – 5.2 ตอป 

 

(9) บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 

ประกอบธุรกิจการใหเชา การขาย การซื้อ
และดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

 

-ลูกหนี้อื่น 

- รายไดคาบริการ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

0.4 

- 

242.2 

3,324.8 

 

 

 

 

3,157.7 

 

 

6,482.5 

 

1,070.4 

1,000.0 

257.7 

- 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการที่ปรึกษา 

บจก.แมกซ เรียล เอสเตท เปนบริษัทยอยที่ บมจ.
ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่ตองใช
เงินทุนในการดําเนินงาน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 
8 ตอป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

(10) บริษัท แมกซ โฮเทลรามคําแหง จํากัด 

ประกอบธุรกิจการใหเชา การขาย การซื้อ 

และดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

 

-ลูกหนี้อื่น 

- รายไดคาบริการ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

- ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

0.4 

- 

276.2 

3,728.4 

 

- 

- 

 

 

 

3,137.4 

 

 

39,312.0 

 

 

 

6,865.8 

 

 

21,000.0 

1,070.4 

1,000.0 

287.4 

- 

 

12.0 

18,312,0 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการที่ปรึกษา 

บจก.แมกซ โฮเทล รามคําแหง เปนบริษัทยอยที่ 
บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่
ตองใชเงินทุนในการดําเนินงาน เนื่องจากบจก.
แมกซ โฮเทล รามคําแหง   มีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 8 ตอป 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บมจ.แมกซ โฮเทล 
รามคําแหง เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนไมพอซึ่งมี
อัตราดอกเบี้ย รอยละ 8 ตอป 

11) บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด 

ประกอบธุรกิจการใชเชา การขาย การซื้อและ
ดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

 

-ลูกหนี้อื่น  

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

62.2 

25.9 

 

53.0 

902.7 

18,478.2 

 

 

 

 

 

862.7 

 

 

 

 

 

3,242.2 

1,070.0 

1,000.0 

 

11.7 

862.7 

16,098.7 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชีและ
บริการอื่นๆ 

 บจก.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู ซื้อสินคาจาก บมจ.
ไมดา แอสเซ็ท 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บจก.ไมดา     
แอสเซ็ท ซานาดู เนื่องจากมีเงินทุนหมนุเวียนไมพอ 
ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

(12) บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด(1)  

ประกอบธุรกิจการใหเชา การขาย การซื้อ 

และดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ55.00 

 

 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

1,887.1 

45,104.4 

 

 

2,645.6 

 

47,750.0 

1,645.6 

- 

 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บจก.แมกซ 
คอนโดเกษตร เนื่องจากมีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 8 ตอป 

 

 

 

 

(13) บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด(2) 

ประกอบธุรกิจการใหเชา การขาย การซื้อ 

และดําเนินงานดานอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ55.00 

 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

 

735.3 

14,095.1 

 

495.4 

 

 

14,590.5 

495.4 

- 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บจก.วิภา 
คอนโดมิเนียม เนื่องจากมีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 8 ตอป 

 

 

 

(14) บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนดดิเวลลอป 
เมนท จํากัด 

ประกิจธุรกิจเปนตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ70.00 

 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

1.2 

248.5 

 

 

 

 

 

 

 

176.4 

182.9 

 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการ อื่น ๆ 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

-รายไดขายเชื่อ

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

 

- เจาหนี้อื่น 

110.4

480.2 

5,354.0 

 

 

- 

 

636.0 

 

 

 

 

264.3 

 

 

 

- 

636.0 

5,725.7 

 

 

241.4 

 

บจก.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท ซื้อสินคา
จาก บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

บจก.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนทเปนบริษัท
ยอยที่ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความ
จําเปนที่ตองใชเงินทุนในการดําเนินงาน เนื่องจาก 
บจก.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวล ลอปเมนท มีเงินทุน
หมุนเวียนไมพอ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 12 ตอป 

(15) บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด 

ประกอบธุรกิจดานพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ80.00 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการ 

 

-รายไดขายเชื่อ 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

 

- เจาหนี้อื่น 

243.7 

93.7 

 

15,575.8 

530.2 

16,133.7 

 

- 

 

 

 

 

 

77,466.7 

 

 

 

 

 

 

 

11,948.2 

 

 

17.2 

115.32 

 

1,224.2 

3,266.7 

81,652.2 

 

173.9 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการอื่นๆ 

บจก.ไมดา ดิเวลลอปเมนท ซื้อสินคาจาก บมจ.
ไมดา แอสเซ็ท 

บจก.ไมดา ดิเวลลอปเมนทเปนบริษัทยอยที่ บมจ.
ไมดา แอสเซ็ท เขาไปลงทุนมีความจําเปนที่ตองใช
เงินทุนในการดําเนินงาน เนื่องจาก บจก.ไมดา 
ดิเวลลอปเมนท มีเงินทุนหมนุเวียนไมพอ ซึ่งมีอัตรา
ดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

(16) บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
จํากัด 

ประกอบธุรกิจจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธ
และจัดงานกิจกรรม 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

 

-ดอกเบี้ยรับ 

-เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ 

- เจาหนี้อื่น 

361.0 

 

1,093.1 

3,932.1 

- 

 

 

 

2,297.9 

 

 

 

 

2,472.2 

 

360.1 

 

479.9 

3,757.8 

20.0 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการ อื่น ๆ 

บจก.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) เปนบริษัท
ยอยที่ บมจ.ไมดา แอสเซ็ทเขาไปลงทุนมีความ
จําเปนที่ตองใชเงินทุนในการดําเนินงาน เนื่องจาก 
บจก.เอ็มดี อะดรีนาลีน มีเงินทุนหมุนเวียนไมพอ ซึ่ง
มีอัตราดอกเบี้ยรอย12 ตอป 

(17) บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
จํากัด 

ประกอบธุรกิจบริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับ
โอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบัน
การเงิน 

-เปนบริษัทยอย 

-บจม.ไมดา แอสเซ็ท ถือหุนรอยละ99.99 

-ลูกหนี้อื่น 

-รายไดคาบริการและคาเชา 

-ดอกเบี้ยจาย 

-เงินกูยืมและดอกเบี้ยคางจาย 

172.7 

- 

124.2 

24,608.1 

 

 

 

11,219.5 

 

 

 

10,420.4 

2.6 

300.0 

1,219.5 

25,407.2 

เปนลักษณะธุรกิจปกติ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท เรียกเก็บคาบริการทําบัญชี 
และบริการอื่นๆ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท กูยืมเงินจาก บจก.บริหาร
สินทรัพย กรุงเทพจรัญ เนื่องจากมีเงินทุนหมุนเวียน
ไมพอ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 

(18) นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล -เปนกรรมการในบริษัทฯ และ บริษัทยอย -รายไดคาเชา 120.0   120.0 บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาอาคารสาขา 

จากคุณวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล  ซึ่งเปนราคาที่เหมาะสม
กับราคาตลาดที่เชา  ใกลเคียวกับบุคคลทั่วไป 
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บริษัทที่เกี่ยวของกัน/  
ความสัมพันธกับริษัท 

 
 
 

ลักษณะความสัมพันธ 

 
 
 

ลักษณะรายการ 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2558 

(พันบาท) 

 
 
 

การเปลี่ยนแปลงระหวางป 

มูลคารายการ
ระหวางกัน
สําหรับรอบป
สิ้นสุด วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 

(พันบาท) 
 

 
 
 

เหตุผลและความจําเปนของการทํารายการ 

   งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

เพิ่ม ลด งบการเงิน
เฉพาะกิจการ 

(19) คุณทิพวรรณ   ปญญาจิรวุฒิ -เปนพี่ของนายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล  

ซึ่งเปนกรรมการในบริษัทฯ และ บริษัท
ยอย 

-รายไดคาเชา 600.0   600.0 บมจ.ไมดา แอสเซ็ท ไดเชาที่ดินจากคุณทิพวรรณ 
ปญญาจิรวุฒิ ซึ่งเปนราคาที่เหมาะสมกับราคา
ตลาดที่เชา ใกลเคียวกับบุคคลทั่วไป 

 

 

 

หมายเหตุ 
 

(1) เมื่อวันทิ่ 20 กันยายน 2559 บริษัทไดขายหุนสามัญของ บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด ทั้งจํานวน โดยบริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 
 
(2) เมื่อวันทิ่ 20 กันยายน 2559 บริษัทไดขายหุนสามัญของ บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด ทั้งจํานวน โดยบริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาว 
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2. นโยบายการกําหนดราคา
ในการทํารายการระหวางกันน้ัน บริษัทฯมีนโยบายการกําหนดราคาท่ีใชในการเขาทํารายการสรุปดังน้ี 

รายการ นโยบายการคิดราคา 
รายการธุรกิจกับบริษัทยอย

ดอกเบ้ียรับ อัตรารอยละ 5.00- 12.0 ตอป (2558 : อัตรารอยละ 5.0-12.0 ตอป) 
คาบริการรับ ราคาใกลเคียงกับที่ขายบุคคลภายนอก
คาเชา ราคาใกลเคียงกับผูใหเชาภายนอก
ตนทุนทางการเงิน อัตรารอยละ 4.00 –8.00 ตอป (2558 : อัตรารอยละ 4.00 - 8.0 ตอป) 
รายการธุรกิจกับกิจการที่เก่ียวของกัน ราคาใกลเคียงกับท่ีขายบุคคลภายนอก
คาเชาอาคาร ราคาตามสัญญา

3. ความจําเปนและความสมเหตุสมผลของรายการ
บริษัทและบริษัทยอยมีรายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง โดยรายการดังกลาวลวนเปนการดําเนินธุรกิจปกติของ
บริษัท บริษัทยอย และบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง สําหรับขั้นตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน นอกจากบริษัทจะยึดแนว
ปฏิบัติเชนเดียวกับการทํารายการอื่นๆ ทั่วไป โดยจะกําหนดอํานาจของผูมีสิทธิอนุมัติตามวงเงิน  และเน่ืองจากรายการระหวางกันท่ี
เกิดขึ้นเปนรายการท่ีดําเนินไปตามธุรกิจปกติ ดังน้ัน รายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงมีแนวโนมท่ีจะเกิดขึ้นอยาง
ตอเน่ืองในอนาคต โดยบริษัทจะคํานึง ถึงความเหมาะสมในการทํารายการและเปนรายการท่ีมีเง่ือนไขการคาท่ัวไปและเกณฑตามท่ี
ตกลงกันระหวางบริษัทฯและบริษัทยอย สามารถเทียบเคียงไดกับราคาตลาดเปนหลัก  

4. มาตรการข้ันตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน
บริษัทมีการกําหนดมาตรการในการทํารายการระหวางกันของบริษัท และบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงวาผูบริหารหรือผูมีสวนไดเสีย
จะไมสามารถเขามามีสวนรวมในการอนุมัติรายการดังกลาวได โดยการพิจารณาแตละรายการไดมีการคํานึงถึงผลประโยชนของ
บริษัทเปนหลัก และไดมีการเปรียบเทียบราคาที่จะทําการซื้อขายทรัพยสินตามราคาตลาดท่ัวไปหรือราคาประเมินโดยผูประเมิน
ราคาอิสระ  นอกจากน้ีบริษัทไดจัดใหคณะกรรมการตรวจสอบเขามาพิจารณารายการและใหความเห็นตอรายการระหวางบริษัท
และบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงกัน  และหากรายการระหวางกันอื่นใดที่เขาขายตามประกาศตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เร่ือง 
หลักเกณฑ วิธีการ และการเปดเผยรายการท่ีเกี่ยวโยงกันของบริษัทจดทะเบียน บริษัทมีนโยบายที่จะปฏิบัติตามกฎดังกลาวอยาง
เครงครัด 

ในป 2559 และป 2558 บริษัทและบริษัทยอยมีรายการระหวางกันกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง โดยผูตรวจสอบบัญชีของบริษัทได
เปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีตรวจสอบแลว สําหรับงวดสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม ของป 2558 และ 2557 วารายการ
ดังกลาวเปนรายการคาตามปกติ โดยบริษัทไดคิดราคาซื้อ-ขายสินคา และบริการกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงตามราคาท่ีเทียบเทา
กับราคาที่คิดกับบุคคลภายนอก โดยมีเง่ือนไขตางๆ ตามปกติธุรกิจ ในกรณีที่ไมมีราคาดังกลาว บริษัทจะวาจางผูประเมินราคา
อิสระมืออาชีพ ในกรณีที่เปนการประเมินราคาประเภทอสังหาริมทรัพยจะเปนผูประเมินท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงาน กลต. 
มาทําการประเมินราคาของรายการระหวางกัน เพ่ือใชเปนแนวทางเปรียบเทียบกอนที่จะใหคณะกรรมการตรวจสอบทําหนาท่ี    
สอบทาน  
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5. นโยบายและแนวโนมการทํารายการระหวางกนัในอนาคต
ลักษณะของรายการระหวางกันท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นตอเนื่องในอนาคต คือ คาใชจาย คานายหนาของ บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) ในการแนะนําลูกคาใหมาใชบริการเชาซื้อรถยนตกับทางบริษัท ในกรณีการเขาทํารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้นไดใน
อนาคต บริษัทมีนโยบายท่ีจะดําเนินการใหเปนไปตามลักษณะธุรกิจการคาปกติทั่วไป ทั้งน้ีบริษัทจะใหคณะกรรมการตรวจสอบหรือ
ผูสอบบัญชีของบริษัท หรือผูเชี่ยวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคา และความ
สมเหตุสมผลของการทํารายการดวย   

รายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้นในอนาคตนั้น คณะกรรมการบริษัทจะตองปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพยและขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมตลอดถึงการปฏิบัติตาม
ขอกําหนดเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลการทํารายการเก่ียวโยงและการไดมาหรือจําหนายทรัพยสินท่ีสําคัญของบริษัทหรือบริษัทยอย
ตามมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  

ทั้งน้ี หากมีรายการระหวางกันของบริษัทเกิดขึ้นกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน มีสวนไดเสียหรืออาจมีความขัดแยง
ทางผลประโยชนในอนาคต บริษัทจะใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับความจําเปนและความเหมาะสมของ
รายการนั้น ในกรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดขึ้น บริษัทจะไดให
ผูเชี่ยวชาญอิสระหรือผูสอบบัญชีของบริษัทเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันดังกลาว เพ่ือนําไปใชประกอบการ
ตัดสินใจของคณะกรรมการ หรือผูถือหุนตามแตกรณี ทั้งน้ี บริษัทจะเปดเผยรายการระหวางกันไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ี
ไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีบริษัท   
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 โครงสรางผูถือหุน 

 หลักทรัพยของบริษัท 

 วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจํานวน 1,565,058,520 บาท และมีทุนชําระแลวจํานวน 1,252,046,816 บาท 
แบงเปนหุนสามัญจํานวน 2,504,093,632 หุน มูลคาท่ีตราไวหุนละ 0.50 บาท 

 โครงสรางผูถือหุน 

รายชื่อผูถือหุนรายใหญ 10 รายแรก ณ 8 ธันวาคม 2559 

ลําดับ ชื่อ                       จํานวนหุน                       รอยละ 
1. กลุมนาย วิสูตร  เอ้ียวศิวิกูล     675,877,639.00    26.99 
 นายวิสูตร   เอี้ยวศิวิกูล      51,297,901.00      2.05 
 นายเอกชัย   เอี้ยวศิวิกูล      49,850,779.00      1.99
 นายสรศักด์ิ  เอี้ยวศิวิกูล      39,847,623.00      1.59 
 คุณมนตชัย  เอี้ยวศิวิกูล        5,906,010.00      0.24 
 นางสาวชวัลลักษณ   เอี้ยวศิวิกูล   189,620,371.00      7.57
 นางสาวสุจิตร   เอี้ยวศิวิกูล            259,908.00      0.01 
 นางสาวภาวิณี  เอี้ยวศิวิกูล      102,509,332.00      4.09
 นางสาวจิตวดี   เอี้ยวศิวิกูล   142,857,965.00      5.70
 นางนิภาวัลย   เอี้ยวศิวิกูล        3,289,000.00      0.13 
 นางทิพวรรณ   ปญญาจิรวุฒิ     90,438,750.00      3.61

2. กลุมนาย ธเนศ  ดิลกศักยวิทรู      308,397,120.00      12.32 
 นายธเนศ  ดิลกศักยวิทูร 282,536,358.00 11.28
 นายธีรศักด์ิ   ดิลกศักยวิทูร        12,747,750.00      0.51
 นายธีรยุทธ  ดิลกศักยวิทูร      13,113,012.00      0.52 

3. กลุมนายนิพนธ  ณัฐวุฒิ     218,657,937.00      8.73 
 นายนิพนธ   ณัฐวุฒิ      101,675,300.00      4.06
 นางสาวปฐมา  ณัฐวุฒิ   116,982,558.00      4.67 
 นายวีระ   ณัฐวุฒิ                      79.00           -   

4. กลุมนายวิรัญ  ใจยินด ี       114,748,828.00      4.58 
5. กลุมนายทวีป เรืองหราย       112,954,748.00      4.51 
6. กลุมนายชาญชัย  พาณิชยารมณ       83,276,100.00      3.33 
 นายชาญชัย  พาณิชยารมณ 67,926,100.00 2.71
 นางสาวชุติมณฑน  พาณิชยารมณ 9,850,000.00 0.39
 นายวรากร  พาณิชยารมณ 5,500,000.00 0.22
7 กลุมนางสาวนฤมล  แจมกระจาง       77,225,215.00      3.08 
8. กลุมนายโกวิทย  รุงเรืองธัญญา       44,550,000.00      1.78 
 นายโกวิทย  รุงเรืองธัญญา 44,000,000.00 1.76
 นางธีรารัตน  รุงเรืองธัญญา 550,000.00 0.02
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ลําดับ ชื่อ                       จํานวนหุน                       รอยละ 
    

9. กลุมนายวิเชียร  เจียกเจิม       26,060,000.00      1.04 
10. กลุมนายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร       20,619,658.00      0.82 

 นายสมศักด์ิ  ศักด์ิสุธาพร 20,615,496.00 0.82 
 นางสาวสมพิศ  ศักด์ิสุธาพร 4,162.00 -
    
    

โดยผูถือหุนหลักยังเปนกลุมเดิม ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงในสัดสวนการถือหุนเพียงเล็กนอย ท้ังน้ีกลุมนายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล กลุมนายธเนศ 
ดิลกศักยวิฑูร และกลุมนายนิพนธ ณัฐวุฒิ ถือหุนในสัดสวนรอยละ 26.99, 12.32 และ 8.73 ของทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวตามลําดับ 
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รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการ ผูบริหารและผูมีอํานาจควบคุมของบริษัท 

 
ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
1.นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 58  ปริญญาตรี ไมมี พี่ชาย ก.ค.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย ไมดา 
ประธานกรรมการ  สาขาพัฒนาชุมชน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล พ.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
ประธานกรรมการบริหาร  สถาบันราชภัฏ นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล ต.ค.2558 –ปจจุบัน กรรมการ บจ.เม็มโมรี่ มาสเตอร แอลอีดี 
  นครปฐม ก.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
   2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร (ไทยแลนด) 
   มิ.ย.2557 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย)   
   พ.ย.2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2556 – ปจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท   
 อบรม Accreditation Program 2556 – ปจจุบัน ประธานกรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง 
  (DAP) (16/2004) โดย 2554 – 2555 กรรมการและรองกรรมการผูจัดการ บจ.ไมดา แอสเซ็ท 
  สมาคมสงเสริมสถาบัน 2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 
  กรรมการบริษัทไทย 2554 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท  
  (IOD ) 2552 – ปจจุบัน

2552 – ปจจุบัน
กรรมการ
กรรมการ

บจ.ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ 
บจ.แมกซ โฮเทล  

   2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอด (เดิมชื่อ“บจ.เทอเทิล พาทิ”)  
 ประวัติ ไมมี 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน  
 การ  2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
 กระทําผิด  2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง  
   2551 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู 
   2551 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ เรียล เอสเตท 
   2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี้ 
   2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
   2547 – 2552 กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง 
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
2.นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล 55  ประกาศนียบัตร ไมมี นองชาย 2549 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง  
กรรมการ   นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ภูเก็ตเบียร (ไทยแลนด) 
รองกรรมการผูจัดการ   พี่ชาย พ.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
  วิชาชีพชั้นสูง นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล ต.ค.2558 –ปจจุบัน กรรมการ บจ.เม็มโมรี่ มาสเตอร แอลอีดี 
  สาขาการบริหารธุรกิจ ก.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
  และการตลาดวิทยาลัย 2558 - ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
  เทคโนโลยีนครปฐม 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
  ปริญญาตรี 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู 
  มหาวิทยาลัย 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท 
  ราชภัฏเพชรบุรี 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ เรียล เอสเตท 
  สาขาบริหารธุรกิจ 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง 
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล 
 อบรม Accreditation Program 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
  (DAP) (16/2004)โดย 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดีเวลลอปเมนท 
  สมาคมสงเสริมสถาบัน 

กรรมการบริษัทไทย(IOD) 
2555 – ปจจุบัน 
2555 – ปจจุบัน 

กรรมการ
กรรมการ 

บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 
บจ.ไมดา พร็อพเพอรตี้ 

 ประวัติ 
การ 

ไมมี 
 

2547 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท 

 กระทําผิด  
   
3.นายสรศักดิ์ เอี้ยวศิวิกูล 52  ประกาศนียบัตร ไมมี นองชาย พ.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
กรรมการ  วิชาชีพสาขาการบัญชี นายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล พ.ค.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง 
รองกรรมการผูจัดการ  พาณิชยการเชตุพน นายเอกชัย เอี้ยวศิวิกูล มิ.ย.2557 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 
   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
   2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท  
   2553 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ เรียล เอสเตท 
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล 
 อบรม Accreditation Program 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.แมกซ โฮเทล รามคําแหง  
  (DAP) (16/2004)โดย 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เดอะรีทรีท หัวหิน 
  สมาคมสงเสริมสถาบัน 2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
  กรรมการบริษัทไทย(IOD ) 2549 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ท็อป เอลลิเม็นทส 
 ประวัติ ไมมี 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง 
 การ  2545 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
 กระทําผิด  
   
4.นส.รุงระวี เอี่ยมพงษไพฑูรย 48 ปริญญา บัญชีมหาบัณฑิต ไมมี ไมมี พ.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
กรรมการและเลขานุการบริษัท โท มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ต.ค.2558 -ปจจุบัน กรรมการ บจ.เม็มโมรี่ มาสเตอร แอลอีดี 
  ประกาศนียบัตรชั้นสูงทาง ก.ย.2558 -ปจจุบัน กรรมการ บจ.เอ็มดี มีเดีย โกลบอล 
  การสอบบัญชี ก.ค.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย ไมดา 
  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ไมดา ดิเวลลอปเมนท 
 ปริญญา 

ตรี 
บัญชีบัณฑิต(เกียรตินิยม)
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 

2558 – ปจจุบัน
2558 –  ปจจุบัน 

กรรมการ
กรรมการ 

บจ.ไมดา แอด(เดิมชื่อ “บจ.เทอเทิล พาทิ”) 
บจ.เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) 

   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 
   2555 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. อีสเทอรน พาวเวอร กรุป 
   2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ.เจเคอาร พลังงาน 
   2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. เอ็บโก กรีนพาวเวอร พลัส  
   2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. อะควาติส เอ็นเนอรจี  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
   2555 – ปจจุบัน 

2555 – ปจจุบัน 
กรรมการ
กรรมการ

บจ. ลพบุรี โซลา  
บจ. ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดีเวลลอปเมนท 

   2554 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. โรงพิมพตะวันออก  
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2552 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท  
 อบรม Accreditation Program 2548 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 
  (DAP) (16/2004)โดย 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมดา ลิสซิ่ง 
  สมาคมสงเสริมสถาบัน  
  กรรมการบริษัทไทย(IOD )  
 ประวัติการ ไมมี  
 กระทําผิด  
5.นายสมศักดิ์  ศักดิ์สุธาพร 63  มัธยมศึกษาตอนปลาย ไมมี ไมมี พ.ย.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ 
กรรมการบริหาร  สายวิทย สีตบุตรบํารุง ก.ค.2558 – ปจจุบัน กรรมการ บจ. บริหารสินทรัพย ไมดา 
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไมดา ลิสซิ่ง 
 อบรม Accreditation Program 2547 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ไมดา แอสเซ็ท 
  (DAP) (50/2006) โดย
  สมาคมสงเสริมสถาบัน
  กรรมการบริษัทไทย(IOD )
 ประวัติการ ไมมี
 กระทําผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
6.นายมงคล สัณฐิติวิฑูร 63  ปริญญาโท ศ.ศ.บ. พบม. ไมมี ไมมี 2553 – ปจจุบัน กรรมการอิสระและประธาน บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
กรรมการอิสระ  รัฐประศาสนศาสตร กรรมการตรวจสอบ
ประธานกรรมการตรวจสอบ  สถาบันบัณฑิตพัฒนบริ 2552 – 2556 รองผูวาราชการจังหวัด จังหวัดตาก
  หารศาศตร ( นิดา ) 2551 – 2551 รองผูวาราชการจังหวัด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
   2550 – 2550 รองผูวาราชการจังหวัด จังหวัดเพชรบุรี 
 หลักสูตร ไมมี 2548 – 2549 ปลัดจังหวัด จังหวัดราชบุรี
 อบรม  2547 – 2547 ปลัดจังหวัด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
   
 ประวัติ 

การ 
ไมมี

 กระทําผิด  

7.นายภูเบศวร  โหยประดิษฐ
กรรมการ 

62 ปริญญาตรี ศิลปศาสตรบัณฑิต 
มหาวิทยาลัยศิลปากร 

ไมมี ไมมี 2549 – ปจจุบัน
2526 – ปจจุบัน 

กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ
นักธุรกิจ 

บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
ไมมี 

กรรมการตรวจสอบ หลักสูตร หลักสูตร Director
 อบรม Accreditation Program
  (DAP) (45/2005) โดย
  สมาคมสงเสริมสถาบัน
  กรรมการบริษัทไทย(IOD )

 ประวัติ  ไมมี
 การ  
 กระทําผิด  
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ชื่อ-นามสกุล/ ตําแหนง 

อายุ (ป) คุณวุฒิทางการศึกษา/
หลักสูตรอบรม / ประวัติการกระทําผิด 

สัดสวนการถือ
หุนในบริษัท 

(%) 

ความสัมพันธทาง
ครอบครัวระหวาง

กรรมการและผูบริหาร 
ประสบการณทํางานในระยะ 5 ปยอนหลัง

ชวงเวลา ตําแหนง ชือหนวยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ 
8.นายพิสูจน  สุขแสงทิพย 49  ปริญญาโท ไมมี ไมมี 2551 – ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญฝาย บจ.หางเซ็นทรัล ดีพาทเมนทสโตร  
กรรมการอิสระ  บัญชีมหาบัณฑิต ตรวจสอบภายใน
กรรมการตรวจสอบ  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 2550 – ต.ค.2553 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บจ.อควา คอรเปอเรชั่น  
  ปริญญาตรี 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร 
2549 – 2550 ผูอํานวยการฝายวางแผนและสนับสนุน

งานตรวจสอบ 
บมจ.การบินไทย 

   2549 – ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บมจ.ไมดา แอสเซ็ท  
 หลักสูตร หลักสูตร Director 2545 – 2548 รองผูอํานวยการ บจ.ไพรซ วอเตอรเฮาสคูเปอรส เอฟเอเอส  
 อบรม Accreditation Program
  (DAP) (51/2006) โดย
  สมาคมสงเสริมสถาบัน
  กรรมการบริษัทไทย(IOD )
 ประวัติการ ไมมี
 กระทําผิด  
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นโยบายจายเงินปนผล 

บริษัทและบริษัทยอยมีนโยบายในการจายเงินปนผลในอัตราไมนอยกวารอยละ 30 ของกําไรสุทธิของงบการเงินรวมใหแกผูถือหุน บริษัท
มีเปาหมายท่ีจะดําเนินธุรกิจดวยโครงสรางเงินทุนท่ีเอื้อประโยชนตอกิจการของบริษัทมากท่ีสุด  

คณะกรรมการบริษัทสามารถนําเสนอการประกาศจายเงินปนผลประจําปแตตองไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 
สําหรับการจายเงินปนผลระหวางกาล คณะกรรมการบริษัทอาจเห็นสมควรใหมีการจายเงินปนผลระหวางกาลหากเห็นวาบริษัทสามารถ
ดํารงเงินลงทุนหมุนเวียนท่ีใชในการดําเนินการไดอยางเพียงพอภายหลังการจายเงินปนผลระหวางกาลน้ัน ซึ่งคณะกรรมการบริษัทมี
หนาท่ีแจงใหท่ีประชุมผูถือหุนรับทราบในการประชุมผูถือหุนคร้ังถัดไป 

ในการพิจารณาจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนสามัญน้ัน คณะกรรมการบริษัทจะคํานึงถึงปจจัยหลายประการ ดังน้ี 

 ผลการดําเนินงานของบริษัท สภาพคลอง กระแสเงินสดหมุนเวียน และสถานะการเงินของบริษัท 

 แผนการดําเนินงานในอนาคตและความตองการในการใชเงินลงทุน 

 ปจจัยอื่น ๆ ท่ีคณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร 

นอกจากน้ี บริษัทยังอยูภายใต พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด ท่ีกําหนดใหบริษัทไมสามารถจายเงินปนผลไดหากบริษัทยังมีผลขาดทุนสะสม
อยูแมวาบริษัทจะมีกําไรสุทธิสําหรับปน้ัน ๆ ก็ตาม และ พรบ. บริษัทมหาชนจํากัด ยังกําหนดใหบริษัทสํารองเงินตามกฎหมายในจํานวน
รอยละ 5 ของกําไรสุทธิในแตละป หักดวยยอดขาดทุนสะสม (ถามี) จนกวาเงินสํารองตามกฎหมายมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของ
ทุนจดทะเบียน 
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 ฐานะการเงินและผลการดําเนนิการ  
 

สําหรับในป 2559 อุตสาหกรรมเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟาภายในประเทศมีอัตราการเติบโตที่เพ่ิมมากกวาป 2558 โดยยังคงมีแนวโนม
การเปลี่ยนแปลงท่ีดีขึ้น เน่ืองจากสินคาเคร่ืองใชไฟฟามีการพัฒนารูปแบบและการออกแบบท่ีมีความหลากหลายมากขึ้น ตาม
สภาพเทคโนโลยีปจจุบัน ท่ีมีความกาวหนาขึ้นไป ซึ่งเปนสวนหนึ่งท่ีชวยจูงใจใหผูบริโภคซื้อสินคาเพ่ิมขึ้นได ประกอบกับการแขงขัน
ทางดานราคาเพ่ือเปนกลยุทธในการแขงขันเพ่ือใหเขาถึงลูกคาไดครอบคลุมทุกกลุมชั้น 

ผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ประจําป 2559 เพ่ิมขึ้นจากป 2558 โดยในป 2559 มีกําไรสุทธิรวมจํานวน 184.60 ลานบาท (กําไร
สุทธิเฉพาะสวนของผูถือหุนบริษัทใหญจํานวน 79.02 ลานบาท)ในขณะท่ีป 2558 มีกําไรสุทธิจํานวน 175.24 ลานบาท ซึ่งกําไรสุทธิ
ป 2559 เพ่ิมขึ้นถึง 9.36 ลานบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทมียอดรายไดรวมเพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 178.36 ลานบาท 
คิดเปนรอยละ 7 โดยรายไดดอกผลเชาซื้อท่ีเพ่ิมขึ้นจากการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อ และรายไดจากกิจการโรงแรมท่ีมีรายได
เพ่ิมขึ้นจากปกอน  แตอยางไรก็ตามบริษัทมีคาใชจายท่ีเพ่ิมขึ้นตามกันกับรายได จํานวน 145.02 ลานบาท คิดเปนรอยละ6.71 เม่ือ
เทียบกับปกอน  

หากวิเคราะหรายไดจากกิจกรรมดําเนินงานน้ัน  ในป 2559 บริษัทมีรายไดรวม 2,727.99 ลานบาท กําไรสุทธิ 184.60 ลานบาทเม่ือ
เปรียบเทียบกับป 2558 บริษัทมีรายไดรวม 2,549.63 ลานบาท กําไรสุทธิ 175.24 ลานบาท กําไรสุทธิเพ่ิมขึ้น 9.36 ลานบาท คิด
เปน 5.34% สาเหตุท่ีกําไรสุทธิของป 2559 เพ่ิมขึ้นจาก ป 2558 สาเหตุหลักจากการท่ีรายไดดอกผลเชาซื้อเพ่ิมขึ้น เน่ืองจากการ
ขยายตัวของฐานลูกหน้ีเชาซื้อท่ีเพ่ิมมากขึ้นกวาปกอน ประกอบกับบริษัทขยายสาขาเพ่ิมอีก 9 สาขาในป 2559 (จํานวน 979.55 
ลานบาท ในป 2558 และจํานวน 1,001.44 ลานบาท ในป 2559) และรายไดจากกิจการโรงแรมท่ีมียอดเพ่ิมขึ้นจากการเปด
ใหบริการเพ่ิมขึ้นท้ังในสวนตอขยายของโรงแรมไมดา รีสอรทกาญาจนบุรีและการเปดใหบริการของโรงแรมใหมอีก จํานวน 2 แหง 
ในนาม โรงแรมเรดิสันบูล หัวหิน และ โรงแรมเซน นครปฐม เพ่ือรองรับการใหบริการกับนักทองเท่ียวหรือกลุมสัมมนาไดอยาง
เพียงพอ สงผลใหมีรายไดท่ีเพ่ิมขึ้นจากปกอน 69.05 บาท (จํานวน 167.82 ลานบาท ในป 2558 และจํานวน 236.87 ลานบาท ในป 
2559) และจากกําไรสุทธิจากการจําหนายสินทรัพย เพ่ิมจํานวน 42.29 ลานบาท (จํานวน 17.10 ลานบาท ในป 2558 และจํานวน 
59.39 ลานบาท ในป 2559) 

 

สรุปภาพรวมผลการดําเนินงานของป 2559 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีจํานวนลูกคารวมท้ังสิ้น จํานวน 107,770 ราย เพ่ิมขึ้นจากป 2558 จํานวน 4,151 รายจาก
จํานวน 103,619 ราย และเพ่ิมขึ้นจากสิ้นป 2557 คิดเปนจํานวน 2,770 ราย จากจํานวน 105,000 ราย ซึ่งคิดเปนอัตราการเพ่ิมขึ้น
รอยละ 4.01 และรอยละ 2.63 ตามลําดับ  
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การวิเคราะหผลการดําเนินงานสําหรับป 2557 ถึงป 2559 

 

รายการ 
2557 2558 2559 

ลานบาท รอยละ ลานบาท รอยละ ลานบาท รอยละ 

รายได  
รายไดจากการขาย  431.19 18.32 441.17 17.30 487.86 17.88
รายไดดอกผลเชาซ้ือ 944.70 40.13 979.55 38.42 1,001.44 36.71
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 656.94 27.91 635.10 24.91 641.21 23.50
รายไดจากกิจการสนามกอลฟ 37.93 1.61 25.46 1.00 11.41 0.42
รายไดจากกิจการโรงแรม 150.77 6.41 167.82 6.58 236.87 8.68
รายไดคาบริการ 13.18 0.56 107.23 4.21 80.45 2.95
ดอกเบ้ียรับ 6.09 0.26 15.33 0.60 24.75 0.91
เงินปนผลรับ 0.54 0.02 0.70 0.03 3.40 0.12
กําไรจากการเปล่ียนแปลงมูลคาและกําไรจากการขาย  
     เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 1.10 0.05 - - 0.17 0.01
กําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - - - 22.52 0.83 
กําไรจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - - - 5.14 0.19 
กําไรจากการจําหนายสินทรัพยและอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 5.99 0.25 17.10 0.67 59.39 2.18 
รายไดอื่น 105.44 4.48 160.17 6.28 153.38 5.62 
รวมรายได 2,353.87 100.00 2,549.63 100.00 2,727.99 100.00 

คาใชจาย  
ตนทุนขาย 278.95 11.85 274.76 10.78 299.92 10.99
ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย 511.22 21.72 464.10 18.20 473.10 17.34 
ตนทุนขายและบริการจากกิจการสนามกอลฟ 36.20 1.54 12.48 0.49 
ตนทุนขายและบริการจากกิจการโรงแรม 131.75 5.60 84.50 3.31 123.37 4.52
ตนทุนคาบริการ 10.94 0.46 116.31 4.56 119.78 4.39
คาใชจายในการขาย 230.81 9.81 328.11 12.87 355.12 13.02
คาใชจายในการบริหาร 722.64 30.70 764.89 30.00 825.84 30.27
คาตอบแทนผูบริหาร 27.28 1.16 29.06 1.14 30.09 1.10
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 75.73 3.22 72.84 2.86 77.45 2.84
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - 1.90 0.07 - -
ขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - 10.70 0.42 - -
รวมคาใชจาย 2,025.52 86.05 2,159.65 84.70 2,304.67 84.48 

กําไรกอนตนทนุทางการเงินและภาษีเงินได 328.35 13.95 389.98 15.30 423.32 15.52 
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รายการ 
2557 2558 2559 

ลานบาท รอยละ ลานบาท รอยละ ลานบาท รอยละ 

ตนทุนทางการเงิน (141.42) 6.01 (139.22) 5.46 (177.90) 6.52
กําไรกอนภาษีเงินได 186.93 7.94 250.76 9.84 245.42 9.00 

ภาษีเงินได (45.93) 1.95 (75.52) 2.96 (60.82) 2.23
กําไรสําหรับป 141.00 5.99 175.24 6.87 184.60 6.77 
       

การแบงปนกําไรสุทธิป       

      สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ 84.19 3.58 75.58 2.96 79.02 2.90
      สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม 56.81 2.41 99.66 3.91 105.58 3.87
 141.00 5.99 175.24 6.87 184.60 6.77 
       

 

การวิเคราะหผลการดําเนินงานเปรียบเทียบระหวางป 2557 และป 2558 

ดานรายได 

ในป 2558 รายไดจากการขายและรายไดดอกผลเชาซื้อมียอดเพ่ิมขึ้นเล็กนอยจากปกอน โดยมีสาเหตุจากการขยายตัวของกลุม
ลูกคาเชาซื้อท่ีมีเพ่ิมมากข้ึนประกอบกับบริษัทขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 3 สาขาในป 2558 อยางไรก็ตามถึงแมวาการพัฒนาทางดาน
เทคโนโลยีท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยางหลากหลายและนําเสนอผลิตภัณฑรุนใหมออกมาอยางสมํ่าเสมอ จะยังคงสามารถชวยสราง
แรงกระตุนในการซ้ือผลิตภัณฑใหมๆประเภทเครื่องใชไฟฟาอยูอยางตอเน่ือง แตในดานของราคายังคงเปนสวนท่ีใชเปนเคร่ืองม่ือใน
การแขงขั้น ซึ่งในสวนใหญผลิตภัณฑใหมๆ ท่ีขายจะมีราคาท่ีไมสูงมากนัก เพ่ือใหเขาถึงกลุมลูกคาไดทุกระดับชั้น  

สําหรับรายไดรวมของป 2558 จํานวน 2,549.63 ลานบาทเพ่ิมขึ้น จํานวน 195.76 ลานบาท เม่ือเทียบกับป 2557 มีจํานวน 
2,353.87 ลานบาท คิดเปนรอยละ 8.32 โดยมีสาเหตุดังน้ี  

(1) จํานวนลูกคาเพ่ิมขึ้นสุทธิในป 2558 เทากับ 1,381 ราย หรือมีอัตราการเติบโตที่เพ่ิมขึ้นรอยละ 1.35  จากป 2557 สาเหต ุ
จากการเพ่ิมขึ้นของจํานวนลูกคาจากยอดการใหบริการเชาซื้อท่ีมีการขยายตัวเพ่ิมขึ้น 

จํานวนลูกคาเชาซ้ือ (ราย) 2557 2558 +/- 
 102,238 103,619 1.35%

(2) รายไดจากการขายในป 2558 เทากับ 441.17 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 2.31 จาก 431.19 ลานบาทในป 2557 โดยมีสาเหตุ
จากการเพ่ิมขึ้นของจํานวนลูกคา ท่ีเร่ิมมีความตองการและกําลังการซื้อสินคาอีกคร้ัง 

(3) รายไดจากดอกผลเชาซื้อ ในป 2558 เทากับ 979.55 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 3.69 จาก 944.70 ลานบาทในป 2557 โดยมี
สาเหตุจากการเพ่ิมขึ้นของยอดปลอยสินเชื่อใหกับลูกคารายใหม ซึ่งในกลุมธุรกิจเชาซื้อมีการปรับเพ่ิมรูปแบบการปลอย
สินเชื่อ เพ่ิมชองทางการใหสินเชื่อกับทางลูกคา 

(4) รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ในป 2558 เทากับ 635.10 ลานบาท ลดลงจํานวน 21.84 ลานบาทหรือคิดเปนรอยละ 
3.32 จาก 656.94 ลานบาทในป 2557 เน่ืองจากการยอดขายที่ลดลงจากสภาวะเศรษฐกิจตกตํ่า สงผลใหลูกคาสวนใหญ
ชลอการซื้อขายอสังหาริมทรัพย  
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(5) รายไดจากกิจการสนามกอลฟ ในป 2558 เทากับ 15.32 ลานบาท ลดลงจํานวน 21.61 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 58.52 
จาก 36.93 ลานบาท ในป 2557  โดยมีสาเหตุจากการเปล่ียนการใหบริการหองพักและการใหบริการสนามกอลฟ เปนการ
ใหเชากิจการในระหวางป  

(6) รายไดจากกิจการโรงแรม ในป 2558 เทากับ 167.82 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 17.05 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 11.31  
จาก 150.77 ลานบาทในป 2557 สาเหตุเน่ืองจากการเพ่ิมขึ้นของกลุมลูกคาท่ีมาใชบริการเปนการจัดงานประชุม หรือการ
อบรมสัมนา รวมท้ังการเพิ่มขึ้นจากการที่มีนโยบายสนับสนุนการทองเท่ียวในประเทศไทย  และมีการปรับราคาคาบริการ
เพ่ิมขึ้น  

(7) รายไดคาบริการในป 2558 เทากับ 107.23 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากป 2557 จํานวน 94.05 ลานบาท จากการในระหวางป 
2558 บริษัทยอยมีการลงทุนเพ่ิมขึ้นในสวนของธุรกิจการใหบริการจัดงาน  

(8) รายไดจากการดําเนินงานอื่น ประกอบดวยรายไดคาเชา ดอกเบี้ยรับ เงินปนผลรับ กําไรจากการจําหนายทรัพยสิน กําไร
จากอัตราแลกเปลี่ยน และอื่น ๆ โดยรายไดจากการดําเนินงานอื่น เพ่ิมขึ้น จํานวน 81.28 ลานบาท คิดเปนรอยละ 69.31 
จากปกอนเน่ืองจากป 2558  บริษัทมีดอกเบี้ยรับท่ีเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 9.24 ลานบาท จาก 6.09 ลานบาทป 2557 
กําไรจากการขายทรัพยสินเพ่ิมขึ้นจํานวน 11.11 ลานบาทจาก 5.99 ลานบาทในป 2557  และรายไดอื่น เพ่ิมขึ้น 54.73 
ลานบาท จาก 105.44 ลานบาทในป 2557 โดยมีผลจากกําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพ่ิมขึ้น และรายไดคานายหนาประกัน
และรายไดรับจากหน้ีสูญไดรับคืนเพ่ิมขึ้น  

 
ดานตนทุน 
 

ตนทุนขายรวมป 2558 จํานวน 980.98 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 1.23 จากปกอน โดยมีปจจัยหลักดังน้ี  

(1) ตนทุนขายเชาซื้อ ลดลงรอยละ 1.50 เน่ืองจากการปรับรูปลักษณและเทคโนโลยีของสินคารวมถึงการปรับราคาของสินคา
เพ่ือใหเขาถึงความตองการของผูบริโภคทุกกลุม แตอยางไรก็ตามการปรับราคาของสินคายังคงไมเปนประเด็นอยางมี
สาระสําคัญ 

(2) ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย ลดลงรอยละ 9.42 โดยมีสาเหตุจากการที่ยอดขายลดลงจากสภาวะเศรษฐกิจของกลุมธุระกิจ
อสังหาริมทรัพย  ทําใหลูกคาชลอการโอนบาน ประกอบกับในระหวางปยังคงมีบางโครงการอยูในชวงพัฒนาและกําลัง
กอสรางท้ังโครงการปจจุบันและโครงการใหมระหวางป 

(3) ตนทุนขายและบริการกิจการสนามกอลฟ ลดลงรอยละ 65.52 ซึ่งลดลงตามกันกับรายไดของการใหบริการกิจการสนาม
กอลฟ โดยการการเปล่ียนการใหบริการเปนการเชาในระหวางป 

(4) ตนทุนขายและบริการโรงแรม ลดลงคิดเปนรอยละ 12.91 มีสาเหตุจากการที่บริษัทสามารถบริหารงานโรงแรมไดดีขึ้น โดย
สามารถเพ่ิมสัดสวนรายไดใหสูงขึ้นและควบคุมตนทุนควบคูกันเพ่ือใหมีกําไรมากขึ้น 

 

กําไรข้ันตน 

บริษัทมีอัตรากําไรขั้นตนเพ่ิมขึ้นจาก รอยละ 25.18ในป 2556 และรอยละ 24.90 ในป 2557 เปน รอยละ31.31 ในป 2558 โดยเปน
ผลมาจากบริษัทมีรายไดท่ีเพ่ิมสูงขึ้นและสามารถควบคุมตนทุนใหลดลง โดยสวนใหญเกิดจากรายไดดอกผลเชาซื้อท่ีมีการเพ่ิม
รูปแบบการใหบริการเพ่ือเขาถึงลูกคาไดมากขึ้น มีการขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 3 สาขาเพื่อขยายฐานลูกคาใหมากขึ้น และรายไดจาก
กิจการโรงแรมท่ีมีการเปดใหบริการเพ่ิมมากขึ้น 
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คาใชจายในการขายและการบรหิาร 

คาใชจายในการขายและการบริหารเทากับ 1,064.17 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 11.61 จากปกอน เปนผลมาจากสาเหตุดังตอไปน้ี 

(1) คาใชจายในการขายและการตลาด เพ่ิมขึ้นรอยละ 7.92  เน่ืองการคานายหนาท่ีเพ่ิมขึ้นตามกันยอดขายท่ีเพ่ิมขึ้น และคา
ภาษีธุรกิจเฉพาะและคาธรรมเนียมในการโอนเพ่ิมขึ้นจากบริษัทยอยท่ีเพ่ิงเร่ิมมีการโอนหองใหกับทางลูกคา 

(2) คาใชจายในการบริหาร เพ่ิมขึ้นรอยละ 12.79 จากคาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน 

ตนทุนทางการเงิน 

ตนทุนทางการเงินในป 2558 ลดลงรอยละ 1.56 เน่ืองมาจากบริษัทยอยมีการชําระเงินคืนในระหวางงวดจากสถาบันการเงิน 
กรรมการและบุคคลอื่น ท่ีใชในการดําเนินการทางธุรกิจ จึงทําใหตนทุนทางการเงินของบริษัทยอยลดลง 
กําไร(ขาดทุน) สุทธ ิ

ในป 2558 บริษัทมีกําไรสุทธิเทากับ 175.24 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 24.28 จากป 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากการท่ีรายไดดอกผล
เชาซื้อท่ีเพ่ิมขึ้นจากการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อ ซึ่งมีจํานวนเพ่ิมจากปกอน และเพ่ิมขึ้นจากกําไรจากอัตราแลกเปล่ียนจาก
บริษัทยอย (MIDA LAO) 
อัตราผลตอบแทนตอผูถือหุน 

ในป 2558 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนรอยละ 3.83 ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปกอน ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนเทากับรอยละ 
3.29 เน่ืองจากในป 2557 บริษัทมีผลกําไรจากการดําเนินงานลดลงและมีการเพ่ิมทุนระหวางป 2557 ในขณะท่ีป 2558 บริษัทมีผล
การดําเนินงานท่ีดีขึ้นในสวนของรายไดกลุมเชาซื้อและรายไดจากการใหบริการประกอบกับรายไดอื่นท่ีเพ่ิมขึ้นจากกําไรจากอัตรา
แลกเปลี่ยน  

 

การวิเคราะหผลการดําเนินงานเปรียบเทียบระหวางป 2558 และป 2559 

ดานรายได 

ในป 2559 รายไดจากการขายและรายไดดอกผลเชาซื้อมียอดเพ่ิมขึ้น จากปกอน จํานวน 46.69 ลานบาทและ21.89 ลานบาท
ตามลําดับ โดยมีสาเหตุจากการขยายตัวของกลุมลูกคาเชาซื้อท่ีมีเพ่ิมมากขึ้นประกอบกับบริษัทขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 9 สาขาในป 
2559 อยางไรก็ตามถึงแมวาการพัฒนาทางดานเทคโนโลยีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยางหลากหลายและนําเสนอผลิตภัณฑรุนใหม
ออกมาอยางสมํ่าเสมอ จะยังคงสามารถชวยสรางแรงกระตุนในการซื้อผลิตภัณฑใหมๆประเภทเคร่ืองใชไฟฟาอยูอยางตอเน่ือง แต
ในดานของราคายังคงเปนสวนท่ีใชเปนเคร่ืองม่ือในการแขงขั้น ซึ่งในสวนใหญผลิตภัณฑใหมๆ ท่ีขายจะมีราคาท่ีไมสูงมากนัก 
เพ่ือใหเขาถึงกลุมลูกคาไดทุกระดับชั้น  

สําหรับรายไดรวมของป 2559 จํานวน 2,727.99 ลานบาทเพ่ิมขึ้น จํานวน 178.36 ลานบาท เม่ือเทียบกับป 2558 มีจํานวน 
2,549.63 ลานบาท คิดเปนรอยละ 7.00 โดยมีสาเหตุดังน้ี  

(1) จํานวนลูกคาเพ่ิมขึ้นสุทธิในป 2559 เทากับ 4,151 ราย หรือมีอัตราการเติบโตท่ีเพ่ิมขึ้นรอยละ 4.01  จากป 2558 
สาเหต ุจากการเพ่ิมขึ้นของจํานวนลูกคาจากยอดการใหบริการเชาซื้อท่ีมีการขยายตัวเพ่ิมขึ้น 

 

จํานวนลูกคาเชาซ้ือ (ราย) 2558 2559 +/- 
 103,619 107,770 4.01% 
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(2) รายไดจากการขายในป 2559 เทากับ 487.86 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 10.58 จาก 441.17 ลานบาทในป 2558 
โดยมีสาเหตุจากการเพ่ิมขึ้นของจํานวนลูกคา และการขยายสาขาเพ่ิมขึ้นในระหวางป 

(3) รายไดจากดอกผลเชาซื้อ ในป 2559 เทากับ 1,001.44 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 2.23 จาก 979.55 ลานบาทในป 
2558 โดยมีสาเหตุจากการเพ่ิมขึ้นของยอดปลอยสินเชื่อใหกับลูกคารายใหม  การเพ่ิมชองทางการใหสินเชื่อกับทาง
ลูกคา ประกอบกับการเพ่ิมขึ้นของสาขาอีก 9 สาขา 

(4) รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ในป 2559 เทากับ 641.21 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 6.11 ลานบาทหรือคิดเปน
รอยละ 0.96 จาก 635.10 ลานบาทในป 2558 เน่ืองจากการขายเร่ิมมีแนวโนมขยับตัวขึ้นจากสภาวะเศรษฐกิจท่ี
สงผลใหลูกคาสวนใหญชะลอการซื้อขายอสังหาริมทรัพยในชวงปกอนสามารถท่ีจะเร่ิมมีการซื้อขายไดเพ่ิมขึ้น  

(5) รายไดจากกิจการโรงแรม ในป 2559 เทากับ 236.87 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 69.05 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 
41.15  จาก 167.82 ลานบาทในป 2558 สาเหตุเน่ืองจากการเปดใหบริการโรงแรมในกลุมเพ่ิมขึ้นจํานวน 2 แหง 
รวมถึงสวนตอขยายของโรงแรมเดิมเพ่ือรองรับการเพ่ิมขึ้นของกลุมลูกคาท่ีมาใชบริการทั้งในสวนของการพักผอน
ทองเท่ียวตามนโยบายการสนับสนุนการทองเท่ียวในประเทศไทย หรือเปนการจัดงานประชุม หรือการอบรมสัมนา
ท้ังภาครัฐและเอกชน และรวมถึงการปรับราคาคาบริการเพ่ิมขึ้น  

(6) รายไดคาบริการในป 2559 เทากับ 80.45 ลานบาท ลดลงจากป 2558 จํานวน 26.78 ลานบาท เน่ืองจากในป 
2559 บริษัทยอยแหงหน่ึงไดรับงาน ลดลงจากป 2558 

(7) รายไดจากการดําเนินงานอื่น ประกอบดวยดอกเบี้ยรับ เงินปนผลรับ กําไรจากการจําหนายเงินลงทุนเพ่ือคา กําไร
จากการจําหนายทรัพยสิน กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทยอยท่ีดําเนินธุรกิจในประเทศสาธารณะรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว ซึ่งเกิดจากการรับชําระหน้ีเปนสกุลเงินดอลลารสหรัฐ และอื่น ๆ โดยรายไดจากการ
ดําเนินงานอื่น เพ่ิมขึ้น จํานวน 75.46 ลานบาท คิดเปนรอยละ 39.04 จากปกอนเน่ืองจากในป 2559  บริษัทมี
ดอกเบี้ยรับท่ีเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 9.42 ลานบาท จาก 15.33 ลานบาทป 2558 กําไรจากการขายเงินลงทุนใน
หลักทรัพยเพ่ือคา จํานวน 22.52 ลานบาท กําไรจากการขายที่ดินของบริษัทยอย 2 บริษัท เพ่ิมขึ้นจํานวน 42.49 
ลานบาทจาก 17.10 ลานบาทในป 2558  และรายไดอื่น เพ่ิมขึ้น 18.28 ลานบาท จาก 133.32 ลานบาทในป 2558 
โดยมีผลจากรายไดคานายหนาประกันและรายไดจากการซื้อหน้ีของบริษัทยอย 

ดานตนทุน 

ตนทุนขายรวมป 2559 จํานวน 1,016.17 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 6.72 จากปกอน โดยมีปจจัยหลักดังน้ี  

(1) ตนทุนขายเชาซื้อ เพ่ิมขึ้นรอยละ 9.16 โดยเพ่ิมขึ้นตามยอดขายท่ีเพ่ิมขึ้นปรับรูปลักษณและเทคโนโลยีของสินคา
รวมถึงการปรับราคาของสินคาเพ่ือใหเขาถึงความตองการของผูบริโภคทุกกลุม แตอยางไรก็ตามการปรับราคาของ
สินคายังคงไมเปนประเด็นอยางมีสาระสําคัญ 

(2) ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย เพ่ิมขึ้นรอยละ 9.00 โดยมีสาเหตุจากการโอนบานในโครงการท่ีกอสรางแลวเสร็จ โดย
เพ่ิมขึ้นตามกันกับยอดขาย ประกอบกับราคาสินคาและวัตถุดิบท่ีมีราคาสูงขึ้นตามสภาวะเศรษฐกิจของกลุมธุระกิจ
อสังหาริมทรัพย  

(3) ตนทุนขายและบริการกิจการสนามกอลฟมียอดลดลงท้ังจํานวนเน่ืองจากการเปล่ียนการใหบริการเปนการเชาซึ่งไม
มีตนทุนในการดําเนินการ 
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(4) ตนทุนขายและบริการโรงแรม เพ่ิมขึ้นคิดเปนรอยละ 46.00 มีสาเหตุจากการเปดใหบริการในสวนของโรงแรมใหมท่ี
เปดในระหวางป จํานวน 2 แหง และสวนตอขยายของโรงแรมเดิมเพ่ือรองรับการใหบริการไดอยางเพียงพอกับความ
ตองการของทุกกลุมลูกคาโดยเปนการเพ่ิมตามกันกับยอดรายไดของกลุมโรงแรมที่เพ่ิมขึ้น 

กําไรข้ันตน 

บริษัทมีอัตรากําไรขั้นตน รอยละ 24.90 ในป 2557 เพ่ิมขึ้นเปนรอยละ 30.84 ในป 2558 และลดลงเปนรอยละ 30.29 ซึ่งลดลงอยาง
ไมเปนสาระสําคัญ โดยเปนผลมาจากบริษัทมีรายไดท่ีเพ่ิมสูงขึ้นและสามารถควบคุมตนทุนใหอยูในสัดสวนคงท่ีในการดําเนินการจึง
สงผลใหอัตรากําไรไมตางจากปกอน โดยสวนใหญเกิดจากรายไดดอกผลเชาซื้อท่ีมีการเพ่ิมรูปแบบการใหบริการเพ่ือเขาถึงลูกคา
ไดมากข้ึน มีการขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 9 สาขาเพ่ือขยายฐานลูกคาใหมากขึ้น และรายไดจากกิจการโรงแรมท่ีมีการเปดใหบริการ
เพ่ิมมากขึ้น 

คาใชจายในการขายและการบรหิาร 

คาใชจายในการขายและการบริหารในป 2559 เทากับ 1,211.06 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 7.93 จากปกอน เปนผลมาจากสาเหตุ
ดังตอไปน้ี 

(1) คาใชจายในการขายและการตลาด เพ่ิมขึ้นรอยละ 8.23  เน่ืองการคานายหนาท่ีเพ่ิมขึ้นตามกันยอดขายที่เพ่ิมขึ้น 
และคาภาษีธุรกิจเฉพาะและคาธรรมเนียมในการโอนเพ่ิมขึ้นจากบริษัทยอยท่ีเพ่ิงเร่ิมมีการโอนหองใหกับทางลูกคา 

(2) คาใชจายในการบริหาร เพ่ิมขึ้นรอยละ 7.97 จากคาใชจายเกี่ยวกับพนักงานจากการปรับเงินเดือนตามสภาว
เศรษฐกิจ 

ตนทุนทางการเงิน 

ตนทุนทางการเงินในป 2559  เพ่ิมขึ้นรอยละ 27.78 เน่ืองมาจากในระหวางปมีการออกจําหนายต๋ัวเงินระยะสั้นและหุนกูเพ่ือใชเปน
เงินหมุนเวียนในการดําเนินการทางธุรกิจ จากการขยายตัวของกลุมธุรกิจท้ังในสวนของเชาซื้อ ท่ีมีการขยายสาขา, สวนของกลุม
อสังหาริมทรัพยท่ีมีการเปดตัวและเร่ิมกอสรางในโครงการใหมๆ, สวนของกลุมธุรกิจโรงแรมที่มีการเปดใหบริการและขยายเพ่ิมเติม
เพ่ือรองรับลูกคา 

กําไร(ขาดทุน) สุทธ ิ

ในป 2559 บริษัทมีกําไรสุทธิเทากับ 184.60 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 5.34 จากป 2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการท่ีรายไดดอกผล
เชาซื้อท่ีเพ่ิมขึ้นจากการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชาซื้อซึ่งมีจํานวนเพ่ิมจากปกอนประกอบกับการเพ่ิมขึ้นของจํานวนสาขาในระหวาง
ปอีกจํานวน 9 สาขาเพ่ือรองรับการขยายตัวของกลุมลูกหน้ี และเพ่ิมขึ้นจากกําไรจากการขายทรัพยสินในระหวางป  

อัตราผลตอบแทนตอผูถือหุน 

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในป 2557 – 2559 รอยละ 3.29, รอยละ 3.83 ,รอยละ 3.83 ตามลําดับ โดยในป 2558  และ ป 
2559  มีอัตราผลตอบแทนตอผูถือหุนในอัตราท่ีเทากัน เปนผลเน่ืองจากการที่บริษัทมีสัดสวนของรายไดท่ีเพ่ิมขึ้นในแนวทางเดียวกัน
กบัปกอน ซึ่งมีผลการดําเนินงานท่ีดีขึ้นในสวนของรายไดกลุมเชาซื้อและรายไดจากการใหบริการประกอบกับรายไดอื่นท่ีเพ่ิมขึ้นจาก
กําไรจากการขายทรัพยสิน  
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การวิเคราะหฐานะทางการเงิน 

สินทรัพย 

สวนประกอบหลักของสินทรัพยและคุณภาพของสินทรัพย 

 

สินทรัพย 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2557 2558 2559 

จํานวน รอยละของ
สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ

สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ
สินทรัพยรวม

สินทรัพย   
สินทรัพยหมุนเวยีน   
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 102.23 1.30 96.68 1.07 247.83 2.42
เงินลงทุนช่ัวคราว - - 138.13 1.53 154.44 1.51
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น   
       กิจการที่เก่ียวของกัน 0.65 0.01 0.79 0.01 0.52 0.01
       กิจการอื่น 90.86 1.16 93.65 1.03 216.95 2.12
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือที่ถึงกําหนดชําระภายใน   
หนึ่งป - สุทธ ิ 1,379.95 17.58 1,422.05 15.71 1,443.44 14.11
เงินใหกูยืมระยะสั นและดอกเบ้ียคางรับ    
       กิจการที่เก่ียวของกัน - - - - - -
       กิจการอื่น 25.10 0.32 30.38 0.34 44.67 0.44
เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการอื่นที่ถึงกําหนด   
ชําระภายในหนึ่งป 5.13 0.07 25.52 0.28 96.55 0.94

ลูกหนี้และเงินจายลวงหนาพนักงาน - สุทธิ 3.17 0.04 5.30 0.06 4.99 0.05 
สินคาคงเหลือ-สุทธิ 92.29 1.18 81.21 0.90 156.81 1.53
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 1,357.98 17.30 1,425.59 15.75 1,205.38 11.79
เงินจายลวงหนาคากอสราง – ตนทุนการพัฒนา 49.61 0.63 8.03 0.09 2.70 0.03
สินทรัพยรอการขาย – สุทธิ 71.41 0.91 33.40 0.37 29.10 0.28
เงินลงทุนระยะส้ันในลูกหนี ้ - - 10.09 0.11 51.67 0.51
เงินฝากเพื่อซ้ือขายหลักทรัพย - - - - 30.07 0.29
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 92.90 1.18 40.43 0.45 34.14 0.33
รวมสินทรัพยหมุนเวียน 3,271.28 41.67 3,411.25 37.69 3,719.26 36.37 

   
   
   



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน)                                                                                                                                                                      

 

70 | P a g e  

 

สินทรัพย 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2557 2558 2559 

จํานวน รอยละของ
สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ

สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ
สินทรัพยรวม

สินทรัพยไมหมุนเวียน   
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระคํ้าประกัน 100.05 1.27 88.70 0.98 86.64 0.85
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ - สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนด
ชําระภายในหนึ่งป  

1,772.70 22.58 1,871.48 20.68 2,003.86 19.59 

เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ    
       กิจการที่เก่ียวของกัน - - - - - -
       กิจการอื่น 21.48 0.27 95.58 1.06 171.65 1.68
เงินลงทุนระยะยาวอื่น 97.00 1.24 45.00 0.50 56.58 0.55
เงินจายลวงหนาคากอสราง - ที่ดินและอาคาร 9.28 0.12 39.71 0.44 17.18 0.17
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ 1,717.08 21.87 2,278.00 25.17 2,847.78 27.85
สินทรัพยไมมีตัวตน – สุทธิ - - 70.00 0.77 36.58 0.36
สิทธิประโยชนการใชที่ดิน 101.35 1.29 - - - -
อสังหาริมทรัพยเพือ่การลงทุน 541.83 6.90 947.90 10.47 894.23 8.74
เงินลงทุนระยะยาวในลูกหนี ้ - - 21.68 0.24 214.11 2.09
สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี-สุทธิ 214.37 2.73 175.16 1.94 169.94 1.66
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 4.91 0.06 6.84 0.08 9.03 0.09
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 4,580.06 58.33 5,640.06 62.31 6,507.58 63.63 
รวมสินทรัพย 7,851.34 100.00 9,051.31 100.00 10,226.84 100.00 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 รายการสินทรัพยท่ีสําคัญของบริษัท ไดแก ลูกหน้ีการคา รวมลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ ซึ่งคิด
เปนรอยละ 35.83 ของสินทรัพยรวม (รอยละ 37.43 และ 41.33ของสินทรัพยรวมในป 2558 และ 2557 ตามลําดับ) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพยรวม 10,226.84 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 1,175.54 ลานบาท หรือคิดเปนอัตราเพ่ิมขึ้น
รอยละ 12.99 จากส้ินป 2558 มีสาเหตุหลักดังน้ี 

(1) ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่นรวมลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ มีจํานวนเพ่ิมขึ้น จํานวน 276.80 ลานบาท คิดเปนรอยละ 
8.17 โดยมีสาเหตุจากการขยายสาขาเพ่ิมในระหวางปอีกจํานวน 9 สาขา ซึ่งรองรับการขยายตัวของกลุมลูกหน้ีเชา
ซื้อท่ีมีจํานวนเพ่ิมขึ้นจากปกอนโดยในป 2559 มีจํานวนลูกหน้ีเชาซื้อเพ่ิมขึ้นจากปกอน จํานวน 4,151 รายคิดเปน
รอยละ 4.01  

(2) ตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพยลดลง 220.21 ลานบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจัดประเภทรายการตนทุน
พัฒนาอสังหาริมทรัพยเปนรายการอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน เพ่ือใหสอดคลองกับวัตถุประสงคในการ
ดําเนินงานท่ีเปลี่ยนแปลงระหวางป 
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(3)  เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ มียอดเพ่ิมขึ้นจํานวน 76.07  ลานบาท โดยมีสาเหตุมาจากการใหบริการ
สินเชื่อของบริษัทยอย 

(4) ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ เพ่ิมขึ้น 569.78 ลานบาท หรือคิดเปนรอยละ 25.01 เน่ืองจากบริษัทยอยมีการปรับปรุง
และกอสรางโรงแรม รวมท้ังซื้อทรัพยสินสําหรับโรงแรมที่สรางใหมเพ่ิมขึ้น   

(5) เงินลงทุนระยะยาวในลูกหน้ี มียอดเพ่ิมขึ้นจํานวน 214.11 ลานบาทจากการท่ีบริษัทยอยรับซื้อลดลูกหน้ีดอย
คุณภาพ 

 

การเปล่ียนแปลงของสินทรัพยมีรายการที่สําคัญดังตอไปนี้  

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายความรวมถึงเงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงินซึ่งถึงกําหนดชําระคืนภายใน
ระยะเวลาไมเกิน 3 เดือนนับต้ังแตวันท่ีฝากและปราศจากภาระผูกพัน โดยบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 
ธันวาคม 2559 ท้ังสิ้น 247.83 ลานบาท ซึ่งเพ่ิมขึ้น เม่ือเทียบกับยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 2558 ท่ีมีจํานวนท้ังสิ้น 96.68 ลานบาท ซึ่ง
เปนผลมาจากบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินท่ีเพ่ิมขึ้นจากปกอน 181.24 ลานบาท ซึ่งรายการหลักมาจากการออก
หุนกูของบริษัทและบริษัทยอยจํานวน 270 ลานบาท และ 740 ลานบาท ตามลําดับ อยางไรก็ตาม บริษัทมีกระแสเงินสดใชไปใน
กิจกรรมลงทุนลดลง 184.76 ลานบาท สาเหตุหลักคือการจายเงินเพ่ือซื้อสินทรัพยลดลง 52.14 ลานบาทและการลงทุนในบริษัท
ยอยลดลงจํานวน 55.34 ลานบาท  

 

เงินลงทุนช่ัวคราว 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม
 2559 2558 

 
 

ราคาทุน  
มูลคา
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน  ราคาทุน  

มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน

   
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา    
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 48,950 43,100 (5,850) 57,909  47,137 (10,772)
กองทุนเปดกรุงศรีตราสาร         
เพิ่มทรัพย 

 
111,041 111,335 294  90,916

  
90,992 

 
76

รวม 159,991 154,435 (5,556) 148,825  138,129 (10,696)
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559  บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวเปนจํานวน 154.44 ลานบาท โดยเพ่ิมขึ้นจากป 2558 จํานวน 

16.32 ลานบาท จากจํานวน 138.12 ลานบาท โดยมีเหตุผลจากการเพ่ิมขึ้นของยอดกองทุนเปดกรุงศรีตราสารเพ่ิมทรัพย จํานวน 
20.42 ลานบาท คิดเปนรอยละ22.46  
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ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น – สุทธ ิ
ตารางแสดงลูกหน้ีการคาและลูกหน้ี – สุทธิ 
 หนวย: ลานบาท 

 ลูกหนี้การคา 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

2557 2558 2559 

ลูกหนี้การคา 13.49 10.44 47.21
หัก: คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (1.22) (1.22) (0.31)
ลูกหนี้การคา – สุทธิ 12.27 9.22 46.90 

หนวย: ลานบาท 

 ลูกหนี้อ่ืน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

2557 2558 2559 

ลูกหนี้อื่น 
     รายไดคางรับ      
     ลูกหนี้อื่น 
    คาใชจายจายลวงหนา 

21.50 
47.69 
9.40 

24.09 
48.81 
11.53 

 
27.42 
128.20 
14.43 

รวม 78.59 84.43 170.05 
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน 90.86 93.65 216.95 
 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่น จํานวน 216.95 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากยอด ณ สิ้นป 2558 
จํานวน 123.30 ลานบาท  มีสาเหตุหลักเกิดจากการเพ่ิมขึ้นของลูกหน้ีการคา จํานวน 37.68 ลานบาท และของลูกหน้ีอื่น จํานวน 
85.62 ลานบาท โดยเพ่ิมขึ้นเน่ืองจากรายไดคางรับเพ่ิมขึ้นจํานวน 3.33 ลานบาท คาใชจายจายลวงหนาเพ่ิมขึ้นจํานวน 2.90 ลาน
บาท  และลูกหน้ีอื่นเพ่ิมขึ้นจํานวน 79.39 ลานบาท โดยมีสาเหตุเน่ืองจากยอดคางรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคาของ
บริษัทยอย และลูกหน้ีกรมสรรพากรท่ีเพ่ิมขึ้น 
 

ตารางแสดงลูกหน้ีการคาจําแนกตามอายุหน้ีท่ีคางชําระ 
 หนวย: ลานบาท 

อายุหนี้ 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

2557 2558 2559 

ยังไมถึงกําหนดชําระ  
นอยกวา 3 เดือน 12.63 9.21 24.90
3 เดือน ถึง 6 เดือน - 0.43 21.43
6 เดือน ถึง 12 เดือน - - 0.56
มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 0.86 0.80 0.32
รวม 13.49 10.44 47.21
หัก: คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (1.22) (1.22) (0.31)
ลูกหนี้การคา-สุทธิ 12.27 9.22 46.90 
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ลูกหนี้การคาเชาซื้อ 

บริษัทมีจํานวนลูกหน้ีการคาเชาซื้อในป 2557-2559 เปนจํานวน 102,238 ราย ,103,619 รายและจํานวน 107,770 ราย
ตามลําดับโดยมีจํานวนลูกหน้ีการคาเชาซื้อเพ่ิมขึ้น เปนจํานวน 1,381 รายในป 2558 และจํานวน 4,151 รายในป 2559  โดยมี
มูลคาท้ังสิ้น 3,447.30 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 4.67 จากยอดคงเหลือ ณ สิ้นป 2558 เน่ืองจากจํานวนลูกคาท่ีทําสินเชื่อรายใหม
เพ่ิมมากขึ้นเม่ือเทียบกับปกอน รวมถึงการปรับชองทางการใหสินเชื่อเพ่ิมขึ้น ประกอบกับบริษัทขยายสาขาเพ่ิมขึ้นอีก 9 สาขา จึง
สงผลใหลูกหน้ีการคาเชาซื้อมีมูลคาเพ่ิมขึ้น  

ตารางแสดงลูกหนี้เชาซื้อจําแนกตามอายุหนี้ที่คางชําระ 

  
                                                                                                                หนวย: พันบาท 

 อัตรารอยละ
             ลูกหนี้ตาม ของคาเผ่ือหนี้              คาเผ่ือหนี้               ลูกหนี้ตาม
            สัญญาเชาซ้ือ  สงสัยจะสูญ           สงสัยจะสูญ              สัญญาเชาซ้ือ 
 2559 2558 2557  2559 2558 2557 2559 2558 2557 

ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซ้ือ 
บริษัทใหญ 553,601 528,818 507,325 41,111 45,432 49,537 512,490 483,385 457,788
บริษัทยอย     
  ยังไมถึงกําหนดชําระ 2,002,682 1,865,244 1,809,615 1 20,101 18,822 18,174 1,982,581 1,846,423 1,791,441
  คางชําระ   
  1 - 3 เดือน 887,993 911,657 860,184 2 – 25 19,801 20,722 18,697 868,192 890,935 841,487
  4 เดือน 54,171 50,696 46,094 20 – 25 11,118 10,333 9,314 43,053 40,363 36,780
  5 - 6 เดือน 36,830 36,235 26,725 25 9,208 9,089 6,681 27,622 27,146 20,044
  7 - 9 เดือน 34,988 16,877 11,611 50 – 75 24,752 12,128 7,427 10,236 4,749 4,184
  10 - 12 เดือน 15,859 4,379 3,925 50 – 100 12,734 3,849 3,007 3,125 530 918
  มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 10,585 5,842 2,847 100 10,585 5,842 2,847        -        -        - 
         รวม 3,596,709 3,419,748 3,268,326 149,410 126,217 115,684 3,293,531 3,293,531 3,152,642 

 

ลูกหนี้และเงินจายลวงหนาพนักงาน – สุทธิ 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
        
เงินจายลวงหนาใหพนักงานขาย 47,305 48,238 45,900  46,960
เงินทดรองจายพนักงาน 615 607 615  607
ลูกหน้ีพนักงานทุจริต 25,914 26,260 25,914  26,260
รวม 73,834 75,105 72,429  73,827
หัก คาเผือ่หน้ีสงสัยจะสญู (68,844) (69,806) (68,844)  (69,806)
สุทธ ิ 4,990 5,299 3,585  4,021
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ลูกหน้ีและเงินจายลวงหนาพนักงาน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 มีจํานวน 4.99 ลานบาท มียอดลดลงจํานวน 0.31 ลานบาท จาก
วันท่ี 31 ธันวาคม 2558 จํานวน 5.23 ลานบาทโดยมียอดลูกหน้ีพนักงานทุจริตจํานวน 25.91 ลานบาท และ 26.26 ลานบาท ในป 
2559 และ 2558 ตามลําดับ  โดยเปนลูกหน้ีท่ีเกิดจากพนักงานทุจริตจากการเก็บเงินจากลูกคา โดยบริษัทไดมีการดําเนินการให
พนักงานท่ีทุจริตมาชําระหน้ีดังกลาว ในกรณีท่ีไมสามารถเรียกเก็บไดจะดําเนินการตามกฎหมาย โดยในปจจุบันบริษัทมีการ
ปรับปรุงระบบการควบคุมภายใน  โดยมีการออกนโยบายการแลกเปลี่ยนพ้ืนท่ีการเก็บเงินเพ่ือ Counter Check ทุก 15 วัน 
พนักงานเก็บเงินจะไดรับคาคอมมิชชั่นเก็บเงินเพ่ือจูงใจการทํางาน ท้ังน้ี รายงานการเก็บเงินของสาขาจะดูแลโดยผูจัดการเขต และ
ผูอํานวยการฝายขาย ตามลําดับ  อยางไรก็ตามทางบริษัทไดมีการต้ังสํารองคาเผื่อยอดลูกหน้ีพนักงานทุจริตแลวท้ังจํานวน 
 
สินคาคงเหลือ - สุทธิ 

สินคาคงเหลือของบริษัทในปจจุบันคือ เคร่ืองใชไฟฟาภายในบาน เชน โทรทัศน ตูเย็น เคร่ืองชักผา ดีวีดี เคร่ืองปรับอากาศ พัดลม 
เปนตน สวนสินคาคงเหลือบริษัทในเครือ ประกอบดวย รถจักรยานยนต และวัสดุกอสรางตางๆ 
 

ตารางแสดงยอดสินคาคงเหลือ – สุทธ ิ หนวย : ลานบาท 
 

รายการ 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

2557 2558 2559 

อุปกรณและเครื่องเคร่ืองใชไฟฟา 42.08 42.10 52.11
รถจักรยานยนต 0.61 0.39 0.25
วัสดุกอสราง 38.30 24.60 21.52
วัสดุตกแตงและอุปกรณ - - 21.90 
อื่นๆ 13.89 16.74 64.65
รวม 94.88 83.83 160.43
หัก: คาเผ่ือสินคาลาสมัย (2.60) (2.62) (3.62)
สินคาคงเหลือ – สุทธิ 92.28 81.21 156.81 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 156.81 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 75.60 ลานบาท หรือคิดเปน
รอยละ 93.09 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2558  โดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทมีการสํารองสินคาเพ่ือรองรับความตองการของลูกคาท่ีเพ่ิมขึ้น
ตามแนวโนมของยอดขาย  และในระหวางปบริษัทยอยในกลุมธุรกิจโรงแรมมีการจัดประเภทรายการสินทรัพยถาวร เปนสินคา
คงเหลือ ประกอบกับการซื้อวัสดุตกแตงและอุปกรณเพ่ิมขึ้นจากการเปดใหบริการโรงแรมที่เพ่ิมขึ้นอีกจํานวน 2 แหง  

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 81.21 ลานบาท ลดลงรอยละ 12.01 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2557 
เน่ืองจากการบริหารงานของวัสดุกอสรางท่ีมีการควบคุมการสั่งใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น  ตามโครงการท่ีอยูระหวางการกอสราง 
รวมถึงบริษัทฯ ไดมีการต้ังสํารองคาเผื่อสินคาลาสมัยประเภท จานดาวเทียม สเตอริโอ และวีดีโอ เทากับ 2.62 ลานบาท โดยเพ่ิมขึ้น
จากปกอนเพียงเล็กนอย อันเน่ืองมาจากแผนการบริหารและควบคุมสต็อกสินคาคงเหลือจากการสั่งซื้อแบบใหมเพ่ือใหเหมาะสมกับ
สถานการณเศรษฐกิจปจจุบัน 
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ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมียอดสินคาคงเหลือสุทธิจํานวน 92.28 ลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 6.73 เม่ือเทียบกับสิ้นป 2556 
เน่ืองจากมีการสั่งซื้อสินคาประเภทเคร่ืองปรับอากาศ และทีวี แอลอีดี เพ่ิมขึ้น เพ่ือรองรับความตองการของลูกคาท่ีมีความสนใจใน
สินคาประเภทน้ีเพ่ิมมากขึ้น และบริษัทฯ ไดมีการต้ังสํารองคาเผื่อสินคาลาสมัยเประเภท จานดาวเทียม สเตอริโอ และวีดีโอ ทากับ 
2.60 ลานบาท อันเน่ืองมาจากแผนการบริหารและควบคุมสต็อกสินคาคงเหลือจากการส่ังซื้อแบบใหมเพ่ือใหเหมาะสมกับ
สถานการณเศรษฐกิจปจจุบันและการจําหนายออกของสินคายึดคืน ในสวนการบริหารจัดการสินคาเสื่อมสภาพน้ี บริษัทไดมีการ
ทะยอยขายสินคาเปนเงินสดใหแกผูท่ีสนใจ เพ่ือชวยระบายสินคาเหลาน้ีออกไปอีกวิธีหน่ึง อีกท้ังไมสั่งซื้อสินคาเหลาน้ีเขามาอีก 

 

สินทรัพยรอการขาย – สุทธิ 
 

  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ยานพาหนะ 38,614 46,645         -         -
หัก คาเผือ่การลดมูลคาของยานพาหนะ (9,518) (13,240)         -         -
สุทธ ิ 29,096 33,405         -         -

 
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทยอยมียอดสินทรัพยรอการขาย จํานวน 29.10 ลานบาท ลดลงจากปกอนจํานวน 4.4 
ลานบาท คิดเปนรอยละ13.17 โดยมีสาเหตุเน่ืองจากราคารถยนตมือสองในตลาดมีมูลคาสูงขึ้น   

อยางไรก็ตามบริษัทยอยมีนโยบายในการปลอยสินเชื่อเชาซื้อท่ีเขมงวดและระมัดระวัง ท้ังยังปลอยสินเชื่อแกลูกคารายเกาผาน
ชองทาง MIDA OK น้ัน จึงคาดวาสัดสวนรถยนตท่ีถูกยึดตอจํานวนพอรตรถยนตท่ีเพ่ิมขึ้นอาจจะไมเพ่ิมขึ้นตามการขยายตัวของ
พอรตสินเชื่อของบริษัท และบริษัทยอยไดทําการต้ังสํารองทรัพยสินรอการขายในป 2558 และป 2557 ไวท่ี 30% และในป 2559  ต้ัง
สํารองไวที่ 25% ของราคาทรัพยสินรอการขายสุทธิ(หลังหักคาดอกผลท่ียังไมไดรับรู) ซึ่งบริษัทไดมีการเก็บขอมูลเปนสถิติในแตละป 
เพ่ือวิเคราะหการต้ังสํารองทรัพยสินรอการขายดังกลาว 

 
เงินลงทุนระยาวอื่น 
 

 (หนวย : พันบาท) 

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 
จัดต้ังขึ้น
ในประเทศ 

มูลคาตามบัญชีสุทธิ 
2559 2558 2557 

   
บริษัท ฮอท สปริง จํากัด ยังไมเร่ิมดําเนินกิจการ ไทย - 96,101 148,101
บริษัท สมุย เพนนินซูลาจํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย - - 256,111
บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 204,897 204,897 204,897
บริษัท ออราดรีม จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 45,000 45,000 45,000 
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 (หนวย : พันบาท) 

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 
จัดต้ังขึ้น
ในประเทศ 

มูลคาตามบัญชีสุทธิ 
2559 2558 2557 

บริษัท อนิเตอรเอก็เพิรท คอน
สตรัคชั่น จํากัด ธุรกิจกอสราง ไทย 11,577 - 45,000 
รวม   261,474 345,998 654,109 

   
หัก คาเผือ่การลดมูลคาของเงินลงทุน  
บริษัท ฮอท สปริง จํากัด  - (96,101) (96,101)
บริษัท สมุย เพนนินซูลาจํากัด  - - (256,111)
บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด   (204,897) (204,897) (204,897) 
รวม   (204,897) (300,998) (557,109) 

สุทธ ิ   56,577 45,000 97,000 
 

ท่ีประชุมคณะกรรมการเม่ือวันท่ี 10 มีนาคม 2552 ไดมีมติใหเงินลงทุนน้ีเปนเงินลงทุนท่ัวไปเพ่ือรอการขาย เน่ืองจากขอพิพาทท่ียัง
ไมยุติมาต้ังแตป 2550 ระหวางบริษัท กับกรรมการทานหน่ึงของ บริษัท สมุย เพนนินซูลา จํากัด และเปนกรรมการของ บริษัท ฮอท 
สปริง จํากัด และ บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ทําใหบริษัทไมสามารถใชอํานาจควบคุมบริษัทยอย และไมมีอิทธิพลอยางมี
สาระสําคัญตอบริษัทรวมอีกตอไป 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 ความคืบหนาของคดีขอพิพาทไมสามารถไดขอยุติตามท่ีปรากฏในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 42 
ประกอบกับบริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด มีคดีความเกี่ยวกับหน้ีสินจํานวนมากและ บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ยังมีคดี
กลาวหาจากราชการเร่ืองการบุกรุกท่ีสาธารณะ จากเร่ืองดังกลาว ฝายบริหารของบริษัทเห็นวาโอกาสท่ีจะไดขอยุติท้ังหมดคงใช
เวลานานและอาจมีผลเสียหายกับบริษัทท่ีบริษัทไปลงทุน จึงมีมติใหบริษัทบันทึกคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในบริษัท ฮอท 
สปริง จํากัด และ บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ท้ังจํานวน 

 

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการของบริษัทคร้ังท่ี 7/2559 เม่ือวันท่ี 28 มิถุนายน 2559 คณะกรรมการมีมติอนุมัติใหขายเงิน
ลงทุนใน บริษัท ฮอทสปริง จํากัด ใหแกบุคคลอื่นในราคา 200,000 บาท เน่ืองจากบริษัทคาดวาเงินลงทุนน้ีจะไมสามารถกอใหเกิด
รายไดแกบริษัทในอนาคต อยางไรก็ตาม บริษัทไดต้ังคาเผื่อการดอยคาไวแลวท้ังจํานวน จึงทําใหบริษัทมีกําไรจากการขายเงินลงทุน 
200,000 บาท โดยบันทึกอยูในงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 

 

เม่ือวันท่ี 8 มกราคม 2559 บริษัทไดซื้อหุนสามัญของบริษัท อินเตอรเอ็กเพิรท คอนสตรัคชั่น จํากัด รอยละ 9 รวมเปนจํานวนเงิน 
11.58 ลานบาท จากผูถือหุนเดิม ซึ่งบริษัทไดมีการชําระเงินเต็มจํานวนแลว 
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สภาพคลอง 

(ก) อัตราสวนสภาพคลองและหนี้สินระยะส้ัน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.55 เทา เพ่ิมขึ้น จาก 1.48 เทา ณ สิ้นป 
2558 โดยในปน้ี สินทรัพยหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นในอัตราท่ีมากกวาหน้ีสินหมุนเวียนโดยสินทรัพยหมุนเวียนมียอดเพ่ิมขึ้นเน่ืองจากลูกหน้ี
การคาท่ีเพ่ิมขึ้น 123.30 ลานบาท เงินใหกูยืมแกกิจการอื่นจํานวน 71.03 ลานบาท สินคาคงเหลือท่ีเพ่ิมมากขึ้น 75.60 ลานบาท 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.48 เทา เพ่ิมขึ้น จาก 1.36 เทา ณ สิ้นป 
2557 โดยในปน้ี สินทรัพยหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นในอัตราที่มากกวาหน้ีสินหมุนเวียนโดยสินทรัพยหมุนเวียนมียอดเพ่ิมขึ้นเน่ืองจากเงิน
ลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา จํานวน 138.13 ลานบาท 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีอัตราสวนสินทรัพยหมุนเวียนตอหน้ีสินหมุนเวียน 1.36 เทา ลดลงจาก 1.83 เทา ณ สิ้นป 2556 
โดยในปน้ี สินทรัพยหมุนเวียนเพ่ิมขึ้นในอัตราที่นอยกวาหน้ีสินหมุนเวียนโดยสินทรัพยหมุนเวียนลดลงเน่ืองจากในป 2557 บริษัทได
มีการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคาออกไปโดยมีมูลคา 28.14 ลานบาท และมียอดเงินใหกูยืมระยะยาวแกบริษัทอื่นสวนท่ีถึง
กําหนดชําระภายในหน่ึงป ของ บริษัทยอยลดลง จํานวน 6.68 ลานบาทเน่ืองจากมีการรับชําระคืนเงินกูยืม 

(ข) สภาพคลอง 

ในระยะเวลา 3 ปท่ีผานมา กระแสเงินสดของบริษัทสวนใหญจะถูกใชไปในรูปของการขยายธุรกิจของบริษัทและชําระคืนเงินกู โดยมี
แหลงท่ีมาของเงินทุนจากเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดําเนินงาน และเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน ในป 2559 บริษัทมีเงินสดและ
รายการเทียบเทาเงินสดสุทธิ เพ่ิมขึ้นจํานวน 151.15 ลานบาทเม่ือเทียบกับงวดเดียวกันของป 2558 โดยสาเหตุ  

(1) เงินสดสุทธิจากการใชไปในกิจกรรมการดําเนินงานในป 2559 เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมดําเนินงานมีจํานวน
เทากับ 129.75 ลานบาท โดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทมีลูกหน้ีการคาลูกหน้ีอื่นและลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อเพ่ิมขึ้น 
จํานวน 124.90 ลานบาท, จํานวน 234.01 ลานบาทและจํานวน 451.53  ลานบาทตามลําดับ และใชไปในการจาย
ชําระดอกเบ้ีย จํานวน 174.17 ลานบาท อยางไรก็ตามบริษัทมีตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย ท่ีลดลง จํานวน 
203.24 ลานบาทและสินทรัพยรอการขายลดลง 151.97 ลานบาท ในขณะท่ีในป 2558 บริษัทมีเงินสดไดมาจาก
กิจกรรมดําเนินงานจํานวน 79.54 ลานบาทโดยมีสาเหตุหลักคือ บริษัทมีการเพ่ิมขึ้นของลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ 
จํานวน 169.44  ลานบาท และ มีตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย ท่ีลดลง จํานวน 176.35 ลานบาทและในป 
2557 บริษัทมีเงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมดําเนินงานมีจํานวนเทากับ 225.13 ลานบาท ลดลงจากป 2556 โดยมี
สาเหตุหลักคือ บริษัทมีการเพ่ิมขึ้นของตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย และลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ จํานวน 
269.20 ลานบาท และ 76.38 ลานบาท ตามลําดับ 

(2) เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนในป 2559, ป 2558 และ ป 2557 มีจํานวน 695.43 ลานบาท, จํานวน 880.19 
ลานบาท และ 361.33 ลานบาท ตามลําดับ โดยในป 2559 ยังคงเปนรายจายจากเงินใหกูยืมแกบุคคลและกิจการ
อื่น , รายจายเพ่ือการซื้อสินทรัพยและในการลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคาเชนเดียวกับปกอนโดยมีจํานวน 161.20 ลาน
บาท 647.00ลานบาทและจํานวน 1,623.01 ลานบาทตามลําดับ(ในป 2558 จํานวน 93.85 ลานบาท จํานวน 
699.14 ลานบาทและจํานวน 1,230.36 ลานบาท ตามลําดับ) แตอยางไรก็ตามในป 2559 บริษัทมียอดมีเงินสดท่ี
ไดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา จํานวน 1,604.29 ลานบาท การขายอสังหาริมทรัยพเพ่ือการลงทุน 
จํานวน 117.31 ลานบาท  
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(3) เงินสดสุทธิไดจากกิจกรรมจัดหาเงิน ในป 2559 มีจํานวน 976.33 ลานบาท,ในป 2558 มีจํานวน 795.10 ลานบาท 
ในป 2557 มีจํานวน 596.47 ลานบาทโดยมีสาเหตุจากการท่ีบริษัทฯ และบริษัทยอย มีออกหุนกูเพ่ิมขึ้นโดยในป
2559 จํานวน 2,170 ลานบาท และป 2557 จํานวน 1,429.97ลานบาท   

นอกเหนือจากรายไดดอกผลเชาซื้อท่ีบริษัทไดรับในแตละเดือนแลว บริษัทยังคงมีวงเงินกูระยะสั้นท่ีสามารถเบิกใชกับสถาบัน
การเงินไดอีก รวมท้ังยังสามารถออกหุนกูและต๋ัวแลกเงินเพ่ือระดมทุนไดอยางตอเน่ือง จึงจัดไดวาบริษัทมีสภาพคลองเพียงพอตอ
การดําเนินธุรกิจท้ังในระยะส้ันและระยะยาว 

 

แหลงที่มาของเงินทุน 

(ก) โครงสรางเงินทุน 

เน่ืองจากลักษณะการดําเนินธุรกิจของบริษัทเปนการใหเชาซื้อเคร่ืองใชไฟฟา รายไดหลักของบริษัทจึงมาจากดอกผลเชาซื้อท่ีบริษัท
ไดรับในแตละเดือน ซึ่งเปนธุรกิจหลักท่ีสรางรายไดใหกับบริษัทอยางตอเน่ือง  และรายไดรับจากการบริหารงานของกลุมธุรกิจ
โรงแรม โดยบริษัทมีแหลงเงินทุนท่ีสําคัญจากการออกหุนกูและต๋ัวแลกเงิน เพ่ือใชหมุนเวียนในการดําเนินงาน 

ดวยเหตุผลดังกลาวเม่ือพิจารณางบดุลรวมของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 อัตราสวนหน้ีสินตอสวนของผูถือหุนของบริษัทอยู
ในระดับ 1.10 เทา เพ่ิมขึ้นจาก 0.90 เทา ในป 2558 และเพ่ิมขึน้จาก 0.79 เทา ณ สิ้นป 2557  

 

หนี้สิน 

ตารางสรุปภาระหน้ีสิน หนวย : ลานบาท 
 

หนี้สิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2557 2558 2559 

จํานวน รอยละของ
สินทรพัยรวม

จํานวน 
รอยละของ
สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ

สินทรพัยรวม

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 784.05 9.99 677.62 7.49 344.64 3.37
เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น  
      กิจการที่เก่ียวของกัน 12.80 0.16 2.49 0.03 0.57 0.01
      กิจการอื่น 273.40 3.48 300.72 3.32 327.83 3.21
เจาหนี้คากอสราง 60.60 0.77 95.89 1.06 71.21 0.70
เงินรับลวงหนาตามสัญญาจะซ้ือจะขาย 69.39 0.88 46.62 0.52 11.15 0.11
เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลและกิจการที่เก่ียวของกัน 95.22 1.21 4.02 0.04 4.02 0.04
เงินกูยืมระยะส้ันและดอกเบ้ียคางจายจากกิจการอืน่ 46.25 0.59 - - - -
เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 574.72 7.32 218.74 2.42 198.844 1.91
หุนกูสวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 299.36 3.81 798.62 8.82 1,229.24 12.02
หนี้สินตามสัญญาเชาซ้ือที่ถึงกําหนดชําระในหนึ่งป 27.57 0.35 33.59 0.37 30.80 0.30
ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 20.75 0.26 13.86 0.15 29.81 0.29
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หนี้สิน  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
2557 2558 2559 

จํานวน รอยละของ
สินทรพัยรวม

จํานวน 
รอยละของ
สินทรัพยรวม จํานวน รอยละของ

สินทรพัยรวม

เจาหนี้อื่นคาซ้ือสินทรัพยที่ถึงกําหนดชําระในหนึ่งป - - - - - -
เจาหนี้คาหุน - กิจการอื่น 52.00 0.66 - - - -
หนี้สินหมุนเวียนอืน่ 85.94 1.09 115.50 1.28 148.31 1.45
หนี้สินหมุนเวียนรวม 2,402.06 30.59 2,307.67 25.50 2,393.42 23.40 

เงินกูยืมระยะยาว-สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระภายใน
หนึ่งป 320.78 4.09 622.57 6.88 663.30 6.49 
หนี้สินตามสัญญาเชาซ้ือ – สุทธิจากสวนที่ถึงกําหนดชําระ
ภายในหน่ึงป 45.69 0.58 44.74 0.49 40.19 0.39 
หุนกู-สุทธ ิ 597.50 7.61 1,227.43 13.56 2,166.43 21.18
หนี้สินเงินรับเพื่อประกันสัญญาคํ้าประกัน 75.20 0.96 50.54 0.56 50.60 0.49
หนี้สินผลประโยชนพนักงาน 25.95 0.33 30.23 0.33 30.33 0.33
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น - - 9.93 0.11 9.93 0.11
รวมหนี้สนิไมหมุนเวียน 1,065.12 13.57 1,975.51 21.83 2,960.78 28.95 
รวมหนี้สนิ 3,467.18 44.16 4,293.11 47.43 5,354.20 52.35 

 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีหน้ีสินรวมท้ังสิ้น 5,354.20 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 1,061.09 ลานบาท จากสิ้นป 2558 ท่ีมีจํานวน
ท้ังสิ้น 4,293.11 ลานบาท ท้ังน้ียังคงเปนสาเหตุหลักมาจากการออกหุนกูระหวางปเพ่ือชําระหน้ีเงินกูระยะยาว และ/ หรือใชเปน
เงินทุนหมุนเวียน โดยหน้ีสินสวนใหญจะอยูในรูปของหุนกูและเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน เน่ืองจากบริษัทมีนโยบายกูเงินระยะยาว
ใหสอดคลองกับระยะเวลาการใหสินเชื่อ และลงทุนในบริษัทยอย เพ่ีอเปนการปองกันความเสี่ยงจากการขาดสภาคลองในการ
ดําเนินธุรกิจเชนเดียวกันกับปกอน  

เจาหน้ีการคาของบริษัทสวนใหญเปนเจาหน้ีคาสินคา ซึ่งในป 2559 บริษัทมีระยะเวลาชําระหน้ีเฉลี่ย 38 วัน เพ่ิมขึ้นจากระยะเวลา
ชําระหน้ีเฉลี่ย 31 วัน ในป 2558 และ 24 วัน ในป 2557  

บริษัทมีนโยบายท่ีจะจัดการหน้ีสิน จึงใหมีการบริหารตนทุนท่ีเหมาะสมโดยคํานึงถึงระยะเวลาครบกําหนดชําระคืนเงินกู ตลอดจน
ระดับความเส่ียงท่ีมาจากโครงสรางหน้ีของบริษัท  
ภาระผูกพัน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559  บริษัทและบริษัทยอยมีภาระผูกพันในการจายคาเชาท่ีดิน อาคารและคาบริการท่ีจะตองจายตาม
สัญญาดังน้ีจายชําระภายใน 1 ป งบการเงินรวม 44.87 ลานบาท งบเฉพาะบริษัท 9.12 ลานบาท จายชําระ ภายใน 2 ถึง 5 ป งบ
การเงินรวม 22.77 ลานบาท งบเฉพาะบริษัท 7.16 ลานบาท 

ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญากอสรางระยะยาวคงเหลือ จํานวน 252 ลานบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 108 ลานบาท) มี
หนังสือคํ้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทยอยเกี่ยวเน่ืองกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ
ของบริษัทและบริษัทยอยซึ่งประกอบดวยหนังสือคํ้าประกันเพ่ือคํ้าประกันการจายชําระเงินใหกับเจาหน้ีและคํ้าประกันไฟฟาและ
อื่นๆ ดังน้ี ป 2559 งบการเงินรวม 127.01ลานบาท งบการเงินเฉพาะของบริษัท 5.86 ลานบาท 
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(ข) สวนของผูถือหุน  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,565.06 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,252.05 ลาน
บาท มีสวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,377.57 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้นจํานวน 998.10 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 
74.04 ลานบาทจากกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2558 ท่ีมีจํานวน 924.06 ลานบาท  การจายเงินปนผลของสวนไดเสียท่ีไม
อยูในอํานาจควบคุมจํานวน 42.44 ลานบาท การต้ังสํารองทางกฎหมายเพ่ิมขึ้น จํานวน 4.71 ลานบาท และบริษัทมีผลกําไร
เบ็ดเสร็จสําหรับป 2558  จํานวน 184.32 ลานบาท 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,252.05 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,252.05 ลาน
บาท มีสวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,377.57 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้นจํานวน 924.06 ลานบาท ลดลงจํานวน 
62.10 ลานบาทจากกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2557 เน่ืองจากการเพ่ิมทุนจากการจายหุนปนผลจํานวน 113.82 ลานบาท 
การจายเงินปนผลจํานวน 12.66  ลานบาท การต้ังสํารองทางกฎหมายเพ่ิมขึ้น จํานวน11.20 ลานบาท และบริษัทมีผลกําไรเบ็ดเสร็จ
สําหรับป 2558  จํานวน 75.58 ลานบาท 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีทุนจดทะเบียนท้ังสิ้น 1,138 ลานบาท โดยมีทุนท่ีออกและชําระแลวท้ังสิ้น 1,138 ลานบาท มี
สวนเกินมูลคาหุนท้ังสิ้น 1,378 ลานบาท และมีกําไรสะสมท่ียังไมไดจัดสรรท้ังสิ้น 986 ลานบาท ลดลง 33 ลานบาทจากกําไรสะสม
ท่ียังไมไดจัดสรร ณ สิ้นป 2556 เน่ืองจากผลกําไรสุทธิระหวางป 2557 ลดลง 
 

คาตอบแทนผูสอบบัญชี 

ในป 2559 บริษัทและบริษัทยอยชําระคาตอบแทนในการสอบบัญชีใหแกผูสอบบัญชีของบริษัท แกรนท ธอนตัน จํากัด จํานวนรวม
ท้ังสิ้น 7,009,000 บาท 

 

ผลกระทบจากความผันผวนของอัตราดอกเบ้ีย 

การเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียในตลาดยอมสงผลกระทบตอมูลคายุติธรรมของสินทรัพย หน้ีสิน รวมถึงดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจาย
ของบริษัท ท้ังน้ี การบริหารเงินของบริษัทเปนปจจัยท่ีทําใหบริษัทตองเผชิญกับความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบ้ีย
ดังกลาว  
 

การขยายธุรกิจใหมผานบริษัทยอยของบริษัท 

บริษัทมีแผนในการขยายธุรกิจใหมผานบริษัทยอยของบริษัทเพ่ือรองรับโอกาสและเตรียมความพรอมในการทําธุรกิจใหม ๆ ท่ีเกิดขึ้น
ซึ่งเปนปจจัยหลักและอิทธิพลหลักท่ีอาจมีผลตอการดําเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคตของบริษัท โดยในระหวางป 2558 บริษัท
ไดขยายธุรกิจใหมเกี่ยวกับใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม และธุรกิจผลิตปายโฆษณา สื่อโฆษณา และ
สื่อพิมพตางๆ 
 

เปาหมายการดําเนินธุรกจิ 

นอกเหนือจากการรักษาสวนแบงการตลาดผูใหบริการเชาซื้อในประเทศไทยแลว บริษัทมีเปาหมายหลักในการดําเนินธุรกิจของ
บริษัทดังตอไปน้ี 

(1) เพ่ิมมูลคาใหแกผูถือหุนของบริษัทโดยวิธีการเพ่ิมความสามารถในการทํากําไร 

(2) รักษาและเสริมสรางความแข็งแกรงดานการบริการ ชองทางการจัดจําหนาย การจัดกลยุทธตามกลุมลูกคา 
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(3) นําเสนอนวัตกรรมใหมดานการบริการอยางตอเน่ืองดวยความหลากหลายและมีคุณภาพเพ่ือตอบสนองความตองการและ
วิถีชีวิตของผูบริโภคแตละกลุม 

(4) เสริมสรางคุณภาพของการใหบริการแกลูกคาและบริการหลังการขาย 

(5) พัฒนาบุคลากรและองคกรเพ่ือประสิทธิภาพสูงสุดดวยหลักพึงปฏิบัติและจรรยาบรรณท่ีดี 

เพ่ือใหบรรลุเปาหมายการดําเนินธุรกิจเหลาน้ี บริษัทไดปรับใชกลยุทธตาง ๆ ดังท่ีกลาวมาขางตน และจะทําการปรับเปล่ียนเพ่ือ
ความเหมาะสมโดยกระบวนการตรวจสอบและทบทวนอยางสมํ่าเสมอเพ่ือใหบริษัทสามารถปรับตัวเขากับสภาพแวดลอมของการ
แขงขันท่ีมีการเปล่ียนแปลงรวมถึงปจจัยภายนอกดานอื่น ๆ ได 
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รายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
เรียน ทานผูถือหุนบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) 
 

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระ 3 ทาน ซึ่งเปนผูทรงคุณวุฒิ
ดานการเงิน การบัญชี กฎหมาย และการบริหารธุรกิจ โดยกรรมการตรวจสอบทุกทานไมไดเปนผูบริหาร พนักงาน หรือท่ีปรึกษา
ของบริษัทฯ ดังมีรายนามตอไปน้ี 
 

1. นายมงคล  สัณฐิติวิฑูร    ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
2. นายภูเบศวร  โหยประดิษฐ    กรรมการตรวจสอบ 
3. นายพิสูจน  สุขแสงทิพย    กรรมการตรวจสอบ 

 

กฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบท่ีไดรับอนุมัติจากกรรมการบริษัทฯ กําหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยาง
นอยไตรมาสละ 1 คร้ัง ในป 2559 บริษัทฯ ไดจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบรวมทั้งสิ้น 4 คร้ังและไดรายงานผลการ
ประชุมตอคณะกรรมบริษัทฯ ทุกคร้ัง ในการประชุมแตละคร้ัง มีผูบริหารระดับสูง หัวหนาหนวยงานตรวจสอบภายใน หัวหนา
หนวยงานบริหารความเส่ียง และผูสอบบัญชีเขารวมประชุมในวาระท่ีเกี่ยวของ กรรมการแตละทานไดเขารวมประชุมดังน้ี 
 

ช่ือ-นามสกุล ตําแหนง จํานวนครั้งที่เขารวมประชุม 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 4 
นายภูเบศวร  โหยประดิษฐ กรรมการตรวจสอบ 4 
นายพิสูจน  สุขแสงทิพย กรรมการตรวจสอบ 4 
 
คณะกรรมการตรวจสอบไดดําเนินงานตามหนาท่ีและความรับผิดชอบท่ีไดรับมอบหมายโดยสรุปดังน้ี 
 สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจําป 2559 เพ่ือนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัทฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

งบการเงินดังกลาวไดจัดขึ้นตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปโดยถูกตองและเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ 
 สอบทานความเพียงพอและการประเมินผลประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน การบริหารความเสี่ยง การปฏิบัติ

ตามกฎหมายที่ เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ โดยประชุมรวมกับผูบริหารและหนวยงานตรวจสอบภายในเพ่ือให
ขอเสนอแนะท่ีเปนประโยชนตอการบริหารงานของบริษัทฯ 

 พิจารณาอนุมัติแผนงานการตรวจสอบประจําปซึ่งไดจัดทําขึ้นตามแนวความเสี่ยง และผลการตรวจสอบของหนวยงาน
ตรวจสอบภายใน สรุปไดวาบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในท่ีมีประสิทธิผล โดยไมพบขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญ 

 สอบทานรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน ธุรกรรมของผูมีสวนไดเสียหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนกับบริษัทฯ
เพ่ือใหม่ันใจวาบริษัทฯ ไดดําเนินการตามเง่ือนไขทางธุรกิจปกติและไดปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย 

 รับทราบความเส่ียงและติดตามความกาวหนาของการบริหารความเส่ียงตามท่ีหนวยงานบริหารความเส่ียงนําเสนอ 
 สอบทานและประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเองตามกฎบัตรของคณะกรรมการตรวจสอบและตามแนวทางการกํากับ

ดูแลกิจการท่ีดี ซึ่งผลเปนท่ีนาพอใจ 
 พิจารณาคัดเลือกผูสอบบัญชีท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสม รวมถึงเสนอแตงต้ังและเสนอคาตอบแทนของผูสอบบัญชีประจําป 

2559 ตอคณะกรรมการบริษัทฯ 
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จากการดําเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบตามท่ีกลาวมาขางตน คณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลวเห็นวาบริษัทฯ 
มีการจัดทํางบการเงินเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปและมีการเปดเผยขอมูลท่ีเพียงพอ มีระบบการควบคุม
ภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่มีประสิทธิผล เพียงพอ และไมมีขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญ มีการปฏิบัติตาม
กฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ และการทํารายการท่ีเกี่ยวโยงกันมีความสมเหตุสมผลและเปน
ประโยชนสูงสุดตามนโยบายบริษัทฯ 
 
 

 
นายมงคล   สัณฐิติวิฑูร 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
20 ธันวาคม 2559 
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รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 
เสนอ ผูถือหุนของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) 
 
ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย (“กลุมบริษัท”) ซึ่ง
ประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม งบ
แสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนรวมและงบกระแสเงินสดรวมสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบ
การเงินซ่ึงรวมสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของบริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด 
(มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนและงบกระแสเงินสดสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินซึ่งรวมสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 
 
ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทดังกลาวขางตนแสดงฐานะการเงินรวมของกลุมบริษัท ณ 
วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดําเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สําหรับปส้ินสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงิน
เฉพาะของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท สําหรับปส้ินสุดวัน
เดียวกัน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 
เกณฑในการแสดงความเห็น  
 
ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี โดยไดระบุความรับผิดชอบของขาพเจาไวในสวนของความ
รับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงิน ทั้งนี้ ขาพเจามีความเปนอิสระจากกลุมบริษัทตามขอกําหนด
จรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชีที่กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ในสวนที่เก่ียวของกับการ
ตรวจสอบงบการเงิน และขาพเจาไดปฏิบัติตามความรับผิดชอบดานจรรยาบรรณอ่ืนๆ ซึ่งเปนไปตามขอกําหนดเหลานี้ 
ขาพเจาเช่ือวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรวบรวมมานั้นเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดง
ความเห็นของขาพเจา 
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เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ  
 
เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบคือเร่ืองตางๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเย่ียงผูประกอบวิชาชีพของขาพเจา ในการ
ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสําหรับงวดปจจุบัน ขาพเจาไดนําเร่ืองเหลานี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบ
การเงินของบริษัทโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขาพเจา ทั้งนี้ ขาพเจาไมไดแสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับ
เร่ืองเหลานี้ โดยขาพเจาไดกําหนดเรื่องที่จะกลาวตอไปนี้เปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบเพ่ือส่ือสารในรายงานของขาพเจา 
 
งบการเงินรวม 
 
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบโดยสรุป 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 
กลุมบริษัทเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุขอ 23 และ
นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 กลุมบริษัทมีสินทรัพยภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีจํานวน 170 ลานบาท ซึ่งสวนหน่ึง
เปนการบันทึกสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
จํานวน 34 ลานบาท จากผลขาดทุนทางภาษีสําหรับป
สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2559 จํานวน 168 ลานบาท 
ท้ังน้ี กลุมบริษัทจะไดประโยชนจากสินทรัพยภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีหรือไมน้ันขึ้นอยูกับกําไรเพ่ือเสียภาษีใน
อนาคตวามีจํานวนเพียงพอกับการใชประโยชนจากผล
แตกตางชั่วคราวหรือไม  
 
ขาพเจาใหความสําคัญกับความสมเหตุสมผลของการ
ประเมินความเปนไปไดวากลุมบริษัทจะมีกําไรเพ่ือเสีย
ภาษีในอนาคตจํานวนเพียงพอกับการใชประโยชนจาก
ผลแตกตางชั่วคราวหรือไม และการตรวจสอบความ
ถูกตองของการคํานวณภาษีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการ
ตัดบัญชี 

 
ขาพเจาไดสอบทานประมาณการผลกําไรสําหรับหารอบ
ระยะเวลาบัญชีขางหนาของกลุมบริษัทเพ่ือประเมินวา
บริษัทจะมีกําไรเพ่ือเสียภาษีในอนาคตจํานวนเพียงพอ
กับการใชประโยชนจากผลแตกตางชั่วคราวหรือไม และ
ไดตรวจสอบเอกสารประกอบการจัดทําประมาณการ 
และขาพเจาไดสุมทดสอบประมาณการรายได ซึ่งกลุม
บริษัทคาดวาจะได รับในอนาคต  และได พิจารณา
ยอดขายท่ีเกิดขึ้นในอดีตของกลุมบริษัท เพ่ือใชประเมิน
ความนาเชื่อถือของสมมติฐานท่ีกลุมบริษัทใชในการ
ประมาณการรายไดและกําไรทางภาษี 
 
นอกจากน้ีขาพเจาไดทดสอบความถูกตองของการ
คํานวณประมาณการผลกําไรสําหรับหารอบระยะเวลา
บัญชีขางหนาของกลุมบริษัท 
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เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบโดยสรุป 
การดอยคาของสินทรัพยไมมีตัวตน 
 
กลุมบริษัทเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุขอ 21 และ
นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
 
กลุมบริษัทมีเงินลงทุนในสิทธิการใชปายโฆษณาใตทาง
ดวนพระราม 6 และรามอินทรา มูลคารวม 74.76 ลาน
บาท โดยเร่ิมใชสิทธิวันท่ี 14 พฤศจิกายน 2557 และ
วันท่ี 1 ธันวาคม 2557 ตามลําดับ เปนระยะเวลา 3 ป 
โดยกลุมบริษัทตองมีการทดสอบการดอยคาของสิทธิ
การใชปายโฆษณาใตทางดวน เม่ือมีขอบงชี้วาสินทรัพย
อาจเกิดการดอยคา ท้ังน้ี ขึ้นอยูกับขอสมมติฐานท้ัง
ปจจัยภายในและปจจัยภายนอก โดยเฉพาะอยางยิ่งขอ
สมมติฐานในการกําหนดกระแสเงินสดรับสุทธิใน
อนาคตท่ีถูกกระทบโดยสภาพเศรษฐกิจและภาวะตลาด
ภายในประเทศในอนาคต 
 
การทดสอบการดอยคาประจําปน้ีมีนัยสําคัญตอการ
ตรวจสอบเน่ืองจากสินทรัพยไมมีตัวตนของบริษัท ไมดา 
แอด จํากัด (บริษัทยอย) ในสิทธิการใชปายโฆษณา ณ 
วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 จํานวนเงิน 20.16 ลานบาท 
เปนรายการท่ี มีสาระสําคัญตองบการเงิน  อีก ท้ั ง
กระบวนการประเมินของผูบริหารมีความซับซอนและ
ตองใชดุลยพินิจคอนขางมาก 
 

 
ขาพเจาไดศึกษาทําความเขาใจเกี่ยวกับการไดมาซึ่ง
สิทธิการเชาปายโฆษณา และความสมเหตุสมผลของ
การประเมินการคํานวณการดอยคาโดยผูบริหาร โดย
การทดสอบขอมูลท่ีจําเปนและขอสมมติฐานท่ีสําคัญท่ี
ใชในการจัดทําประมาณการดังกลาว โดยพิจารณา
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง สมมติฐานท่ีสําคัญตอ
ประมาณการดังกลาว และประเมินประมาณการกระแส
เงินสดในอนาคตท่ีนํามาใชในการวัดมูลคาซึ่งจัดทําโดย
ผูบริหาร ประกอบกับการสอบทานแผนการตลาด และ
เงินสดรับจาการใหเชาปายโฆษณาและผลประกอบการ
ท่ีผานมาของหนวยธุรกิจน้ี 
 
นอกจากน้ี ขาพเจาไดใหความสําคัญกับความเพียงพอ
ของการเปดเผยขอมูลของกลุมกิจการเกี่ยวกับการดอย
คาของเงินลงทุน 
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เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบโดยสรุป 
การรับรูรายไดจากการเงินลงทุนในลูกหนี้ 
 
กลุมบริษัทมีนโยบายการรับรูรายไดจากเงินลงทุนใน
ลูกหน้ีตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 
15  
 
โดยผูบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประมาณการ
กระแสเงินสดท่ีคาดวาจะเก็บเงินไดในอนาคตสําหรับ
เงินลงทุนในลูกหน้ีดอยคุณภาพท่ีรับซื้อจากสถาบัน
การเงิน  ซึ่ ง มียอดคงเหลื อจํ านวน  201 ล านบาท  
ขาพเจาจึงใหความสําคัญกับการตรวจสอบการรับรู
ราย ได ดั งกล าว เน่ื อ งจาก เงิน ให สิ น เชื่ อ ดั งกล าว
ประกอบดวยลูกหน้ีรายยอยซึ่งมีความหลากหลาย และ
การรับรูรายไดใชวิธีอัตราดอกเบี้ยท่ีแทจริงตามการ
ประมาณการอายุการเรียกเก็บหน้ี ดังน้ัน จึงมีความ
เสี่ยงท่ีเกี่ยวกับมูลคาในการรับรูรายได 

 
ขาพเจาไดตรวจสอบการรับรูรายไดของบริษัทโดยการ 
สุมทดสอบรายการประมาณการกระแสเงินสดและการ
คํานวณอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริงของการรับรูรายได
จากการเรียกเก็บหน้ีจากลูกหน้ีดอยคุณภาพท่ีรับซื้อจาก
สถาบันการเงินวามีความสอดคลองกับนโยบายการรับรู
รายไดของกลุมบริษัทหรือไม  และสุมตรวจสอบเอกสาร
รายการรับเงินจริงท่ีไดรับในแตละงวด เปรียบเทียบกับ
ตารางท่ีใชในการคํานวณอัตราการรับรูรายได เพ่ือ
ทดสอบจํานวนเงินจริงท่ีนํามาใชในการคํานวณการ
ป รับอั ต ราการ รับ รู ราย ได  รวมถึ งก ารวิ เค ราะห
เปรียบเทียบขอมูลบัญชีรายไดจากการเรียกเก็บหน้ีจาก
ลูกหน้ีแบบแยกยอย โดยพิจารณาถึงอัตราการรับรู
รายได กระแสเงินสดรับจริงเปรียบเทียบกับประมาณ
การกระแสเงินสด เพ่ือตรวจสอบความผิดปกติท่ีอาจ
เกิดขึ้นของรายการตลอดรอบระยะเวลาบัญชี 
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งบการเงินเฉพาะของบริษัท 

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบโดยสรุป
คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญา  
เชาซื้อ 
 
กลุมบริษัทเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุขอ 9 และ
นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
 
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อดังกลาวเกิดจากการเขาทํา
สัญญาเชาซื้อกับลูกคาเปนจํานวนมากราย ซึ่งสวนใหญ
เปนลูกคารายยอย โดยคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับ
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อประมาณการตามผลขาดทุน
โดยประมาณท่ีอาจจะเก็บเงินจากลูกหน้ีไมได โดย
พิจารณาจากสถานะปจจุบันของลูกหน้ีคงคาง ซึ่งในการ
ประมาณการจําเปนตองอาศัยขอสมมติหลายประการ 
และผูบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจอยางสูงในการ
ประมาณการผลขาดทุนท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นเม่ือลูกหน้ีมี
ปญหาในการจายชําระหน้ี ซึ่งรวมถึงพิจารณาชวงเวลา
ท่ีควรจะรับรูประมาณการหน้ีสูญดังกลาว นอกจากน้ี 
การประมาณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญถือวามีนัยสําคัญ 
เน่ืองจากบริษัทมีลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อคงเหลือเปน
จํานวนเงิน 3,596 ลานบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 
และมีคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญจํานวน  149 ลานบาท 
(สุทธิคิดเปนรอยละ 34 ของสินทรัพยรวม)  
 

 
 
 
ขาพเจาไดศึกษาและทําความเขาใจระบบการควบคุม
ภายในท่ีเกี่ยวกับการบันทึกรายการ การติดตามหน้ี การ
รับชําระหน้ีจากลูกหน้ี และการต้ังคาเผื่อหน้ีสงสัยจะ
สูญสําหรับลูกหน้ีตามสัญญาเชา โดยการสอบถาม
ผูรับผิดชอบเกี่ยวกับการติดตามหน้ี ทําความเขาใจและ
สุมตัวอยางเพ่ือทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุม
ภายในท่ีบริษัทออกแบบไว และขาพเจาไดประเมิน
วิธีการท่ีบริษัทใชในการคํานวณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
โดยการสอบทานความนาเชื่อถือของแหลงท่ีมาของ
ขอมูล การวิเคราะหเปรียบเทียบขอสมมติท่ีบริษัทใชกับ
ขอมูลในอดีตและแหลงขอมูลภายนอก นอกจากน้ี 
ขาพเจาไดพิจารณาความสมํ่าเสมอในการประยุกตใช
ขอสมมติและสุมทดสอบความครบถวนถูกตองของ
ขอมูลท่ีนํามาใชในการคํานวณคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
ทดสอบการคํานวณอายุหน้ีคงคางและการคํานวณ
สํารองเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
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เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบโดยสรุป 
การรับรูรายไดดอกเบี้ยจากสัญญาเชาซื้อ 
  
บริษัทเปดเผยรายละเอียดในนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  
 
ในป 2559 บริษัทมีรายไดดอกเบี้ยจากสัญญาเชาซื้อ
จํานวน 1,001 ลานบาท (คิดเปนอัตรารอยละ 37 ของ
รายไดรวม ซึ่งถือเปนรายไดหลักของกิจการ โดยรายได
ดอกเบี้ยจากสัญญาเชาซื้อดังกลาวเกิดจากการทํา
สัญญาเชาซื้อกับลูกคาเปนจํานวนมากราย ซึ่งสวนใหญ
เปนลูกคารายยอย และการรับรูรายไดดอกเบี้ยจาก
สัญญาเชาซื้ออาศัยการประมวลผลโดยระบบเทคโนโลยี
และสารสนเทศเปนหลัก 

 
ขาพเจาไดประเมินและทดสอบระบบการควบคุม
ภายในท่ัวไปของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและระบบ
การควบคุมภายในของบริษัทท่ีเกี่ยวของกับการปลอย
สินเชื่อ การรับชําระเงิน การคํานวณการรับรูรายได
ดอกเบี้ย โดยการสอบถามผูรับผิดชอบเกี่ยวกับการ
บันทึกรายการ ทําความเขาใจและสุมตัวอยางเพ่ือ
ทดสอบการรับรูตามการควบคุมท่ีบริษัทออกแบบไว 
นอกจากน้ี ขาพเจาไดสุมตัวอยางสัญญาเชาซื้อเพ่ือ
ตรวจสอบการรายละเอียดของสัญญาท่ีใชบันทึก
รายการลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ และทดสอบการ
คํานวณการรับรูรายไดวาเปนไปตามเงื่อนไขท่ีระบุไวใน
สัญญาและสอดคลองกับนโยบายการรับรูรายไดของ
บริษัท และทําการวิเคราะหเปรียบเทียบขอมูลบัญชี
รายไดดอกเบี้ยท่ีรับรูตลอดระยะเวลาบัญชี การหยุด
รับรูรายไดดอกเบี้ยและสุมตรวจสอบการบันทึกรายการ
บัญชีท่ีเกี่ยวของกับบัญชีรายไดดอกเบี้ยซึ่งถูกบันทึก
ผานสมุดรายวันท่ัวไป 
 

 
ขอมูลและเหตุการณที่ควรทราบ 
 
ขาพเจาขอใหสังเกตขอมูลตามที่ไดมีการเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 42 เร่ืองคดีความท่ีเกิดขึ้นกับบริษัท
ต้ังแตป 2551 แตยังไมมีขอยุติ ซึ่งผูบริหารเช่ือวาจะไมมีผลเสียหายที่เปนสาระสําคัญตอบริษัท นอกจากน้ีขอมูลตามที่ไดมี
การเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 44 วาเม่ือวันที่ 5 ตุลาคม 2559 เจาหนาที่ ส.ป.ก. กาญจนบุรีพรอมดวย
หนวยงานท่ีเก่ียวของไดแจงใหบริษัทยอยแหงหนึ่งชี้แจงกรรมสิทธิ์ที่ดินของ ส.ป.ก. ซึ่งปจจุบันบริษัทยอยครอบครองอยู
จํานวน 1,113 ไร โดยบริษัทยอยดังกลาวไดสงมอบเอกสารและชี้แจงตอเจาพนักงาน ส.ป.ก.กาญจนบุรีเพื่อพิสูจนการ
ครอบครองกรรมสิทธิ์อยางถูกตอง และช้ีแจงรายละเอียดใหเห็นวา ตนมิไดถือครองกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกลาวแตเพียงราย
เดียว เพราะมีบุคคคลอื่นถือครองดวยเปนจํานวนมาก ทั้งนี้บริษัทยอยยังไมสามารถทราบผลกระทบท่ีจะเกิดขึ้นกับเร่ือง
ดังกลาวไดในขณะน้ี 
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ขอมูลอื่น                      
 
ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบเก่ียวกับตอขอมูลอื่น ซึ่งขอมูลอื่นประกอบดวยขอมูลที่ซึ่งรวมอยูในรายงานประจําป แตไมรวมถึง
งบการเงินของบริษัทและรายงานของผูสอบบัญชีที่อยูในรายงานน้ัน ซึ่งคาดวารายงานประจําปจะถูกจัดเตรียมใหขาพเจา
ไดสอบทานภายหลังวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีนี้ 
 
ความเห็นของขาพเจาตองบการเงินของบริษัทไมครอบคลุมถึงขอมูลอื่นและขาพเจาไมไดใหความเชื่อม่ันตอขอมูลอื่น  
 
ความรับผิดชอบของขาพเจาที่เก่ียวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินของบริษัท คือ การอานขอมูลอื่นตามที่ระบุขางตนเม่ือ
ไดมีการจัดทําเรียบรอยแลว และพิจารณาวาขอมูลอื่นมีความขัดแยงที่มีสาระสําคัญกับงบการเงินของบริษัท หรือกับขอมูล
ความรูที่ไดขาพเจารับทราบรับจากการตรวจสอบของขาพเจา หรือปรากฏวาขอมูลอื่นมีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญหรือไม  
 
เม่ือขาพเจาไดอานรายงานประจําป หากขาพเจาสรุปไดวามีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ขาพเจา
ตองแจงส่ือสารเร่ืองดังกลาวใหกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลของบริษัทไดรับทราบเพื่อใหผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล
ดําเนินการแกไขขอมูลที่แสดงขัดตอขอเท็จจริง 
 
ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่กํากับดูแลในการจัดทํางบการเงิน 
  
ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทเหลานี้โดยถูกตอง
ตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวา
จําเปนเพื่อใหสามารถจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญ ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด   
 
ในการจัดทํางบการเงินของบริษัท ผูบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุมบริษัทและบริษัทในการ
ดําเนินงานตอเนื่อง เปดเผยเร่ืองที่เก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใชเกณฑการบัญชี
สําหรับการดําเนินงานตอเนื่อง เวนแตผูบริหารมีความต้ังใจที่จะเลิกกิจการของกลุมบริษัทและบริษัท หรือหยุดดําเนินงาน
หรือไมสามารถดําเนินงานตอเนื่องตอไปได   
 
ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลของบริษัทมีหนาที่ในการสอดสองดูแลกระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงินของกลุม
บริษัทและบริษัท 
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ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงิน  
 
การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพื่อใหไดความเชื่อม่ันอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
ของบริษัทโดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอผิดพลาด และเสนอรายงานของผูสอบบัญชีเพื่อแสดงความเห็นของขาพเจา ทั้งนี้ ความเช่ือม่ันอยางสมเหตุสมผลคือ
ความเช่ือม่ันในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถ
ตรวจพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือ
ขอผิดพลาด และถือวามีสาระสําคัญเม่ือคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวารายการท่ีขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรือ
ทุกรายการรวมกันจะมีผลตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินจากการใชงบการเงินของบริษัท 
  
ในการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาไดใชดุลยพินิจ การสังเกตและต้ังขอสงสัยเย่ียงผูประกอบวิชาชีพ
ตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึง 
 ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงินของบริษัทไมวาจะ

เกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองตอความเส่ียงเหลานั้น 
และรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา ความ
เส่ียงที่ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญซ่ึงเปนผลมาจากการทุจริตจะสูงกวาความเส่ียงที่เกิดจาก
ขอผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเก่ียวกับการสมรูรวมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเวนการ
แสดงขอมูล การแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 ทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบท่ีเหมาะสมกับ
สถานการณ แตไมใชเพื่อวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกลุม
บริษัทและบริษัท 

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการ
เปดเผยขอมูลที่เก่ียวของซ่ึงจัดทําขึ้นโดยผูบริหาร  

 ทําขอสรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องของผูบริหารและจาก
หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรวบรวมมา เพื่อพิจารณาวามีความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญที่เก่ียวกับเหตุการณหรือ
สถานการณที่อาจเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของกลุมบริษัทและบริษัทในการ
ดําเนินงานตอเนื่องหรือไม ถาขาพเจาไดขอสรุปวามีความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญ ขาพเจาตองกลาวไวในรายงาน
ของผูสอบบัญชีของขาพเจาถึงการเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของในงบการเงินของบริษัท หรือถาการเปดเผยขอมูลดังกลาว
ไมเพียงพอ ความเห็นของขาพเจาจะเปล่ียนแปลงไป ขอสรุปของขาพเจาขึ้นอยูกับหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรวบรวม
มาจนถึงวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา อยางไรก็ตาม เหตุการณหรือสถานการณในอนาคตอาจเปนเหตุ
ใหกลุมบริษัทตองหยุดการดําเนินงานตอเนื่อง  
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 ประเมินการนําเสนอโครงสรางและเน้ือหาของงบการเงินของบริษัทโดยรวม รวมถึงการเปดเผยขอมูลวางบการเงินของ
บริษัทแสดงรายการและเหตุการณในรูปแบบที่ทําใหมีการนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามที่ควร    

 รวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอเก่ียวกับขอมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุมหรือ
กิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุมบริษัทเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินรวม ขาพเจารับผิดชอบตอการกําหนดแนวทาง 
การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุมบริษัท ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบแตเพียงผูเดียวตอความเห็นของ
ขาพเจา  

 
ขาพเจาไดส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลของบริษัทเก่ียวกับขอบเขตและชวงเวลาของการตรวจสอบตามท่ีได
วางแผนไว และประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงขอบกพรองที่มีนัยสําคัญในระบบการควบคุมภายใน
ซึ่งขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบ 
 
ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลของบริษัทวาขาพเจาไดปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณท่ีเก่ียวของ
กับความเปนอิสระและไดส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเก่ียวกับความสัมพันธทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซ่ึงขาพเจา
เช่ือวามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการที่ขาพเจาใชเพื่อ
ปองกันไมใหขาพเจาขาดความเปนอิสระ 
 
จากเร่ืองที่ส่ือสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลของบริษัท ขาพเจาไดพิจารณาเร่ืองตางๆ ที่มีนัยสําคัญมากที่สุดในการ
ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทในงวดปจจุบันและกําหนดเปนเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ  ขาพเจาไดอธิบายเร่ืองเหลานี้
ในรายงานของผูสอบบัญชี เวนแตกฎหมายหรือขอบังคับหามไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเร่ืองดังกลาว หรือใน
สถานการณที่ยากที่จะเกิดขึ้น ซึ่งขาพเจาพิจารณาวาไมควรสื่อสารเร่ืองดังกลาวในรายงานของขาพเจาเพราะการกระทํา
ดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุผลวาจะมีผลกระทบในทางลบมากกวาผลประโยชนตอสวนไดเสียสาธารณะ
จากการส่ือสารดังกลาว  
 
 
 
นายสมคิด  เตียตระกูล 
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
ทะเบียนเลขท่ี 2785 
 
กรุงเทพมหานคร 
28 กุมภาพันธ 2560 
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หนวย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558
สินทรัพย
สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 5 247,833,772         96,682,091           24,993,087           20,034,263          
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 6 154,435,154         138,128,724         69,588,286           47,472,984          
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวของ 7, 8 521,970               785,145               5,218,355            2,492,830            
- ลูกคาทั่วไป 8 216,952,274         93,652,271           19,762,188           11,473,809          

ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อสวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 9 1,443,438,542      1,422,048,253      345,973,460         329,678,511         
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ

     - บริษัทยอย 7 -                      -                      1,229,444,929      897,643,831         
- บุคคลและบริษัทอื่น 10 44,665,584           30,375,000           30,375,000           30,375,000          

เงินใหกูยืมระยะยาวแกบริษัทอื่นสวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 10 96,552,753           25,525,574           -                      -                     
ลูกหนี้และเงินจายลวงหนาพนักงาน -  สุทธิ 11 4,989,789            5,299,062            3,585,318            4,020,547            
สินคาคงเหลือ - สุทธิ 12 156,809,715         81,210,433           64,997,521           48,177,199          
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 13 1,205,378,555      1,425,589,395      81,916,144           -                     
เงินจายลวงหนาคากอสราง - ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 2,700,500            8,032,063            -                      -                     
สินทรัพยรอการขาย - สุทธิ 14 29,096,008           33,405,421           -                      -                     
เงินลงทุนระยะสั้นในลูกหนี้และอื่นๆ 15 51,670,741           10,086,912           -                      -                     
เงินฝากเพ่ือซื้อขายหลักทรัพย 30,074,972           -                      -                      -                     
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 34,136,583           40,431,302           4,125,872            3,487,740            

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 3,719,256,912      3,411,251,646      1,879,980,160      1,394,856,714      

สินทรัพยไมหมุนเวียน
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช 16 86,639,640           88,698,339           5,088,705            4,912,630            
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ - สุทธิ 9 2,003,860,166      1,871,482,724      166,516,787         153,706,993         
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ - บุคคลและบริษัทอื่น - สุทธิ 10 171,654,438         95,580,703           10,942,720           10,400,442          
เงินลงทุนในบริษัทยอย - สุทธิ 17 -                      -                      2,741,476,502      2,775,876,402      
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ 18 56,576,700           45,000,000           56,576,700           45,000,000          
เงินจายลวงหนาคากอสราง - อาคารและอุปกรณ 17,174,243           39,714,900           3,313,773            3,416,785            
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ 20 2,847,777,415      2,278,006,686      653,142,026         556,591,351         
สินทรัพยไมมีตัวตน - สุทธิ 21 36,583,932           69,997,118           -                      -                     
อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 22 894,234,955         947,901,456         259,209,257         264,271,155         
เงินลงทุนระยะยาวในลูกหนี้และอื่นๆ 15 214,104,643         21,682,897           -                      -                     
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี - สุทธิ 23 169,942,262         175,159,033         115,215,826         125,267,959         
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 9,032,891            6,837,293            5,133,570            2,988,094            

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 6,507,581,285      5,640,061,149      4,016,615,866      3,942,431,811      

รวมสินทรัพย 10,226,838,197     9,051,312,795      5,896,596,026      5,337,288,525      

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)

(หนวย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558
หน้ีสินและสวนของผูถือหุน
หน้ีสินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 24 344,642,656        677,622,947        303,619,818        620,753,347        
เจาหนี้การคาและคาใชจายคางจาย

- บุคคลและบริษัทที่เก่ียวของ 7 565,056              2,493,874           1,909,882           960,373              

- ผูคาทั่วไป 25 327,832,876        300,716,508        90,428,886          94,583,581          
เจาหนี้คากอสราง 71,208,627          95,893,138          22,806,079          1,200,906           
เงินรับลวงหนาตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย

- บุคคลที่เก่ียวของ 7 -                     1,232,934           -                     -                     
- ลูกคาทั่วไป 11,150,044          45,387,760          5,191,260           -                     

เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของและดอกเบี้ยคางจาย 7 4,016,940           4,016,986           59,817,813          199,897,663        
สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป

- หุนกู 26 1,229,236,412     798,623,249        629,569,245        199,841,589        
- หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 27 30,800,328          33,592,053          29,928,045          33,315,418          
- เงินกูยืมระยะยาว 28 195,838,770        218,733,687        -                     -                     

ภาษีเงินไดคางจาย 29,807,771          13,862,086          -                     -                     
หนี้สินผลประโยชนพนักงานที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 29 15,964,747          10,728,761          8,913,167           5,820,759           
เงินประกันผลงานคางจาย 86,547,881          59,143,148          7,832,523           2,379,458           
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 45,812,059          45,631,942          17,668,478          15,077,015          

รวมหน้ีสินหมุนเวียน 2,393,424,167     2,307,679,073     1,177,685,196     1,173,830,109     

หน้ีสินไมหมุนเวียน
หุนกู - สุทธิ 26 2,166,431,886     1,227,427,832     1,098,330,906     628,875,794        
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ - สุทธิ 27 40,193,150          44,741,128          37,709,965          44,701,453          
เงินกูยืมระยะยาว - สุทธิ 28 663,295,952        622,574,448        -                     -                     
เงินรับเพ่ือเปนประกันสัญญาคํ้าประกัน 16 50,594,888          50,537,282          -                     -                     
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 29 30,325,791          30,222,625          15,388,467          15,875,404          
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น 9,934,579           9,934,579           -                     -                     

รวมหน้ีสินไมหมุนเวียน 2,960,776,246     1,985,437,894     1,151,429,338     689,452,651        

รวมหน้ีสิน 5,354,200,413     4,293,116,967     2,329,114,534     1,863,282,760     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)

(หนวย : บาท)

หมายเหตุ 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558 31 ธันวาคม 2559 31 ธันวาคม 2558
หน้ีสินและสวนของผูถือหุน (ตอ)
สวนของผูถือหุน

ทุนเรือนหุน - หุนสามัญ มูลคาหุนละ 0.50 บาท
- ทุนจดทะเบียน 3,130,117,040 หุน (2558 : 2,504,096,507 หุน) 30 1,565,058,520     1,252,048,254     1,565,058,520     1,252,048,254     
- ทุนเรือนหุนที่ออกและรับชําระเต็มมูลคาแลว 2,504,093,632 หุน 1,252,046,816     1,252,046,816     1,252,046,816     1,252,046,816     

สวนเกินมูลคาหุน 31 1,377,567,356     1,377,567,356     1,377,567,356     1,377,567,356     
กําไรสะสม

- จัดสรรเพ่ือสํารองตามกฎหมาย 32 120,884,269        116,174,269        120,884,269        116,174,269        
- ยังไมไดจัดสรร 998,103,132        924,063,317        816,983,051        728,217,324        

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน 46,819,947          46,819,947          -                     -                     
สวนของผูถือหุนของบริษัท 3,795,421,520     3,716,671,705     3,567,481,492     3,474,005,765     
สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุมในบริษัทยอย 19 1,077,216,264     1,041,524,123     -                     -                     
รวมสวนของผูถือหุน 4,872,637,784     4,758,195,828     3,567,481,492     3,474,005,765     

รวมหน้ีสินและสวนของผูถือหุน 10,226,838,197    9,051,312,795     5,896,596,026     5,337,288,525     

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                      
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

(หนวย : บาท)

หมายเหตุ 2559 2558 2559 2558
รายได  

รายไดจากการขายสินคา 487,858,589       441,172,634      499,733,654       462,239,401       
รายไดดอกผลเชาซื้อ 1,001,442,900    979,549,893      503,762,012       477,484,609       
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 641,207,784       635,101,400      -                   -                   
รายไดจากกิจการสนามกอลฟและรายไดคาเชา 11,408,824         25,459,999        1,654,000          1,000,600          
รายไดจากกิจการโรงแรม 236,868,054       167,817,670      62,301,803        54,091,721        
รายไดคาบริการ 80,449,733         107,226,409      -                   -                   
ดอกเบี้ยรับ 7 24,749,717         15,325,456        58,563,012        39,895,708        
เงินปนผลรบั 7, 17 3,404,850          700,000            54,442,849        24,433,488        
กําไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น 2.2, 17, 18 165,505             -                   696,545             209,761,384       
กําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 22,520,656         -                   2,398,011          -                   
กําไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 6 5,140,286          -                   10,462,615        -                   
กําไรจากการจําหนายสินทรัพยและอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 59,389,065         17,105,898        1,265,159          16,161,345        
กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1,787,215          26,848,645        -                   -                   
รายไดอื่น 35 151,594,358       133,316,371      13,748,488        13,562,221        

รวมรายได 2,727,987,536    2,549,624,375    1,209,028,148    1,298,630,477    

คาใชจาย
ตนทนุขายสินคา 299,918,681       274,762,596      311,793,746       295,829,363       
ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย 473,096,177       464,101,136      -                   -                   
ตนทุนขายจากกิจการสนามกอลฟ -                    12,483,343        -                   -                   
ตนทุนขายจากกิจการโรงแรม 123,367,993       84,495,784        29,176,632        24,013,559        
ตนทุนคาบริการ 119,777,136       116,309,365      -                   -                   
คาใชจายในการขาย 355,124,059       328,114,890      215,490,072       196,438,445       
คาใชจายในการบริหาร 825,843,222       764,891,149      418,870,008       393,445,231       
คาตอบแทนผูบริหาร 30,091,207         29,057,611        13,998,533        13,832,598        
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 77,447,845         72,834,484        20,597,837        23,979,969        
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา -                    1,898,961          -                   2,492,749          
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 6 -                    10,696,531        -                   10,771,335        

รวมคาใชจาย 36 2,304,666,320    2,159,645,850    1,009,926,828    960,803,249       

กําไรกอนตนทุนทางการเงินและภาษีเงินได 423,321,216       389,978,525      199,101,320       337,827,228       
ตนทุนทางการเงิน 7 (177,904,557)      (139,222,794)     (94,833,727)       (70,558,457)       
กําไรกอนภาษีเงินได 245,416,659       250,755,731      104,267,593       267,268,771       

ภาษีเงินได 23 (60,819,369)        (75,518,054)       (10,200,080)       (44,825,579)       
กําไรสุทธิสําหรับป 184,597,290       175,237,677      94,067,513        222,443,192       
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

รายการท่ีไมจัดประเภทรายการเขาไวในงบกําไรหรือขาดทุนในภายหลัง
      ขาดทุนจากการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรประกันภัย - สุทธิจากภาษี 23 (277,682)            -                   (591,786)            -                   
รวมกําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป 184,319,608       175,237,677      93,475,727        222,443,192       

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตอ)                      
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

(หนวย : บาท)

หมายเหตุ 2559 2558 2559 2558
การแบงปนกําไรสําหรับป
    สวนที่เปนของผูถือหุนของบริษัท 79,021,124         75,576,818         94,067,513         222,443,192       
    สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุม 19 105,576,166       99,660,859         -                    -                    

184,597,290       175,237,677       94,067,513         222,443,192       

การแบงปนกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป
    สวนที่เปนของผูถือหุนของบริษัท 78,749,815         75,576,818         93,475,727         222,443,192       
    สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุม 19 105,569,793       99,660,859         -                    -                    

184,319,608       175,237,677       93,475,727         222,443,192       

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 37
กําไรสุทธิ (บาทตอหุน) 0.032                0.030                0.038                0.089                
จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน) 2,504,093,632    2,504,093,632    2,504,093,632    2,504,093,632    

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

จัดสรรเพื่อ สวนเกิน (ต่ํา) กวาทุนจากการ รวม สวนไดเสีย รวม
ทุนเรือนหุนที่ออก สวนเกิน สํารองตาม ยังไมได เปลี่ยนแปลงสัดสวน สวนของผูถือหุน ที่ไมอยูใน สวนของ

หมายเหตุ และรับชําระแลว มูลคาหุน กฎหมาย จัดสรร เงินลงทุนในบริษัทยอย ของบริษัท อํานาจควบคุม ผูถือหุน
งบการเงินรวม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 1,138,225,685       1,377,567,356  104,974,269     986,164,621     (14,749,948)                               3,592,181,983       791,976,934         4,384,158,917       
สวนเกินกวาทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดสวน
   เงินลงทุนในบริษัทยอย -                      -                 -                  -                  61,569,895                                61,569,895           -                      61,569,895           
สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุมเพิ่มขึ้น -                      -                 -                  -                  -                                           -                      152,795,556         152,795,556         
บริษัทยอยเพิ่มทุน -                      -                 -                  -                  -                                           -                      14,950,050           14,950,050           
เพิ่มทุนจากการจายหุนปนผล 33 113,821,131         -                 -                  (113,821,131)    -                                           -                      -                      -                      
เงินสดปนผลจาย 33 -                      -                 -                  (12,656,991)      -                                           (12,656,991)          (17,859,276)          (30,516,267)          
จัดสรรเพื่อสํารองตามกฎหมาย 32 -                      -                 11,200,000       (11,200,000)      -                                           -                      -                      -                      
กําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป -                      -                 -                  75,576,818       -                                           75,576,818           99,660,859           175,237,677         
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 1,252,046,816       1,377,567,356  116,174,269     924,063,317     46,819,947                                3,716,671,705       1,041,524,123       4,758,195,828       

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 1,252,046,816       1,377,567,356  116,174,269     924,063,317     46,819,947                                3,716,671,705       1,041,524,123       4,758,195,828       
สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุมลดลง 19 -                      -                 -                  -                  -                                           -                      (2,121,981)            (2,121,981)            
รับคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทยอย 17 -                      -                 -                  -                  -                                           -                      (25,312,618)          (25,312,618)          
เงินสดปนผลจาย 33 -                      -                 -                  -                  -                                           -                      (42,443,053)          (42,443,053)          
จัดสรรเพื่อสํารองตามกฎหมาย 32 -                      -                 4,710,000         (4,710,000)        -                                           -                      -                      -                      
กําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป -                      -                 -                  78,749,815       -                                           78,749,815           105,569,793         184,319,608         
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 1,252,046,816       1,377,567,356  120,884,269     998,103,132     46,819,947                                3,795,421,520       1,077,216,264       4,872,637,784       

กําไรสะสม

(หนวย : บาท)

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน
สวนของผูถือหุนของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน (ตอ)
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

จัดสรรเพื่อ รวม
ทุนเรือนหุนที่ออก สวนเกิน สํารองตาม ยังไมได สวนของ

หมายเหตุ และรับชําระแลว มูลคาหุน กฎหมาย จัดสรร ผูถือหุน
งบการเงินเฉพาะของบริษัท

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 1,138,225,685             1,377,567,356             104,974,269                643,452,254                3,264,219,564             
เพิ่มทุนจากการจายหุนปนผล 33 113,821,131                -                             -                             (113,821,131)               -                             
เงินสดปนผลจาย 33 -                             -                             -                             (12,656,991)                 (12,656,991)                 
จัดสรรเพื่อสํารองตามกฎหมาย 32 -                             -                             11,200,000                  (11,200,000)                 -                             
กําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป -                             -                             -                             222,443,192                222,443,192                
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 1,252,046,816             1,377,567,356             116,174,269                728,217,324                3,474,005,765             

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 1,252,046,816             1,377,567,356             116,174,269                728,217,324                3,474,005,765             
จัดสรรเพื่อสํารองตามกฎหมาย 32 -                             -                             4,710,000                   (4,710,000)                  -                             
กําไรเบ็ดเสร็จสําหรับป -                             -                             -                             93,475,727                  93,475,727                  
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 1,252,046,816             1,377,567,356             120,884,269                816,983,051                3,567,481,492             

(หนวย : บาท)
กําไรสะสม
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกระแสเงินสด
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

(หนวย : บาท)

2559 2558 2559 2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
กําไรกอนภาษีเงินได 245,416,659                250,755,731                104,267,593                267,268,771                
ปรับปรุงกําไรกอนภาษีเงินไดเปนเงินสดรับจากกิจกรรมดําเนินงาน:-

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 120,581,613                108,150,121                40,732,463                  41,811,836                  
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 77,447,845                  72,834,484                  20,598,050                  23,979,969                  
คาเผ่ือสินคาเสื่อมคุณภาพ 1,004,406                    19,687                        1,004,406                    19,687                        
ขาดทุนจากการตัดจําหนายอุปกรณและอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 1,919,693                    1,014,257                    1,919,693                    146,745                      
เงินปนผลรับ (3,404,850)                   (700,000)                     (54,442,849)                 (24,433,488)                 
กําไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น (165,505)                     (500,000)                     (696,545)                     (210,261,384)               
ขาดทุน (กําไร) จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา (22,520,656)                 1,898,961                    (2,398,011)                   2,492,749                    
ขาดทุน (กําไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา (5,140,286)                   10,696,531                  (10,462,615)                 10,771,335                  
กําไรจากการจําหนายสินทรัพยและอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (59,389,065)                 (16,401,603)                 (1,265,159)                   (15,522,337)                 
กําไรที่ยังไมเกิดข้ึนจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน (989,808)                     (15,648,676)                 -                             -                             
คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุนในบริษัทยอย -                             -                             1,399,980                    -                             
คาเผ่ือการดอยคาสินทรัพยไมมีตัวตน 20,158,011                  -                             -                             -                             
คาเผ่ือ (กลับรายการคาเผ่ือ) การดอยคาของสินทรัพยรอการขาย (3,721,968)                   1,875,232                    -                             -                             
ขาดทุนจากการขายสินทรัพยรอการขาย 39,206,321                  50,257,312                  -                             -                             
ดอกเบี้ยรับ (24,749,717)                 (15,325,456)                 (58,563,012)                 (39,895,708)                 
ตนทุนทางการเงิน 177,904,557                139,222,794                94,833,727                  70,558,457                  
ตนทุนบริการปจจุบันสําหรับผลประโยชนพนักงาน 3,923,221                    3,397,704                    1,402,676                    1,452,864                    

เงินสดไดมาจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยและหน้ีสินดําเนินงาน 567,480,471                591,547,079                138,330,397                128,389,496                
      สินทรัพยดําเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)

ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวของ 263,175                      (135,348)                     (2,725,526)                   310,920                      
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น - ลูกคาทั่วไป (124,897,698)               (4,369,348)                   (8,208,308)                   10,493,131                  
เงินลงทุนในลูกหนี้ (234,005,575)               (31,769,809)                 -                             -                             
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ (451,530,097)               (428,031,981)               (89,410,976)                 (84,260,195)                 
ลูกหนี้และเงินจายลวงหนาพนักงาน (5,043,901)                   (7,598,193)                   (4,917,945)                   (6,319,678)                   
สินคาคงเหลือ (9,723,369)                   51,127,265                  31,906,230                  38,301,446                  
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 203,238,104                (179,727,391)               (81,916,144)                 (1,208,364)                   
เงินจายลวงหนาคากอสราง - ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย (2,695,982)                   41,578,180                  103,012                      -                             
สินทรัพยรอการขาย 151,969,547                142,113,792                -                             -                             
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 924,975                      52,847,907                  (638,132)                     437,227                      
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น (2,211,348)                   (1,998,454)                   (2,145,477)                   (817,176)                     

      หน้ีสินดําเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)
เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น - บุคคลและบริษัทที่เก่ียวของ (1,928,818)                   (10,309,373)                 949,509                      (249,878)                     
เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น - ผูคาทั่วไป 22,805,836                  22,466,440                  (12,438,805)                 16,811,971                  
เจาหนี้คากอสรางและเงินประกันผลงานคางจาย (24,684,511)                 35,294,336                  27,058,238                  (3,350,101)                   
เงินรับลวงหนาตามสัญญาจะซื้อจะขายอสังหาริมทรัพย (35,470,650)                 (22,773,848)                 5,191,260                    -                             
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 30,234,104                  40,382,949                  2,591,462                    1,023,974                    
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น -                             (123,866)                     -                             -                             

เงินสดไดมาจากกิจกรรมดําเนินงาน 84,724,263                  290,520,337                3,728,795                    99,562,773                  
จายดอกเบี้ย (174,167,508)               (166,339,760)               (83,959,817)                 (70,491,717)                 
จายภาษีเงินได (40,308,568)                 (44,634,526)                 -                             (8,889,725)                   

เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมดําเนินงาน (129,751,813)               79,546,051                  (80,231,022)                 20,181,331                  

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกระแสเงินสด (ตอ)             
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

(หนวย : บาท)

2559 2558 2559 2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ดอกเบี้ยรับ 24,749,717       23,174,780       51,129,641  94,435,032       
เงินปนผลรับ 3,404,850     700,000   54,442,849  24,433,488       
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใชลดลง (เพ่ิมข้ึน) 2,116,305     (13,317,810)      (176,075)     (14,268)      
จายเงินใหกูยืมระยะสั้นแกบริษัทยอย -       -      (663,900,000)    (817,654,355)      
รับชําระเงินใหกูยืมระยะสั้นแกบริษัทยอย -  -  338,990,000     880,754,058     
เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลและบริษัทอื่นเพ่ิมข้ึน (14,290,584)  (30,000,000)       -       (30,000,000)      
เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลและบริษัทอื่นลดลง (เพ่ิมข้ึน) (146,913,696)      (63,853,290)       -       5,558,367   
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย -  270,147,843      2,559,038    269,625,020     
จายในการลงทุนในบริษัทยอย (794,843)      (56,136,684)       -       (791,047,250)    
จายคืนทุนจากการลดทุนของบริษัทยอย (25,312,618)  -  -       -      
รับเงินจากการลดทุนของบริษัทยอย -  -  30,937,427  -      
รับเงินจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น 200,000       500,000      200,000      500,000     
จายเพ่ือลงทุนในเงินลงทุนระยะยาวอื่น (11,576,700)  -  (11,576,700)      -      
จายเพ่ือซื้ออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (560,833)      (69,875,567)       (560,833)     -      
รับจากการขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 117,309,284       -  -       -      
จายเพ่ือซื้อสินทรัพย (646,998,674)      (699,143,050)        (115,757,586)    (68,340,216)      
รับจากการขายสินทรัพย 7,978,351     18,540,294       3,556,476    17,174,918       
จายสินทรัพยไมมีตัวตน (8,560,202)    (79,766,255)       -       -      
จายเงินลวงหนาคากอสราง - อาคารและอุปกรณ 22,540,657   (30,435,176)      -       -      
จายเพ่ือซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา (1,623,009,935)    (1,230,358,438)   (477,080,000)    (531,799,542)    
รับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 1,604,289,475     1,079,634,222    467,825,324     471,062,474     

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน (695,429,446)      (880,189,131)     (319,410,439)    (475,312,274)    

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพ่ิมข้ึน (332,738,590)      (106,631,337)     (320,000,000)    (54,477,153)      
เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของเพ่ิมข้ึน (ลดลง) -  (75,960,853)       (139,090,000)    51,600,000       
เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่นลดลง -  (45,322,942)       -       (20,000,000)      
จายชําระหนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ (36,872,893)  (36,498,452)       (36,309,715)      (35,820,419)      
เงินกูยืมระยะยาวเพ่ิมข้ึน 250,930,160       680,853,581      -       -      
จายชําระเงินกูระยะยาว (232,542,684)      (735,746,539)     -       -      
หุนกูเพ่ิมข้ึน 2,170,000,000     1,429,970,000    1,100,000,000   830,000,000     

จายชําระหุนกู (800,000,000)      (300,000,000)     (200,000,000)    (300,000,000)    

เงินปนผลจาย -  (12,656,991)       -       (12,656,991)      
บริษัทยอยจายเงินปนผลใหสวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุม (42,443,053)  (17,859,276)       -       -      
รับจากการเพ่ิมทุนของสวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุม -  14,950,050  -       -      

เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 976,332,940       795,097,241      404,600,285     458,645,437     

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ 151,151,681       (5,545,839)   4,958,824    3,514,494   
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป 96,682,091   102,227,930      20,034,263  16,519,769       
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นป 247,833,772       96,682,091  24,993,087  20,034,263       

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกระแสเงินสด (ตอ)           
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

(หนวย : บาท)

2559 2558 2559 2558

ขอมูลกระแสเงินสดเปดเผยเพิ่มเติม
รายการที่ไมใชเงินสด

1.  รับโอนสินทรัพยรอการขายและสินคาคงเหลือจากลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 228,125,773     238,833,928    44,981,286     40,025,979     
2.  ซื้อยานพาหนะภายใตสัญญาเชาซื้อ 26,551,560   37,685,981  23,006,005     37,685,981     
3.  เพ่ิมทุนจากการจายหุนปนผล -  113,821,052    -    113,821,052   
4.  โอนจากอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนเปนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ 3,737,155     34,700,537  3,737,155   -   
5.  โอนจากสินทรัพยรอการขายเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน -  42,573,000  -    -   
6.  โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน -  114,847,127    -    -   
7.  โอนจาก / รับโอน ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 16,972,736   114,279,453    -    -   
8.  หักกลบรายการเงินลงทุนระยะยาวอื่นกับเจาหนี้คาหุน - บริษัทอื่น -  52,000,000  -    52,000,000     
9.  ซื้อสินทรัพยไมมีตัวตนโดยยังไมจายชําระ 10,000,000   5,000,000    -    -   
10. รับโอนสินคาคงเหลือจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 21,899,033   -     4,774,644   -   
11. รับโอนสินทรัพยไมมีตัวตนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 5,889,677     -     -    -   
12. โอนเงินรับลวงหนาคากอสรางจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 8,027,545     -     -    -   
13. รายการกระทบยอดเงินสดรับ (จาย) จากการขายและซื้อธุรกิจ (794,843)  214,011,159    -    -   

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
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บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบรษัิทยอย 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 
  
1. ขอมูลทัว่ไป 
 

บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) เปนนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนในประเทศไทย และมีที่อยูตามที่จดทะเบียนที่ เลขที่ 
267 ถนนจรัญสนิทวงศ แขวงบางออ เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร และมีสาขาในกรุงเทพมหานครและตางจังหวัดรวม 96 สาขา 
(2558 : จํานวน 84 สาขา)  
 
บริษัทไดนําหุนเขาจดทะเบียนซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตั้งแตป 2546 

 
บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยโดยดําเนินธุรกิจหลักคือการขายและใหบริการเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา เครื่องใชและ
รถจักรยานยนต ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพ่ือขาย   
 
บริษัทยังมีเงินลงทุนในบริษัทยอยซึ่งประกอบกิจการหลากหลายธุรกิจซึ่งอธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2.2 
 
รายช่ือผูถือหุนรายใหญ มีดังนี้ 
 
 รอยละ 
รายช่ือ 2559  2558
   
กลุมนายวิสูตร เอี้ยวศิวิกูล 26.99  26.51
กลุมนายธเนศ ดิลกศักยวิทรู 12.32  9.07
กลุมนายนิพนธ ณัฐวุฒิ 8.73  8.71

 
2. เกณฑในการจดัทํางบการเงิน 

 
2.1 เกณฑในการจัดทํางบการเงิน 
 

งบการเงินนี้ไดจัดทําข้ึนตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใตพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามมาตรฐาน
การบัญชีของไทยที่ออกภายใตพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยวาดวยการจัดทําและนําเสนอรายงานทางการเงินภายใตพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 โดยจัดทําเปนทางการเปนภาษาไทย การแปลงบการเงินฉบับนี้เปนภาษาอื่น ใหยึดถืองบ
การเงินที่จัดทําข้ึนเปนภาษาไทยเปนเกณฑ 
 
สภาวิชาชีพบัญชีไดออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใชต้ังแตรอบระยะเวลา
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 ในเบื้องตนการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและ
ปรับปรุงใหมนั้น มีผลใหเกิดการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีของบริษัทและบริษัทยอยในบางเรื่อง การเปลี่ยนแปลงนี้
ไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงิน 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรบัปรุงใหมหลายฉบับยังไมมีผลบังคับใช และบริษัทยังไมไดนํามาใชในการ
จัดทํางบการเงินนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหมที่อาจเก่ียวของกับการดําเนินงานของบริษัท
เมื่อมีผลบังคับใชต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2560 มีรายละเอียดตามที่แสดงไวขางลางนี้ โดยบริษัทและบริษัทยอยไมมีแผนที่
จะนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินเหลานี้มาใชกอนวันถือปฏิบัติ 
 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
  
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2559)  การนําเสนองบการเงิน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2559) สินคาคงเหลือ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 7 (ปรับปรุง 2559) งบกระแสเงินสด 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2559) นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2559) เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 (ปรับปรุง 2559) สัญญากอสราง 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 (ปรับปรุง 2559) ภาษีเงินได 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2559) ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2559) สัญญาเชา 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2559) รายได 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 (ปรับปรุง 2559)  ผลประโยชนของพนกังาน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2559) ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 23 (ปรับปรุง 2559) ตนทุนการกูยืม 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 24 (ปรับปรุง 2559) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 26 (ปรับปรุง 2559) การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชนเม่ือออกจากงาน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2559) งบการเงินเฉพาะกิจการ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 33 (ปรับปรุง 2559) กําไรตอหุน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 34 (ปรับปรุง 2559)  การรายงานทางการเงินระหวางกาล 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2559) การดอยคาของสินทรัพย 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2559) ประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น และสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2559)  สินทรัพยไมมีตัวตน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 2559) อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 105 (ปรับปรุง 2559)  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนีแ้ละตราสารทุน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 107 (ปรับปรุง 2559)  การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2559) การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 5 (ปรับปรุง 2559)  สินทรัพยไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานท่ียกเลิก 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2559)  สวนงานดําเนินงาน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2559) งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 12 (ปรับปรุง 2559) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสวนไดเสียในกิจการอ่ืน 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 13 (ปรับปรุง 2559) การวัดมูลคายุติธรรม 
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 15 (ปรับปรุง 2559) สัญญาเชาดําเนินงาน-สิ่งจูงใจท่ีใหแกผูเชา 
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2559) การประเมินเนื้อหาสัญญาเชาท่ีทําขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย 
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 (ปรับปรุง 2559) รายได-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา 
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 (ปรับปรุง  2559) สินทรัพยไมมีตัวตน-ตนทุนเว็บไซต 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 1 
(ปรับปรุง 2559) 

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินท่ีเกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สนิท่ี
มีลักษณะคลายคลึงกัน 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 4 
(ปรับปรุง 2559) 

การประเมินวาขอตกลงประกอบดวยสัญญาเชาหรือไม 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 10 
(ปรับปรุง 2559) 

งบการเงินระหวางกาลและการดอยคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 13 
(ปรับปรุง 2559) 

โปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 14 ขอจํากัดสินทรัพยตามโครงการผลประโยชน ขอกําหนดเงินทุนขั้นต่ําและ
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง 
  
(ปรับปรุง 2559) ปฏิสัมพันธของรายการเหลานี้ สําหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 

(ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 
(ปรับปรุง 2559) 

สัญญาสําหรับการกอสรางอสังหาริมทรัพย 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 17 
(ปรับปรุง 2559) 

การจายสินทรัพยท่ีไมใชเงินสดใหเจาของ 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 18 
(ปรับปรุง 2559) 

การโอนสินทรัพยจากลูกคา 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับท่ี 5/2559 แนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับการตัดรายการสินทรัพยทางการเงินและ
หนี้สินทางการเงิน 

 

กลุมบริษัทไดประเมินในเบื้องตนถึงผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทจากการถือ
ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหมเหลานี้  ซึ่งคาดวาจะไมมีผลกระทบที่มีสาระสําคัญ
ตองบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ   

 

2.2 เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม 
 

งบการเงินรวมนี้ไดรวมงบการเงินของบรษัิท ไมดา แอสเซ็ท จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอยที่บริษัทมีอํานาจควบคุมหรือ
ถือหุนเกินกวารอยละ 50 ของหุนที่มีสิทธิออกเสียงซึ่งมีอิทธิพลเหนือบริษัทยอย ดังตอไปนี้ 

 
  สัดสวนเงินลงทุน (หนวย : พนับาท) 
  (รอยละ) ทุนเรียกชําระแลว 

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 2559 2558 2559 2558 
  

ถือหุนทางตรง      
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) ใหบริการสินเชื่อเชาซื้อรถยนตท่ีใชแลวและ

บริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ 46.98 46.98 484,000 484,000 
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 99.99 99.99 500,000 500,000 
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด ธุรกิจโรงแรม 99.99 99.99 150,000 150,000 
บริษัท ไมดา แอด จํากัด  ใหบริการเชาสื่อโฆษณา รับทําปายสื่อ

โฆษณาครบวงจร ขายสื่อโฆษณา และ
ใหบริการสินเชื่อ 99.99 99.99 175,000 175,000 

บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด ธุรกิจสนามกอลฟ ใหเชาสนามกอลฟ และ
พัฒนาอสังหาริมทรัพย 99.99 99.99 300,000 300,000 

บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด ใหเชา ขาย ซื้ออสังหาริมทรัพย 85.00 85.00 30,000 30,000 
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด ใหเชา ขาย ซื้ออสังหาริมทรัพย 99.99 99.99 35,000 35,000 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด ใหเชา ขาย ซื้ออสังหาริมทรัพย - 55.00 - 15,000 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด ใหเชา ขาย ซื้ออสังหาริมทรัพย - 55.00 - 45,000 
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด ใหเชา ขาย ซื้ออสังหาริมทรัพย 99.99 99.99 850,000 850,000 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด พัฒนาอสังหาริมทรัพย และธุรกิจโรงแรม 60.00 60.00 53,678 53,678 
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด บริการสินเชื่อเชาซื้อ 99.99 99.99 145,000 145,000 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด พัฒนาอสังหาริมทรัพย และใหบริการหองพัก 85.00 85.00 27,000 27,000 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด ธุรกิจโรงแรม 80.00 80.00 210,000 210,000 
      
      
      
      
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท 

จํากัด 
ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย 

70.00 70.00 2,000 2,000 
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย)  จํากัด ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและ 99.99 99.99 10,000 10,000 
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  สัดสวนเงินลงทุน (หนวย : พนับาท) 
  (รอยละ) ทุนเรียกชําระแลว 

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 2559 2558 2559 2558 
จัดงานกิจกรรม 

บริษัท บริหารสินทรพัย กรุงเทพจรัญ จํากัด บริหารจัดการทรัพยสินท่ีไดรับโอนสินทรัพย
ดอยคุณภาพของสถาบันการเงิน 99.99 99.99 25,000 25,000 

     

ถือหุนทางออม      
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด 
    (ถือโดยบริษัท ไมดา แอด จํากัด) 

ใหบริการเชาสื่อโฆษณา รับทําปายสื่อ
โฆษณาครบวงจร ขายสื่อโฆษณา  90.00 90.00 1,000 1,000 

บริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด 
    (ถือโดยบริษัท ไมดา แอด จํากัด) 

ใหบริการเชาสื่อโฆษณา รับทําปายสื่อ
โฆษณาครบวงจร ขายสื่อโฆษณา  90.00 90.00 5,000 5,000 

บริษัท บริหารสินทรพัย ไมดา จํากัด 
    (ถือโดยบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)) 

บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ 
99.99 99.99 25,000 25,000 

 
บริษัทยอยดังกลาวขางตนดําเนินกิจการในประเทศไทย ยกเวนบริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด ดําเนินกิจการใน
ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
 
ในระหวางป 2559 มีรายการเปล่ียนแปลงที่สําคัญ บริษัทขายหุนในบริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด และบริษัท แมกซ 
คอนโด เกษตร จํากัด ทั้งจํานวน โดยบริษัทไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทยอยดังกลาวต้ังแตวันที่ 20 กันยายน 2559 
 
สินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยที่มีการซ้ือและขายในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้ 

 
  (หนวย : พันบาท) 
 บริษัท วิภา 

คอนโดมิเนียม จํากัด 
บริษัท แมกซ คอนโด 

เกษตร จํากัด 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 49 3,305 
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 2,260 3,307 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 15 24 
เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีอื่น (187) (1,002) 
ภาษีเงินไดคางจาย (93) (314) 
หน้ีสินหมุนเวียนอื่น (875) (1,774) 
สินทรัพยสุทธิ 1,169 3,546 
สัดสวนการขายรอยละ 55 55
สินทรัพยสุทธิตามสัดสวนการขาย 642 1,950 
ราคาขายเงินลงทุน (630) (1,929) 
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย 12 21 
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ในระหวางป 2558 มีรายการเปล่ียนแปลงที่สําคัญดังตอไปนี้ 
 

- บริษัทขายหุนในบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) จํานวน 87.80 ลานหุน ทําใหสัดสวนการถือครองลดลง รอยละ 
9.97 แมสัดสวนการถือหุนจะเหลือเพียงรอยละ 46.98 แตบริษัทยังมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาวอยูจึงยังรวมในการ
จัดทํางบการเงินรวม  
 

- บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด (บริษัทยอย) ขายหุนในบริษัท พรอมพริ้นต้ิง จํากัด จํานวน 0.09 
ลานหุนทั้งจํานวน โดยบริษัทยอยดังกลาวไมมีอํานาจควบคุมในบริษัทดังกลาวต้ังแตวันที่ 29 กันยายน 2558 
 

- บริษัท ไมดา แอด จํากัด (บริษัทยอย) ลงทุนในบริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท 
(10,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังข้ึนเพ่ือประกอบกิจการใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือ
โฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ ส่ือตางๆ  โดยบริษัทยอยถือหุนจํานวน 8,999 หุน หรือคิดเปน
สัดสวนการถือหุนรอยละ 90.00 และไมดา แอด ไดลงทุนในบริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 
5,000,000 บาท (50,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังข้ึนเพ่ือประกอบกิจการใหบริการเชาส่ือโฆษณา 
รับทําปายส่ือโฆษณาครบวงจร ขายส่ือโฆษณาทางโทรทัศน วิทยุ ส่ือตางๆ โดยบริษัทยอยถือหุนจํานวน 45,000 หุน 
หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 90.00 
 

- บริษัทลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 25,000,000 บาท (2,500,000 หุน 
มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังข้ึนเพ่ือประกอบกิจการบริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพ
ของสถาบันการเงิน โดยบริษัทถือหุนจํานวน 2,499,995 หุน หรือคิดเปนสัดสวนการถือหุนรอยละ 99.99 
 

- บริษัทเพ่ิมสัดสวนการลงทุนในบริษัท เดอะรีทรีท หัวหิน จํากัด จํานวน 0.50 ลานหุน คิดเปนรอยละ 25.24 ทําใหบริษัท
มีสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทดังกลาวเพ่ิมข้ึนจากรอยละ 74.75 เปนรอยละ 99.99  
 

- บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (บริษัทยอย) ลงทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 
25,000,000 บาท (2,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท) มีวัตถุประสงคต้ังข้ึนเพ่ือประกอบกิจการบริหารจัดการ
ทรัพยสินที่รับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบันการเงิน โดยบริษัทยอยถือหุนจํานวน 2,499,997 หุน หรือคิดเปน
สัดสวนการถือหุนรอยละ 99.99  
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 อัตราสวนสินทรัพยรวมของบริษัทยอย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 และรายไดรวมสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 2559 และ 2558 ในงบการเงินรวมสรุปได ดังนี้ : 

 
 สินทรัพยรวมของบริษัทยอย รายไดรวมของบริษัทยอยคิดเปน 
 คิดเปนอัตรารอยละในสินทรัพยรวม อัตรารอยละในรายไดรวม 

 2559 2558 2559  2558 
บริษัทยอย     
บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน) 34 33 20 20
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด 13 17 19 19
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด 3 2 2 2
บริษัท ไมดา แอด จํากัด 3 3 1 1
บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด  2 3 - 1
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด - - 1 -
บริษทั แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด - - 1 -
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด - - 1 -
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด - - - -
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด - 1 - -
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหินจํากัด 14 12 2 1
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อจํากัด 4 5 4 5
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด  4 5 6 6
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด  3 3 2 2
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด - - 1 1
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด - - 2 4
บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด - - - -

 
รายการบัญชีกับบริษัทยอยที่มีสาระสําคัญไดถูกหักออกจากงบการเงินรวมแลว 
 
งบการเงินรวมนี้ไดจัดทําข้ึนโดยใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณทางบัญชีที่
คลายคลึงกันสําหรับการจัดทํางบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 
กําไร (ขาดทุน) จากการลดสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทยอยที่ขายหุนใหแกบุคคลภายนอก จะถูกบันทึกเปนสวนเกินจากการ
เปล่ียนแปลงสัดสวนเงินลงทุนในบริษัทยอย ซึ่งแสดงในสวนของผูถือหุนในงบการเงินรวม 
 
สวนไดเสียที่ไมอยูในอํานาจควบคุม แสดงดวยจํานวนกําไรหรือขาดทุน และสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยในสวนที่ไมไดถือ
โดยบริษัท 
 
บริษัทยอยเปนกิจการที่อยูภายใตการควบคุมของกลุมบริษัท การควบคุมเกิดข้ึนเมื่อกลุมบริษัทเปดรับหรือมีสิทธิใน
ผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวของกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใชอํานาจเหนือกิจการนั้นทําใหเกิดผลกระทบ
ตอจํานวนเงินผลตอบแทนของกลุมบริษัท งบการเงินของบริษัทยอยไดรวมอยูในงบการเงินรวม นับแตวันที่มีการควบคุม
จนถึงวันที่การควบคุมส้ินสุดลง 
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3. นโยบายการบัญชีทีส่ําคัญ 

 
นโยบายการบัญชีที่นําเสนอดังตอไปนี้ไดถือปฏิบัติโดยสม่ําเสมอสําหรับงบการเงินทกุรอบระยะเวลาที่รายงาน                
 
การรับรูรายได 
รายไดที่รับรูไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิมหรือภาษีขายอ่ืนๆ และแสดงสุทธิจากสวนลดการคา 
 
การขายสินคาและใหบริการ 
รายไดจากการขายสินคาจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนท่ีเปนสาระสําคัญของความเปนเจาของ
สินคาที่มีนัยสําคัญไปใหกับผูซื้อแลว และจะไมรับรูรายไดถาฝายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินคาที่ขายแลวนั้นหรือมี
ความไมแนนอนที่มีนัยสําคัญในการไดรับประโยชนจากรายการบัญชีนั้น ไมอาจวัดมูลคาของจํานวนรายไดและตนทุนที่เกิดข้ึน
ไดอยางนาเช่ือถือ มีความเปนไปไดคอนขางแนนอนที่จะตองรับคืนสินคา    
 
รายไดจากการใหบริการรับรูเมื่อมีการใหบริการแลว 
 
รายไดดอกผลจากสัญญาเชาซื้อ 
กลุมบริษัทบันทึกรายไดดอกผลจากการใหบริการทางการเงินกิจการเชาซื้อเปนดอกผลท่ียังไมถือเปนรายได ณ วันที่เกิด
รายการ และรับรูรายไดตามจํานวนงวดการผอนชําระโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง การบันทึกรายไดจากการผอนชําระแตละ
งวดใชตามเกณฑคงคาง (บันทึกในวันที่ครบกําหนดชําระคางวดโดยไมคํานึงวาจะเก็บเงินไดหรือไม) บริษัทหยุดรับรูรายไดเมื่อ
ลูกหนี้ผิดนัดชําระคางวดติดตอกันเกินกวา 4 งวดข้ึนไป นับแตวันครบกําหนดชําระตามสัญญา แตถามีขอบงชี้วาลูกหนี้อาจจะ
ไมสามารถจายชําระหนี้ได บริษัทจะหยุดการรับรูรายไดทันที 
 
รายไดจากเงินลงทุนในลูกหนี้ 
กลุมบริษัทรับรูรายไดจากเงินลงทุนในลูกหนี้ ตามอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง (อัตราผลตอบแทนในการเก็บหนี้ที่คาดวาจะไดรับ) 
คูณกับยอดเงินลงทุนในลูกหนี้คงเหลือ หากเงินสดที่ไดรับจริงสูงกวารายไดที่คํานวณได สวนที่เหลือจะนําไปตัดจําหนายมูลคา
เงินลงทุนในลูกหนี้แตละงวด ในกรณีที่เงินลงทุนในลูกหนี้ถูกตัดจําหนายหมดแลว กลุมบริษัทจะรับรูกระแสเงินสดรับที่ไดรับจาก
การเก็บหนี้ดังกลาวเปนรายไดทั้งจํานวน และจะรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคาของเงินลงทุนในลูกหนี้ดังกลาวทันที เมื่อมี
หลักฐานอยางนาเช่ือถือวาประมาณการกระแสเงินสดลดลงอยางมีสาระสําคัญ 
 
รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 
กลุมบริษัทรับรูรายไดจากการขายที่ดิน บานพรอมที่ดินและรายไดจากการขายหนวยในอาคารชุดพักอาศัยเมื่องานกอสรางเสร็จ
ตามสัญญาและไดมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของใหกับผูซื้อแลวโดยมีการโอน
กรรมสิทธิ์ใหผูซื้อหลังจากไดรับชําระจากผูซื้อครบถวนแลว 
 
รายไดจากกิจการโรงแรม 
รายไดจากกิจการโรงแรมสวนใหญประกอบดวยรายไดคาหองพัก คาขายอาหารและเครื่องด่ืม และบริการที่เก่ียวของอื่นซึ่งจะ
บันทึกเปนรายไดตามราคาในใบกํากับภาษี (โดยไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิม) สําหรับคาสินคาที่ไดขายและคาบริการที่ไดใหบริการ
แลวหลังจากหักสวนลด 
 
รายไดคาธรรมเนียมสมาชิกสนามกอลฟแรกเขา 
รายไดคาธรรมเนียมสมาชิกสนามกอลฟแรกเขา (ซึ่งผูเปนสมาชิกจะไดสิทธิในการใชบริการท่ีพักตามจํานวนวันที่ระบุใน
สัญญาในราคาที่ตํ่ากวาผูที่ไมเปนสมาชิก) จะรับรูเปนรายไดตามสัดสวนของเวลาตลอดอายุสัญญา 
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รายไดจากกิจการสนามกอลฟ 
รายไดคาใชบริการสนามกอลฟรับรูรายไดตามเกณฑคงคาง 
 
คาธรรมเนียม 
คาธรรมเนียมที่เก่ียวของกับสัญญาเชาซื้อรับรูเปนรายไดตามเกณฑคงคาง 
   
รายไดคาเชา 
บริษัทรับรูรายไดคาเชาดวยวิธีเสนตรงตลอดชวงเวลาการใหเชา 
 
ดอกเบ้ียรับและเงินปนผลรับ 
ดอกเบ้ียรับบันทึกในงบกําไรขาดทุนตามเกณฑคงคาง เงินปนผลรับบันทึกในงบกําไรขาดทุนในวันที่กลุมบริษัทมีสิทธิไดรับเงิน
ปนผล ซึ่งตามปกติในกรณีเงินปนผลที่จะไดรับจากหลักทรัพยในความตองการของตลาดจะพิจารณาจากวันที่มีการประกาศสิทธิ
การรับเงินปนผล 
 
เงินตราตางประเทศ 
สินทรัพยและหนี้สินที่เปนตัวเงินและเปนเงินตราตางประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงคาเปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานโดยใช
อัตราแลกเปล่ียน ณ วันนั้น 
 
สินทรัพยและหนี้สินที่ไมเปนตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เปนเงินตราตางประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑราคาทุนเดิม แปลงคา
เปนสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันที่เกิดรายการ  
 
ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนที่เกิดข้ึนจากการแปลงคา ใหรับรูเปนกําไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น  
 
บริษัทยอยในตางประเทศ  
สินทรัพยและหนี้สินของบริษัทยอยในตางประเทศ แปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันที่รายงาน 
 
รายไดและคาใชจายของบริษัทยอยในตางประเทศ แปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใกลเคียงกับอัตรา  ณ วันที่เกิด
รายการ 
 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภทที่มีสภาพคลองสูง (ซึ่งไมมีขอจํากัด
ในการใช) และพรอมที่จะเปล่ียนเปนเงินสดที่แนนอนเมื่อครบกําหนด ซึ่งมีความเส่ียงในการเปลี่ยนแปลงมูลคานอย 
 
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีขอจํากัดในการใช แสดงไวภายใตสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน 
 
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น 
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจงหนี้หักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กลุมบริษัทต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ที่
คาดวาจะเรียกเก็บเงินไมไดโดยพิจารณาและวิเคราะหสถานะของลูกหนี้แตละรายประกอบ ลูกหนี้จะถูกตัดจําหนายบัญชีเมื่อ
ทราบวาเปนหนี้สูญ 
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ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อแสดงตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยแสดงดวยจํานวนหนี้ตามสัญญาหักดวยดอกผลเชาซื้อรอตัดบัญชี
และคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทและบริษัทยอยต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดข้ึนจากการ
เก็บเงินจากลูกหนี้ไมได ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณการเก็บเงินและการวิเคราะหอายุลูกหนี้ บริษัทและบริษัทยอย
ต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามอัตราดังตอไปนี้ 
 
บริษัทและบริษัทยอยในประเทศลาว 
 

อายุลูกหนี ้ อัตรารอยละของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 
ยังไมถึงกําหนดชําระ 1
คางชําระเกินกําหนด 
1 - 2   เดือน 2
3 - 6   เดือน 25
7 - 12 เดือน 50
มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 100

 
บริษัทยอยในประเทศไทย 
 

อายุลูกหนี ้ อัตรารอยละของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 
ยังไมถึงกําหนดชําระ 1
คางชําระเกินกําหนด 
1 - 3 เดือน 2
4 เดือน 20
5 - 6 เดือน 25
7 - 9 เดือน 75
มากกวา 9 เดือนข้ึนไป 100

 
สินคาคงเหลือ 
สินคาคงเหลือแสดงมูลคาตามราคาทุน (วิธีเขากอน-ออกกอน) หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใดจะตํ่ากวา  
 
มูลคาสุทธิที่จะไดรับเปนการประมาณราคาที่จะขายไดจากการดําเนินธุรกิจปกติ หักดวยคาใชจายที่จําเปนโดยประมาณในการ
ขาย 
 
สินทรัพยรอการขาย 
สินทรัพยรอการขายเปนสินทรัพยซึ่งไดยึดมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ (ลูกหนี้เชาซื้อสวนใหญประกอบดวยคางวดที่คาง
ชําระสุทธิ) ซึ่งไดแสดงไวในราคาทุน หรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ แลวแตราคาใดจะตํ่ากวา  
 
บริษัทยอยต้ังประมาณการผลขาดทุนของสินทรัพยรอการขายของสินทรัพยที่ยึดมาจากลูกหนี้เชาซื้อ ณ วันส้ินป ดวยอัตรา
รอยละ 25 ของราคาทุน 
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เงินลงทุน  
เงินลงทุนในลูกหนี้ 
เงินลงทุนในลูกหนี้ เปนเงินลงทุนซึ่งบริษัทรับซื้อลดลูกหนี้ดอยคุณภาพจากสถาบันการเงินและบริษัทใหบริการสินเชื่อ โดยการ
ประมูลซื้อเพ่ือดําเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ ซึ่งตามสัญญาซื้อลดลูกหนี้ดอยคุณภาพดังกลาว บริษัทไมมีสิทธิไลเบ้ียจาก
ผูขายหนี้ในกรณีที่บริษัทเรียกเก็บเงินไมได เงินลงทุนในลูกหนี้ดังกลาว แสดงในราคาทุนที่จายซื้อสุทธิจากจํานวนที่ตัดเปน
ตนทุนและคาเผื่อการดอยคา (ถามี) บริษัทจะบันทึกคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในลูกหนี้เมื่อพบวา ประมาณการกระแส
เงินสดในอนาคตที่คาดวาจะไดรับเมื่อคํานวณคิดลดเปนมูลคาปจจุบันตํ่ากวามูลคาตามบัญชี 
 
เงินลงทุนในบริษัทยอย 
เงินลงทุนในบริษัทยอยแสดงในงบการเงินเฉพาะของบริษัทตามวิธีราคาทุน เงินลงทุนในบริษัทยอยดังกลาวเปนการลงทุนใน
กิจการที่บริษัทถือหุนทั้งหมด ภายใตการควบคุมและบริหารจัดการของบริษัท กรณีที่มีขอบงช้ีวาเงินลงทุนดังกลาวเกิดการ
ดอยคา บริษัทจะรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาเปนคาใชจายทันทีในงบกําไรขาดทุน และจะรับรูรายไดเงินปนผลเมื่อมีการ
ประกาศจายจากบริษัทยอย 
 
เงินลงทุนในตราสารทุน  
เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งเปนหลักทรัพยในความตองการของตลาดซ่ึงถือไวเพ่ือคา จัดประเภทเปนสินทรัพยหมุนเวียนและ
แสดงในมูลคายุติธรรม กําไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพยไดบันทึกในงบกําไรขาดทุน 
 

เมื่อมีการจําหนายเงินลงทุน ผลตางระหวางจํานวนเงินสุทธิที่ไดรับและมูลคาตามบัญชี รวมถึงกําไรหรือขาดทุนจากการตีราคา
หลักทรัพยที่เก่ียวของจะถูกบันทึกในงบกําไรขาดทุน 
 

ในกรณีที่กิจการจําหนายบางสวนของเงินลงทุนที่ถืออยู การคํานวณตนทุนสําหรับเงินลงทุนที่จําหนายไปและเงินลงทุนที่ยังถือ
อยูใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 
 
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 
ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยแสดงมูลคาตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตอยางใดจะตํ่ากวา ตนทุนดังกลาว
ประกอบดวยตนทุนที่ดิน คาออกแบบ คาสาธารณูปโภค คากอสรางและตนทุนการกูยืมที่เก่ียวของ 
 
กลุมบริษัทบันทึกตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพยเปนตนทุนขายเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์ใหกับผูซื้อแลว 
 
เงินคางวดที่ชําระตามสัญญาจะแสดงไวเปน “เงินรับลวงหนาตามสัญญาจะซื้อจะขาย” 
 
ที่ดิน อาคาร อุปกรณและคาเส่ือมราคา 
การรับรูและการวัดมูลคา 
 
สินทรัพยที่เปนกรรมสิทธิ์ของกิจการ 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณแสดงดวยราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) 
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ราคาทุนรวมถึงตนทุนทางตรงที่เก่ียวของกับการไดมาของสินทรัพย ตนทุนของการกอสรางสินทรัพยที่กิจการกอสรางเอง 
รวมถึงตนทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และตนทุนทางตรงอื่นๆ ที่เก่ียวของกับการจัดหาสินทรัพยเพ่ือใหสินทรัพยนั้นอยูใน
สภาพที่พรอมจะใชงานไดตามความประสงค  ตนทุนในการรื้อถอน การขนยาย การบูรณะสถานท่ีต้ังของสินทรัพยและตนทุน
การกูยืม นอกจากนี้ ตนทุนอาจรวมถึงกําไรหรือขาดทุนจากการปองกันความเส่ียงในกระแสเงินสดจากการซื้อที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณที่เปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งถูกโอนจากกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ การซื้อซอฟแวรที่เปนสวนควบของ
อุปกรณซึ่งไมสามารถทํางานไดโดยปราศจากซอฟแวรนั้นใหถือวา ซอฟแวรดังกลาวเปนสวนหนึ่งของตนทุนอุปกรณ 
 
สวนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณแตละรายการที่มีสาระสําคัญและมีอายุการใหประโยชนไมเทากัน บันทึก
บัญชีแยกจากกันแตละสวนประกอบ 
 
กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ที่เกิดจากผลตางระหวางส่ิงตอบแทนสุทธิที่ไดรับจากการจําหนาย
กับมูลคาตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ รับรูสุทธิเปนรายไดอื่นในกําไรหรือขาดทุน  
 
ตนทุนที่เกิดข้ึนในภายหลัง 
ตนทุนในการเปลี่ยนแทนสวนประกอบจะรับรูเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  ถามี
ความเปนไปไดคอนขางแนนอนที่กลุมบริษัทจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลคา
ตนทุนของรายการนั้นไดอยางนาเช่ือถือ  จะถือเปนคาใชจายลงทุนและจะถูกตัดจําหนายตามมูลคาตามบัญชี ตนทุนที่เกิดข้ึน
ในการซอมบํารุงที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดข้ึนเปนประจําจะรับรูในกําไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดข้ึน 
 
คาเส่ือมราคา 
คาเส่ือมราคาคํานวณจากมูลคาเส่ือมสภาพของรายการอาคารและอุปกรณ ซึ่งประกอบดวยราคาทุนของสินทรัพยหรือตนทุน
ในการเปลี่ยนแทนอื่น หักดวยมูลคาคงเหลือของสินทรัพย  
 
คาเส่ือมราคาบันทึกเปนคาใชจายในกําไรขาดทุน คํานวณโดยวิธีเสนตรงตามเกณฑอายุการใหประโยชนโดยประมาณของ
สวนประกอบของสินทรัพยแตละรายการ ประมาณการอายุการใหประโยชนของสินทรัพยแสดงไดดังนี้  
 

อาคาร 20 - 50 ป 
สวนปรับปรุงอาคาร 5 - 50 ป 
เครื่องตกแตง ติดต้ังและอุปกรณสํานักงาน 5 - 20 ป 
ยานพาหนะ        5 ป 

 
ไมคิดคาเส่ือมราคาสําหรับที่ดินและสินทรัพยที่อยูระหวางการกอสราง 
 
วิธีการคิดคาเส่ือมราคา อายุการใหประโยชนของสินทรัพย และมูลคาคงเหลือ จะถูกทบทวนอยางนอยทุกส้ินรอบปบัญชี และ
ปรับปรุงตามความเหมาะสม 
 
การดอยคา 
สินทรัพยตามบัญชีของกลุมบริษัท จะถูกสอบทานทุกวันที่รายงานวามีขอบงชี้เรื่องการดอยคาหรือไม ในกรณีที่มีขอบงช้ีวามี
การดอยคา ผูบริหารจะจัดใหมีการประมาณมูลคาสินทรัพยที่คาดวาจะไดรับคืนข้ึนใหม 
 
ขาดทุนจากการดอยคารับรูเมื่อมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาที่จะไดรับคืน ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในกําไร
หรือขาดทุน  
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สินทรัพยไมมีตัวตน 
คาความนิยม 
คาความนิยมจากการรวมธุรกิจ ไดแกตนทุนการไดมาซึ่งเงินลงทุนที่สูงกวามูลคายุติธรรมของสินทรัพยสุทธิของหุนที่ซื้อโดย
บริษัท คาความนิยม แสดงดวยราคาทุนหักคาเผื่อการดอยคา บริษัททดสอบการดอยคาของคาความนิยมทุกป และเมื่อใดก็
ตามท่ีมีขอบงช้ีของการดอยคาเกิดข้ึน 
 
คาสิทธิการเชาปายโฆษณา 
คาสิทธิการเชาปายโฆษณาเปนคาสิทธิที่บริษัทยอยจายเชาพ้ืนที่ในการติดต้ังปายโฆษณาและลงโฆษณาตามระยะเวลาที่
กําหนดในสัญญา โดยจะถูกตัดจําหนายเปนคาใชจายตามอายุสัญญา จํานวน 2.4 - 9 ป 
 
รายช่ือลูกคา 
รายชื่อลูกคาเปนคาสิทธิที่บริษัทยอยจายปายโฆษณาและลงโฆษณาตามระยะเวลาที่กําหนดในสัญญา โดยจะถูกตัดจําหนาย
เปนคาใชจายตามอายุสัญญา จํานวน 10 ป 
 
โปรแกรมคอมพิวเตอร 
โปรแกรมคอมพิวเตอรซึ่งมีอายุการใชงานจํากัด แสดงในราคาทุน หักคาตัดจําหนายสะสมและขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) 
คาตัดจําหนายบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คํานวณโดยวิธีเสนตรงตามเกณฑระยะเวลาที่คาดวาจะไดรับ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจเปนเวลา 10 ป 
 
อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 
ณ วันที่ส้ินป บริษัทและบริษัทยอยจะประเมินวามีขอบงช้ีของสินทรัพยวามีการดอยคาหรือไม หากมีขอบงช้ีวามีการดอยคา 
บริษัทและบริษัทยอยจะประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หากราคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาที่คาด
วาจะไดรับคืน บริษัทและบริษัทยอยจะปรับปรุงลดมูลคาของสินทรัพยนั้นลดลงใหเทากับมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน และรับรูผล
ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยในงบกําไรขาดทุน มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หมายถึงราคาขายสุทธิหรือ
มูลคาจากการใชของสินทรัพยนั้นแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา 
 
ตนทุนการขายอสังหาริมทรัพย 
ตนทุนการขายอสังหาริมทรัพยประกอบดวยตนทุนที่ดิน คาถมดิน คาออกแบบ คาสาธารณูปโภค คากอสราง ตนทุนการกูยืม
และคาใชจายอื่นที่เก่ียวของ 
 
ในการคํานวณหาตนทุนขายบานพรอมที่ดินและหนวยในอาคารชุดพักอาศัย กลุมบริษัทไดทําการแบงสรรตนทุนการพัฒนาทั้งหมด
ที่คาดวาจะเกิดข้ึน (โดยคํานึงถึงตนทุนที่เกิดข้ึนจริงดวย) ตามเกณฑพ้ืนที่ที่ขาย 
 
คาใชจายที่เก่ียวของกับการขาย เชน คาภาษีธุรกิจเฉพาะ และคาธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ บันทึกเปนคาใชจายเมื่อมีการ
ขาย 
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สัญญาเชา – กรณีที่บริษัทเปนผูเชา 
การเชาอุปกรณ ซึ่งพิจารณาวาความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของทั้งหมดไดโอนใหบริษัทแลวเปนสัญญาเชา
การเงิน บริษัทจะบันทึกมูลคาของสินทรัพยเปนรายจายฝายทุนตามมูลคายุติธรรมสุทธิของสินทรัพยที่เชาหรือมูลคาปจจุบัน
สุทธิของจํานวนเงินที่ตองจายตามสัญญาเชา แลวแตจํานวนใดจะตํ่ากวา โดยจํานวนเงินที่ตองจายจะแบงเปนสวนของหนี้สิน
และคาใชจายทางการเงิน เพ่ือใหจํานวนเงินที่ตองจายในแตละงวดมีจํานวนคงที่ คาเชาซึ่งตองจายตามภาระผูกพันหักกับ
คาใชจายทางการเงินจะบันทึกเปนหนี้สินภายใตสัญญาเชาการเงิน สวนดอกเบี้ยจายจะบันทึกในงบกําไรขาดทุนตลอดอายุของ
สัญญาเชา สินทรัพยภายใตสัญญาเชาการเงิน จะคิดคาเส่ือมราคาตลอดอายุของการใหประโยชนของสินทรัพยนั้น  
 
การเชาสินทรัพยโดยที่ความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของตกอยูกับผูใหเชา จะถูกจัดเปนสัญญาเชาดําเนินงาน 
การชําระเงินภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน จะถูกบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนโดยวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา 
คาใชจายที่เกิดข้ึนจากการยกเลิกสัญญาเชาดําเนินงานกอนหมดอายุการเชา เชน เบ้ียปรับที่ตองจายใหผูใหเชา จะถูกบันทึก
เปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการยกเลิกสัญญา 
 
สัญญาเชา – กรณีที่บริษัทเปนผูใหเชา 
สินทรัพยที่ใหเชาภายใตเง่ือนไขสัญญาเชาดําเนินงาน จะถูกบันทึกเปนสินทรัพยภายใตหัวขอ “อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน” 
ในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทคิดคาเส่ือมราคาสินทรัพยดังกลาวตามอายุการใชงานโดยประมาณ ในหลักการเดียวกับ
สินทรัพยที่มีลักษณะคลายคลึงกัน รายไดคาเชา บันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา  
 
หุนกู 
หุนกูบันทึกเริ่มแรกในมูลคายุติธรรมหักดวยคาใชจายที่เก่ียวของ ภายหลังจากการบันทึกหุนกูที่มีภาระดอกเบ้ียจะบันทึกตอมา
โดยวิธีราคาทุนตัดจําหนาย ผลตางระหวางยอดหนี้เริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกําหนดไถถอน จะบันทึกในงบกําไรขาดทุน
ตลอดอายุการกูยืมโดยใชวิธีอัตราดอกเบ้ียที่แทจริง กําไร/ขาดทุนจากการไถถอนกอนกําหนดรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อมีการ
ไถถอน 
 
ผลประโยชนพนักงาน 
ผลประโยชนระยะสั้นของพนักงาน 
เงินเดือน คาจาง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและเงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพเปนคาใชจายเมื่อเกิดรายการตามเกณฑ
คงคาง 
 
ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน) 
กลุมบริษัทและพนักงานของกลุมบริษัทไดรวมกันจัดต้ังกองทุนสํารองเล้ียงชีพ ซึ่งประกอบดวยเงินที่พนักงานจายสะสมและ
เงินที่กลุมบริษัทจายสมทบใหเปนรายเดือน สินทรัพยของกองทุนสํารองเล้ียงชีพไดแยกออกจากสินทรัพยของกลุมบริษัท เงิน
ที่กลุมบริษัทจายสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพบันทึกเปนคาใชจายในปที่เกิดรายการ 
 
ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน)  
กลุมบริษัทมีภาระสําหรับเงินชดเชยที่ตองจายใหแกพนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน  
 
หนี้สินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานคํานวณโดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยที่ประมาณการไว 
(Projected Unit Credit Method) โดยผูเช่ียวชาญอิสระตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
 
กําไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย (Actuarial gains or losses) ในการคํานวณ
ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานแสดงไวภายใตกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
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การวัดมูลคายุติธรรม 
นโยบายการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของบริษัทในหลายหัวขอ กําหนดใหมีการวัดมูลคายุติธรรม ทั้งสินทรัพยและหนี้สิน
ทางการเงินและที่ไมใชทางการเงิน 
 
ในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหนี้สิน บริษัทไดใชขอมูลที่สามารถอางอิงไดใหมากที่สุดเทาที่จะทาํได มูลคายุติธรรม
เหลานี้ถูกจัดประเภทในแตละลําดับช้ันของมูลคายุติธรรมตามขอมูลที่ใชในการประเมินมูลคา ดังนี้ 
 
 ขอมูลระดับ 1  เปนราคาเสนอซื้อขาย (ไมตองปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคลองสําหรับสินทรัพยหรือหนี้สินอยาง

เดียวกัน 
 ขอมูลระดับ 2  เปนขอมูลอื่นที่ใชอางอิงไดโดยตรง (เชน ราคาขาย) หรือโดยออม (เชน ไดมาจากราคาอื่น) สําหรับ

สินทรัพยนั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยูในขอมูลระดับ 1 
 ขอมูลระดับ 3  เปนขอมูลสําหรับสินทรัพยหรือหนี้สินที่ไมไดมาจากขอมูลที่ใชอางอิงได (ขอมูลที่ไมสามารถอางอิงได) 
 
เครื่องมือทางการเงิน 
สินทรัพยทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบดวยเงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินลงทุน หนี้สินทางการเงินที่
แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบดวยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เจาหนี้การคา และเงินกูยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะ
สําหรับรายการแตละรายการไดเปดเผยแยกไวในแตละหัวขอที่เก่ียวของ 
 
รายงานทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
ผลการดําเนินงานของสวนงานที่รายงานตอคณะกรรมการบริหารของบริษัท (ผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการดําเนินงาน) จะ
แสดงถึงรายการที่เกิดข้ึนจากสวนงานดําเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ไดรับการปนสวนอยางสมเหตุสมผล 

 
สวนเกินมูลคาหุน 
บริษัทจะบันทึกเงินรับที่เกินกวามูลคาที่จดทะเบียนไวเปนสวนเกินมูลคาหุนในงบแสดงฐานะการเงิน หักดวยตนทุนในการออก
หุนและผลประโยชนทางภาษีที่เก่ียวของ  
 
การจายเงินปนผล 
เงินปนผลจาย บันทึกในงบการเงินในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผูถือหุนหรือเมื่อคณะกรรมการของบริษัท ไดอนุมัติการ
จายเงินปนผล 
 
ภาษีเงินได 
คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับป ประกอบดวย ภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงิน
ไดรอการตัดบัญชีถูกรับรูในกําไรหรือขาดทุน เวนแตในสวนที่เก่ียวกับรายการท่ีรับรูโดยตรงในสวนของผูถือหุนหรือกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
 
ภาษีเงินไดปจจุบัน 
ภาษีเงินไดปจจุบัน ไดแก ภาษีที่คาดวาจะจายชําระ โดยคํานวณจากกําไรประจําปที่ตองเสียภาษี โดยใชอัตราภาษีที่
ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน และรวมรายการปรับปรุงทางภาษีที่เก่ียวกับรายการในป
กอนๆ 
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ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีบันทึกโดยคํานวณจากผลแตกตางชั่วคราวที่เกิดข้ึนระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน
และจํานวนที่ใชเพ่ือการคํานวณภาษี ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีวัดมูลคาโดยการคูณอัตราภาษีกับผลแตกตางช่ัวคราวที่คาดวา
จะมีการกลับรายการในอนาคต โดยใชอัตราภาษีที่ประกาศใชหรือที่คาดวามีผลบังคับใช ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน 
 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะบันทึกตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวากําไรเพ่ือเสียภาษีในอนาคตจะมี
จํานวนเพียงพอกับการใชประโยชนจากผลแตกตางชั่วคราวดังกลาว สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุก
วันส้ินรอบระยะเวลารายงานและจะถูกปรับลดลงเทาที่ประโยชนทางภาษีจะมีโอกาสถูกใชจริง 
 
กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน 
บริษัทแสดงกําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐานสําหรับหุนสามัญ กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐานคํานวณโดยการหารกําไรหรือขาดทุนของผูถือหุน
สามัญของบริษัท ดวยจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ออกจําหนายระหวางปปรับปรุงดวยจํานวนหุนสามัญที่ซื้อคืน 
 
การใชประมาณการทางบัญชี 
ในการจัดทํางบการเงินเพ่ือให เปนไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน  ผูบริหารตองใชการประมาณการและ                    
ขอสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบตอจํานวนเงินที่เก่ียวกับรายได คาใชจาย สินทรัพย หนี้สิน และการเปดเผยขอมูล
เก่ียวกับสินทรัพยและหนี้สินที่อาจจะเกิดข้ึน ซึ่งผลที่เกิดข้ึนจริงอาจแตกตางจากจํานวนที่ไดประมาณการไว 
 
ประมาณการหนี้สินและคาใชจาย และสินทรัพยที่อาจจะเกิดข้ึน 
กลุมบริษัทบันทึกประมาณการหน้ีสินและคาใชจายไวในงบการเงิน เมื่อกลุมบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือเปนภาระ
ผูกพันที่คอนขางแนนอนท่ีมีผลสืบเนื่องจากเหตุการณในอดีต และจํานวนที่ตองชดใชดังกลาวสามารถประมาณไดอยาง
สมเหตุสมผล สินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน จะถูกรับรูเปนสินทรัพยแยกตางหาก เมื่อมีปจจัยสนับสนุนวาจะไดรับคืนแนนอน 
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4. ประมาณการทางบัญชทีี่สําคัญ ขอสมมตฐิาน การใชดุลยพินิจ และการจัดการความเส่ียงในสวนของทุน 

 
5.1 ประมาณการทางบัญชีที่สําคัญ ขอสมมติฐาน และการใชดุลยพินิจ 

 
5.1.1 การดอยคาของลูกหนี้การคา 

 
กลุมบริษัทบันทกึคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญเพ่ือใหรับรูถงึการดอยคาของลูกหนี้การคา อันอาจเกิดจากการทีไ่มสามารถ
เรยีกชําระหนี้จากลูกหนี้ คาเผือ่หนีส้งสัยจะสูญนัน้เปนการประเมินโดยสอบทานอายุของลูกหนี้คงเหลือ ณ วันส้ิน
รอบระยะเวลารายงาน และพิจารณาจากสถานะของลกูหนีแ้ตละราย 

 
5.1.2 ประมาณการกระแสเงนิสดรับจากเงินลงทุนในลูกหนี ้

 
กลุมบริษัทประมาณการกระแสเงนิสดที่คาดวาจะไดรับในอนาคตสําหรับเงินลงทนุในลูกหนี้ ข้ึนอยูกับคณุภาพ ชนิด 
และอายขุองหนี้ และอางองิกับสถติิการเก็บหนี้ในอดีตทั้งหมด โดยยอดรวมของประมาณการกระแสเงนิสดทีค่าดวา
จะไดรับในอนาคตทั้งหมดจะตองไมเกินกวาการประมาณการกระแสเงนิสดทีผู่บริหารไดคาดคะเนไวต้ังแตประมูลซือ้
โครงการมา โดยคาดวาจะเรยีกเก็บหนีไ้ดในระยะเวลา 4 – 5 ป 
 

5.1.3 คาเผื่อลดมูลคาสําหรับบานและอาคารชุดเคล่ือนไหวชา และเส่ือมคณุภาพ 
 

กลุมบริษัทไดประมาณการคาเผื่อลดมูลคาสําหรับบานและอาคารชุดเคล่ือนไหวชา และเส่ือมคุณภาพเพ่ือให
สะทอนถึงการดอยคาลงของบานและอาคารชุด  

 
5.1.4 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตน 

 
ฝายบริหารเปนผูประมาณการของอายุการใหประโยชนและมูลคาคงเหลือของอาคารและอุปกรณ และสินทรัพยไมมี
ตัวตนของกลุมบริษัทโดยจะทบทวนคาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนายเมื่ออายุการใหประโยชนและมูลคาคงเหลือมี
ความแตกตางไปจากการประมาณการในงวดกอน หรือมีการตัดจําหนายสินทรัพยที่เส่ือมสภาพหรือไมไดใชงานอีก
ตอไป 

 
5.1.5 คาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน 
 

กลุมบริษัทพิจารณาคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน เมื่อพบวามูลคายุติธรรมของเงินลงทุนดังกลาวลดลงอยางมี
สาระสําคัญและเปนระยะเวลานาน ซึ่งความมีสาระสําคัญและระยะเวลานั้นข้ึนอยูกับดุลยพินิจของฝายบริหาร  

 
5.1.6 สัญญาเชา 

 
ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเชาวาเปนสัญญาเชาดําเนินงานหรือสัญญาเชาทางการเงิน ฝายบริหารใชดุลย
พินิจในการประเมินเง่ือนไขและรายละเอียดของสัญญาเพ่ือพิจารณาวา กลุมบริษัทไดโอนหรือรับโอนความเส่ียงและ
ผลประโยชนในสินทรัพยที่เชาดังกลาวแลวหรือไม 
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5.1.7 คาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย 
 

กลุมบริษัทพิจารณาคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย หากมีขอบงชี้วามีการดอยคา เมื่อพบวามูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยดังกลาวลดลงอยางมีสาระสําคัญ บริษัทและบริษัทยอยจะประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย 
ซึ่งการประมาณการดังกลาวข้ึนอยูกับดุลยพินิจของฝายบริหาร  

 
5.1.8 ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน 

 
หนี้สินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย ซึ่งขอ
สมมติฐานในการประมาณการดังกลาวประกอบดวย อัตราคิดลด อัตราการเพ่ิมของเงินเดือนที่คาดวาจะเพ่ิมข้ึนใน
อนาคต อัตรามรณะและปจจัยที่เก่ียวของในเชิงประชากรศาสตรในการกําหนดอัตราคิดลดฝายบริหารไดพิจารณาถึง
อัตราดอกเบ้ียทีส่ะทอนถึงสภาพการณทางเศรษฐกิจในปจจบัุน สวนอัตรามรณะใชขอมูลตารางอัตรามรณะที่เปดเผย
ทั่วไปในประเทศ อยางไรก็ตาม ผลประโยชนหลังการเลิกจางงานที่เกิดข้ึนจริงนั้นอาจแตกตางไปจากที่ประมาณไว 
 

5.1.9 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีรบัรูโดยการประมาณการในการประเมนิความสามารถในการทํากําไรทางภาษีใน
อนาคตของกลุมบริษัทที่นํามาหักกับผลแตกตางชั่วคราวที่สามารถใชประโยชนได นอกจากนั้น ผูบริหารตองใชดุลย
พินิจในการประเมินผลกระทบของกฏหมายหรือขอจํากัดทางดานเศรษฐกิจหรือความไมแนนอนของกฏหมาย           
ภาษีอากร 

 
5.1.10 คดีฟองรอง 

 
กลุมบริษัทอาจมีหนี้สินที่อาจจะเกิดข้ึนจากขอพิพาททางกฎหมายและการถูกฟองรองเรียกคาเสียหายตามปกติ
ธุรกิจ ซึ่งฝายบริหารตองใชดุลยพินิจในการประเมินผลของขอพิพาทและคดีที่ถูกฟองรองแลวและตั้งคาเผื่อความ
เสียหายที่อาจเกิดข้ึน ในบัญชีในจํานวนที่สมเหตุสมผล ณ วันที่ในงบการเงิน อยางไรก็ตาม ผลที่เกิดข้ึนจริงอาจ
แตกตางไปจากที่ไดมีการประมาณการไว 
 

5.2 การจัดการความเส่ียงในสวนของทุน 
 
วัตถุประสงคของบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพ่ือดํารงไวซึ่งความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่องของ
บริษัท เพ่ือสรางผลตอบแทนตอผูถือหุนและเปนประโยชนตอผูที่มีสวนไดเสียอื่น และเพ่ือดํารงไวซึ่งโครงสรางของทุนที่
เหมาะสม เพ่ือลดตนทุนทางการเงินของทุน 
 
ในการดํารงไวหรือปรับโครงสรางของทุน บริษัทอาจปรับนโยบายการจายเงินปนผล ออกหุนใหมหรือออกหุนกูเพ่ือปรับ
โครงสรางหนี้ หรือการขายทรัพยสินเพ่ือลดภาระหนี้ 
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5. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
 

 (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    

เงินสดและเงินฝากระหวางทาง 41,972 29,841 10,867  7,988
เงินฝากธนาคาร 205,862 66,841 14,126  12,046

รวม 247,834 96,682 24,993  20,034
 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบ้ียระหวางรอยละ 0.10 – 0.63 ตอป (2558 : รอยละ 0.10 – 0.62 ตอ
ป) 
 

6. เงินลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 2559 2558 

 
 

ราคาทุน  
มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน  

 
ราคาทุน  

มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน

         
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา          
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 48,950 43,100 (5,850)  57,909  47,137 (10,772)
กองทุนเปดกรุงศรีตราสาร         

เพิ่มทรัพย 
 

111,041 111,335 294  90,916
  

90,992 
 

76
รวม 159,991 154,435 (5,556)  148,825  138,129 (10,696)

 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2559  2558 

 
 

ราคาทุน  
มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน  

 
ราคาทุน  

มูลคา 
ยุติธรรม  

กําไร (ขาดทุน)
ที่ยังไมเกิดข้ึน

         
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา          
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 1,250 750 (500)  57,909  47,137 (10,772)
กองทุนเปดกรุงศรีตราสาร            

เพิ่มทรัพย 68,646 68,838 192  335  336 1
รวม 69,896 69,588 (308)  58,244  47,473 (10,771)
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รายการเคล่ือนไหวของเงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคาสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังตอไปนี้ 

 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 138,129         - 47,473            -
ยอดซือ้หลักทรัพยเพ่ิม 1,623,010 1,230,358 477,080  531,558
ยอดขายหลักทรพัย (1,611,844) (1,081,533) (465,428)  (473,314)
กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดข้ึนเปล่ียนแปลง 5,140 (10,696) 10,463  (10,771)
ราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม  154,435 138,129 69,588  47,473
 

7. รายการบัญชีกบับริษัทที่เกี่ยวของกัน 
 

งบการเงินนี้ไดรวมผลของรายการที่เกิดกับบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของกันตามมูลฐานที่พิจารณารวมกันระหวางบริษัทกับ
บริษัทที่เก่ียวของกัน ซึ่งมูลฐานที่ใชบางกรณีอาจแตกตางจากมูลฐานที่ใชสําหรับรายการที่เกิดข้ึนกับบุคคลหรือนิติบุคคลที่ไม
เกี่ยวของกัน  

 
ชื่อบริษัท ประเภทธุรกิจ  ลักษณะความสัมพันธ

  
บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน) 

 
ใหบริการสินเชื่อเชาซ้ือรถยนตที่ใชแลวและบริหาร
สินทรัพยดอยคุณภาพ 

 บริษัทยอย

บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด  พัฒนาอสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด  ธุรกิจโรงแรม  บริษัทยอย 
บริษัท ไมดา แอด จํากัด 

 
ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณาครบ
วงจร ขายส่ือโฆษณา และใหบริการสินเชื่อ 

 บริษัทยอย 

บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด  
 

ธุรกิจสนามกอลฟ ใหเชาสนามกอลฟ และพัฒนา
อสังหาริมทรัพย 

 บริษัทยอย

บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด  ใหเชา ขาย ซ้ืออสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด  ใหเชา ขาย ซ้ืออสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด  ใหเชา ขาย ซ้ืออสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด  ใหเชา ขาย ซ้ืออสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด  ใหเชา ขาย ซ้ืออสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหินจํากัด  พัฒนาอสังหาริมทรัพย และธุรกิจโรงแรม  บริษัทยอย
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อจํากัด บริการสินเชื่อเชาซ้ือ  บริษัทยอย
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด   พัฒนาอสังหาริมทรัพย และใหบริการหองพัก  บริษัทยอย 
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด   ธุรกิจโรงแรม  บริษัทยอย 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด  ตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย  บริษัทยอย 
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด 

 
ใหบริการจัดทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงาน
กิจกรรม 

 บริษัทยอย 

บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด 
 

บริหารจัดการทรัพยสินที่ไดรับโอนสินทรัพยดอย
คุณภาพของสถาบันการเงิน 

 บริษัทยอย 
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ชื่อบริษัท ประเภทธุรกิจ  ลักษณะความสัมพันธ
บริษัท เอ็มดี มีเดีย โกลบอล จํากัด 

 
ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณา

ครบวงจร ขายส่ือโฆษณา  
 บริษัทยอยทางออม 

บริษัท เม็มโมรี มาสเตอร แอลอีดี จํากัด 
 

ใหบริการเชาส่ือโฆษณา รับทําปายส่ือโฆษณา
ครบวงจร ขายส่ือโฆษณา  

 บริษัทยอยทางออม 

บริษัท บริหารสินทรัพย ไมดา จํากัด  บริหารจัดการสินทรัพยดอยคุณภาพ  บริษัทยอยทางออม 
บริษัท ทรอปปคอล เบฟ เวอรเรจ คอรปอเรชั่น 
จํากัด  

ประกอบกิจการดานการผลิตเคร่ืองด่ืมผสม
แอลกอฮอล 

 กรรมการรวมกัน 

บริษัท บานแสนสุข นครปฐม จํากัด  ประกอบกิจการประเภทเกสตเฮาส  กรรมการรวมกัน 
บริษัท เอสดับบลิว เฮลทคลับกรุป จํากัด  ประกอบกิจการประเภทโรงแรม รีสอรทและหองชุด  กรรมการรวมกัน 
บริษัท ฐาโนดม จํากัด  ประกอบกิจการขายสงแร ถานหิน  กรรมการรวมกัน 
บริษัท ภูเก็ต เบียร (ไทยแลนด) จํากัด  ขายสงเคร่ืองด่ืมที่มีแอลกอฮอล  กรรมการรวมกัน
บริษัท ยูนีค ดิเวลลอปเมนท จํากัด ธุรกิจโรงแรมและใหบริการ  กรรมการรวมกัน
บริษัท เจเคอาร พลังงาน จํากัด  ประกอบกิจการประเภทการผลิตและการสงไฟฟา  กรรมการรวมกัน 
บริษัท โรงพิมพ ตะวันออก จํากัด (มหาชน)  ผลิตส่ือพิมพตางๆ  กรรมการรวมกัน 
บริษัท ลพบุรี โซลา จํากัด  ผลิตและจําหนายไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย  กรรมการรวมกัน 
บริษัท อะควาติส เอ็นเนอรจี จํากัด  ผลิตและจําหนายพลังงาน  กรรมการรวมกัน 
บริษัท อีสเทอรน พาวเวอร กรุป จํากัด (มหาชน)  ผลิตไฟฟา  กรรมการรวมกัน 
บริษัท เอ็ปโก กรีน พาวเวอร พลัส จํากัด  ผลติและจําหนายไฟฟาจากพลังงานแสงอาทิตย  กรรมการรวมกัน 
 
นโยบายการกําหนดราคาสําหรับแตละรายการมีดังตอไปนี้ 

 
รายการ นโยบายการกําหนดราคา 

 
รายการธุรกจิกบับริษัทยอย 
ดอกเบ้ียรับ อัตรารอยละ 5.00 – 12.00 ตอป
คาบริการรับ ราคาตามสัญญา
ตนทุนทางการเงนิ อัตรารอยละ 4.00 – 8.00 ตอป

  
รายการธุรกจิกบักจิการที่เกี่ยวของกัน  
คาซื้อสินคาสําหรบัสงเสริมการขาย ราคาใกลเคยีงกับที่ขายบุคคลภายนอก 

 
รายการธุรกจิกบักรรมการของบริษัทและบริษัทยอย 
คาเชาอาคาร ราคาตามสัญญา
คาใชจายอืน่ ตามราคาที่ตกลงกัน
ตนทุนทางการเงนิ อัตรารอยละ 5.00 ตอป
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รายการบัญชีกับบุคคลและบริษัทที่เก่ียวของกันที่เปนสาระสําคัญ สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้ 

 

   (หนวย : ลานบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธนัวาคม  
 2559 2558 2559  2558

รายการธุรกจิกบับริษัทยอย    
ดอกเบ้ียรับ       -       - 53.40 35.48
คาบริการรับ       -       - 17.49 24.40
เงินปนผลรับ       -       - 53.24 23.73
ตนทุนทางการเงนิ       -       - 6.19  8.97
        

รายการธุรกจิกบักจิการที่เกี่ยวของกัน   
คาใชจายอืน่ 0.38 0.12        -        -

        

รายการธุรกจิกบักรรมการของบริษัท             
และบริษัทยอย 

     

คาเชาอาคาร 0.72 0.72 0.72  0.72
ตนทุนทางการเงนิ 0.20 0.13        -        -

        

คาตอบแทนผูบริหารสําคัญ      
ผลประโยชนปจจบัุนของพนักงาน 30.09 29.06 14.00  13.83
ผลประโยชนหลังออกจากงาน 0.36 0.34 0.20  0.22
รวม 30.45 29.40 14.20  14.05

 

ยอดคงเหลือกับบริษัททีเ่ก่ียวของกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังนี ้
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่น - บุคคลและบริษัทที่

เกี่ยวของ 
  

บริษัทยอย   
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)       -       -  117  72
บริษัท ไมดา พรอ็พเพอรต้ี จํากัด       -       -  364  709
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด       -       -  164  106
บริษัท ไมดา แอด จํากัด       -      -  2         -
บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด       -       -         -  1
บริษัท แมกซ เรยีล เอสเตท จํากัด       -       -  1,070         -
บรษัิท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด       -       -  1,070  62
บริษัท เดอะ รีทรที หัวหิน จํากัด       -       -  138  23
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด       -       -  416  291
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด       -       -  114  29
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด       -       -  1,070        -



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากดั (มหาชน)                                                                                             

124 | P a g e  

 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด       -       -  17  244
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท  จํากัด       -       -  176  1
บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด       -       -  3  173

        

บุคคลที่เก่ียวของ   
กรรมการบริษัท 522 785 497  782

รวม 522 785 5,218  2,493
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทยอย 
       และดอกเบี้ยคางรับ  

   

บริษัทยอย    
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด    

เงินใหกูยืม        -       -  450,200  617,300
ดอกเบ้ียคางรับ        -       -  5,927  10,035

    
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด     

เงินใหกูยืม        -        -  199,245  56,135
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -  847  404
    

บริษัท ไมดา แอด จํากัด      

เงินใหกูยืม        -        -  109,100          - 
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -  2,688          - 
      

บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด    
เงินใหกูยืม        -        -          -  10,090
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -          -  43
    

บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด     
เงินใหกูยืม       -       -         -  3,220
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -         -  105
    

บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด    
เงินใหกูยืม        -       -  266,800  99,200
ดอกเบ้ียคางรับ        -       -  8,812  1,022
    

บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด     
เงินใหกูยืม        -        -  94,280  70,280
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -  410  662
    

บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด    
เงินใหกูยืม        -        -          -  3,610
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -          -  118
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด      

เงินใหกูยืม        -        -  81,300  16,000
     ดอกเบ้ียคางรับ       -       -  352  134
      
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด    

เงินใหกูยืม        -        -  5,300  5,300
ดอกเบ้ียคางรับ        -        -  426  54
    

บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด      
เงินใหกูยืม        -        -  3,720  3,900

     ดอกเบ้ียคางรับ        -        -  38  32
รวม        -        -  1,229,445  897,644
       
เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน  
     - บุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวของ     
บริษัทยอย      
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด        -        -  95  41
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด        -        -  1,104         248
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด        -        -           -         50
บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด        -        -           -         - 
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด        -        -  1         - 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด       -       -  174  174
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด        -        -  241  56
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด        -        -  20  20
    
บุคคลที่เกี่ยวของ      
บุคคลที่เกี่ยวของของบริษัท        - 1,333          -  100
กรรมการบริษัท 565 979  275  271
กรรมการของบริษัทยอย             - 182         -         - 
รวม 565 2,494  1,910  960

    
เงินรับลวงหนาตามสัญญาขายอสังหาริมทรัพย    
บุคคลที่เกี่ยวของ     
บุคคลที่เกี่ยวของของบริษัท         - 1,233         -         - 
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลและบริษัทท่ีเกี่ยวของ 
      และดอกเบี้ยคางจาย   

   

บุคคลที่เกี่ยวของ    
เงินกูยืม 4,000  4,000          -          - 
ดอกเบ้ียคางจาย 17  17          -          - 

     
บริษัทยอย     
บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)     
เงินกูยืม         -         -            -  48,500
ดอกเบ้ียคางจาย        -        -            -         433
      

บริษัท ไมดา แอด จํากัด     
เงินกูยืม         -         -             -  48,520
ดอกเบ้ียคางจาย         -         -             -  159

    
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด     
เงินกูยืม         -         -  16,030  18,400
ดอกเบ้ียคางจาย         -         -  69  78

    
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด     
เงินกูยืม        -        -             -  14,000
ดอกเบ้ียคางจาย         -         -             -  95
      

บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด     
เงินกูยืม         -         -             -  44,800
ดอกเบ้ียคางจาย         -         -             -  305

     
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด     
เงินกูยืม          -           -  18,300           - 
ดอกเบ้ียคางจาย          -           -  12           - 

   
บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด     
เงินกูยืม         -         -  25,300  24,500
ดอกเบ้ียคางจาย         -         -  107  108

รวม 4,017  4,017  59,818  199,898
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รายการเคล่ือนไหวของเงินใหกูยมืระยะส้ันแกบรษัิทที่เก่ียวของและดอกเบ้ียคางรบัในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี ้
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2558  เพิ่มขึ้น  ลดลง  2559 
เงินใหกูยืมระยะส้ันและดอกเบี้ยคางรับ        
บริษัทยอย        
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด    
เงินใหกูยืม 617,300  23,900 (191,000)  450,200
ดอกเบ้ียคางรับ 10,035  26,553 (30,661)  5,927
   

บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด     
เงินใหกูยืม 56,135  143,500 (390)  199,245
ดอกเบ้ียคางรับ 404  6,257 (5,814)  847

    
บริษัท ไมดา แอด จํากัด    

เงินใหกูยืม         -  195,630 (86,530)  109,100
ดอกเบ้ียคางรับ         -  3,282 (594)  2,688

    
บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด    

เงินใหกูยืม 10,090         - (10,090)        -
ดอกเบ้ียคางรับ 43  183 (226)          - 

    
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด    
เงินใหกูยืม 3,220  2,900 (6,120)         - 
ดอกเบ้ียคางรับ 105  257 (362)         - 

    
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด        
เงินใหกูยืม 99,200  192,600 (25,000)  266,800
ดอกเบ้ียคางรับ 1,022  8,222 (432)  8,812

   
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด     
เงินใหกูยืม 70,280  26,500 (2,500)  94,280
ดอกเบ้ียคางรับ 662  3,980 (4,232)  410

    
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคาํแหง จํากัด    
เงินใหกูยืม 3,610  2,850 (6,460)          - 
ดอกเบ้ียคางรับ 118  287 (405)          - 

    
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด    

เงินใหกูยืม 16,000  74,200 (8,900)  81,300
ดอกเบ้ียคางรับ 134 3,266 (3,048)  352
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2558  เพิ่มข้ึน  ลดลง  2559 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด    
เงินใหกูยืม 5,300            -         -  5,300
ดอกเบ้ียคางรับ 54  636 (264)  426

    
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด    

เงินใหกูยืม 3,900  1,820 (2,000)  3,720
ดอกเบ้ียคางรับ 32  478 (472)  38

รวม 897,644  717,301 (385,500)  1,229,445
 
รายการเคล่ือนไหวของเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลและบริษัทเก่ียวของและดอกเบี้ยคางจายระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
2559 มีดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 2558  เพิ่มข้ึน  ลดลง  2559 
เงินกูยืมระยะส้ันและดอกเบี้ยคางจาย        
บุคคลที่เกี่ยวของ   

เงินกูยืม 4,000                -            -  4,000
ดอกเบ้ียคางจาย 17  200 (200)  17

รวม 4,017 200 (200)  4,017
 
 (หนวย : พันบาท)
                  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 

 2558 เพิ่มข้ึน ลดลง  2559
เงินกูยืมระยะส้ันและดอกเบี้ยคางจาย        
บริษัทยอย       
บริษัท ไมดา ลิสซ่ิง จํากัด (มหาชน)   
เงินกูยืม 48,500 309,000 (357,500)            - 
ดอกเบ้ียคางจาย         433 1,815 (2,248)            - 

      
บริษัท ไมดา แอด จํากัด      
เงินกูยืม 48,520           - (48,520)            - 
ดอกเบ้ียคางจาย 159 137 (296)            - 

      
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด   
เงินกูยืม 18,400           - (2,370)  16,030
ดอกเบ้ียคางจาย 78 863 (872)  69

      
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด   

 เงินกูยืม 14,000           - (14,000)            - 
 ดอกเบ้ียคางจาย 95 495 (590)            - 

    
   
   
     (หนวย : พันบาท) 
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                  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2558  เพิ่มข้ึน  ลดลง  2559 

บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด   
เงินกูยืม 44,800 1,000 (45,800)            - 
ดอกเบ้ียคางจาย 305 1,645 (1,950)            - 

      
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด   
เงินกูยืม           - 39,300 (21,000)  18,300
ดอกเบ้ียคางจาย           - 12           -  12

      
บริษัท บริหารสินทรัพย กรุงเทพจรัญ จํากัด   
เงินกูยืม 24,500 10,000 (9,200)  25,300
ดอกเบ้ียคางจาย 108 1,219 (1,220)  107

รวม 199,898 365,486 (505,566)  59,818
 

8. ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอื่น - สุทธิ 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ลูกหนี้การคา 47,213 10,444 6,611  807
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (317)  (1,219)        -         - 
สุทธ ิ 46,896  9,225 6,611  807
    
ลูกหนี้อื่น   
รายไดคางรับ 27,423 24,089 722  724
ลูกหนี้อื่น 128,205 48,811 5,608  4,695
คาใชจายจายลวงหนา 14,428 11,527 6,821  5,248

รวม 170,056 84,427 13,151  10,667
   
รวมลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น 216,952 93,652 19,762  11,474
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ยอดคงเหลือของลูกหนี้การคา ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 2559 และ 2558 จัดจําแนกตามอายุหนีไ้ดดังนี ้
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
ลูกหนี้การคา   
เกินกําหนดชําระเปนเวลา:   
นอยกวาหรอืเทากับ 3 เดือน 24,902 9,214 6,611  807
ระหวาง 3 เดือนถึง 6 เดือน 21,431 430        -        -
ระหวาง 6 เดือนถึง 12 เดือน 563       -        -        -
มากกวา 12 เดือนข้ึนไป 317 800        -        -

รวม 47,213 10,444 6,611  807
หัก  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (317) (1,219)     -        -
สุทธ ิ 46,896 9,225 6,611  807
        
ลูกหนี้การคา – บริษัททีเ่ก่ียวของ   
เกินกําหนดชําระเปนเวลา:    
   นอยกวาหรือเทากับ 3 เดือน 522 785 5,218  2,493
รวม 522 785 5,218  2,493
 
การเปลี่ยนแปลงของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ – ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่นในระหวางป 2559 และ 2558 มีดังนี้ 

 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  1,219 1,219         -         -
ต้ังคาเผื่อเพ่ิมในระหวางป 384      -         -         -
กลับรายการและตัดบัญชีในระหวางป (1,286)       -         -         -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  317     1,219         -         -
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9. ลูกหน้ีตามสญัญาเชาซ้ือ – สุทธิ 
 

 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินรวม 
 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 
ภายในหนึ่งป 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 
เกินกวาหนึ่งป 
แตไมเกินหาป 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ   
เกินกวาหาป รวม 

 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 
 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 2,366,758 2,292,606 2,505,346 2,398,413 73,915 924 4,946,019 4,691,943 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปน

รายได (823,242) (783,565) (499,314) (488,585) (26,754) (45) (1,349,310) (1,272,195) 
คงเหลือ 1,543,516 1,509,041 2,006,032 1,909,828 47,161 879 3,596,709 3,419,748 
หัก คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (100,077) (86,993) (48,686) (39,213) (647) (11) (149,410) (126,217) 
สุทธิ 1,443,439 1,422,048 1,957,346 1,870,615 46,514 868 3,447,299 3,293,531 

 
 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 
ภายในหนึ่งป 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ 
เกินกวาหนึ่งป 
แตไมเกินหาป 

สวนท่ีถึงกําหนดชําระ   
เกินกวาหาป รวม 

 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 
 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 768,741 725,140 252,377 232,805          -          - 1,021,118 957,945 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปน

รายได (384,626) (352,769) (82,891) (76,358)         -         - (467,517) (429,127) 
คงเหลือ 384,115 372,371 169,486 156,447          -          - 553,601 528,818 
หัก คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ (38,142) (42,692) (2,969) (2,740)         -         - (41,111) (45,432) 
สุทธิ 345,973 329,679 166,517 153,707         -         - 512,490 483,386 
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ (สุทธิจากดอกผลเชาซื้อที่ยังไมถือเปนรายได) และคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญแยกตามอายุหนี้ที่คางชําระของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อโดยสรุปตามสัญญาซื้อ มีดังนี้ 

 
 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินรวม 
  อัตรารอยละ   
 ลูกหนี้ตาม ของคาเผ่ือหนี้ คาเผ่ือหนี้ ลูกหนี้ตาม 
 สัญญาเชาซื้อ สงสัยจะสูญ สงสัยจะสูญ สัญญาเชาซื้อ 
 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ 
บริษัทใหญ 553,601 528,818 1 - 100 1 - 100 41,111 45,432 512,490 483,386 
บริษัทยอย          
ยังไมถึงกําหนดชําระ 2,002,682 1,865,244 1 1 20,101 18,822 1,982,581 1,846,422 
คางชําระ         

1 - 3  เดือน 887,993 911,657 2, 25 2, 25 19,801 20,722 868,192 890,935 
4 เดือน 54,171 50,696 20, 25 20, 25 11,118 10,333 43,053 40,363 
5 - 6 เดือน 36,830 36,235 25 25 9,208 9,089 27,622 27,146 
7 - 9 เดือน 34,988 16,877 50, 75 50, 75 24,752 12,128 10,236 4,749 
10 - 12 เดือน 15,859 4,379 50, 100 50, 100 12,734 3,849 3,125 530 
มากกวา 12 เดือนขึ้นไป 10,585 5,842 100 100 10,585 5,842          -          - 

รวม 3,596,709 3,419,748   149,410 126,217 3,447,299 3,293,531 

 
 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
  อัตรารอยละ   
 ลูกหนี้ตาม ของคาเผ่ือหนี้ คาเผ่ือหนี้ ลูกหนี้ตาม 
 สัญญาเชาซื้อ สงสัยจะสูญ สงสัยจะสูญ สัญญาเชาซื้อ 
 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

      

ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ         
ยังไมถึงกําหนดชําระ 363,581 336,164 1 1 3,638 3,366 359,943 332,798 
คางชําระ         

1 - 2  เดือน 101,649 95,797 2 2 2,033 1,916 99,616 93,881 
3 - 6 เดือน 57,854 60,117 25 25 14,464 15,029 43,390 45,088 
7 - 12 เดือน 19,083 23,238 50 50 9,542 11,619 9,541 11,619 
มากกวา 12 เดือนขึ้นไป               11,434 13,502 100 100 11,434 13,502         -         - 

รวม 553,601 528,818   41,111 45,432 512,490 483,386 
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ผลรวมของลูกหนี้ ข้ันตนตามสัญญาเชาซื้อและมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินข้ันตํ่า 
ที่ลูกหนี้ตองจายตามสัญญาเชาซื้อแสดงไดดังนี้ 

 
 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินรวม 
 2559  2558 
  

ผลรวมของ 
ลูกหนี้ขั้นตน 

ตามสัญญาเชาซื้อ

 มูลคาปจจุบันของ
จํานวนเงินขั้นต่ํา 
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ

  
ผลรวมของ 
ลูกหนี้ขั้นตน 

ตามสัญญาเชาซื้อ 

 มูลคาปจจุบันของ
จํานวนเงินขั้นต่ํา 
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ

        
ภายในหนึ่งป 2,366,758  1,543,516  2,292,606  1,509,040 
เกินหนึ่งปแตไมเกินหาป 2,505,346  2,006,032  2,398,413  1,909,828 
เกินหาป 73,915  47,161  924  880 
รวม 4,946,019  3,596,709  4,691,943  3,419,748 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปนรายได (1,349,310)    (1,272,195)   
ผลรวมของเงินลูกหนี้ขั้นตนตามสัญญาเชาซื้อสุทธิ 3,596,709 3,419,748 

 
 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2559  2558 
  

ผลรวมของ 
ลูกหนี้ขั้นตน 

ตามสัญญาเชาซื้อ

 มูลคาปจจุบันของ
จํานวนเงินขั้นต่ํา 
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ

  
ผลรวมของ 
ลูกหนี้ขั้นตน 

ตามสัญญาเชาซื้อ 

 มูลคาปจจุบันของ
จํานวนเงินขั้นต่ํา
ท่ีลูกหนี้ตองจาย 
ตามสัญญาเชาซื้อ

        
ภายในหนึ่งป 768,741  384,115  725,140  372,371 
เกินหนึ่งปแตไมเกินหาป 252,377  169,486  232,805  156,447 
รวม 1,021,118  553,601  957,945  528,818 
หัก ดอกผลเชาซื้อท่ียังไมถือเปนรายได (467,517)    (429,127)   
ผลรวมของลูกหนี้ขั้นตนตามสัญญาเชาซื้อสุทธิ 553,601    528,818   

 
เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สภาวิชาชีพบัญชี โดยความเห็นชอบของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย ไดกําหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับธุรกิจสินเชื่อเพ่ือการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยใหบันทึก
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวนและหยุดรับรูรายไดสําหรับลูกหนี้คางชําระคางวดเกินกวา 3 งวด และพิจารณาบันทึกสํารอง
ทั่วไปสําหรับลูกหนี้ที่ไมคางชําระคางวดหรือคางชําระคางวดไมเกินกวา 3 งวด หากกลุมบริษัทตองปฏิบัติตามแนวทางดังกลาว
โดยไมพิจารณาถึงสํารองทั่วไปนั้น บริษัทและบริษัทยอยตองบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 
เพ่ิมข้ึนเปนจํานวนเงินประมาณ 67.28 ลานบาท และ 61.61 ลานบาท ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 23.15 ลานบาท 
และ 28.30 ลานบาท ตามลําดับ) และตองรับรูรายไดสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ลดลงเปนจํานวนเงินประมาณ 25.52 
ลานบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 14.21 ลานบาท)  
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อยางไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกลาวไดใหทางเลือกไววา หากนโยบายการต้ังคาเผื่อหนี้สงสัญจะสูญไมเปนไปตามแนวปฏิบัติ
ดังกลาว ใหเปดเผยแนวทางที่บรษัิทใชพรอมเหตุผลประกอบอยางชัดเจน มีนโยบายในการหยุดรับรูรายไดสําหรับลูกหนี้เชาซือ้
ที่คางชําระคางวดเกินกวา 4 งวด กลุมบริษัทไดบันทึกคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาสถานะหนี้ที่คางรับ ความสามารถใน
การชําระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณและขอมูลความเสียหายที่เกิดข้ึนจริงในอดีต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทไดต้ังคา
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เชาซื้อโดยเฉล่ียในอัตรารอยละ 8.59 ของยอดคงเหลือของลูกหนี้ดังกลาวโดยไมหักหลักประกัน 
ซึ่งสูงกวาอัตรารอยละ 4.34 ซึ่งเปนอัตราเฉล่ียหนี้สูญที่เกิดข้ึนจริงยอนหลัง 3 ป (2556 - 2558) สวนบริษัทยอยไดต้ังคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อในอัตรารอยละ 4.69 ของยอดคงเหลือของลูกหนี้ดังกลาว โดยไมหักหลักประกันซึ่งสูง
กวาอัตราหนี้สูญที่เกิดข้ึนจริงจากขอมูลสถิติชวงสามปที่ผานมา (2556 - 2558) ของบริษัทยอย 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อที่คางชําระเกินกวา 3 งวด ที่กลุมบริษัทยังคง
รับรูรายไดเปนจํานวนเงินประมาณ 69.70 ลานบาท และ 67.42 ลานบาท ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 15.53 
ลานบาท และ 16.72 ลานบาท ตามลําดับ)  
 
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเชา ซึ่งกําหนดใหบริษัทรับรูรายไดทางการเงินจากสัญญาเชาซื้อในแตละปซึ่งได
สุทธิกับตนทุนทางตรงเริ่มแรกตามวิธีอัตราดอกเบ้ียที่แทจริง โดยมีผลบังคับใชสําหรับสัญญาเชาซื้อทุกประเภทท่ีมีวันเริ่มตนของ
สัญญาในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป สําหรับสัญญาเชาเดิม ที่ทํากอนวันที่ 1 มกราคม 2551 กลุมบริษัทเลือกรับรู
รายไดตามวิธีเดิมคือวิธีผลรวมจํานวนตัวเลขจนสัญญานั้นส้ินสุดลง โดยมีรายละเอียดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 
2558 ดังนี้ 
 

(หนวย : พันบาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

2559 2558 2559  2558
   
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 5,341 5,341 5,034  5,034
หัก ดอกผลเชาซือ้ที่ยังไมถือเปนรายได (644) (644) (644)  (644)
สุทธ ิ 4,697 4,697 4,390  4,390
 
การเปลี่ยนแปลงของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อในระหวางป 2559 และ 2558 มีดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  126,217 115,684 45,432  49,537
ต้ังคาเผื่อเพ่ิมในระหวางป 63,889 61,270 65  1,723
กลับรายการและตัดบัญชีในระหวางป (40,696) (50,737) (4,386)  (5,828)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  149,410 126,217 41,111  45,432
 
 
 
 
 
 

10. เงินใหกูยืมและดอกเบี้ยคางรับ - บุคคลและบรษัิทอื่น 



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากดั (มหาชน)                                                                                             

135 | P a g e  

 

 

10.1 ระยะส้ัน 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
        

เงินใหกูยืมระยะสั้น 44,290 30,000 30,000  30,000
ดอกเบ้ียคางรับ 375 375 375  375

รวม 44,665 30,375 30,375  30,375
 
รายการเคล่ือนไหวของเงินใหกูยืมระยะสั้นในระหวางป 2559 และ 2558 มีดังนี ้

 
   (หนวย : พนับาท)

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 เงินใหกูยืมระยะสั้น ดอกเบี้ยคางรับ เงินใหกูยืมระยะสั้น ดอกเบี้ยคางรับ 
 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 
         
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม  30,000 15,723 375 9,374 30,000 15,723 375 9,374
จัดประเภทไปเปนระยะยาว - (15,723) - (9,374) - (15,723) - (9,374)
เพิ่มระหวางป 37,919 30,000 6,261 375 - 30,000 4,500 375
ลดลงระหวางป (23,629) - (6,261) - - - (4,500) - 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม  44,290 30,000 375 375 30,000 30,000 375 375
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลและบริษัทอื่น มีอัตราดอกเบ้ียรอยละ 15 ตอป โดยผูกู
ตองจายเงินกูดังกลาวเม่ือทวงถาม 
 

10.2 ระยะยาว 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
       
เงินใหกูยืมระยะยาว 369,673 224,659 102,792  102,792
ดอกเบ้ียคางรับ 26,150 24,063 24,046  23,503
รวม 395,823 248,722 126,838  126,295
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (127,616) (127,616) (115,895)  (115,895)
สุทธ ิ 268,207 121,106 10,943  10,400
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (96,553) (25,525)        -        -
สุทธ ิ 171,654 95,581 10,943  10,400
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รายการเคล่ือนไหวของเงินใหกูยืมระยะยาวในระหวางป 2559 และ 2558 มีดังนี ้
 

   (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 เงินใหกูยืมระยะยาว ดอกเบี้ยคางรับ เงินใหกูยืมระยะยาว ดอกเบี้ยคางรับ 
 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 
         
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม  224,659 122,211 24,063 32,016 102,792 92,627 23,503 23,268
รับโอนมาจากระยะสัน้ - 15,723 - 9,374        - 15,723       - 9,374
เพิ่มระหวางป 244,493 157,502 12,910 6,336        - 269 543 910
รับชําระระหวางป (99,479) (70,777) (10,823) (23,663)        - (5,827)       - (10,049)

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม  369,673 224,659 26,150 24,063 102,792 102,792 24,046 23,503

 
ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินใหกูยืมระยะยาว จํานวน 199.54 ลานบาท มีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 5 ถึง 
24 ตอป ซึ่งค้ําประกันโดยการจํานําสมุดทะเบียนรถยนต โฉนดที่ดิน ใบหุนนิติบุคคล โอนสิทธิการรับเงินคาจางตาม
สัญญากอสรางอาคารแหงหนึ่ง โอนสิทธิ์ในสัญญาการเชาพ้ืนที่อาคาร 3 ช้ัน อาคารชุดพักอาศัย และค้ําประกันโดยบุคคล 
เปนตน  
 
ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เงินใหกูยืมระยะยาว จํานวน 22.65 ลาน
บาท เปนเงินกูยืมใหแกบุคคลอื่น มีอัตราดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป ซึ่งบริษัทไดรับเงินค้ําประกันเปนจํานวนเงิน 50.59 ลาน
บาท 
 

11. ลูกหน้ีและเงินจายลวงหนาพนักงาน – สุทธิ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    

เงินจายลวงหนาใหพนักงานขาย 47,305 48,238 45,900  46,960
เงินทดรองจายพนักงาน 615 607 615  607
ลูกหนี้พนักงานทจุริต 25,914 26,260 25,914  26,260
รวม 73,834 75,105 72,429  73,827
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (68,844) (69,806) (68,844)  (69,806)
สุทธ ิ 4,990 5,299 3,585  4,021
 



รายงานประจําป 2559 / บริษัท ไมดา แอสเซ็ท จํากดั (มหาชน)                                                                                             

137 | P a g e  

 

12. สินคาคงเหลือ – สุทธิ 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    

อุปกรณและเครือ่งใชไฟฟา 52,108 42,098 52,107  42,098
รถจักรยานยนต 249  385 249  385
วัสดุกอสราง 21,519 24,601           -             -
วัสดุตกแตงและอปุกรณ 21,899            -           4,775             -
อื่นๆ 64,656  16,743 11,487  8,311
รวม 160,431 83,827 68,618  50,794
หัก คาเผื่อสินคาลาสมัยและลดมูลคา (3,621)  (2,617) (3,621)  (2,617) 
สุทธ ิ 156,810  81,210 64,997  48,177
    
ตนทุนของสนิคาคงเหลือที่บันทึกเปนคาใชจาย   

และไดรวมในบัญชีตนทุนขาย 
  

- ตนทุนขาย 298,915 274,743 310,790  295,809
- การปรับลดมูลคาเปนมูลคาสุทธทิีค่าดวา       

จะไดรับ 
 

1,248 
 

733 
 

1,248 
  

733 
- กลับรายการการปรับลดมูลคา (244) (713) (244)  (713)
สุทธ ิ 299,919 274,763  311,794  295,829
 
รายการเคล่ือนไหวของคาเผื่อสินคาลาสมัยและการลดมูลคาสินคาคงเหลือในระหวางป 2559 และ 2558 ดังตอไปนี้ 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559  2558
  

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2,617 2,597
บวก ต้ังคาเผื่อเพ่ิมข้ึนจากสินคาลาสมัยและลดมูลคา 1,248 733
หัก กลับรายการคาเผื่อ (244) (713)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม  3,621 2,617
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13. ตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรพัย 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท

2559 2558 2559  2558
ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่พัฒนาแลว   
     บานสรางเสร็จเพ่ือขาย 4,569 4,569        -          -
     หองชุดเพ่ือขาย 93,611 323,462        -          -
     รวม 98,180 328,031        -          -
     

ที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่อยูระหวางพัฒนา   
     ที่ดิน 259,219 200,120 33,404          -
     คาปรับปรุงที่ดิน 83,205 69,346 12,818          -
     คากอสราง 583,017 657,577 19,660          -
     คาสาธารณูปโภค 147,277 142,734 15,792          -
     ตนทุนการกูยืม 26,157 19,426        -          -
     ตนทุนอื่นๆ 8,324 8,355 242          -
     รวม 1,107,199 1,097,558 81,916          -
     

รวม 1,205,379 1,425,589 81,916          -
   
ตนทุนการกูยืมทีร่วมเปนสวนหนึ่งของตนทุน   
    การพัฒนาระหวางป 7,442 18,255        -          -

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางของโครงการอสังหาริมทรัพยของบริษัทยอยซึ่งมีมูลคาสุทธิตาม
บัญชี จํานวน 648.50 ลานบาท และ 1,082.62 ลานบาท ตามลําดับ ติดภาระจํานองเปนหลักประกันการกูเงินไวกับธนาคาร
ตามท่ีกลาวใน หมายเหตุ 28 
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14. สินทรพัยรอการขาย – สทุธิ 
 
  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
ยานพาหนะ 38,614 46,645         -         -
หัก คาเผื่อการลดมูลคาของยานพาหนะ (9,518) (13,240)         -         -
สุทธ ิ 29,096 33,405         -         -

 
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทยอยจัดประเภทสินทรัพยรอการขาย จํานวน 108 ลานบาท เปนอสังหาริมทรัพย
เพ่ือการลงทุน เพ่ือใหสอดคลองการวัตถุประสงคในการดําเนินการที่เปล่ียนแปลงในระหวางป 

 
15. เงินลงทุนในลูกหน้ีและอ่ืนๆ 

 
(หนวย : พันบาท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
2559 2558 2559  2558

   
เงินลงทนุระยะส้ันในลูกหนีแ้ละอืน่ๆ 51,671 10,087        -          -
เงินลงทนุระยะยาวในลูกหนี้และอืน่ๆ 214,105 21,683        -          -
รวม 265,776 31,770        -          -
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 2559 2558 
 จํานวนสัญญา จํานวนเงิน จํานวนสัญญา  จํานวนเงิน
   
เงินลงทุนระยะส้ันในลูกหนี้และอื่นๆ 2 51,671 1  10,087 
เงินลงทุนระยะยาวในลูกหนี้และอื่นๆ 429 214,105 483  21,683
รวม 431 265,776 484  31,770
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รายการเคล่ือนไหวของเงินลงทุนในลูกหนี้ในระหวางป 2559 และ 2558 ดังตอไปนี้ 
 

(หนวย : พันบาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

2559 2558 2559  2558
   
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  31,770        -        -          -
บวก ซื้อ 268,018 46,030        -          -
หัก สัดสวนที่ลดลงจากการรับชําระเงนิระหวางป (68,512) (14,260)        -          -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม  231,276 31,770        -          -
 
บริษัทยอยคาดวาจะไดรับชําระจากเงินลงทุนในลูกหนี้ภายใน 1 ป ในสวนของเงินลงทุนในลูกหนี้ประมาณ 10 ลานบาท 
 
รายการเคล่ือนไหวของเงินลงทุนอื่นๆในระหวางป 2559 และ 2558 ดังตอไปนี้ 

 
(หนวย : พันบาท)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
2559 2558 2559  2558

   
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม      -        -        -          -
บวก ลงทุนระหวางป 36,000        -        -          -
หัก คืนทุนระหวางป (1,500)        -        -          -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม  34,500        -        -          -
 
เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2559 บริษัทยอยทําบันทึกขอตกลงกับบริษัทแหงหนึ่ง โดยบริษัทยอยสนับสนุนเงินจํานวน 36 ลานบาท 
เพ่ือการดําเนินจัดทําโฆษณาทางวิทยุกระจายเสียง และคู สัญญาจะโอนสิทธิในการเรียกเก็บคาโฆษณาทางสถานี
วิทยุกระจายเสียงใหแกบริษัทยอย คูสัญญารับประกันคืนเงินสนับสนุนจากการบริหารงานดังกลาวตอเดือนไมตํ่ากวา 1.50 ลาน
บาทใหแกบริษัทยอย เริ่มต้ังแตเดือนตุลาคม 2559 เปนตนไป ซึ่งหลังจากคืนเงินครบ 36 ลานบาทแลว บริษัทยอยจะจาย
คาตอบแทนในการดําเนินงานใหกับคูสัญญาในอัตรารอยละ 30 ของกําไรข้ันตนจากการดําเนินงานโฆษณาทางวิทยุกระจายเสียง 
อยางไรก็ตาม หากคูสัญญาไมสามารถดําเนินการบริหารสถานีวิทยุกระจายเสียงจนสามารถจายคืนเงินสนับสนุนไดตามท่ีระบุไว
ขางตนภายในระยะเวลา 2 ปนับแตเดือนตุลาคม 2559 เปนตนไป คูสัญญาตองจายสวนที่เหลือทั้งหมดแกบริษัทยอยพรอม
ดอกเบ้ียรอยละ 15 ตอป สวนที่ถึงกําหนดชําระคืนภายในหนึ่งปเปนจํานวนเงิน 21 ลานบาท แสดงเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุน
ในลูกหนี้และอื่นๆ 
 

16. เงินฝากธนาคารที่มีขอจาํกัดในการใช 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทยอยมีเงินฝากประจําจํานวน 36.05 ลานบาท และ 38.32 ลานบาท 
ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : จํานวน 5.09 ลานบาท และ 4.91 ลานบาท ตามลําดับ) เปนหลักทรัพยค้ําประกัน
หนังสือค้ําประกันจากธนาคารที่ออกใหในนามของบริษัทและบริษัทยอย และเงินฝากประจําจํานวน 50.59 ลานบาท และ จํานวน 
50.38 ลานบาท ตามลําดับ เปนเงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกันเนื่องจากเงินค้ําประกันรับจากบุคคลอื่นทั้งจํานวน 
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17. เงินลงทุนในบรษัิทยอย - สทุธิ 
 

 (หนวย : พนับาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 

ทุนเรียกชําระแลว 
สัดสวนเงินลงทุน 

(รอยละ) ราคาทุน เงินปนผล 
ชื่อบริษัท 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

         
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 484,000 484,000 46.98 46.98 281,864 281,864 14,552 2,299 
บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด 500,000 500,000 99.99 99.99 513,733 513,733 - - 
บริษัท ท็อป เอลลิเม็นทส จํากัด 150,000 150,000 99.99 99.99 149,988 149,988 - - 
บริษัท ไมดา แอด จํากัด 175,000 175,000 99.99 99.99 175,000 175,000 - - 
บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด 300,000 300,000 99.99 99.99 296,899 296,899 - - 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 30,000 30,000 85.00 85.00 25,500 25,500 - - 
บริษัท ไมดา แอสเซ็ท ซานาดู จํากัด 35,000 35,000 99.99 99.99 34,999 34,999 - - 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด 15,000 15,000 - 55.00 - 8,250 359 1,595 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด 45,000 45,000 - 55.00 - 24,750 1,132 4,840 
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด 850,000 850,000 99.99 99.99 860,337 860,337 - - 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 53,678 53,678 60.00 60.00 32,207 32,207 37,200 15,000 
บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด 145,000 145,000 99.99 99.99 145,000 145,000 - - 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด 27,000 27,000 85.00 85.00 22,950 22,950 - - 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด 210,000 210,000 80.00 80.00 168,000 168,000 - - 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท

จํากัด 2,000 2,000 70.00 70.00        1,400        1,400 - - 
บริษัท เอ็มดี อะดรีนาลีน (ประเทศไทย) จํากัด 10,000 10,000 99.99 99.99 10,000 10,000 - - 
บริษัท บริหารสินทรพัย กรุงเทพจรัญ จํากัด 25,000 25,000 99.99 99.99 24,999 24,999 - - 
รวม     2,742,876 2,775,876   53,243 23,734 
หัก : คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุน  (1,400) -   

รวมเงินลงทุนในบริษัทยอย – สุทธิ     2,741,476 2,775,876   
 
ในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทบันทึกคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุนทั้งจํานวนใน บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด 
ดิเวลลอปเมนท จํากัด จํานวนเงิน 1.40 ลานบาท  
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ในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีรายการเคล่ือนไหวเงินลงทุนในบริษัทยอยดังนี้ 
 

 งบการเงินรวม 

รายการ 
จํานวนหุน 
(ลานหุน) 

สัดสวนเงินลงทุน 
(รอยละ) 

สินทรัพย(หนี้สนิ)
สุทธิ 

(พันบาท) 
ราคาขาย (ซื้อ) 

(พันบาท) 

คืนทุนจากการลดทุน
ของบริษัทยอย 

(พันบาท) 
      

บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด      
ณ วันท่ี 1 มกราคม 2559 1,500 55.00 15,514            -                   - 
ลดทุนของบริษัทยอย (1,406)            - (14,345)            - 6,328 
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย (94) (55.00) (1,169) 630                   - 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559           -            -            - 630 6,328 
      

บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด      
ณ วันท่ี 1 มกราคม 2559 4,500 55.00 46,534            -                   - 
ลดทุนของบริษัทยอย (4,219)            - (42,988)            - 18,984 
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย (281) (55.00) (3,546) 1,929                       - 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559          -            -            - 1,929 18,984 
      
รวม     25,312 
 

 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 

รายการ 
จํานวนหุน 
(ลานหุน) 

สัดสวนเงินลงทุน 
(รอยละ) 

ราคาทุน  
(พันบาท) 

ราคาขาย       
(พันบาท) 

กําไรจากการขาย 
(พันบาท) 

      
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด      
ณ วันท่ี 1 มกราคม 2559 1,500 55.00 8,250            -                   - 
ลดทุนของบริษัทยอย (1,406)             - (7,734)            -                   - 
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย (94) (55.00) (516) 630 114 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559           -             -          - 630 114 
      

บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด      
ณ วันท่ี 1 มกราคม 2559 4,500 55.00 24,750            -                   - 
ลดทุนของบริษัทยอย (4,219)             - (23,203)            -                   - 
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย (281) (55.00) (1,547) 1,929 382 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2559          -             -          - 1,929 382 
      
รวม     496 

 
ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูหุนของบริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด ครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2559 มีมติ
อนุมัติลดหุนจดทะเบียนจํานวน 1,125,000 หุน โดยสัดสวนการถือหุนไมเปล่ียนแปลง และครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 29 
มิถุนายน 2559 มีมติอนุมัติลดหุนจดทะเบียนจํานวน 281,500 หุนโดยสัดสวนการถือหุนไมเปล่ียนแปลง 
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ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูหุนของบริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด ครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2559 มีมติ
อนุมัติลดหุนจดทะเบียนจํานวน 3,375,000 หุนโดยสัดสวนการถือหุนไมเปล่ียนแปลง และ ครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 21 
มิถุนายน 2559 มีมติอนุมติัลดหุนจดทะเบียนจํานวน 843,750 หุนโดยสัดสวนการถือหุนไมเปล่ียนแปลง 
 
ในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทขายเงินลงทุนทั้งจํานวนในบริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด และ บริษัท 
แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด จํานวนเงิน 0.63 ลานบาท และ 1.93 ลานบาท ใหกับบุคคลที่ภายนอกในราคาใกลเคียงมูลคา
ตามบัญชี  
 
แมสัดสวนการถือหุนในบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) จะเหลือเพียงรอยละ 46.98 แตบริษัทยังมีอํานาจควบคุมในบริษัท
ดังกลาวอยูจึงยังรวมในการจัดทํางบการเงินรวม  
 
กลุมบริษัทไมมีเงินลงทุนในบริษัทยอยซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ดังนั้นจึงไมมีราคาที่เปดเผยตอสาธารณชน ยกเวน
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) ซึ่งเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
มีราคาปดอยูที่ 2.06 บาท (2558 : 1.40 บาท) และมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนเทากับ 936.77 ลานบาท (2558 : 636.64 ลาน
บาท) 
 

18. เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน – สทุธิ 
 

    (หนวย : พนับาท) 

บริษัท ลักษณะธุรกิจ 
จัดตั้งขึ้น
ในประเทศ 

สัดสวน
เงินลงทุน 
(รอยละ) 

มูลคาตามบัญชีสุทธิ 
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 

2559 2558 2559 2558 
        
บริษัท ฮอท สปริง จํากัด ยังไมเริ่มดําเนินกิจการ ไทย 16.33        - 96,101          - 98,000 
บริษัท ภูเก็ต เพนนนิซูลา จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 35.00 204,897 204,897 210,000 210,000 
บริษัท ออราดรีม จํากัด ธุรกิจโรงแรม ไทย 9.00 45,000 45,000 45,000 45,000 
บริษัท อินเตอรเอ็กเพิรท คอน

สตรัคชั่น จํากัด กอสราง ไทย 9.00 11,577        - 11,577        - 
รวม     261,474 345,998 266,577 353,000 

        
หัก คาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุน       
บริษัท ฮอท สปริง จํากัด          - (96,101)        - (98,000) 
บริษัท ภูเก็ต เพนนนิซูลา จํากัด    (204,897) (204,897) (210,000) (210,000) 

รวม    (204,897) (300,998) (210,000) (308,000) 
        
สุทธิ    56,577 45,000 56,577 45,000 

 
ที่ประชุมคณะกรรมการเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2552 ไดมีมติใหเงินลงทุนในบริษัท ฮอท สปริง จํากัด และ บริษัท ภูเก็ต เพนนิน
ซูลา จํากัด เปนเงินลงทุนทั่วไปเพ่ือรอการขาย เนื่องจากขอพิพาทท่ียังไมยุติมาต้ังแตป 2550 ระหวางบริษัทกับกรรมการทาน
หนึ่ง ทําใหบริษัทไมสามารถใชอํานาจควบคุมบริษัทยอย และไมมีอิทธิพลอยางมีสาระสําคัญตอบริษัทรวมอีกตอไป 
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ความคืบหนาของคดีขอพิพาทไมสามารถไดขอยุติตามที่ปรากฏในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 
42 ประกอบกับบริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด มีคดีความเกี่ยวกับหนี้สินจํานวนมากและ บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด          
ยังมีคดีกลาวหาจากราชการเรื่องการบุกรุกที่สาธารณะ จากเรื่องดังกลาว ฝายบริหารของบริษัทเห็นวาโอกาสที่จะไดขอยุติ
ทั้งหมดคงใชเวลานานและอาจมีผลเสียหายกับบริษัทที่บริษัทไปลงทุน จึงมีมติใหบริษัทบันทึกคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน
ในบริษัท ฮอท สปริง จํากัด และ บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัด ทั้งจํานวน 
 
ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการของบริษัทครั้งที่ 7/2559 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2559 คณะกรรมการมีมติอนุมัติใหขายเงิน
ลงทุนใน บริษัท ฮอทสปริง จํากัด ใหแกบุคคลอื่นในราคา 200,000 บาท เนื่องจากบริษัทคาดวาเงินลงทุนนี้จะไมสามารถกอใหเกิด
รายไดแกบริษัทในอนาคต อยางไรก็ตาม บริษัทไดต้ังคาเผื่อการดอยคาไวแลวทั้งจํานวน จึงทําใหบริษัทมีกําไรจากการขายเงิน
ลงทุน 200,000 บาท โดยบันทึกอยูในงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 

 
เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2559 บริษัทไดซื้อหุนสามัญของบริษัท อินเตอรเอ็กเพิรท คอนสตรัคช่ัน จํากัด รอยละ 9 รวมเปนจํานวนเงิน 
11.58 ลานบาท จากผูถือหุนเดิม ซึ่งบริษัทไดมีการชําระเงินเต็มจํานวนแลว 
 

19. สวนไดเสียทีไ่มมีอํานาจควบคุม  
 
 บริษัทยอยที่มีสวนไดเสียทีไ่มมอีํานาจควบคุมที่เปนสาระสําคัญ 
 

 (หนวย : พนับาท)
 สัดสวนการถือของ    

สวนไดเสียท่ีไมมี
อํานาจควบคุม 

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ
จัดสรรใหสวนไดเสียท่ีไม

มีอํานาจควบคุม 
สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจ

ควบคุมสะสม 
บริษัท 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

     
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 53.02 53.02 62,683 54,542 876,537 830,278 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 15.00 15.00 2,008 (51) 6,231 4,223 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด      - 45.00 167 272       - 6,981 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด      - 45.00 567 936       - 20,941 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 40.00 40.00 33,389 43,281 146,082 137,492 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด 15.00 15.00 2,320 (56) 6,101 3,781 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด 20.00 20.00 1,780 2,603 43,876 42,096 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด 30.00 30.00 (361) (1,256) (1,587) (1,223) 
อ่ืนๆ   3,017 (610) (24) (3,045) 
 รวม   105,570 99,661 1,077,216 1,041,524 

 
 บริษัทยอยจายเงินปนผลใหกับสวนไดเสียทีไ่มมอีํานาจควบคุมในระหวางป 2559 และ 2558 ดังนี ้
 
  (หนวย : พันบาท)
 2559  2558
    
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 16,423  2,594
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด 294  1,305
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด 926  3,960
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 24,800  10,000
รวม 42,443  17,859
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สรุปขอมูลทางการเงินของบริษัทยอยกอนการตัดรายการระหวางกัน มีดังนี ้
 

     (หนวย : พันบาท) 
 งบแสดงฐานะการเงิน 
      สวนไดเสีย 
 สินทรัพย สินทรัพย หนี้สิน หนี้สิน สวนของผูถือ ของที่ไมมี 

 หมุนเวียน ไมหมุนเวียน หมุนเวียน ไมหมุนเวียน หุนของบริษัท อํานาจควบคุม 
บริษัท 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

             
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 1,399,191 1,199,954 2,093,771 1,747,855 738,841 741,991 1,100,902 639,847 1,653,219 1,565,971 876,537 830,278 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 45,197 177 2 31,358 3,653 3,379     -     - 41,546 28,156 6,231 4,223 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด 2,309 16,922 15 226 1,155 1,634     -     - 1,169 15,514            - 6,981 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด 6,613 49,450 25 441 3,091 3,352     - 5 3,547 46,534            - 20,941 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 143,113 160,179 282,847 248,737 33,362 27,123 27,394 38,062 365,204 343,731 146,082 137,492 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด 44,973 46 2 29,081 4,296 3,917     -     - 40,679 25,210 6,101 3,781 
บริษทั ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด 110,846 332,938 294,466 132,066 121,339 108,256 64,595 146,269 219,378 210,479 43,876 42,096 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด 3,982 3,363 220 361 9,447 7,800 45     - (5,290) (4,076) (1,587) (1,223) 

 
  (หนวย : พันบาท) 
 งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
 กําไรสวนที่ กําไรสวนที่  กําไรขาดทุน กําไรขาดทุน  
 เปนของ เปนของ  กําไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม เบ็ดเสร็จรวม กําไรขาดทุน 
 ผูถือหุน ผูที่ไมอยูใน กําไร เบ็ดเสร็จอื่น ของผูถือหุน ของผูที่ไมอยูใน เบ็ดเสร็จรวม 

 รายได ของบริษัท อํานาจควบคุม สําหรับป สําหรับป ของบริษัท อํานาจควบคุม สําหรับป 
บริษัท 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

     
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 545,769 513,295 55,541 48,328 62,683 54,542 118,224 102,870    -    - 55,541 48,328 62,683 54,542 118,224 102,870 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 20,012 - 11,380 (287) 2,008 (51) 13,388 (338)    -    - 11,380 (287) 2,008 (51) 13,388 (338) 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด 500 1,067 203 332 167 272 370 604    -    - 203 332 167 272 370 604 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด 1,649 3,713 691 1,144 566 936 1,257 2,080 3    - 693 1,144 567 936 1,260 2,080 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสนิเชื่อ จํากัด 107,932 126,967 50,084 64,921 33,389 43,281 83,473 108,202    -    - 50,084 64,921 33,389 43,281 83,473 108,202 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด 22,639 1 13,147 (315) 2,320 (56) 15,467 (371)    -    - 13,147 (315) 2,320 (56) 15,467 (371) 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด 162,893 161,045 7,119 10,412 1,780 2,603 8,899 13,015    -    - 7,119 10,412 1,780 2,603 8,899 13,015 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด 14,096 14,359 (827) (2,929) (354) (1,256) (1,181) (4,185)    (23)    - (843) (2,929) (361) (1,256) (1,204) (4,185) 
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   (หนวย : พันบาท) 
 งบกระแสเงินสด 
 เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน)  

 กิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุน กิจกรรมจัดหาเงิน เงินสดสุทธิ 
บริษัท 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 

      
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (17,012) 20,883 (287,577) (193,605) 364,770 177,872 60,181 5,150 
บริษัท แมกซ เรียล เอสเตท จํากัด 15,816 (468) 32,425           - (3,220) 500 45,021 32 
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด (393) (308) 14,596 (5,714) (14,716) (2,900) (513) (8,922) 
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด (776) (1,552) 47,163 672 (44,245) (8,800) 2,142 (9,680) 
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด (15,312) (25,061) 359 (14,128) (70,280) 36,055 (85,233) (3,134) 
บริษัท แมกซ โฮเทล รามคําแหง จํากัด 18,368 (508) 11,858 78 (3,610) 460 26,616 30 
บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด (239,641) (8,138) 161,381 (109,354) 79,124 117,716 864 224 
บริษัท ไมดา เอเจนซี่ แอนด ดิเวลลอปเมนท จํากัด 331 (3,561) 1 785 - 3,000 332 224 
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20. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ  
 

           (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม 
 ที่ดิน อาคารและ เคร่ืองตกแตง     
 และสวนปรับ สวนปรับปรุง ติดตั้ง และ  งานระหวาง  
 ปรุงที่ดิน อาคาร อุปกรณสํานักงาน ยานพาหนะ กอสราง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2558 502,955 867,996 425,882 299,803 310,143 2,406,779 
ซื้อเพิ่ม  2,322 71,839 46,131 48,319 603,805 772,416 
ขาย (960) (2,287) (7,301) (57,592) (22) (68,162) 
ลดลงจากการขายบริษทัยอย             - (251) (539)             -            - (790) 
โอนไปอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทนุ (29,402) (116,350) (34,356) (11,436)            - (191,544) 
โอนเขา / (โอนออก)             - 23,585 11,157 4  (34,746)          - 
31 ธันวาคม 2558 474,915 844,532 440,974 279,098 879,180 2,918,699 
ซื้อเพิ่ม  1,977 223,529 177,814 40,444 284,417 728,181 
ขาย            - (1,523) (9,338) (14,740) (47,347) (72,948) 
ลดลงจากการขายบริษทัยอย            -            - (294)            -            - (294) 
รับโอนจากอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน            -            -            -            - 3,737 3,737 
โอนออกเปนสินคาคงเหลือ            -            - (21,899)            -            - (21,899) 
โอนออกเปนสินทรัพยไมมีตัวตน            -            - (1,081)            - (5,406) (6,487) 
โอนเขา / (โอนออก) 6,675 742,948 99,151 98 (848,872)            - 
31 ธันวาคม 2559 483,567 1,809,486 685,327 304,900 265,709 3,548,989 
       
คาเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2558             - 241,192 285,792 162,719             - 689,703 
คาเส่ือมราคาสําหรับป 6 34,329 30,580 28,355             - 93,270 
คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสวนที่ขาย             - (1,481) (6,382) (57,592)             - (65,455) 
คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสวนที่ขาย

บริษัทยอย             - 
 

(41) 
 

(87)             -             - 
 

(128) 
คาเส่ือมราคาสําหรับสวนที่โอนไป

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทนุ             - (35,804) (29,838) (11,055)             - (76,697) 
31 ธันวาคม 2558 6 238,195 280,065 122,427             - 640,693 
คาเส่ือมราคาสําหรับป 112 25,003 27,087 30,661             - 82,863 
คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสวนที่ขาย             - (1,479) (7,666) (12,332)             - (21,477) 
คาเส่ือมราคาสําหรับสวนที่ขายบริษทัยอย             -             - (270)             -             - (270) 
โอนออกเปนสินทรัพยไมมีตัวตน             -             - (597)             -             - (597) 
โอนเขา / (โอนออก)             - 25,790 (25,791)             1             -            - 
31 ธันวาคม 2559 118 287,509 272,828 140,757             - 701,212 
       
มูลคาสุทธิตามบัญช ี       
31 ธันวาคม 2558 474,909 606,337 160,909 156,671 879,180 2,278,006 
31 ธันวาคม 2559 483,449 1,521,977 412,499 164,143 265,709 2,847,777 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
คาเสื่อมราคาสาํหรบัป 2558       
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           (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม 
 ที่ดิน อาคารและ เคร่ืองตกแตง     
 และสวนปรับ สวนปรับปรุง ติดตั้ง และ  งานระหวาง  
 ปรุงที่ดิน อาคาร อุปกรณสํานักงาน ยานพาหนะ กอสราง รวม 

ตนทนุขาย      35,547 
คาใชจายในการบริหาร      57,723 
    รวม      93,270
       
คาเสื่อมราคาสาํหรบัป 2559       
ตนทนุขาย      26,712 
คาใชจายในการบริหาร      56,151 
    รวม      82,863

 
           (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ที่ดิน อาคารและ เคร่ืองตกแตง     
 และสวนปรับ สวนปรับปรุง ติดตั้ง และ  งานระหวาง  
 ปรุงที่ดิน อาคาร อุปกรณสํานักงาน ยานพาหนะ กอสราง รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2558 165,008 275,202 176,152 243,326 34,734 894,422 
ซื้อเพิ่ม  2,322 288 6,335 39,911 57,316 106,172 
ขาย (960) (2,240) (3,587) (45,774)         - (52,561) 
31 ธันวาคม 2558 166,370 273,250 178,900 237,463 92,050 948,033 
ซื้อเพิ่ม              - 2,334 10,331 28,148  103,571  144,384 
ขายและตัดจําหนาย             -               (47) (646) (8,120)          - (8,813) 
โอนเขา / (โอนออก)             - 23,154          (12,000)              - (11,154)            - 
โอนออกเปนสินคาคงเหลือ             -               - (4,775)              -           - (4,775) 
31 ธันวาคม 2559 166,370 298,691 171,810 257,491 184,467 1,078,829 
       
คาเสื่อมราคาสะสม       
1 มกราคม 2558              - 125,414 155,766 119,066         - 400,246 
คาเส่ือมราคาสําหรับป 6 12,683 5,660 23,463         - 41,812 
คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสวนที่ขาย             - (1,435) (3,406) (45,775)         - (50,616) 
31 ธันวาคม 2558 6 136,662 158,020 96,754         - 391,442 
คาเส่ือมราคาสําหรับป 112 10,450 4,396 25,774                  - 40,732 
คาเส่ือมราคาสะสมสําหรับสวนที่ขายและ

ตัดจําหนาย             - (12) (616) (5,859)                 - (6,487) 
โอนเขา / (โอนออก)                  - 12,000 (12,000)           -                 -           - 
31 ธันวาคม 2559 118 159,100 149,800 116,669         - 425,687 
       
มูลคาสุทธิตามบัญช ี       
31 ธันวาคม 2558 166,364 136,588 20,880 140,709 92,050 556,591 
31 ธันวาคม 2559 166,252 139,591 22,010 140,822 184,467 653,142 
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           (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 ที่ดิน อาคารและ เคร่ืองตกแตง     
 และสวนปรับ สวนปรับปรุง ติดตั้ง และ  งานระหวาง  
 ปรุงที่ดิน อาคาร อุปกรณสํานักงาน ยานพาหนะ กอสราง รวม 

คาเสื่อมราคาสาํหรบัป 2558       
ตนทนุขาย      7,661 
คาใชจายในการบริหาร      34,151 
    รวม      41,812 
       
คาเสื่อมราคาสาํหรบัป 2559       
ตนทนุขาย      3,686 
คาใชจายในการบริหาร      37,046 
    รวม      40,732 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางซึ่งมีมูลคาสุทธิตามบัญชี จํานวน 701.41 ลานบาท และ 1,289.46 
ลานบาท ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : จํานวน 83.41 ลานบาท และ 87.01 ลานบาท ตามลําดับ) ติดภาระค้ํา
ประกันวงเงินสินเชื่อที่ไดรับจากสถาบันการเงินและหนังสือค้ําประกันที่ออกโดยธนาคาร 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 สวนหนึ่งของอาคารและอุปกรณของบริษัทและบริษัทยอยที่คิดคาเส่ือมราคาเต็มมูลคา
แลวแตยังคงใชงานอยูมีราคาทุน 197 ลานบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 135 ลานบาท และ 124 ลานบาท ตามลําดับ) 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทยอยมียานพาหนะซึ่งไดมาภายใตสัญญาเชาซื้อโดยมีมูลคาสุทธิตามบัญชี
เปนจํานวนประมาณ 129.53 ลานบาท และ 123.88 ลานบาท ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 125.34 ลานบาท และ 
123.18 ลานบาท ตามลําดับ) 
 

21. สินทรพัยไมมีตวัตน – สทุธิ 
 

 รายการเคล่ือนไหวของสินทรัพยไมมีตัวตนสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้ 
 

         (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 

คาความนิยม 
สิทธิการเชา    
ปายโฆษณา 

 
รายช่ือลูกคา 

โปรแกรม
คอมพิวเตอร รวม 

ราคาทุน      
1 มกราคม 2558                -                  -                  -               -                  - 
ซ้ือเพ่ิม 111 84,766                  -               - 84,877
31 ธันวาคม 2558 111 84,766                  -               - 84,877
ซ้ือเพ่ิม                -                 - 13,979 4,581 18,560
ตัดจาย                - (4,500)                  -               - (4,500)
โอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ                -                 -                   - 6,487 6,487
31 ธันวาคม 2559 111 80,266 13,979 11,068 105,424
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         (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 

คาความนิยม 
สิทธิการเชา     
ปายโฆษณา 

 
รายช่ือลูกคา 

โปรแกรม
คอมพิวเตอร รวม 

คาตัดจําหนายสะสม  
1 มกราคม 2558                -                   -                -               -                  - 
คาตัดจําหนายราคาสําหรับป                - 14,880                -               - 14,880
31 ธันวาคม 2558                - 14,880                -               - 14,880
ตัดจาย                - (719)                -               - (719)
รับโอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ                -                -                - 597 597
คาตัดจําหนายราคาสําหรับป                - 33,293 476 155 33,924
31 ธันวาคม 2559                - 47,454 476 752 48,682
  
หัก คาเผ่ือการดอยคาสินทรัพยไมมี

ตัวตน                - 20,158                 -                - 20,158
  
มูลคาสุทธิตามบัญชี  
31 ธันวาคม 2558 111 69,886                -              - 69,997
31 ธันวาคม 2559 111 12,654 13,503 10,316 36,584
  
ตัดจําหนายสําหรับป 2558  14,880
ตัดจําหนายสําหรับป 2559  33,924

 
ในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท ไมดา แอด จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอย ไดทําสัญญาที่สําคัญดังนี้ 
 
- สัญญาซื้อสินทรัพยจํานวน 17.99 ลานบาท เปนสินทรัพยไมมีตัวตน จํานวน 13.98 ลานบาท และบันทึกเปนที่ดิน อาคาร 

และอุปกรณ จํานวน 4.01 ลานบาทจากบริษัทแหงหนึ่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทยอยจายชําระเงินตามสัญญา
จํานวน 7.99 ลานบาท เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2559 โดยจะจายชําระสวนที่เหลือจํานวน 10.00 ลานบาทตามเงื่อนไขใน
สัญญา ทั้งนี้เมื่อผูขายสามารถบริหารสิทธิปายโฆษณาดังกลาวใหมีกําไรไมนอยกวา 1 ลานบาทตอเดือน ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 2559 บริษัทยอยทยอยรับรูคาจางการตลาดเปนคาใชจายคางจาย จํานวน 0.12 ลานบาท 
 

- สัญญาจางดานการตลาดกับบริษัทผูขายดังกลาว มีเวลา 2 ป เริ่มวันที่ 1 กันยายน 2559 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2561 โดย
บริษัทยอยจะจายคาจางไมเกิน 9.79 ลานบาท หลังจากที่มีกําไรจากสิทธิในปายโฆษณาดังกลาวเกินกวา 24 ลานบาท    
ซึ่งจะชําระคาจางภายในเดือนกันยายน 2561 
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22. อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

 
           (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 ท่ีดิน   ท่ีดิน   
 และสวนปรับ อสังหาริม  และสวนปรับ อสังหาริม  
 ปรุงท่ีดิน ทรัพยใหเชา รวม ปรุงท่ีดิน ทรัพยใหเชา รวม 

ราคาทุน       
1 มกราคม 2558 541,832           - 541,832 210,425           - 210,425
ซื้อเพิ่ม  66,374           - 66,374           -           -      - 
จําหนาย (33,359)           - (33,359)           -           -      - 
รับโอนจากตนทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย 114,279           - 114,279 53,846           - 53,846
รับโอนจากสินทรัพยรอการขาย 42,573           - 42,573           -           -      - 
รับโอนจากท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 1,350 190,116 191,466           -           -      - 
รับโอนจากสิทธิการใชประโยชนท่ีดิน 101,353           - 101,353           -           -      - 
31 ธันวาคม 2558 834,402 190,116 1,024,518 264,271           - 264,271
ซื้อเพิ่ม  561           - 561 561           - 561
จําหนาย (61,783)           - (61,783)           -           -     - 
กลับรายการอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน
เปนคาใชจาย 

 
(1,886)

 
          - 

 
(1,886)

 
(1,886) 

 
          - 

 
(1,886)

โอนไปเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (3,737)           - (3,737) (3,737)                - (3,737)
โอนไปเปนตนทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย (91,237)           - (91,237)           -           -     - 
รับโอนจากสินทรัพยรอการขาย 108,210           - 108,210           -           -     - 
31 ธันวาคม 2559 784,530 190,116 974,646 259,209           - 259,209
   
คาเสื่อมราคาสะสม   
1 มกราคม 2558          -            -        -           -           -      - 
คาเสื่อมราคาสําหรับป          - 6,898 6,898           -           -      - 
รับโอนจากท่ีดิน อาคารและอุปกรณ          - 69,719 69,719           -           -      - 
31 ธันวาคม 2558          - 76,617 76,617           -           -      - 
คาเสื่อมราคาสําหรับป          - 3,795 3,795           -           -      - 
31 ธันวาคม 2559          - 80,412 80,412           -           -      - 
   
มูลคาสุทธิตามบัญชี   
31 ธันวาคม 2558 834,402 113,499 947,901 264,271          - 264,271
31 ธันวาคม 2559 784,530 109,704 894,234 259,209          - 259,209
   
คาเสื่อมราคาสําหรับป 2558 – ตนทุนคาบริการ 6,898       - 
คาเสื่อมราคาสําหรับป 2559 – ตนทุนคาบริการ 3,795       - 

 
บัญชีนี้ไดแกตนทุนการไดมาซึ่งสิทธิการใชประโยชนที่ดินเปนสิทธิเพ่ือไดมาซึ่งการครอบครองท่ีดินจํานวน 401 ไร ที่บริษัทยอย
แหงหนึ่งไดพัฒนาเปนสนามกอลฟและจัดสรรเพ่ือขายที่ดินดังกลาว มีหลักฐาน ภ.บ.ท.5 แสดงการครอบครองการทําประโยชน
และไดจายคาธรรมเนียมเปนรายป ที่ดินและที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางที่ไมไดใชในการดําเนินงานและยังมิไดระบุวัตถุประสงค
ของการใชในอนาคต และอสังหาริมทรัพยใหเชา เพ่ือใหไดประโยชนจากรายไดคาเชา 
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มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรพัยเพ่ือการลงทุนมมีูลคา 1,292.22 ลานบาท ซึ่งประเมินในระหวางป 2559 โดยผูประเมินอิสระ
ซึ่งมีคุณสมบัติของผูเช่ียวชาญในวิชาชีพและมีประสบการณและราคาประเมินทุนทรัพยที่ดินจากสํานักงานที่ดินจังหวัด
กรุงเทพมหานคร 
เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการจากบริษัทยอย ไดมีมติอนุมัติการขายที่ดินใหบริษัทแหงหนึ่ง ซึ่งมีมูลคา 
123.67 ลานบาท โดยมีกําไรจากการขาย จํานวน 55.53 บาท 
 
บริษัทยอยจดจํานองที่ดินมูลคา 14 ลานบาท เพ่ือค้ําประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินใน
ประเทศไทยแหงหนึ่ง ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 25 
 

23. สินทรพัยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี / คาใชจายภาษีเงินได 
 

สินทรัพย/หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวทางภาษี 
ระหวางสินทรัพย/หนี้สินตามเกณฑภาษี และสินทรัพย/หนี้สินตามบัญชี ซึ่งมีรายละเอียดสรุปไดดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
  บันทึกเปนรายได /(รายจาย)ใน  

 
1 มกราคม 

2559 
กําไรหรือ
ขาดทุน 

ขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น 

31 ธันวาคม 
2559 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี      
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือ 33,438 3,547         - 36,985 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินคาคงเหลือ 523 201         - 724 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของตนทุนพัฒนา   
   อสังหาริมทรัพย 223         - 

 
        - 223 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของเงินใหกูยืมระยะส้ัน 
และดอกเบ้ียคางรับ 25,523 

 
1,188 

 
        - 26,711 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีและเงินจาย 
   ลวงหนาพนักงาน 13,961 

 
        (30) 

 
        - 13,931 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยรอการขาย 2,648 (744)         - 1,904 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 2,450 465         - 2,915 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนระยะยาว       61,600 (19,600)         - 42,000 
จากคาเผ่ือการลดดอยคาของเงินลงทุนบริษัทยอย        - 280         - 280
จากการประมาณการหน้ีสินตามภาระผูกพัน 
   ผลประโยชนพนักงาน 8,505 

 
895 69 9,469 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนในหลักทรัพย  
   เพื่อคา 2,154 

 
(1,043) 

        - 
1,111 

จากขาดทุนสะสมทางภาษียกมา 24,211 9,619         - 33,830 
รวม 175,236 (5,222) 69 170,083 
     
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี     
จากผลตางคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวรระหวาง 
     อัตราทางบัญชีและอัตราทางภาษ ี (77) (64) 

 
        - (141) 

รวม (77) (64)         - (141) 
     
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี – สุทธิ 175,159 (5,286) 69 169,942 
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
  บันทึกเปนรายได /(รายจาย)ใน  

 
1 มกราคม 

2558 
กําไรหรือ
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น 

31 ธันวาคม 
2558 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี      
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือ 32,652 786       - 33,438 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินคาคงเหลือ 519 4       - 523 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของตนทุนพัฒนา   
   อสังหาริมทรัพย 

 
223           -       - 223 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของเงินใหกูยืมระยะส้ัน 
และดอกเบ้ียคางรับ 

 
25,523           -       - 25,523 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีและเงินจาย 
   ลวงหนาพนักงาน 

 
13,891 70       - 13,961 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยรอการขาย 2,273 375       - 2,648
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 1,908 542       - 2,450 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนระยะยาว 119,600 (58,000)       -       61,600 
จากการประมาณการหน้ีสินตามภาระผูกพัน 
   ผลประโยชนพนักงาน 

 
7,559 946       - 8,505 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนในหลักทรัพย  
   เพื่อคา           - 2,154       - 2,154 
จากขาดทุนสะสมทางภาษียกมา 14,633 9,578       - 24,211 
รวม 218,781 (43,545)       - 175,236 
     
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี     
จากผลตางคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวรระหวาง 
     อัตราทางบัญชีและอัตราทางภาษ ี (4,407) 4,330       - (77) 
รวม (4,407) 4,330       - (77) 
     

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี – สุทธิ 214,374 (39,215)       - 175,159 
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(หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
  บันทึกเปนรายได /(รายจาย)ใน  

 
1 มกราคม 

2559 
กําไรหรือ
ขาดทุน 

ขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น 

31 ธันวาคม 
2559 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี      
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือ 9,086 (864)       - 8,222 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินคาคงเหลือ 524 200       - 724 
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของเงินใหกูยืมระยะส้ัน 
และดอกเบ้ียคางรับ 23,179        -       - 23,179 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีและเงินจาย
   ลวงหนาพนักงาน 13,961 

 
(192)       - 13,769 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 3,420 (15)       - 3,405 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนระยะยาว 61,600 (19,600)       - 42,000 
จากการประมาณการหน้ีสินตามภาระผูกพัน 
   ผลประโยชนพนักงาน 4,339 

 
225 

 
148 

 
4,712 

จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนในหลักทรัพย  
   เพื่อคา 2,155 

 
(2,093)       - 62 

จากคาเผ่ือการลดดอยคาของเงินลงทุนบริษัทยอย          - 280       - 280 
จากขาดทุนสะสมทางภาษียกมา 7,004 11,859       - 18,863 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี – สุทธิ 125,268 (10,200) 148 115,216 
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
  บันทึกเปนรายได /(รายจาย)ใน  

 
1 มกราคม 

2558 
กําไรหรือ
ขาดทุน 

กําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น 

31 ธันวาคม 
2558 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี      
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือ 9,908 (822)       - 9,086 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินคาคงเหลือ 519 5       - 524 
จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของเงินใหกูยืมระยะส้ัน
และดอกเบ้ียคางรับ 23,179        -       - 23,179 

จากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีและเงินจาย 
   ลวงหนาพนักงาน 13,891       70       - 13,961 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 3,445 (25)       - 3,420 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนระยะยาว 119,600 (58,000)       - 61,600 
จากการประมาณการหน้ีสินตามภาระผูกพัน 
   ผลประโยชนพนักงาน 3,913 426       - 4,339 
จากคาเผ่ือการลดมูลคาของเงินลงทุนในหลักทรัพย  
   เพื่อคา       - 2,155       - 2,155 
จากขาดทุนสะสมทางภาษียกมา       - 7,004       - 7,004 
รวม 174,455 (49,187)       - 125,268 

    

หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี     
จากผลตางคาเส่ือมราคาของสินทรัพยถาวรระหวาง 
     อัตราทางบัญชีและอัตราทางภาษ ี (4,361) 4,361       -       - 
รวม (4,361) 4,361       -        -  

    

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี – สุทธิ 170,094 (44,826)       - 125,268 
 

ภาษีเงินไดสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธนัวาคม  
 2559 2558 2559 2558
ภาษีเงินไดของปปจจบุัน     
สําหรับปปจจุบัน 55,533 36,303         -         - 
  
ภาษีเงินไดรอการตัดบญัช ี     
การเปลี่ยนแปลงของผลตางชั่วคราว    5,286 39,215 10,200 44,826 
  
รวมภาษเีงินได 60,819 75,518 10,200 44,826
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ภาษีเงินไดทีร่ับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2559 
 กอน

ภาษีเงินได
คาใชจาย
ภาษีเงินได

สุทธิจาก
ภาษีเงินได

กอน
ภาษีเงินได  

คาใชจาย
ภาษีเงินได  

สุทธิจาก
ภาษีเงินได

   
ขาดทุนจากการประมาณตามหลกั
คณิตศาสตรประกันภัย 346  (69) 277 740 

  
(148) 

 
592

รวม 346 (69) 277 740  (148)  592
 

การกระทบยอดเพ่ือหาอัตราภาษีที่แทจริง 
 

 (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 2559  2558  2559  2558 
     
กําไรกอนภาษีเงินได 245,417 250,756 104,268  267,269
อัตราภาษีเงินได 20% 20% 20%  20%
จํานวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได 49,083         50,151 20,854   53,454 
บวก ภาษีจากรายการที่ตองบวกกลับตามเงื่อนไขในประมวล

รัษฎากร  47,264
 

49,694 3,168   3,635
หัก ผลประโยชนทางภาษีจากรายไดที่ไมตองนํามาคํานวน

ภาษีเงินได (12,995)
 

(1,127) (13,053)   (4,932)
หัก ผลประโยชนทางภาษีจากรายจายที่มีสิทธิหักไดเพิ่ม (17)         (7,370) (769)  (7,331)
หัก ผลประโยชนทางภาษีจากใชสิทธขิาดทุนยกมาไมเกิน 5 ป (21,114)     (13,813) -  -
ภาษีจากรายการขาดทุน (กําไร) สุทธิของบริษัทยอย (1,402)         (2,017) -  - 
สุทธิ 60,819 75,518 10,200  44,826 
       
ภาษีเงินได   
   - ภาษีเงินไดของบริษัท  10,200    44,826 10,200  44,826
   - ภาษีเงินไดของบริษัทยอย  48,963    30,017 -  - 
   - ภาษีเงินไดของบริษัทยอยในตางประเทศ 1,656        675 -  -
รวม 60,819 75,518 10,200  44,826
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24. เงินเบกิเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
เงินเบิกเกินบัญชี 41,023 17,054          -           -
เงินกูยมืระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 305,000  665,000 305,000  625,000

รวม 346,023 682,054 305,000  625,000
หัก  ดอกเบ้ียจายลวงหนารอตัดบัญชี (1,380) (4,431) (1,380)  (4,247)
สุทธ ิ 344,643 677,623 303,620  620,753
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงินจํานวน 110 ลาน
บาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ MOR และ MMR ตอป ซึ่งค้ําประกันโดยกรรมการของบริษัทและการจดจํานองที่ดินพรอมส่ิง
ปลูกสราง ของบริษัทตามที่กลาวไวในหมายเหตุ 23 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทยอยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินหลายแหง
จํานวนเงินรวม 53 ลานบาท และ 0.50 ลานดอลลารสหรัฐ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ 8.00 และอัตรารอยละ MOR ตอป MLR 
+ 0.5 ตอป ตอปซึ่งค้ําประกันโดยบริษัท กรรมการของบริษัทและบริษัทยอย อดีตกรรมการของบริษัทยอย และจํานองโดยท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสราง และที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางของโครงการอสังหาริมทรัพย ตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุ 20 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทยอยมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไมไดใชจํานวน 20 ลานบาท  
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทยอยมีต๋ัวแลกเงินซึ่งออกใหแกบริษัทหลักทรัพยและสถาบันการเงิน 3 
เดือน และ 6 เดือน โดยมีอัตราดอกเบ้ียระหวาง รอยละ 3.85 – 4.20 ตอป และ รอยละ 3.95 – 4.65 ตอป ตามลําดับ 
 

25. เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีอื่น 
 

  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
       
เจาหนี้การคา 113,288 74,963 27,164  43,905
เจาหนี้อื่น 18,040 33,984 9,609  11,026
รายไดรับลวงหนา 3,665 4,855 40  675
โบนัสคางจาย 53,981 42,342 28,117  22,047
คาใชจายคางจาย 92,258 109,490 8,059  9,148
ดอกเบ้ียคางจาย 25,634 16,037 13,765  5,481
ภาษีมูลคาเพ่ิม 10,850 11,130 3,675  2,302
คาเบ้ียประกันภัยคางจาย 10,117 7,916        -       -

รวม 327,833 300,717 90,429  94,584
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26. หุนกู – สุทธิ 
 

   (หนวย : พันบาท)
   งบการเงินรวม     

   วันที่ครบ อัตรา
2559 2558 หุนกู อายุหุนกู วันที่ออกหุนกู กําหนดไถถอน ดอกเบ้ีย 

   (รอยละตอป)  
1 1 ป 29 เมษายน 2558 29 เมษายน 2559 4.90      - 199,842
2 2 ป 27 พฤศจิกายน 2557 27 พฤศจิกายน 2559 5.00      - 598,782
3 2 ป 1 เดือน 19 มีนาคม 2558 10 เมษายน 2560 5.00 199,896 199,516
4 2 ป 24 เมษายน 2558 24 เมษายน 2560 5.00 399,771 399,035
5 2 ป 23 กรกฎาคม 2558 24 กรกฎาคม 2560 4.70 329,798 329,434
6 2 ป 11 กันยายน 2558 11 กันยายน 2560 4.70 299,771 299,442
7 2 ป 26 เมษายน 2559 26 เมษายน 2561 5.10 698,735       -
8 3 ป 1 วัน 19 พฤษภาคม 2559 20 พฤษภาคม 2562 4.30 169,838       -
9 2 ป 3 วัน 27 กรกฎาคม 2559 30 กรกฎาคม 2561 4.70 199,812       -
10 2 ป 1 วัน 29 กันยายน 2559 1 ตุลาคม 2561 4.50 199,791       -
11 1 ป 11 เดือน 21 ตุลาคม 2559 3 ตุลาคม 2561 4.50 199,784       -
12 3 ป  24 พฤศจิกายน 2559 24 พฤศจิกายน 2562 5.00 698,472        - 

รวม   3,395,668 2,026,051
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (1,229,236) (798,623) 
หุนกู – สุทธ ิ 2,166,432 1,227,428

    
   (หนวย : พันบาท)
   งบการเงินเฉพาะของบริษัท  

   วันที่ครบ อัตรา
2559 2558 หุนกู อายุหุนกู วันที่ออกหุนกู กําหนดไถถอน ดอกเบ้ีย 

   (รอยละตอป)  
1 1 ป 29 เมษายน 2558 29 เมษายน 2559 4.90        - 199,842
2 2 ป 23 กรกฎาคม 2558 24 กรกฎาคม 2560 4.70 329,798 329,434
3 2 ป 11 กันยายน 2558 11 กันยายน 2560 4.70 299,771 299,442
4 2 ป 26 เมษายน 2559 26 เมษายน 2561 5.10 698,735       -
5 2 ป 3 วัน 27 กรกฎาคม 2559 30 กรกฎาคม 2561 4.70 199,812       -
6 1 ป 11 เดือน 21 ตุลาคม 2559 3 ตุลาคม 2561 4.50 199,784        - 

รวม   1,727,900 828,718
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (629,569) (199,842) 
หุนกู – สุทธ ิ 1,098,331 628,876
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รายการเคล่ือนไหวของหุนกูในระหวางปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังตอไปนี้   
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 2559 2558 2559 2558 

  
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2,026,051 896,858 828,718 299,358
ออกจําหนายหุนกูชุดใหม 2,170,000 1,430,000 1,100,000 830,000
ไถถอนหุนกูครบกําหนด (800,000) (300,000) (200,000) (300,000)
คาใชจายในการออกหุนกู (4,189) (4,234) (2,164) (1,923)
คาใชจายในการออกหุนกูตัดจําหนาย 3,806 3,427 1,346 1,283 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 3,395,668 2,026,051 1,727,900 828,718
 
บริษัทและบริษัทยอยแหงหนึ่งออกหุนกูประเภทระบุช่ือผูถือ ไมดอยสิทธิ ไมมีหลักประกัน และไมมีผูแทนผูถือหุนกู ใหกับ
บุคคลทั่วไปและสถาบันการเงินโดยมีกําหนดจายดอกเบ้ียทุกๆ 3 เดือน บริษัทไดนําเงินที่ไดจากการออกหุนกูครั้งนี้ไปใชใน
การชําระหนี้เดิม และ/หรือ ใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในการขยายกิจการ ทั้งนี้ หุนกูดังกลาวมีขอจํากัดตางๆ เปนการทั่วไป ซึ่ง
รวมถึงขอจํากัดในการลดทุน ควบรวมกิจการ จายเงินปนผลและในการกอภาระหนี้สินของบริษัท 
 

27. หน้ีสินตามสัญญาเชาซ้ือ 
 

  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
    
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 75,254 83,341 71,569  83,015
หัก ดอกผลเชาซือ้รอตัดบัญชี (4,261) (5,008) (3,931)  (4,999)
สุทธิ 70,993 78,333 67,638  78,016
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (30,800) (33,592) (29,928)  (33,315)
สุทธ ิ 40,193 44,741 37,710  44,701
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 บริษัทและบริษัทยอยมีหนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ โดยมีรายละเอียดของจํานวนเงินที่ตอง
จายชําระดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม 

 2559 2558 
 

เงินตน 
 ดอกเบ้ียจาย

รอตัดบัญชี สุทธิ 
 

เงินตน 
 ดอกเบ้ียจาย 

รอตัดบัญชี 
 

สุทธิ 
        
ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 33,292 (2,492) 30,800 36,456  (2,864)  33,592 
ถึงกําหนดชําระเกินหน่ึงปแตไมเกินหาป 42,021 (1,828) 40,193 46,885  (2,144)  44,741 

รวม 75,313 (4,320) 70,993 83,341  (5,008)  78,333 
 

 (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 

 2559 2558 
 

เงินตน 
ดอกเบ้ียจาย
รอตัดบัญชี สุทธิ เงินตน 

 ดอกเบ้ียจาย 
รอตัดบัญชี 

 
สุทธิ 

        
ถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป 32,271 (2,343) 29,928 36,170  (2,855)  33,315 
ถึงกําหนดชําระเกินหน่ึงปแตไมเกินหาป 39,298 (1,588) 37,710 46,845  (2,144)  44,701 

รวม 71,569 (3,931) 67,638 83,015  (4,999) 78,016
 
28. เงินกูยืมระยะยาว 

 
  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
        
เงินกูยมืระยะยาว 859,135 841,308         -        -
หัก สวนของเงินกูยืมระยะยาวที่ถงึกําหนดชําระ

ภายในหนึ่งป (195,839)  (218,734) 
 

        -         - 
สุทธ ิ 663,296 622,574         -        -
 

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกูยืมระยะยาวสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีรายละเอียดดังนี้ 
 

  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
        
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม  753,124 895,498         -        -
บวก กูเพ่ิม 250,930 682,260         -        -
หัก   จายคืนเงนิกู (144,358) (735,747)         -        -
ขาดทุนที่ยังไมเกิดข้ึนจริงจากอัตราแลกเปล่ียน (561) (703)            -        -
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม  859,135 841,308         -        -
เงินกูยมืระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เปนเงนิกูของบริษัทและบริษัทยอย ดังนี ้ 
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 ลานบาท   
 งบการเงินรวม   

 2559 2558 อัตราดอกเบี้ย (รอยละ) การชําระคืนเงินกู 
บริษัทยอย     
บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)     
วงเงินกูยืมเพื่อซื้อท่ีดิน - 4.14 อัตราดอกเบี้ย MRR ตอป ชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ยทุกเดือน 

เดือนละไมนอยกวา 0.2 ลานบาท 
ชําระคืนใหเสร็จสิ้นภายในวันท่ี 18 
มีนาคม 2561 
 

วงเงินกูยืมเพื่อซื้อท่ีดิน 27.86 33.26 อัตราดอกเบี้ย MLR-0.50 ตอป ชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ยทุกเดือน
ไมนอยกวาเดือนละ 610,000 บาท 
ภายในวันท่ี 2 กรกฎาคม 2564 
 

บริษัท ไมดา พร็อพเพอรตี้ จํากัด     
วงเงินท่ี 6 15.91 55.97 อัตราดอกเบี้ย MLR บวกรอยละ 

0.50 ตอป 
 

ชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ย ตามท่ี
ระบุในสัญญา โดยชําระคืนใหเสร็จ
สิ้นภายใน 72 เดือน สําหรับวงเงินกู 
และภายใน 96 เดือนสําหรับวงเงิน
หนังสือค้ําประกัน 
 

วงเงินท่ี 7 48.25 76.18 อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 
0.25 ตอป 

เม่ื อโอนกรรมสิท ธ์ิของบ านและ
ปลอดจํานอง โดยชําระคืนในอัตรา
รอยละ 70 ของราคาตามสัญญาจะ
ซื้อจะขายหรือสัญญาซื้อขายตามที่
ระบุในสัญญา สําหรับบานเดี่ยวแบบ 
A ไมต่ํ ากวา 3.50 ลานบาท  บาน
เด่ียวแบบ B ไมต่ํากวา 4.57 ลาน
บาท และไมต่ํากวา 2.69 ลานบาท 
สําหรับอาคารพานิชย โดยชําระคืน
ใหเสร็จสิ้นภายใน 3 ป 6 เดือน 
 

วงเงินท่ี 8 53.90 - อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 
0.15 ตอป 

เม่ื อโอนกรรมสิท ธ์ิของบ านและ
ปลอดจํานอง โดยชําระคืนในอัตรา
รอยละ 65 ของราคาตามสัญญาจะ
ซื้อจะขายหรือสัญญาซื้อขายตามที่
ระบุ ในสัญญาไมต่ํ ากวา 2.4 ลาน
บาท สําหรับบานเดี่ยวแบบ A ไมต่ํา
กวา 2.83 ลานบาทสําหรับบานเดี่ยว
แบบ  B และไมต่ํ ากวา 3.14 ลาน
บาทสําหรับบานเดี่ยวแบบ C โดย
ชําระคืนใหเสร็จสิ้นภายใน 5 ป 
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 ลานบาท   
 งบการเงินรวม   

 2559 2558 อัตราดอกเบี้ย (รอยละ) การชําระคืนเงินกู 
บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด     
วงเงินท่ี 3 317.10 296.45 อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 

1.50 สํ า ห รั บ ป ท่ี  1-3, อั ต ร า
ดอกเบี้ ย  MLR ลบรอยละ 1.25 
สํ า ห รั บ ป ท่ี  4-5 แ ล ะ  อั ต ร า
ดอกเบี้ยรอยละ MLR ลบรอยละ 
0.50 สําหรับปท่ี 6-12 
 

ชําระคืนงวดท่ี 1-12 โดยชําระเฉพาะ
ดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน, งวดท่ี 13 เปน
ต น ไป ผ อ น ชํ า ร ะ เงิ น ต น พ ร อ ม
ดอกเบี้ยไมนอยกวาเดือนละ 3.9 
ลานบาท ระยะเวลาเงินกู 10 ป 

วงเงินท่ี 4 187.00 69.95 อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 
1.50 สํ า ห รั บ ป ท่ี  1-3, อั ต ร า
ดอกเบี้ ย  MLR ลบรอยละ 1.25 
สํ า ห รั บ ป ท่ี  4-5 แ ล ะ  อั ต ร า
ดอกเบี้ยรอยละ MLR ลบรอยละ 
0.50 สําหรับปท่ี 6-12 
 

ชําระคืนงวดท่ี 1-12 โดยชําระเฉพาะ
ดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน, งวดท่ี 13 เปน
ต น ไป ผ อ น ชํ า ร ะ เงิ น ต น พ ร อ ม
ดอกเบี้ยไมนอยกวาเดือนละ 2.1 
ลานบาท ระยะเวลาเงินกู 10 ป 

บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 37.80 47.77 อัตราดอกเบี้ยคงท่ีรอยละ 7.50 
ตอป 

ชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ย เดือนละ 
30,057 ดอลลาสหรัฐอเมริกา โดย
ชําระคืนใหเสร็จสิ้นภายใน 5 ป นับ
จากวันท่ีเริ่มเบิกใช 
 

บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด     
วงเงินท่ี 1 79.54 86.58 อัตราดอกเบี้ย SPRL บวกรอยละ

1.00 ตอป 
ชํ า ร ะ เ งิ น ต น พ ร อ ม ด อ ก เบี้ ย   
ตามที่ระบุในสัญญา โดยชําระคืนให
เสร็จสิ้นภายใน 12 ป นับจากวันท่ี
เริ่มเบิกใช 
 

วงเงินท่ี 2 21.77 24.73 อัตราดอกเบี้ยคงท่ีรอยละ 4.00 
ตอป 

ชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ยทุกเดือน 
ไมนอยกวาเดือนละ 350,000 บาท 
นับจากวันสุดทายท่ีเริ่มเบิกเงินกูงวด
แรก ระยะเวลาเงินกู 7 ป 
 

บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด     
วงเงินท่ี 1 - 88.18 อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 

1.50 ตอป  
เ ม่ื อ โอ น ก ร รม สิ ท ธ์ิ ห อ งชุ ด ใน
โครงการ ใหชําระคืนในอัตรา 75% 
ของราคาตามสัญญาจะซื้อจะขาย 
ชําระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน 
 

วงเงินท่ี 2 70.00 
 
 
 
 
 
 

58.09 
 
 
 
 
 
 

อัตราดอกเบี้ย  MLR ลบรอยละ 
1.50 สํ า ห รั บ ป ท่ี  1-3 , อั ต ร า
ดอกเบี้ ย  MLR ลบรอยละ 1.25 
สํ า ห รั บ ป ท่ี  4-5 แ ล ะ  อั ต ร า
ดอกเบี้ยรอยละ MLR ลบรอยละ 
0.50 สําหรับปท่ี 6-12 

ชําระคืนงวดท่ี  1-18 ชําระเฉพาะ
ดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน, งวดท่ี 19-143
ผอนชําระเงินตนพรอมดอกเบี้ยไม
นอยกวาเดือนละ 0.78 ลานบาท 
และงวดท่ี 144 ชําระเงินตนพรอม
ดอกเบี้ยท่ีเหลือท้ังจํานวน 

รวม 859.13 841.30   
หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (195.84) (218.73)   
เงินกูระยะยาว – สุทธิ 663.29 622.57   
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เงินกูยืมระยะยาวของกลุมบริษัทค้ําประกันโดยการจดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางโครงการอสังหาริมทรัพยของบริษัทและ
บริษัทยอย และโดยกรรมการของบริษัทและบริษัทยอย 
 
รายละเอียดของสัญญาเงินกูของบริษัทยอยที่สําคัญมีดังนี้ 

 
1) บริษัท ไมดา พร็อพเพอรต้ี จํากัด   

 
บริษัทยอยไดทําสัญญากูเงินกับสถาบันการเงิน 3 แหง วงเงินรวม 780 ลานบาท เพ่ือใชในการกอสรางโครงการหมูบาน
จัดสรร อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR – 0.25 และ MLR + 0.50 ตอป โดยบางสวนชําระเงินตนพรอมดอกเบ้ียตามระบุใน
สัญญา และบางสวนชําระคืนในอัตรารอยละ 65 - 70 ของราคาซื้อขายตามที่ระบุในสัญญาเมื่อโอนกรรมสิทธิ์ เงินกูดังกลาว
จํานองดวยที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางของโครงการที่อยูระหวางการพัฒนาบางสวน และค้ําประกันโดยบริษัทและกรรมการ 
 

2) บริษัท เดอะ รีทรีท หัวหิน จํากัด 
 

บริษัทยอยไดทําสัญญากูเงิน 2 สัญญากับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง วงเงินรวม 528 ลานบาท เพ่ือใชในการกอสรางอาคาร
โรงแรม ตกแตงภูมิสถาปตย ระบบปรับอากาศ และของใชภายในโรงแรม อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR - 1.50 ตอปสําหรับป
ที่ 1-3, อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR - 1.25 ตอปสําหรับปที่ 4 - 5 และ อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR - 0.50 ตอป โดยจด
ทะเบียนจํานองดวยที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางซึ่งเปนกรรมสิทธิ์ของบริษัท และค้ําประกันโดยบริษัทและกรรมการ   
 

3) บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด 
 
บริษัทยอยไดทําสัญญากูเงินกับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง วงเงิน 1.5 ลานดอลลารสหรัฐอเมริกา เพ่ือใชเปนเงินทุน
หมุนเวียนในการดําเนินธุรกิจตามปกติของบริษัทยอย ชําระเงินตนพรอมดอกเบ้ีย เดือนละ 30,057 ดอลลารสหรัฐอเมริกา 
โดยชําระคืนใหเสร็จส้ินภายใน 5 ป นับจากวันที่เริ่มเบิกใช โดยจดทะเบียนจํานองที่ดินของกรรมการของบริษัทยอย 
 

4) บริษัท แมกซ โฮเทล จํากัด 
 

บริษัทยอยไดทําสัญญากูเงิน 2 สัญญากับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง วงเงินรวม 123 ลานบาท เพ่ือใชในการกอสรางโรงแรม
และซ้ือเครื่องตกแตงสํานักงาน อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR – 0.50 ตอป และ รอยละ 4.00 ตอป โดยสัญญาฉบับแรกชําระ
เงินตนพรอมดอกเบ้ียตามที่ระบุในสัญญา โดยชําระคืนใหเสร็จส้ินภายใน 12 ป นับจากวันที่เริ่มเบิกใช และอีกสัญญาชําระ
เงินตนพรอมดอกเบ้ียตามที่ระบุในสัญญา ไมนอยกวาเดือนละ 350,000 บาท นับจากวันสุดทายที่เริ่มเบิกเงินกูงวดแรก 
และระยะเวลาเงินกู 7 ป โดยจดทะเบียนจํานองดวยที่ดินซึ่งเปนกรรมสิทธิ์ของบริษัท 

 
5) บริษัท ไมดา ดิเวลลอปเมนท จํากัด   

 
บริษัทยอยไดทําสัญญากูเงินกับสถาบันการเงินแหงหนึ่งอีก 1 สัญญาวงเงิน 70 ลานบาท เพ่ือใชในการกอสรางอาคาร
โรงแรม อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR - 1.50 ตอป สําหรับปที่ 1 - 3, อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR - 1.25 ตอปสําหรับปที่       
4 - 5 และ อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR - 0.50 ตอป สําหรับปที่ 6 - 12 โดยจดทะเบียนจํานองดวยที่ดินพรอมส่ิงปลูกสราง
ซึ่งเปนกรรมสิทธิ์ของบริษัท และค้ําประกันโดยบริษัทใหญ   
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29. ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 

 
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานมีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้ 

 
 (หนวย : พันบาท)

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558
ยอดคงเหลือณ วันที่ 1 มกราคม   

สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 15,965 10,729 8,913  5,821
    ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน - สุทธิ 25,842 25,497 14,262  13,743
ตนทุนบริการปจจุบัน 3,693 3,398 1,403 1,453
ดอกเบ้ียจากภาระผูกพัน 1,138 1,328 463 679
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร

ประกันภัย ทีร่ับรูเพ่ิมเติมภายใตสวนของผูถือหุน (347)      - 
 
(740) 

 
     - 

รวม 46,291 40,952 24,301  21,696
หัก สวนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (15,965) (10,729) (8,913)  (5,821)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 30,326 30,223 15,388  15,875
   
ไมไดจัดต้ังเปนกองทุนทัง้หมด 46,291 40,952 24,301  21,696

 
  ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่รับรูในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เกิดข้ึนจาก 
 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

 2559 2558 2559  2558
   
ขาดทุนที่รับรูในขาดทุนเบ็ดเสรจ็อื่น (347)     - (740)      -
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ขอสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตรประกันภัย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบดวย 

 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
   
อัตราคิดลด รอยละ 2.57 – 3.21 ตอป รอยละ 2.57 – 3.21 ตอป
อัตราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือน รอยละ 8.52 ตอป รอยละ 8.52 ตอป
อัตราการเสียชีวิต ตารางมรณะไทยป พ.ศ. 2551 ตารางมรณะไทยป พ.ศ. 2551
เกษียณอาย ุ 60 ป 60 ป

 
การวิเคราะหความออนไหว 
การเปล่ียนแปลงในแตละขอสมมติฐานที่เก่ียวของในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่อาจเปนไปไดอยาง
สมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือวาขอสมมติฐานอ่ืนๆ คงที่ จะมีผลกระทบตอภาระผูกพันผลประโยชนที่กําหนดไวเปน
จํานวนเงินดังตอไปนี้ 
 

 (หนวย : พันบาท)
 2559 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

เพ่ิมข้ึน    
รอยละ 0.5 

ลดลง   
รอยละ 0.5 

เพ่ิมข้ึน    
รอยละ 0.5 

ลดลง   
รอยละ 0.5 

อัตราคิดลด   
      การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (592) 627 (488) 517
     

อัตราการเพิ่มข้ึนของเงินเดือน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 645 (616) 524 (498)

     

อัตราการหมุนเวียนพนักงาน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (829) 882 (677) 721

 
 (หนวย : พันบาท)
 2558 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

เพ่ิมข้ึน    
รอยละ 0.5 

ลดลง   
รอยละ 0.5 

เพ่ิมข้ึน    
รอยละ 0.5 

ลดลง   
รอยละ 0.5 

อัตราคิดลด   
      การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (824) 882 (699) 749
     

อัตราการเพิ่มข้ึนของเงินเดือน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 1,123 (1,050) 942 (880)

     

อัตราการหมุนเวียนพนักงาน     
การเพ่ิมข้ึน (ลดลง) ของภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (1,256) 1,362 (1,053) 1,143
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลประโยชนพนักงานที่คาดวาจะจายกอนคิดลด มีดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
   
ปที่ 1 5,509 951
ปที่ 2 - 5 7,499 5,918
ปที่ 6 - 10 13,618 8,455
ปที่ 11 - 15 9,982 6,176
 

30. ทุนเรือนหุนและใบสําคัญแสดงสิทธิ 
 

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผูถือหุนของบริษัทมีมติอนุมัติดังตอไปนี้ 
 
- อนุมัติเพ่ิมทุนจดทะเบียนโดยการออกหุนสามัญใหมจํานวน 313,011,704 บาท (จํานวน 626,023,408 หุน มูลคาหุนละ 

0.50 บาท) จากทุนจดทะเบียนจํานวน 1,252,046,816 บาท (จํานวน 2,504,093,632 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท) เปน
ทุนจดทะเบียนจํานวน 1,565,058,520 บาท (จํานวน 3,130,117,040 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท) ซึ่งบริษัทฯไดจด
ทะเบียนเพ่ิมทุนกับกระทรวงพาณิชยเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2559 

 
- อนุมัติใหออกและจัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญเพ่ิมทุนของบริษัท (“ใบสําคัญแสดงสิทธิ MIDA-W2”) จํานวน

ไมเกิน 626,023,408 หนวย ใหแกผูถือหุนเดิมของบริษัทตามสัดสวนการถือหุนโดยไมคิดมูลคา ในอัตราการจัดสรรที่ 4 
หุนสามัญเดิมตอ 1 หนวยใบสําคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้ใบสําคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ป นับแตวันที่ออกใบสําคัญแสดงสิทธินับ
แตวันที่ออกใบสําคัญแสดงสิทธิและราคาการใชสิทธิอยูที่ 2.50 บาทตอหุน 
 

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผูถือหุนของบริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) (“บริษัทยอย”) มีมติอนุมัติ
ดังตอไปนี้ 
 
- อนุมัติใหลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 483,999,930.50 บาทเปน 483,998,918.50 บาท โดยลดจํานวนหุนจากเดิม 

967,999,877 หุนเปน 967,999,837 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.50 บาท 
 

- อนุมัติการเพ่ิมทุนจดทะเบียนจากเดิม 483,998,918.50 บาท (หุนสามัญ 967,997,837 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท) เปน
ทุนจดทะเบียนใหม 725,998,377.50 บาท (หุนสามัญ 1,451,996,755 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท) โดยออกหุนสามัญ
ใหมจํานวน 483,998,918 หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 0.50 บาท ซึ่งบริษัทไดจดทะเบียนเพ่ิมทุนกับกระทรวงพาณิชยเมื่อ
วันที่ 11 พฤษภาคม 2559 
 

- อนุมัติใหออกและจัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญเพ่ิมทุนของบริษัท (“ใบสําคัญแสดงสิทธิ ML-W2”) จํานวนไม
เกิน 483,998,918 หนวย ใหแกผูถือหุนเดิมของบริษัทตามสัดสวนการถือหุนโดยไมคิดมูลคา ในอัตราการจัดสรรที่ 2 หุน
สามัญเดิมตอ 1 หนวย ทั้งนี้ใบสําคัญแสดงสิทธิสามารถใชเปล่ียนเปนหุนสามัญไดภายใน 3 ป นับแตวันที่ออกใบสําคัญ
แสดงสิทธิ ราคาการใชสิทธิอยูที่ 3.50 บาทตอหุน 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ไมมีการคํานวนกําไรตอหุนปรับลดโดยรวมหุนสามัญเทียบเทาที่บริษัทอาจตองออกสําหรับ
ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญ เนื่องจากราคาการใชสิทธิสูงกวามูลคายุติธรรมของหุนสามัญ 
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ในการประชุมวิสามัญผูถือหุน ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2558 ไดมีมติใหพิจารณาอนุมัติดังนี้ 
 
1) ลดทุนจดทะเบียนจํานวน 500,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียน 1,638,225,685 บาท เปน 1,138,225,685 บาท โดยการ

ตัดหุนสามัญที่จัดสรรใหแกนักลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ซึ่งยังมิไดออกจําหนายจํานวน 1,000,000,000 หุน มูลคาที่ตราไว
หุนละ 0.50 บาท 
 

2) อนุมัติใหเพ่ิมทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 1,138,225,685 บาท เปน 1,252,048,254 บาท โดยการออกหุนสามัญใหม
จํานวน 227,645,138 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท เพ่ือรองรับการจายหุนปนผลใหแกผูถือหุน  

 
31. สวนเกินมูลคาหุน 

 
ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญติับริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุนสูงกวามูลคาหุนที่
จดทะเบียนไว บริษัทตองนําคาหุนสวนเกินนี้ต้ังเปนทุนสํารอง สวนเกินมูลคาหุนนี้จะนําไปจายเปนเงนิปนผลไมได  
 

32. สํารองตามกฎหมาย 
 
เพ่ือใหเปนไปตามมาตรา 116 แหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 บริษัทตองจัดสรรกําไรสุทธิประจําปสวน
หนึ่งไวเปนทุนสํารองไมนอยกวารอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจําปหักดวยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาทุนสํารองนี้จะมี
จํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สํารองตามกฎหมายดังกลาวไมสามารถนําไปจายเงินปนผลได 

 
33. เงินปนผลจาย 
 

     ประกาศจายเงินปนผล  เงินปนผลจาย

ชื่อบริษัท 
 การประชุม

ครั้งท่ี  
วันท่ีคณะกรรมการ

อนุมัติ วันท่ีจายเงินปนผล 
 อัตราหุนละ 

(บาท) 
 จํานวนหุน 

(พันหุน) 
 จํานวนเงิน

 (พันบาท) 
           

บริษัท ไมดา ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน)  1/2559  28 เมษายน 2559 27 พฤษภาคม 2559  0.03  967,959  30,975
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด  1/2559  18 พฤษภาคม 2559 18 พฤษภาคม 2559  0.36  1,500  534
บริษัท วิภา คอนโดมิเนียม จํากัด  2/2559  29 มิถุนายน 2559 29 มิถุนายน 2559  0.32  375  119
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด  1/2559  18 พฤษภาคม 2559 18 พฤษภาคม 2559  0.37  4,500  1,650
บริษัท แมกซ คอนโด เกษตร จํากัด  2/2559  29 มิถุนายน 2559 29 มิถุนายน 2559  0.36  1,125  408
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  1/2559  10 มีนาคม 2559 16 มีนาคม 2559  0.29  25,000  12,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  2/2559 7 เมษายน 2559 27 เมษายน 2559  0.12  25,000  5,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  3/2559 5 พฤษภาคม 2559 19 พฤษภาคม 2559  0.24  25,000  10,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  4/2559 9 มิถุนายน 2559 24 มิถุนายน 2559 0.24  25,000  10,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  5/2559 8 กรกฎาคม 2559 25 กรกฎาคม 2559 0.17  25,000  7,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  6/2559 13 สิงหาคม 2559 23 สิงหาคม 2559 0.12  25,000  5,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  7/2559 11 ตุลาคม 2559 21 ตุลาคม 2559 0.24  25,000  10,000
บริษัท ไมดา (ลาว) เชาสินเชื่อ จํากัด  8/2559 8 พฤศจิกายน 2559 16 พฤศจิกายน 2559 0.07  25,000  3,000

         95,686
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ในการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2558 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2558 ผูถือหุนไดมีมติอนุมัติใหจายปนผลสําหรับผลการ
ดําเนินงานประจําป 2557 สําหรับหุนสามัญจํานวน 2,276,451,370 หุน โดยจายเปน 2 สวนดังนี้ 

 
1) จายเปนหุนปนผลในอัตรา 10 หุนเดิม ตอ 1 หุนปนผล หรืออัตราหุนละ 0.05 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 113,822,569 บาท 
 
2) จายเปนเงินสดปนผล ในอัตราหุนละ 0.00556 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 12,657,070 บาท 

 
34. กองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ 

 
กลุมบริษัทและพนักงานบริษัทไดเขารวมเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพ ซึ่งจดทะเบียนแลวตามพระราชบัญญัติกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบดวยเงินที่พนักงานจายสะสมและเงินที่บริษัทจายสมทบ และจะจายใหพนักงานในกรณี
ที่ออกจากงานตามระเบียบวาดวยกองทุนดังกลาว ในระหวางป 2559 และ 2558 บริษัทไดจายเงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ
พนักงาน เปนจํานวนเงิน 5.13 ลานบาท และ 4.73 ลานบาท ตามลําดับ (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 3.99 ลานบาท และ 
3.70 ลานบาท ตามลําดับ) 

 
35. รายไดอื่น 

 

(หนวย : พันบาท)
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

 2559 2558 2559  2558
        

รายไดคาเบ้ียปรบั 20,438 30,230 244  581
รายไดคาติดตามทวงถาม 6,308 7,930 799  1,511
รายไดคาโอนทะเบียน 12,652 12,953        -        -
รายไดคานายหนาประกัน 16,842 15,246        -       -
รายไดหนี้สูญรับคืน 8,869 10,788 2,385  3,164
รายไดอืน่ 86,485 56,169 10,320  8,306
รวม 151,594 133,316 13,748  13,562

 
36. คาใชจายตามลักษณะ 

 

 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 2559 2558 2559  2558 
       
การเปลี่ยนแปลงในตนทุนโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย 264,773 (217,705) (26,755)  (2,523)
การเปลี่ยนแปลงในสินคาคงเหลือ (72,822) (23,438) (10,583)  (1,725)
ตนทุนพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพยในระหวางป 215,993 673,307 28,972  2,523
ซ้ือสินคา 496,254 445,225 330,557  309,639
คาใชจายพนักงาน 585,400 481,760 340,145  308,539
คานายหนา 167,455 168,369 119,460  108,638
คานํ้ามันรถ 72,127 70,056 60,520  57,885
คาเส่ือมราคาและรายจายตัดบัญชี 120,581 108,150   40,732  41,812
คาตอบแทนผูบริหาร 30,091 30,825 13,999  14,964
คาซอมแซมยานพาหนะ 22,427 21,317 14,573  12,626
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
 2559 2558 2559  2558 
       
คาเบ้ียประกันภัย 13,832 20,224 2,055  1,962
ขาดทุนจากสินทรัพยรอการขาย 44,870 53,917           -              - 
ขาดทุน (กลับรายการคาเผ่ือ) จากการลดมูลคาสินคา 1,004 20 1,004  20
หน้ีสูญและหน้ีสงสัยจะสูญ  77,448 72,834 20,598  23,980
คาเชาสถานที ่ 19,556 15,074 10,508  9,273
คาสาธารณูปโภค 43,096 31,858 16,845  11,920
คาโฆษณาและประชาสัมพันธ 27,790 28,884 6,697  7,068
คาภาษีธุรกิจเฉพาะ 24,540 22,039 149  418
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงนิลงทุนในหลักทรัพย 

เพื่อคา 5,350 10,700            - 
 

10,771
คาธรรมเนียมอื่นๆ 19,016 16,114 4,482  5,119

 
37. กําไรตอหุน 

 
กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐานคํานวณโดยการหารกําไรสุทธิสวนทีเ่ปนของบริษัทดวยจํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักที่ชําระแลว
และออกจําหนายอยูในระหวางป 
 
ในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด จํานวนหุนสามัญถัวเฉลีย่ไดปรับปรุงดวยจํานวนหุนสามัญเทยีบเทาปรับลดโดยถือวาหุน
สามัญเทยีบเทาปรับลดไดแปลงเปนหุนสามัญทั้งหมด 
 
ในการคํานวณจํานวนหุนสามัญทีเ่พ่ิมข้ึนหากมีการใชสิทธิ บริษัทคํานวณวาหากนําเงินที่ไดรับจากการใชสิทธิจากใบสําคัญ
แสดงสิทธิทีเ่หลืออยูดังกลาวมาซื้อหุนสามัญกลับคนืในราคาตลาดถัวเฉลี่ยของปเพ่ือกําหนดจํานวนหุนสามัญที่ตองออกเพ่ิม 
แลวนําจํานวนหุนสามัญสวนเพ่ิมดังกลาวมารวมกับหุนสามัญที่มอียู ทั้งนีไ้มมีการปรับปรุงใดๆ ในกําไรหรือขาดทุนสําหรับป 
 
ภายหลังจากการปดสมุดทะเบียนหุน บริษัทมยีอดใบสําคัญแสดงสทิธทิี่ยังไมมีการใชสิทธิแปลงเปนหุนสามัญจํานวน 
626,014,953 หนวย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ไมมีการคํานวนของหุนสามัญเทียบเทาที่บริษัทอาจตองออกสําหรับใบสําคัญ
แสดงสิทธิทีจ่ะซือ้หุนสามัญ เนื่องจากราคาการใชสิทธิสูงกวามูลคายติุธรรมของหุนสามัญมาก 
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38. ขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
 

กลุมบริษัทดําเนินกิจการใน 6 สวนงานหลักคือ สวนงานขายและใหเชาซื้อเครื่องใชไฟฟา โทรศัพทมือถือ รถจักรยานยนตและรถยนต สวนงานธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย สวนงานธุรกิจโรงแรม สวน
งานธุรกิจสนามกอลฟ สวนงานธุรกิจตัวแทนขายอสังหาริมทรัพย และดําเนินธุรกิจบริการจดัทําโฆษณาประชาสัมพันธและจัดงานกิจกรรม การดําเนินงานสวนใหญเกิดขึ้นในประเทศไทย ขอมูลทางการ
เงินจําแนกตามสวนงานของบริษัทและบริษัทยอยสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีดังตอไปนี้ 

 
 (หนวย : ลานบาท) 
 

ธุรกิจขายและ 
ใหเชาซื้อ 

ธุรกิจพัฒนา
อสังหาริมทรัพย 

 
ธุรกิจโรงแรม 

 
ธุรกิจสนามกอลฟ 

ธุรกิจตัวแทนขาย
อสังหาริมทรัพย 

ธุรกิจบริการจัดทําโฆษณา
ประชาสัมพันธ 

และจัดงานกิจกรรม 
การตัดรายการ
บัญชีระหวางกัน 

 
งบการเงินรวม 

 สําหรับปสิ้นสุดวนัที่ 31 ธันวาคม 
 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 2559 2558 
           
รายไดจากภายนอก 1,504 1,444 658 648 237 168 10 24 14 14 63 93 (27) (35) 2,459 2,356 
กําไรจากการดําเนินงานตามสวนงาน 1,191 1,148 173 180 113 52 10 12 2 - (44) (16) (2) (1) 1,440 1,375 
                 
ตนทนุทางการเงิน               178 139 
คาเสื่อมราคาและตัดจําหนาย               87 108 
                 
กําไรกอนภาษีเงนิได           245 251 
                 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ – สุทธิ               2,848 2,278 
สินทรัพยอืน่               7,379 6,773 
รวมสินทรัพย               10,227 9,051 

 
ลูกคารายใหญ  
กลุมบริษัทไมมีลูกคารายใหญจากการดําเนินธุรกิจ จึงไมมีความเสี่ยงเรื่องที่จะเสียลูกคารายใหญ 
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39. เครื่องมือทางการเงิน 
 
การบริหารความเสี่ยง 
บริษัทมีเครื่องมือทางการเงินที่สําคัญที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบดวย เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด เงินฝาก
ธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช ลูกหนี้การคา ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ เงินใหกูยืม เงินลงทุน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ หุนกูและเงินกูยืมระยะยาว บริษัทมีความเสี่ยงที่เก่ียวของกับเครื่องมือ
ทางการเงินดังกลาว และมีนโยบายในการบริหารความเส่ียงดังนี้ 
 
ความเส่ียงดานการใหสินเชื่อ 
บริษัทมีความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อที่เก่ียวเนื่องกับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อและเงินใหกูยืม  ฝายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้
โดยการกําหนดใหมีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม นอกจากนี้ การใหสินเชื่อของบริษัทไมมีการกระจุกตัว
เนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกคาที่หลากหลายและมีอยูจํานวนมากราย ดังนั้นบริษัทจึงไมคาดวาจะไดรับความเสียหายที่เปน
สาระสําคัญจากการใหสินเชื่อนอกจากจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกไวแลวในบัญชี 
 
ความเส่ียงจากอัตราดอกเบี้ย 
บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สําคัญอันเก่ียวเนื่องกับเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ เงิน
เบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมระยะสั้น หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ หุนกูและเงินกูยืมระยะยาวที่มี
ดอกเบ้ีย อยางไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพยและหนี้สินทางการเงินสวนใหญมีอัตราดอกเบ้ียที่ปรับข้ึนลงตามอัตราตลาด หรือมี
อัตราดอกเบ้ียคงที่ซึ่งใกลเคียงกับอัตราตลาดในปจจุบัน ความเส่ียงจากอัตราดอกเบ้ียของบริษัทจึงอยูในระดับตํ่า 
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินที่สําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสําหรับสินทรัพย
และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกําหนด หรือวันที่มีการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหม (หาก
วันที่มีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหมถึงกอน) ไดดังนี้ 

 
 (หนวย : พนับาท) 
 งบการเงินรวม
 อัตราดอกเบี้ยคงที่  อัตราดอกเบี้ย  ไมมี   
 ภายใน  มากกวา  ปรับขึ้นลง  อัตรา   
 1 ป  1 ถึง 5 ป  ตามราคาตลาด  ดอกเบี้ย  รวม 
สินทรัพยทางการเงิน          
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด       -       -  203,827  44,007  247,834 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 1,443,439  2,003,860            -            -  3,447,299 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 44,666  
 

     -   
 

          -  
 

          -  44,666 
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 96,553  171,654  
 

          -  
 

          -  268,207 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช 64,902  21,738            -            -  86,640 
          

หน้ีสินทางการเงิน          
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้น          

จากสถาบันการเงิน 344,643        -           -            -  344,643 
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 30,800  40,193            -            -  70,993 
เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน     -      -  859,135            -  859,135 
หุนกู 1,229,236  2,166,432            -            -  3,395,668 
  
  
  
 (หนวย : พนับาท) 
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
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 อัตราดอกเบี้ยคงที่  อัตราดอกเบี้ย  ไมมี   
 ภายใน  มากกวา  ปรับขึ้นลง  อัตรา   
 1 ป  1 ถึง 5 ป  ตามราคาตลาด  ดอกเบี้ย  รวม 
สินทรัพยทางการเงิน          
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด       -       -  19,925  5,068  24,993 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 345,973  166,517             -         -  512,490 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ – 

บริษัทยอย 
 

1,229,445 
  

     - 
  

           - 
  

       - 
 

1,229,445 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 
 

30,375 
  

     - 
  

           - 
  

       - 
  

30,375 
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ – 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 
 

     - 
  

10,943 
  

           - 
  

       - 
  

10,943 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช      -  5,089             -         -  5,089 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้น          
     จากสถาบันการเงิน 303,620  -             -         -  303,620 
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 29,928  37,710             -         -  67,638 
หุนกู 629,569  1,098,331             -         -  1,727,900 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สินทรัพยและหนี้สินทางการเงินที่สําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบ้ีย และสําหรับสินทรัพย
และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบ้ียคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกําหนด หรือวันที่มีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหม (หาก
วันที่มีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหมถึงกอน) ไดดังนี้ 

 
 (หนวย : พนับาท) 
 งบการเงินรวม
 อัตราดอกเบี้ยคงที่  อัตราดอกเบี้ย  ไมมี   
 ภายใน  มากกวา  ปรับขึ้นลง  อัตรา   
 1 ป  1 ถึง 5 ป  ตามราคาตลาด  ดอกเบี้ย  รวม 
สินทรัพยทางการเงิน          
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด       -       -  63,695  32,987  96,682 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 1,422,048  1,871,483           -         -   3,293,531 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 
 

30,375  
 

     -  
  

         -  
 

       -  
 

30,375 
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 
 

25,526  
 

95,581  
 

         -  
 

       -  
 

121,107 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช 65,122  22,038  1,538         -  88,698 
          

หน้ีสินทางการเงิน          
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้น          

จากสถาบันการเงิน 674,768       -  2,855          -  677,623 
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 33,592  44,741           -          -  78,333 
เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      -       -  841,308          -  841,308 
หุนกู 798,623  1,227,428            -          -  2,026,051 

 
 (หนวย : พนับาท) 
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 อัตราดอกเบี้ยคงที่  อัตราดอกเบี้ย  ไมมี   
 ภายใน  มากกวา  ปรับขึ้นลง  อัตรา   
 1 ป  1 ถึง 5 ป  ตามราคาตลาด  ดอกเบี้ย  รวม 
สินทรัพยทางการเงิน          
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 (หนวย : พนับาท) 
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 อัตราดอกเบี้ยคงที่  อัตราดอกเบี้ย  ไมมี   
 ภายใน  มากกวา  ปรับขึ้นลง  อัตรา   
 1 ป  1 ถึง 5 ป  ตามราคาตลาด  ดอกเบี้ย  รวม 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด        -        -  14,307  5,727  20,034 
ลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ 329,679  153,707            -         -  483,386 
เงินใหกูยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยคางรับ - 

บริษัทยอย 
 

897,644 
  

      - 
  

          - 
  

       - 
 

897,644 
เงินใหกูยืมระยะยาวและดอกเบี้ยคางรับ - 

บุคคลและบริษัทอ่ืน 
 

30,375 
  

10,400 
  

          - 
  

       - 
  

40,775 
เงินฝากธนาคารที่มีขอจํากัดในการใช       -  4,913            -         -  4,913 
          
หน้ีสินทางการเงิน          
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้น          
     จากสถาบันการเงิน 620,753        -            -         -  620,753 
หนี้สินตามสัญญาเชาซื้อ 33,315  44,701            -         -  78,016 
หุนกู 199,842  628,876            -         -  828,718 

 
ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน 
บริษัทและบริษัทยอยมีความเส่ียงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สําคัญอันเก่ียวเนื่องจากการขายสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ณ วันที่ 
31 ธันวาคม 2559 และ 2558 ยอดคงเหลือที่มีสาระสําคัญของสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินที่เปนสกุลเงินตรา
ตางประเทศ สรุปได ดังนี้ 
 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวมของบริษัท 
 31 ธันวาคม 2559 

 จํานวนเงิน 
ตราตางประเทศ 

 อัตราแลกเปลีย่นทีบั่นทึก
บัญชี 

(อัตราปด) 

 จํานวนเงินเทียบเทา
เงินบาท 

     
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดท่ีเปนเงินตราตางประเทศ     
     กีบลาว 479,890  0.004  2,112 
     ดอลลารสหรัฐ 101 35.56  3,594

      
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือท่ีเปนเงินตราตางประเทศ      

ดอลลารสหรัฐ 15,156  35.56  539,029 
   

เงินใหกูยืมแกกิจการอื่นที่เปนเงินตราตางประเทศ      
ดอลลารสหรัฐ 699  35.56  24,876 

      
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันที่เปนเงินตราตางประเทศ     

ดอลลารสหรัฐ 462  36.00  16,650 
      

เงินกูยืมระยะยาวเปนเงินตราตางประเทศ      
ดอลลารสหรัฐ 1,050  36.00  37,798 

 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวมของบริษัท 
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 31 ธันวาคม 2558 
 จํานวนเงิน 

ตราตางประเทศ 
 อัตราแลกเปลีย่นที่

บันทึกบัญชี 
(อัตราปด) 

 จํานวนเงินเทียบเทา
เงินบาท 

     
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดท่ีเปนเงินตราตางประเทศ     
     กีบลาว 167,955  0.004  739 
     ดอลลารสหรัฐ 25  35.83  913 

      
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือท่ีเปนเงินตราตางประเทศ      

ดอลลารสหรัฐ 9,072  35.83  325,038 
      

เงินใหกูยืมแกกิจการอื่นที่เปนเงินตราตางประเทศ      
ดอลลารสหรัฐ 856  35.83  30,654 

      
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันที่เปนเงินตราตางประเทศ     

ดอลลารสหรัฐ 392  36.25  14,199 
      

เงินกูยืมระยะยาวเปนเงินตราตางประเทศ   
ดอลลารสหรัฐ 1,318  36.25  47,769 

 
นอกจากน้ี บริษัทและบริษัทยอยมีความเส่ียงจากความผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนท่ีสืบเน่ืองจากเงินลงทุนในบริษัทยอย 
ในตางประเทศ ซ่ึงไมไดปองกันความเส่ียงดังกลาว 
 
มูลคายุติธรรม 
สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินสวนใหญจัดอยูในประเภทระยะสั้น เงินกูยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย มีอัตรา
ดอกเบี้ยอยูในเกณฑเดียวกับตลาด ฝายบริหารจึงเชื่อวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกลาว 
แสดงมูลคาไมแตกตางจากมูลคายุติธรรมอยางเปนสาระสําคัญ 
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40. ลําดับชั้นของมลูคายุติธรรม 

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุมบริษัทมีสินทรัพยที่เปดเผยมูลคายุติธรรมในงบแสดงฐานะทางการเงินแยกแสดงตามลําดับช้ัน
ของมูลคายุติธรรม ดังนี้ 

 
  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม 
 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 รวม
สินทรพัยที่เปดเผยมูลคายตุิธรรม    
    เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 43,100 111,335   -  154,435

 
  (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 ระดับ 1 ระดับ 2 ระดับ 3 รวม
สินทรพัยที่เปดเผยมูลคายตุิธรรม   
    เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา 750 68,838    -  69,588
 

41. ภาระผูกพัน 
 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทยอยมี 
 

40.1 ภาระผูกพันในการจายคาเชาที่ดิน อาคารและคาบริการท่ีเก่ียวของตามสัญญา คาเชาและคาบริการที่จะตองจายตาม
สัญญาดังกลาวดังนี้ 

 
 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท

จายชําระภายใน
1 ป 44,874  9,117
2 ถึง 5 ป 22,772  7,164

รวม 67,646  16,281
 

40.2 ภาระผูกพันเก่ียวกับสัญญากอสรางระยะยาวคงเหลือจํานวน 252 ลานบาท (งบการเงินเฉพาะของบริษัท : 108 ลาน
บาท) 
 

40.3 มีหนังสือค้ําประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทยอยเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ
ตามปกติธุรกิจของบริษัทและบริษัทยอยซึ่งประกอบดวยหนังสือค้ําประกันเพ่ือค้ําประกันการจายชําระเงินใหกับเจาหนี้
และค้ําประกันไฟฟาและอื่นๆ ดังนี้ 
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 (หนวย : พันบาท)
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะของบริษัท
 2559 2558 2559  2558

   
หนังสือค้ําประกัน 127,014 103,811 5,855 5,721

 
42. คดีความและขอพิพาท 

 
ในป 2550  
 
1) บริษัทถูกฟองรองจากกรรมการของบริษัทแหงหนึ่ง (โจทก) เก่ียวกับการใหขาวแพรหลายดวยขอความอันฝาฝนตอความจริง
เก่ียวกับเรื่องที่บริษัทดังกลาวไดใหเงินกูยืมแกกรรมการทานนั้นอันเปนสาเหตุใหกรรมการทานนั้นเสียชื่อเสียง รวมเรียกรอง
คาเสียหายเปนจํานวน 3,501 ลานบาท ขณะเดียวกันบริษัท ไดฟองแยงโจทกในวันที่ 25 มกราคม 2551 เก่ียวกับการใหขาว
แพรหลายตอส่ือมวลชนซึ่งกอใหเกิดความเสียหายตอช่ือเสียงของบริษัทและกรรมการของบริษัท โดยทุนทรัพยของการฟองแยง
ของบริษัทเปนจํานวน 1,000 ลานบาทและของกรรมการของบริษัทจํานวน 592 ลานบาท ปจจุบันโจทกไดถอนฟองคดีอาญาและ
คดีนี้ศาลไดเสร็จส้ินแลว ยังไมมีการยื่นคํารองจากฝายโจทก  
 
2) บริษัทไดยื่นฟองกรรมการทานดังกลาวในคดีแพงขอหากรรมการกระทําความเสียหายแกบริษัทและเรียกคาสินไหมจํานวนทุน
ทรัพย 274 ลานบาท คดีนี้ศาลไดพิจารณาเสรจ็ส้ินแลว และเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2556 ศาลไดมีคําพิพากษาใหจําเลยชําระเงิน
จํานวน 210 ลานบาท ใหแกบริษัท สมุยเพนนินซูลา จํากัด พรอมดอกเบ้ียในอัตรารอยละ 7.5 ตอป ของเงินตนดังกลาวนับจากวัน
ฟอง (12 มิถุนายน 2551) จนกวาชําระเสร็จส้ินแกบริษัท สมุยเพนนินซูลา จํากัด เนื่องจากศาลพิพากษาใหจําเลยชําระเงินใหแก
บริษัทไมเต็มตามฟอง บริษัทจึงไดยื่นอุทธรณขอใหศาลอุทธรณพิพากษาใหจําเลยชําระเงินเต็มตามฟอง ขณะเดียวกันจําเลยก็ได
ยื่นอุทธรณคําพิพากษา เพ่ือขอใหศาลอุทธรณพิพากษายกฟองโจทก แตจําเลยยื่นคํารองขอดําเนินคดีอยางคนอนาถา เนื่องจาก
ประสบปญหาดานการเงินจึงไมมีเงินชําระคาธรรมเนียมศาล ซึ่งศาลไดยกคํารอง และใหจําเลยนําเงินคาธรรมเนียมศาลมาชําระ
ภายใน 30 วันนับจากวันที่ 13 กุมภาพันธ 2558  
 
วันที่ 30 ธันวาคม 2553 บริษัทและกรรมการทานหนึ่งของบริษัทยื่นคํารองคัดคานการขายทอดตลาดทรัพยสินของบริษัท ภูเก็ต   
เพนนินซูลา จํากัด ที่เจาพนักงานบังคับคดี กรมบังคับคดี โดยสํานักงานบังคับคดี จังหวัดภูเก็ตบังคับคดีแทน  โดยกลาวอางวา
การบังคับคดีไมถูกตองและไมชอบดวยกฎหมาย และขอใหศาลส่ังยกเลิกการขายทอดตลาดทรัพยสินดังกลาว  ทั้งนี้ศาลพิจารณา
รับคํารอง คดีอยูระหวางการพิจารณาของศาล 
 
ในระหวางป 2555 บริษัท ภูเก็ต เพนนินซูลา จํากัดไดถูกกรมอุทยานแหงชาติสัตวปาและพรรณพืชแจงความเก่ียวกับคดีบุกรุกที่
สาธารณะ คดีอยูระหวางตรวจสอบขอเท็จจริง สวนบริษัท ฮอท สปริง จํากัดซึ่งถือครองที่ดินติดการจํานองตอเจาหนี้  
 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ขอพิพาทของคดีดังกลาวขางตนยังไมมีขอยุติ อยางไรก็ตาม ผูบริหารของบริษัทไดหารือกับที่ปรึกษา
กฎหมายแลว เช่ือวาคดีดังกลาวจะไมกอใหเกิดความเสียหายตอบริษัทแตอยางใด 
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เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2559 บริษัท ไมดา โฮเทล แอนด รีสอรท จํากัด (ไมดา กอลฟ คลับ) ซึ่งเปนบริษัทยอยชี้แจงความคืบหนา
กรณี ส.ป.ก. ติดประกาศใหช้ีแจงแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดินของ ส.ป.ก. ซึ่งบริษัทครอบครองอยู โดย ส.ป.ก. กาญจนบุรี ไดดําเนินการ
ตามคําส่ังหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติที่ 36/2559 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 เรื่องมาตรการในการแกไขปญหาการ
ครอบครองที่ดินในเขตปฏิรูปที่ดินเพ่ือการเกษตรกรรมโดยมิชอบกฎหมาย อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2557 ทั้งนี้เจาหนาที่ ส.ป.ก. กาญจนบุรีพรอมดวยหนวยงานที่เก่ียวของไดแจงใหบริษัทยอยแหง
หนึ่งชี้แจงกรรมสิทธิ์ที่ดินของ ส.ป.ก. ซึ่งปจจุบันบริษัทยอยครอบครองอยูจํานวน 1,113 ไร โดยบริษัทยอยดังกลาวไดสงมอบ
เอกสารและช้ีแจงตอเจาพนักงาน ส.ป.ก.กาญจนบุรีเพ่ือพิสูจนการครอบครองกรรมสิทธิ์และช้ีแจงรายละเอียดใหเห็นวา ตนมิได
ถือครองกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกลาวแตเพียงรายเดียว เพราะมีบุคคคลอื่นถือครองดวยเปนจํานวนมาก ทั้งนี้บริษัทยอยยังไม
สามารถทราบผลกระทบที่จะเกิดข้ึนกับเรื่องดังกลาวไดในขณะนี้ 
 

 

43. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม 
 
บริษัทไดมีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการกับรายการในงบการเงินสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ใหม 
เพ่ือใหสอดคลองกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปจจุบัน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 
     (หนวย : พันบาท) 

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะของบริษัท 
 กอนจัดประเภทและ

ปรับปรุงใหม 
 หลังจัดประเภทและ

ปรับปรุงใหม 
 กอนจัดประเภท

และปรับปรุงใหม 
 หลังจัดประเภทและ

ปรับปรุงใหม 
งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุน 
   เบ็ดเสร็จอ่ืน 

     

ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย 463,040  464,101            -              - 
ตนทุนขายจากกิจการโรงแรม 114,743 84,496 33,401  24,014
ตนทุนคาบริการ        115,962  116,309            -            - 
คาใชจายในการขาย 249,095  328,115  117,418  196,438 
คาใชจายในการบริหาร 815,072        764,891  463,078  393,445 

 
44. การอนุมัติงบการเงิน 

 
งบการเงินนี้ไดรับอนมุัติจากกรรมการผูมีอํานาจของบริษัทเมื่อวันที ่28 กุมภาพันธ 2560 
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